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Ú v o d 

Podžupan bol hlavnou postavou výkonného aparátu 
župy. Riadil činnosť temer všetkých župných úradníkov, 
viedol vlastnú verejnosprávnu agendu župy a uchovával 
župnú pečať. Medzi hlavné povinnosti podžupana patri-
lo vybavovanie vládnych nariadení, uznesení župného 
výboru a závažnejšej agendy rôznorodého charakteru. 
Staral sa o verejný poriadok v župe, disponoval s bra-
chiálnou mocou a mal aj poukazovacie právo vo veciach 
finančných. Pôsobnosť podžupana sa vzťahovala okrem 
uvedených skutočností napr. i na disciplinárne a trest-
né záležitosti, na spolky, župné základiny, obecné 
a obvodné notariáty, verejné zdravotníctvo, obchod, 
živnosti, stavebníctvo, pozemkové záležitosti a iné. 
Prevzatím župnej správy Československou republikou 
v roku 1918 funkcia podžupana zanikla. 

Fond vytvorený z písomností podžupana Trenčianskej 
župy je pomerne rozsiahly. Prezidiálne a priestupkové 
písomnosti sú usporiadané chronologicky. Administra-
tívny materiál z rokov 1862 - 1891 bol manipulovaný 
do vecných skupín, označených rímskymi číslicami. Zre-
konštruované boli tieto vecné skupiny: 
I. Vyhlášky, smernice, všeobecné a administratívne 

záležitosti. 
II. Organizačné a personálne veci bezpečnostnej 

stráže. 
III. Majetkové a finančné veci obecnej a obvodnej 

správy, osobné záležitosti notárov. 
IV. Pozostalostné a dedičské záležitosti. 
V. Liečebné trovy /zisťovanie domovskej príslušnosti 

a sociálnych pomerov v súvislosti s vymáhaním trov/. 
VI. Spravovanie župného nemocničného fondu. 



VII. Trestné stíhanie, deportácia osôb. 
VIII. Verejné zdravotníctvo. 
IX. Zverolekárstvo. 
XI. Župné financie, rozpočty a záležitosti župnej 

pokladnice. 
XII. Daňová agenda. 
XIII. Vojenské záležitosti. 
XIV. Stavebníctvo a verejné práce. 
XV. Vodohospodárske záležitosti a železničná doprava. 
XVI. Školstvo a cirkev. 
XVII. Župné základiny. 
XVIII. Priemysel, obchod, živnosti. 
XX. Spolky a spoločenské organizácie. 
XXI. Vodné právo a vodné diela. 
XXIV. Rôzne. 

Administratívna agenda z rokov 1892-1918 bola uspo-
riadaná chronologicky. Časť písomného materiálu bola ma-
nipulovaná samostatne, z týchto celkov sme vytvorili no-
vé usporiadanie. S prihliadnutím k pôvodne aplikovanému 
vecnému hľadisku boli vytvorené nasledovné skupiny pí-
somností a - t : 

a. Stavebné a stavebno-právne záležitosti. 
b. Vodohospodárske a vodoprávne záležitosti. 
c. Verejné zdravotníctvo. 
d. Zverolekárstvo. 
e. Priemysel, obchod, živnosti. 
f. Banky a peňažné ústavy. 
g. Železnice a železničná doprava. 
h. Pošty a telekomunikácie. 
ch. Poľnohospodárstvo a lesníctvo. 
i. Veci verejného zásobovania. 
j. Župné hospodárenie, župné rozpočty, 
k. Základiny a záležitosti chudobných. 



1. Župní zamestnanci, 
m. Obecní a obvodní notári, 
n. Mestá a obce Trenčianskej župy. 
o. Hraničné záležitosti, 
p. Cirkevná agenda, 
q. Štatistika. 
r. Vojenské záležitosti/ vojnoví zajatci, 

vojnové hospodárstvo, 
s. Požiarne záležitosti, 
t. Varia. 
Inventárnu jednotku pri chronologicko - numeric-

kom usporiadaní tvorí jeden ročník, pri vecnom uspo-
riadaní jedna vecná skupina alebo podskupina v rámci 
viacerých rokov. 
Najvšestrannejší obraz života župy poskytujú situačné 
správy slúžnovských a rezortných úradov, v ktorých 
sa odrážajú politické, hospodárske, sociálne i kultúr-
ne pomery na celom teritóriu župy. V tomto smere do-
kresľujú situáciu nariadenia a smernice podžupana a mi-
nisterstiev, ako aj hlásenia o ich uplatňovaní na území 
župy a o uvádzaní vydaných zákonov do praxe. 

Vo fonde sú hojne zastúpené písomné materiály ^ob-
lasti zdravotníctva, v ktorých je podchytená nielen or-
ganizácia zdravotníctva na úseku obvodov a okresov, 
ale aj zdravotné prieskumy obyvateľstva, stav nemocníc, 
výskyt chorôb, vykonávanie očkovania, opatrenia proti 
cholerovej epidémii, dohľad nad lekárňami a distribú-
ciou liečiv i zdravotnícka osveta. Podobný charakter 
majú doklady veterinárneho lekárstva, najmä o chorobách 
hospodárskych zvierat a príslušných opatreniach. Po-
zoruhodné sú pramene k dejinám priemyslu, obchodu 
a dopravy. Dokumentujú zakladanie a rozvoj tovární 
a závodov, ich vybavenie strojmi a technikou, sociálne 



podmienky personálu, poskytovanie štátnych výhod, predpi-
sy pre vykonávanie živností, podomový obchod, stanovova-
nie cenových taríf, dovoz tovaru zo zahraničia, regio-
nálne hospodárske výstavy a výstavné trhy, činnosť ob-
chodných a priemyselných komôr, výstavba železničných 
tratí a prevádzkovanie železničnej, cestnej a vodnej 
dopravy. Spoločenský a kultúrny život trenčianskeho 
regiónu ilustrujú písomnosti o utváraní a činnosti 
spolkov a spoločenských organizácií, o vydávaní ča-
sopisov, o divadelníctve a počiatkoch kinematografu. 
Vzdelanostnú úroveň obyvateľstva odzrkadľuje agenda 
zo sféry školstva a sčasti aj písomná produkcia žup-
ných fondov a základín, ktoré poskytovali finančnú 
výpomoc a štipendiá pre štúdium na stredných a vyš-
ších školách. 

Z širšieho historického hľadiska sú cenné archi-
válie, ktoré znázorňujú vývoj slovensko - moravských 
a slovensko - sliezskych hraníc premietnutý do vzá-
jomných kontaktov i sporov žúp, panstiev a obcí v po-
hraničných oblastiach. Obdobie 1. svetovej vojny pri-
bližujú písomnosti o sledovaní a evidencii vojnových 
zajatcov, o stíhaní vojnových zbehov, preprave rane-
ných a chorých vojakov a ich umiestňovaní v nemocni-
ciach, o zásobovaní vojska i obyvateľstva, o rekviro-
vaní kovov a kovových súčiastok pre vojnové účely, o finan-
čnej výpomoci vojnovým sirotám a vdovám. Z ostatného ma-
teriálu možno spomenúť agendu z úseku poľného, vodného 
a lesného hospodárstva, obecnej, obvodnej a cirkevnej 
správy a rozličné doklady občiansko - právneho charak-
teru ako sú žiadosti o štátne občianstvo, o prepustenie 
zo štátneho zväzku, vysťahovalecké povolenia, osvedče-
nia o šľachtickom pôvode a podobne. 



Podžupanské písomnosti možno využiť najmä pri štú-
diu regionálnych dejín a dejín verejnej správy; ale 
z tematického hľadiska poskytujú i množstvo informácií 
z rozličných odborov ľudskej činnosti. Pre ľahšiu 
orientáciu sme pripojili k inventáru osobný/ miestny 
a vecný ukazovateľ. 

Fond bol delimitovaný do Štátneho oblastného archí-
vu v Bytči v rokoch 1983 - 1984 zo ŠOBA v Nitre. 

Písomnosti podžupana v rokoch 1988 - 1994 spracova-
la a inventár zostavila Eva Jakubičková/ odborný radca. 
Časť fondu, písomnosti z obdobia 1901 - 1913/ spracova-
la odborná archivárka Jana Valášková. 



Schéma usporiadania fondu : 

A. Prezidiálne písomnosti 
B. Administratívne písomnosti 

I. Pôvodné vecné usporiadanie 
II. Chronologické usporiadanie 
III. Nové vecné usporiadanie 

C. Priestupková agenda 



I N V E N T Á R 



A. Prezidiálne písomnosti 

1-19 1888 

Stanovenie spotrebnej dane z vína, piva, 
mäsa a cukru pre jednotlivé obce Tren-
čianskej župy, úpravy podžupana a hláse-
nia slúžnovských úradov. 

Smernice a nariadenia ministerstva domo-
brany o odvodoch brancov, evidencii vo-
jenských záložníkov a prípravných prácach 
na vykonanie mobilizácie /4/. Zápisnica 
zo zasadania municipálneho výboru Tren-
čianskej župy, týkajúca sa vyrubovania 
prirážok k daniam. Ponuka hasičských 
striekačiek od budapeštianskej firmy 
Ferenc Walser. Upozornenie slúžneho z 
Kysuckého Nového Mesta na podozrivú poli-
tickú činnosť Justína Fridrichovského, 
kaplána v Nesluši /28/. Dohľad nad dodr-
žiavaním zákona o verejnom vzdelávaní, 
smernice o povinnej školskej dochádzke 
a sankcionovanie zanedbávania školy /30/. 
Správa starostu mesta Trenčín o činnosti 
za rok 1890 /42/. Osobná záležitosť ži-
linského slúžneho Libora Baumgartnera. 
Revízia finančného hospodárenia na slúž-
novskom úrade v Bytči. 

4-85 1891 



101-300 1892 

Obsadzovanie úradníckych a praktikantských 
miest na okresných úradoch formou konkurzu 
i menovaním. 

Evidencia obecných a obvodných notárov v 
Trenčianskej župe /27,44/. Osobné a pracov-
né záležitosti župného pisára Jána Melčické-
ho. Štatistické údaje o farároch a kaplánoch 
ktorí neovládali maäarský jazyk/134/. 

Informácie a vysvetlenia k vydaniu pracov-
ného poriadku pre riaditeľov a prednostov 
župných kancelárií. 

Zápisnica o uvolnení Dr. Valéra Smialovské-
ho z funkcie hlavného župana a odovzdaní 
príslušnej agendy i pečate podžupanovi Justí 
novi Barošovi/2/. 

27-134 1894 

187 1895 

2-22 1910 



Zápisnica o menovaní Júliusa Szalavského 
za hlavného župana /4/. Informácia hlavné-
ho lekára v žilinskom okrese Dr. Alojza 
Hammerschmida o epidémii osýpok /12/. Poz-
vanie žilinskej filiálky Invalidného a pen-
zijného spolku robotníkov uhorských na sláv-
nosť vysvätenia zástavy, program slávnosti 
/13/. Evidencia motorových vozidiel použitých 
v prípade mobilizácie. 

7 8 - 2 2 1912 

Správa o záverečných skúškach na remesel-
nícko-obchodnej učňovskej škole v Trenčíne 
a o výstave ručných prác učňov /8/. Evi-
dencia vozidiel a dopravných prostriedkov 
potrebných v prípade mobilizácie, výkazy 
a hlásenia z okresov Trenčianskej župy /9/. 
Zabezpečovanie pracovných síl na žatevné 
práce. Smernice ministerstva domobrany, tý-
kajúce sa odvodov brancov a vojenských orga-
nizačných záležitostí. 

8 4 - 1 6 1913 

Obstarávanie dopravných prostriedkov, vozi-
diel a konských záprahov v prípade mobilizá-
cie. Osobné údaje o anarchistovi z Hamburgu 
Vincentovi Lindnerovi. Úprava ministerstva 
vnútra o zamedzení šaonáže, vyskytujúcej 
sa pri vojenských cvičeniach /15/. 



Návrh na oslobodenie žilinského policaj-
ného kapitána Alexandra Kurtyho od do-
mobraneckej služby. 

8-151 1914 2 

Upozornenie na pobyt macedónskych pekárov 
na území Trenčianskej župy. Udelenie loka-
litného povolenia pre firmu Samuel Witten-
berg-továreň na zápalky v Žiline /9/. Sle-
dovanie čínskych podomových obchodníkov v 
Trenčianskej župe /ll/. Smernice hlavného 
župana o internovaní cudzích vojenských 
zbehov /18/.Evidencia telefónnych staníc 
používaných v prípade mobilizácie. Inštruk-
cie podžupana pre organizáciu a činnosť 
civilnej stráže a používanie služobnej 
zbrane /67/. Zisťovanie údajov o interno-
vaní ruských, srbských a francúzskych za-
jatcov na území Trenčianskej župy /71/.Za-
bavovanie majetku príslušníkov nepriateľ-
ských štátov v tuzemských finančných ústa-
voch /80,95/. Zriaďovanie podzemných skla-
dov k umiestneniu trhavín a výbušnín /120/. 
Poplachové smernice domobraneckého veliteľ-

f 

stva v Trenčíne, určené pre miestnu stáž. 
Úprava hlavného župana o dezinfekčných 
a hygienických opatreniach pri zásobovaní 
a stravovaní chorých a ranených vojakov /126/. 

5-245 1915 

Stanovenie záverečnej hodiny v hostincch a vý-



čapoch. Pokyny na oznamovanie pobytu indic-
kých a perzských občanov v Uhorsku. Rozhod-
nutie hlavného župana o drahotných prídavkoch 
pre župných, mestských a obecných zamestnan-
cov /77/. Zabezpečovanie pracovných síl na ža-
tevné a mlatebné práce. Vyšetrovanie prípadu 
nedovoleného skrývania múky. Sledovanie poby-
tu talianskych štátnych príslušníkov, inter-
novaných v Trenčianskej župe /127/. Ponuky fi-
riem a podnikov zameraných na produkciu zástav 
vlajok a štátnych znakov /174/. Úprava minis-
terstva vnútra o zriaďovaní a používaní ra-
diotelegrafických staníc /196/. Zamedzenie ší-

renia falošných bankoviek. Informácia o vydá-
vaní a distribúcii brakovej literatúry a jar-
močných zošitov/ hlásenia o predavačoch tohto 
druhu literatúry v jednotlivých okresoch Tren-
čianskej župy /237/. Uvoľňovanie verejnospráv-
nych zamestnancov zo štátnej služby v súvis-
losti s domobraneckou povinnosťou. 

5 - 125 1916 

Vyšetrovanie tureckých občanov, povinných 
vojenskou službou, ktorí sa nachádzajú na úze-
mí Trenčianskej župy. Príprava osláv 70-tych 
narodenín hlavného župana Júliusa Szalavského, 
korešpondencia podžupana, hlásenia okreasných 
a obecných úradov /27,125/. Dohľad nad dovozom 
predajom a uskladňovaním liečiv, skúšanie ich 
nezávadnosti /31/. Sledovanie čínskych podomo-
vých obchodníkov podozrivých zo špionáže /59/. 



Hlásenia z okresov o majetkových hodnotách 
a vkladoch, patriacich Rumunsku. Program náv-
števy veľkovojvodkyne Isabelly v Trenčianskej 
župe s príslušnými opatreniami. Upozornenie na 
činnosť Dr. Milana Rastislava Štefánika /75/. 

12 9 - 7 8 1917 

Dohľad nad zamestnávaním robotníkov, technikov 
a montérov v továrňach a priemyselných závodoch 
Trenčianskej župy, úprava ministerstva vnútra 
a hlásenia z okresov /9/. Správa o činnosti 
Pomocnej nemocnice Červeného kríža a úč. spol. 
Belušských kúpeľov /15/. Evidencia o bankách 
a firmách so zahraničnou účasťou /25/. Osobné 
a disciplinárne záležitosti Jána Beňovského, 
slúžneho v Čadci. Údaje o župných a okresných 
zamestnancoch, ktorým boli udelené najvyššie 
vyznamenania za zásluhy. 

13 1 - 104 1918 

Zabevenie majetku patriaceho Spojeným štátom 
americkým, smernice ministerstva vnútra a hlá-
senia z jednotlivých okresov Trenčianskej župy 
/l/. Spravovanie, financovanie a dohľad nad štát-
nymi útulkami pre opustené deti. Evidencia žup-
ných, okresných a obecných zamestnancov, ktorí 
sú držiteľmi vojenských vyznamenaní /42/. Smerni-
ce pre postup pri zabavovaní potravín a iného tovaru 



verejnej spotreby /45/. Kontrola 
obchodu s koňmi. Sledovanie národ-
nostných snáh o vytvorenie Česko -
slovenskej jednoty, Česko - sloven-
skej propagandy a protimonarchistic-
kej agitácie, upozornenie hlavného 
župana Bratislavskej župy, správy 
okresných úradov a mestských poli-
cajných úradov v Trenčíne a v Žili-
ne /71/. Stanovenie záverečnej hodi-
ny v hostincoch cez sviatočné a trho-
vé dni. Zisťovanie miesta pobytu a 
činnosti bývalého zajatca v Rusku 
Jána Stilku /92/. Úprava hlavného žu-
pana o stíhaní priestupkov, súvisia-
cich s vojnovým stavom, najmä pre-
dražovania a zásobovacích priestup-
kov /104/. 



B. Administratívne písomnosti 
I. Pôvodné vecné usporiadanie 

XVI 2837 1862 

Vydanie osvedčenia o šľachtickom pôvode pre 
vdovu po grófovi Štefanovi Čákym. 

Vybavovanie žiadosti o vydanie osvedčenia 
o zemianskom pôvode pre Štefana Décsyho z 
Beckova. 

Zápisnica vo veci usporiadania pozostalosti 
po Františke Frimmerovej, v prospech jej 
sestry Vincencie Nozdrovickej /975/. Výnos 
trenčianského stoličného súdu o zmenách v 
pozemnoknižných zápisoch pre obce žilinského 
a považskobystrického okresu. 

XVI 4067 1865 

975/ bez čísla 1866 

337-6095 1867 

Informácia o príprave zbierkovej akcie na 
zriadenie pamätníka bojovníkov za slobodu 



v Kostolnej /337/. Správa o zasadaní žup-
ného výboru Trenčianskej župy v záležitos-
tiach plánovania rozvoja železničnej siete 
/5008/. Vyhlásenie zastupiteľského zboru 
mesta a dištriktu Rijeka o možnostiach do-
pravného spojenia Uhorska s Jadranom /6095/ 

- 337-6206 1868 

Správy z valných zhromaždení Novohradskej 
a Šarišskej župy. Situačné hlásenia slúžnov 
ských úradov a výkazy o zbierkach na stavbu 
pamätníka bojovníkom za slobodu v Kostolnej 

XVI 1409-6513 1870 

Pokyny pre oznamovanie požiarov a používa-
ní hasiacich prostriedkov /1409/. Úprava 
ministerstva vnútra o evidovaní osôb, pod-
porovaných spolkom Honvéd /4 700/. Smernice 
ministerstva vnútra o podávaní žiadostí o 
podporu spolku Honvéd /6513/. Vybavovanie 
podpory od spolku Honvéd pre vojnové vdovy 
a invalidov. 

XVI 966-5422 1871 

Vykazovanie škôd spôsobených požiarmi. 



Nariadenie ministerstva vnútra o zásiel-
kach úradnej korešpodencie prostredníctvom 
poštovej prepravy /4417/. Povolenie k pre-
skúšaniu úseku železničnej trate Bánovce-
Trenčín /5166/. Nariadenie ministerstva ve-
rejných prác a dopravy o dohľade nad dodr-
žiavaním traťového prevádzkového poriadku 
na železnici /5422/. 

XIII 6661 1872 

Disciplinárna záležitosť Juraja Klimku 
v súvislosti s exekúciou jeho nehnuteľ-
ného majetku v Zamarovciach /6661/. 

XVI 3364-5976 1872 

Nariadenie ministerstva vnútra o opatre-
niach v prípadoch zatajenia nálezu mincí 
alebo pokladu /3364/. Pokyny pre vykazova-
nie stavu požiarníckych prístrojov a ich 
používanie pri požiaroch /4940/. Situačné 
hlásenia o sledovaní železničných priestup-
kov. 

VIII 397 1873 

Smernice ministerstva vnútra pre zisťovanie 
obecnej príslušnosti detí/ ošetrovaných 



v nálezincoch, v súvislosti s hradením 
ošetrovacích trov /397/. 

Prípisy ministerstva verejných prác a dopra-
vy ohľadne plánovania prevádzky a určenia 
zastávok na železničných tratiach Rimavská 
Sobota - Trenčín a Trenčín - Žilina. 

Hlásenia slúžnovských úradov o železničných 
priestupkoch /28/. Úprava ministerstva vnút-
ra o odosielaní korešpondencie vyslanectiev 
a zastupiteľských orgánov a o poštovom styku 
s Tureckou ríšou /3475/. Vyberanie príspevkov 
na notársky penzijný fond. 

Rekonštrukcia budovy trenčianskej verejnej 
nemocnice /3596/. Vydanie osvedčenia o chu-
dobe pre obyvateľov Hanzlíkovej v súvislosti 
so zaplatením liečebných trov za pobyt 
v trenčianskej nemocnici /4588/. 

24 X 3060, 6744 

25 XVI 28 - 11038 1873 

26 V 3596, 4588 1874 



27 III 82 - 11769 1874 

Vyberanie príspevkov na notársky penzijný 
fond - situačné správy slúžnovských úradov 
a korešpodencia župného hlavného pokladníka 
s podžupanom. 

28 VII 9231 1874 

Nariadenie o úhrade finančných nákladov spo-
jených s deportovaním osôb a ich pobytom na 
četníckych staniciach /9231/. 

29 VIII 186,4989 1874 

Informácia o výskyte cholerovej epidémie 
v Trenčianskej župe. 

30 XIV 1162 - 2150 1874 

Zriaďovanie poštového úradu v Skalitom /1162/. 
Správa o železničnom priestupku povozníkov 
na železničnom moste cez Váh v Žiline - Buda-
tíne /2149/. Prípis ministerstva verejných prác 
a dopravy vo veci regulácie rieky Tisy a vy-
budovaní splavného prieseku riek Tisa a Maroš 
/2150/. 



31 XV 2297 - 6401 1874 

Vyvlastnenie pozemkov v Čadci pre potreby 
košicko - oderskej železnice /2297/. 
Stavba protipovodňových hrádzí na Váhu /3241/. 
Sledovanie dodržovania železničného prevádzko-
vého poriadku. 

32 XXIV 1241 - 11554 1874 

Žiadosť o vydanie osvedčenia o zemianskom 
pôvode pre Ludvíka Novothu z Kotešovej /1241/: 
Štatistické údaje o počte obyvateľstva podľa 
konfesií v jednotlivých okresoch /4223/. 
Situačné hlásenia okresov o počte obcí a ich 
zadelení k obvodným notariátom /4545/. 
Prípravné práce na zavedenie metrovej sústavy 
/10086/. Povolenie používať uhorské šľach-
tické prímenie pre Karola Morvaya, prednostu 
železničnej stanice v Jozefove /11554/. 

33 I 11066 1875 

Správy podžupanov rozličných žúp o účasti 
ich zástupcov na slávnosti odhalenia pamät-
níka bojovníkov za slobodu z roku 1848 
v Kostolnej /11066/. 



III 522 - 4022 1875 

Zbieranie príspevkov na notársky penzijný 
fond. 

XV 341, 11042 1875 

Prípisy ministerstva verejných prác a do-
pravy o používaní nákladných listov a o 
zmenách v prevádzkovom železničnom poriad-
ku . 

XVIII 3675 1875 

Štatút ministerstva poľnohospodárstva, prie-
myslu a obchodu o pokutách za priemyselné 
priestupky /3675/. 

XX 4503 1875 

Nariadenie ministerstva vnútra o dohľade 
nad spolkovou činnosťou a o schvaľovaní 
spolkových stanov /4503/. 

XXIV 509-13979 1875 

Prípisy ministerstva poľnohospodárstva, prie-



myslu a obchodu, ministerstva vnútra a 
Štátneho ústredného výboru pre overovanie mier 
o zavádzaní novej metrovej sústavy a o použí-
vaní, overovaní a kontrole mier a váh na roz-
ličných úsekoch. 

39 II 251 - 15038 1876 

Žiadosti o prijatie do služby u stráže ve-
rejnej bezpečnosti. Obecné svedectvá žiada-
teľov. 

40 III 1997 - 15744 1876 

Oddelenie obcí Veľká a Malá Kubrá, usporiadanie 
majetku súvisiace s rozdelením príslušných po-
zemkov, pastvín a lesov a založenie samostat-
nej daňovo - pozemkovej knihy pre obec Malá 
Kubrá /1997/. Správy o používaní maäarčiny 
ako úradného jazyka v okresných a obecných 
orgánoch a obvodných notariátoch /2765/. 
Schvaľovanie obecných rozpočtov. Sťažnosť oby-
vateľov obce Stará Bystrica na nezákonne vy-
konanú voľbu obecného predstavenstva /8117/. 
Zbieranie príspevkov obcí na notársky penzij-
ný fond. Prieskum hospodárskych a finančných 
podmienok pre stavbu nového obecného domu 
v Bánovciach /12415/. Preskúmanie obecných 
príjmov z výdavkov a daňových reštancií obce 



Petrovice, disciplinárna záležitosť pe-
trovického richtára Jakuba Hohfeldera 
v súvislosti so sťažnosťami občanov /12579/ 
Povolenie dobytčieho trhu v Považskej By-
strici /15744/. 

41 V 168-15848 1876 

Zabezpečenie opravných prác na budove 
trenčianskej verejnej nemocnice firmou 
M. Marmorstein /719/. Zisťovanie domovskej 
a obecnej príslušnosti osôb v súvislosti 
so zaplatením liečebných trov za pobyt v ne-
mocničných zariadeniach. 

42 VI 14514 1876 

Smernice pre postup slúžnovských úradov 
pri platení príspevkov na nemocničný 
ošetrovací fond. 

43 6228/13573 1876 

Nariadenie ministerstva vnútra o vymedzení 
činnosti domácej i rakúskej kráľovskej 
bezpečnostnej stráže pri trestnom stíhaní 
/6228/. Úprava ministerstva vnútra o sprie-
vodcoch deportovaných osôb /13573/. 



44 VIII 8185 - 15565 1876 

Nariadenie ministerstva vnútra o utvorení mu-
nicipálnych a obecných verejno - zdravotných 
komisií a o organizačno - personálnych pome-
roch zdravotníctva na úrovni okresov, obvodov 
a obcí /8185/. Evidencia o rozdeľovaní obcí 
podľa počtu obyvateľstva do jednotlivých ob-
vodov. Hlásenia o zamestnávaní pôrodných 

Pokyny pre činnosť komisií vykonávajúcich 
veterinárno - policajné prehliadky a pre 
vydávanie dobytčích listov /1502/. Zoznamy 
železničných a lodných staníc, povolených 
pre transport dobytka /3168/. Opatrenia pro-
ti šíreniu dobytčieho moru /6855/. Vyhláška 
o prehliadkach potravín a poľnohospodárskych 
produktov z dovozu, v súvislosti s opatrenia-
mi proti dobytčiemu moru /7296/. Smernice na 
dezinfekciu vody a zamedzenie šírenia slin-
tačky a krívačky /8251/. Nariadenie minis-
terstva poľnohospodárstva, priemyslu a ob-
chodu o evidencii koni, zisťovaní ich zdra-
votného stavu a veterinárno - policajných 
opatreniach na zamedzenie epidémií. Situačné 
hlásenia z okresov o zdravotnom stave koni 
a hovädzieho dobytka /11389/. 

báb 

45 IX 1512 - 11856 1876 



46 XII 1779 - 11499 1876 

Nariadenie ministerstva financií o prirážkach 
k všeobecnej dani z príjmu /1779/. Organizač-
né pokyny pre postup daňových úradov pri vyru-
bovaní rôznych druhov daní. Predpisy pre úpra-
vu pozemkovej dane a katastrálne vymeriavanie 
pozemkov /11499/. 

47 XIII 158 - 15510 1876 

Prípis ministerstva domobrany o evidencii 
vojenských záložníkov a vojakov na dovolenke 
v súvislosti s ich povolaním na občasné vo-
jenské cvičenia /158/. Zoznamy vojenských 
odvodných okresov v Chorvátsku a Slovinsku 
/232/. Personálne záležitosti príslušníkov 
vojska. Smernice pre rozmiestňovanie vojska 
v období mieru, stavba kasární, vyhľadávanie 
ubytovacích priestorov /4058/. Úpravy minis-
terstva vnútra o vymedzení činnosti vojenských 
a civilných lekárov a použití civilných leká-
rov v prípade vojny /5299/. Nariadenie minis-
terstva poľnohospodárstva, priemyslu a obcho-
du o chove koni, ich zabezpečovaní pre vo-
jenské účely a o vyvlastňovaní v prípade mo-
bilizácie /5394/. Prípisy ministerstva ve-
rejných prác a dopravy o zostavovaní cestov-
ných poriadkov a vzdialenostných máp /8530/. 



Disciplinárne a personálne veci prísluš-
níkov stráže verejnej bezpečnosti. Postup 
pri odpredaji a preprave koni po vyhláse-
ní mobilizácie /15510/. 

Správy slúžnovských úradov a Inžinierského 
úradu pre reguláciu Váhu v Piešťanoch o pre-
prave stavebného materiálu a finančných ná-
kladoch na práce spojené s upevňovaním bre-
hu Váhu v Považskej Bystrici, Milochove/ 
Kotešovej a Bobrovníku. 

Smernice ministerstva výchovy a vzdelávania 
o vyberaní príspevkov na učiteľský penzijný 
fond a vydržiavanie škôl a učiteľov /721/. 
Platové záležitosti učiteľov. Vyhláška 
o zriadení štátnej ľudovej školy v Uhrovci 
/11300/. Finančný dar grófa Gustáva Ko-
nigszegga na stavbu obecnej školy v Prus-
kom /13022/. 

48 XV 69-9368 1876 

49 XVI 721-13022 1876 

50 XVII 918-15694 1876 

Obsadzovanie štipendijných miest a spravo-



vanie základín : Dlabačovská základina 
pre gyorské siroty, základina grófa Es-
terházyho pre gyorské siroty, základina 
Františky Pettko - Petrikovič, základina 
Františka Borčického, základina Sze-
chenyi - kollonich, základina Jána Bachu, 
základina Alberta Príleského a Imricha 
Marcibániho. 

51 XX 1385-1500 1876 

Schvaľovanie a úpravy stanov hasičských 
dobrovoľných spolkov v Púchove, Považskej 
Bystrici a v Čadci, obuvníckeho spolku 
v Bánovciach a čitateľského krúžku v Bytči. 

52 XXIV 23-14213 1876 

Nariadenie o kontrolných prieskumoch par-
ných kotlov /23/. Smernice ministerstva 
náboženstva a verejného vyučovania o pod-
pore domáceho priemyslu a priemyselných 
odborných kurzov /244/. Úprava ministerstva 
vnútra o povoľovaní zmeny priezvisk /766/. 
Žiadosť Mórica Poppera o vysťahovalecké 
povolenie /1342/. Pokyny a inštrukcie minis-
terstva poľnohospodárstva, priemyslu a ob-
chodu o zavádzaní novej metrovej sústavy 
do praxe, jej používanie v rozličných od-



vetviach a overovaní mier a váh, tabuľ-
ky technických parametrov. Nariadenie 
ministerstva vnútra o pridelení stráž-
nych hliadok pre poštové vozy v súvis-
losti s poštovými lúpežami /1735/. Evi-
dencia obyvateľstva podľa okresov ma-
tričných obvodov za rok 1875 /3733/. 
Povoľovanie výroby výbušnín /4907/. Spor 
obyvateľa Bytče (Ludvíka Poppera) s oby-
vateľom Veľkého Rovného (Jurajom Lovym) 
pre porušovanie výčapného práva. Súpisy 
zvierat na odkúpenie pre zoologickú zá-
hradu v Budapešti /7699,8220/. Žiadosť 
Ludvíka Kohna z Varína o vysťahovalecké 
povolenie /8323/. Zbierkové akcie na 
postavenie pamätnej sochy Františka Deáka 
/9360/. Evidencia továrenských dymovodov, 
pecí, sporákov a komínov v jednotlivých 
okresoch /9617/. Prípis uhorského minis-
terského predsedu o dotáciách farárov 
a cirkevných obcí, patriacich k gréckemu 
východnému metropolitovi /12052/. Naria-
denie ministerstva vnútra o postupe a kom-
petencii obecného predstavenstva, notá-
rov a súdnych orgánov pri inventarizácii 
pozostalosti /12190/. Prípis ministerstva 
poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu 
vzťahujúci sa na správu odborných učite-
ľov uhorskej hospodárskej akadémie o vhod-
ných opatreniach na hubenie sarančí /12308/. 



Situačné správy o vedení matrík a eviden-
cii matričných výpisov /13353/. 

53 I 1111-8823 1877 7 

Organizačné predpisy pre voľby obecných 
a mestských zastupiteľstiev /llll/. Naria-
denie o overovaní metrovej sústavy v sú-
vislosti so stanovením objemu pivných sudov 
/1394/. Zabezpečovanie ubytovania a cvi-
čebných priestorov pre jazdecké oddiely. 
Príspevok nitrianskeho biskupa na zriade-
nie pomníka bojovníkov za slobodu v Kostol-
nej /6431/. Úprava ministerstva vnútra o 
zneužívaní púšťania krvi v lekárstve /8169/. 
Preplatenie cestovných trov Dr. Karola 
Brančíka v súvislosti s jeho účasťou na 
zhromaždení uhorských lekárov a prírodo-
vedcov v Gyori. 

54 II 1463-1521 1877 

Personálne a disciplinárne záležitosti čle-
nov bezpečnostnej stráže. Žiadosti o pri-
jatie do služby v bezpečnostnej stráži. 



IV 3200-15167 1877 

Šetrenie vo veci adopcie maloletého Jána 
Blahuta Františkom Malobickým a jeho man-
želkou z Veľkých Oponíc. Pozostalostné zá-
ležitosti a priznanie rodinného mena Malo-
bický i zemianskeho stavu pre adoptovaného 

V 188-15621 1877 

Zisťovanie obecnej a domovskej príslušnos-
ti a vydávanie svedectiev o majetkových po 
meroch osôb v súvislosti so zaplatením o-
šetrovacích trov za pobyt v nemocniciach a 
zdravotníckych zariadeniach. 

VI 2962-13535 1877 

Hlásenia slúžnovských úradov o platení 
príspevkov na municipiálny /liečebný/ fond 

VII 5053-12286 1877 

Prípisy vrchného policajného komisára 



a župného výboru ohľadne deportovaných 
osôb a nákladov na ich vydržiavanie. 

59 VIII 887-15140 1877 

Evidencia o rozdeľovaní obcí do zdravot-
ných obvodov. Zápisnice zo zasadaní obec-
ných predstavenstiev, týkajúce sa organizácie 
zdravotníctva v obvodoch a obciach, pride-
ľovania lekárov a pôrodných báb a platových 
záležitostí zdravotníckeho personálu. 

60 IX 734-15900 1877 

Nariadenie ministerstva poľnohospodárstva, 
priemyslu a obchodu ohľadne vydávania do-
bytčích listov na prepravu koni a hovädzie-
ho dobytka /734, 3737/. Informácie o výskyte 
dobytčieho moru v Haliči. Stanovy a organi-
začná agenda Všeobecného spolku pre poisťo-
vanie dobytka "Orión" /1670/. Smernice o 
realizácii opatrení proti dobytčiemu moru v 
súvislosti so zákonným článkom XX z roku 1874, 
/2605/. Činnosť pobočky trenčianského hospo-
dárskeho a lesníckeho spolku v Púchove /11218/. 
Zoznam železničných staníc na nakladanie dobyt-
ka, záležitosti prepravy dobytka. 



61 XI 988-13573 1877 

Vyplácanie štvrťročných úmrtných požit-
kov vdovám po asesorovi sirotskej stoli-
ce Štefanovi Rázgovi, Gizele Gladovičo-
vej a po bytčianskom slúžnom Elekovi 
Grotkovskom, Rozálii Grotkovskej. Vy-
účtovanie nákladov na stavebné práce na 
oprave župného domu podnikateľovi Mó-
ricovi Marmorsteinovi. 

Nariadenie o prihlasovaní priemyselných 
prevádzok a vydávaní živnostenských po-
volení /3442/. Úpravy a smernice pre kom-
petenciu daňových úradov a pre postup 
pri vymáhaní všeobecnej dane. 

Zisťovanie domovskej príslušnosti osôb, 
ktoré sa nedostavili k odvodu alebo po-
rušili vojenskú povinnosť. Zápisnice 
s osobami, ktoré sa nedostavili dodatoč-
ne k odvodu. Správy o výsledkoch odvodov 
a evidencia brancov. Organizačné pokyny 
vojenských orgánov. 

62 XII 3442-10408 1877 

63 XIII 43-15802 1877 9-10 



64 XXIV 5431 1877 10 

Organizačné smernice ministerstva vnútra 
o spravovaní kúpeľov a kúpeľných miest/ 
štatistické údaje o kúpeľnej sezóne 1876-
1877 v Trenčianskych Tepliciach. 

Nariadenie o zaobstarávaní a vydržiavaní 
chovných obecných býkov /1058/. Smernice 
pre vydávanie chovateľských potvrdení 
a vykonávanie skúšok u plemenného dobytka/ 
koni a ošípaných. Personálne záležitosti 
župných a okresných zamestnancov. 

Evidencia a vydávanie osvedčení o občian-
skom zamestnaní a obecnej príslušnosti 
honvédov. Žiadosti o prijatie do služby 
pri četníckej stráži. Obsadzovanie uvoľ-
nených miest na četníckych staniciach. 

65 Z 1058-7050 1878 11 

66 II 1572-15971 1878 



67 III 380-15289 1878 

Povolenie krajinských trhov v Starej Bys-
trici a stanovenie podmienok a trhových 
taríf /380/. Nariadenie o spravovaní a udr-
žovaní lesov patriacich obci Kysucké Nové 
Mesto /420, 4331, 5468, 8265/. Discipli-
nárne a osobné veci verejných notárov. 
Územné a organizačno - správne vzťahy ob-
cí Uhrovec a Latkovce, pripojenie obce Lat-
kovce k obci Uhrovec /2394/. Stanovenie sí-
diel okresných a obvodných notariátov. 

Nariadenie o postupe sirotskej stolice 
v otázkach maloletých pri dedičskom pokra-
čovaní . 

Smernice pre evidenciu stravovacích nákla-
dov za deportované osoby /3484/. Vydávanie 
postrkových listov osobám s cudzou štátnou 
príslušnosťou. Nariadenie ministerstva poľ-
nohospodárstva, priemyslu a obchodu o zamest-
návaní maloletých ako praktikantov v obcho-
de /12162/. Úprava o používaní osvedčení 
o štátnom občianstve a obecnej príslušnosti. 

68 IV 4955 1878 

69 VII 3484-15604 1878 



70 VIII 1364-14830 1878 

Nariadenie o vyšetrovaní prípadov smrti 
a o nákladoch za pitvanie mŕtvol /1364/. 
Upozornenie na prípravu falšovanej kyseli-
ny sírovej nemeckou firmou Clari Pál. Vy-
hláška o sledovaní a prísnom dohľade nad 
prípravou a používaním liekov, lekárnického 
materiálu a jedov /14830/. 

Vyšetrovanie sťažností na konfiškácie do-
bytka zasielaného z Moravy. Opatrenia proti 
šíreniu dobytčieho moru. 

Nariadenie o vyrubovaní, platení a spra-
vovaní domovej dane a o podmienkach daňo-
vých úľav /1217/. Smernice pre povoľovanie 
tanečných zábav a koncertov. Stanovovanie 
poplatkov za kolkovanie dobytčích listov. 
Úprava o zdanení výpredajného obchodu 
/7789/. Povoľovanie tanečných zábav slúžnov-
skými úradmi v Žiline, Čadci a Kysuckom No-
vom Meste. 

71 IX 3196-12131 1878 

72 XII 1217-9550 1878 



73 XIII 3-15972 1878 

Úpravy a nariadenia ministerstva domobrany 
a vojenských inštitúcií o odvodoch brancov, 
povolávaní vojenských záložníkov, oslobo-
dzovaní od vojenskej povinnosti, vyhľadá-
vaní a vyšetrovaní osôb, ktoré sa nedosta-
vili k odvodu, organizovaní vojenských 
cvičení a mobilizačných záležitostiach. 
Hlásenia a evidencie o výsledkoch odvodov 
v jednotlivých okresoch. 

74 XIV 81-15606 1878 12 

Nariadenie ministerstva verejných prác 
a dopravy o organizovaní a kompetencii 
župných inžinierkych staníc, hlavných 
župných inžinierov a o prevzatí ich čin-
nosti stavebnými úradmi /81/. Stanovenie 
mýtnych taríf na panstve grófa Ladislava 
Čákyho v Radoli /1874/. Účasť podnikate-
ľa Salamona Grúna na rekonštrukcii stra-
tegickej vojenskej cesty Žilina - Poprad 
/3312/. Pracovné a osobné záležitosti 
stavebných zamestnancov. Vydláždenie čas-
ti cestného úseku na trase Považská Bys-
trica - Rajec. Odvodňovanie ornej pôdy v 
chotári obce Brodno, pri železničnom úse-
ku Žilina - Kysucké Nové Mesto /9272/. 
Oprava mostov v Streženiciach na trase Kľú-
čové - Púchov a v Horných Kočkovciach na 
trase Beluša - Púchov /13999/. 



Úprava o zalesňovaní pozdĺž ciest a pohra-
ničných cestných úsekov, zriaďovaní ochran-
ných plantáží a pestovaní ovocných stromov 
/15606/. 

75 XV 3666-6757 1878 

Nariadenie o zmenách v prevádzkovom poriad-
ku uhorských štátnych železníc /3666/. Vydá-
vanie nových nákladných listov pre železnič-
nú dopravu. Smernice pre jazerné plavebné 
kanály a púšťanie pltníkov /6757/. 

76 XVI 147-15255 1878 

Penzijné záležitosti učiteľov ľudových škôl, 

77 XVIII 10961-15360 1878 

Prestavba a oprava župných budov v Predmie-
ri/určených k príprave a spracovaniu ľanu. 
Štátna výpomoc na podporovanie spracovania 
ľanu /10961/. Zriadenie ženskej školy pre 
domáci priemysel v Bytči. Úradná korešpodencia 
ministerského komisára, zástupcu Prvého spolku 
propagátorov domáceho priemyslu v Bratislave 
Jozefa Petersffyho Jagóciho. 



78 XX 429-6566 1878 

Pomocné predpisy Uhorského spolku krajin-
ských úradníkov. Úprava a schvaľovanie sta-
nov trenčianskeho hospodárskeho a lesnícke-
ho spolku /870/. Informácie o utvorení 
Bánovsko-uhroveckého sesterského kruhu /1489/, 
spolku Kasino v Čadci /2099/, Spolku dobro-
voľných hasičov v Rajci /1868/ a Podporného 
spolku žiakov trenčianskeho rím.-kat. gymná-
zia /3737,6566/. Schvaľovanie stanov týchto 
spolkov. 

79 XXIV 270-15875 1878 

Zisťovanie štátnej a obecnej príslušnosti 
u osôb, ktoré nesplnili vojenskú povinnosť 
z dôvodov zdržiavania sa v zahraničí. Vyba-
vovanie žiadostí o vysťahovalecké povolenia 
a o uvoľnenie z rakúsko-uhorského štátneho 
zväzku. Voľba trenčianského rím.-kat. duchov-
ného mestským zastupiteľským zborom /1071/. 
Povoľovanie zmeny priezvísk a ich zazname-
návanie do matrík. Výkazy o oprávnení občian-
ského zamestnania osôb povinných vojenskou 
službou. Hlásenia slúžnovských úradov o vstu-
pe miestnych hasičských družstiev do Krajin-
ského hasičského zväzu /2058/. Usporiadanie 
dobročinných tanečných zábav v prospech stav-
by chudobinca v Trenčianskych Tepliciach /2571/. 



Nariadenie o postupe pri ničení škod-
cov na ovocných stromoch/3311/. Upo-
zornenie ministerstva vnútra na sledo-
vanie podomového obchodu s knihami me-
dzi slovensky hovoriacim obyvateľstvom 
/5026/. Smernice pre podávanie demogra-
fickej štatistiky a situačné hlásenia 
z jednotlivých okresov Trenčianskej žu-
py/6116/. Vyhláška o kompetencii samo-
správnych orgánov vo volebnom hnutí/9213/. 
Pokyny pre prepravu zásielok poľnej poš-
ty. Nariadenie o poisťovaní záložných li-
stov. Informácia o poskytnutí finančnej 
sumy grófom Jozefom Zamojským na odmeňo-
vanie poľnohospodárskych a hospodárskych 
výrobkov na výstave v Horných Motešiciach 
/12718/. Smernice pre vybavovanie dedič-
ských a pozostalostných záležitostí. 

I 8102 1879 

Voľba Karola Petráša za prísediaceho 
sirotskej stolice. 

II 525-15755 1879 

Obsadzovanie a uvoľňovanie miest na čet-
níckych staniciach. Pracovné, organizačné 
a mzdové veci župných zamestnancov a čle-
nov bezpečnostnej stráže. 



82 III 18-14958 1879 

Osobné a disciplinárne veci obvodných 
a obecných notárov. Sťažnosti a výnosy 
obecných zastupiteľských zborov vo fi-
nančných a majetkovoprávnych otázkach. 

83 IV 2222-11364 1879 

Účasť sirotskej stolice pri preberaní 
dedičstva maloletých osôb. Nariadenia 
ministerstva vnútra o postupe pri vyba-
vovaní pozostalostných/ dedičských a po-
zemjnoknižných záležitosti /11241,11364/. 

84 IX 2216-13029 1879 

Smernice o opatreniach proti šíreniu do-
bytčieho moru zavlečeného z Haliča. Za-
bezpečovanie veterinárno-policajných o-
patrení. Správy o výskyte motolice u ovci. 

85 XI 2807-13896 1879 

Podmienky prenájmu četníckych kasární v 
Trenčíne, Bytči, Rajci a Čadci. 



86 XII 4002 - 10651 1879 

Nariadenie o utvorení reklamačných daňových 
komisií a pôsobnosti daňových inšpektoriátov 
/4002/. Predpisy o upravovaní pozemkovej da-
ne . 

87 XIII 86 - 15911 1879 

Zisťovanie domovskej príslušnosti osôb, kto-
ré sa nedostavili k odvodu z dôvodov zdr-
žiavania sa v zahraničí. Vyšetrovanie osôb, 
ktoré nesplnili vojenskú povinnosť. Oslobo-
dzovanie od vojenskej služby. Evidencia domo-
brancov a vojenských záložníkov. Situačné 
hlásenia slúžnovských úradov Trenčianskej 
župy o výsledkoch odvodov. Vyhlášky a naria-
denia ministerstva domobrany. 

88 XIV 919 - 15989 1879 

Smernice pre evidenciu a rozpočtovanie ve-
rejných prác. Výstavba dopravnej siete v 
chotári obce Malé Chlievany /10084/. Účasť 
podnikateľa Šalamúna Gruna na realizácii 
stavby ciest, mostov a cestných objektov 
v okresoch Čadca, Bytča, Žilina, Považská 



Bystrica a Púchov /15989/. Situačné hláse-
nia púchovského slúžnovského úradu o sta-
vebných a rekonštrukčných prácach v pú-
chovskom okrese. 

Informácia o vydaní doplnkového prevádzko-
vého poriadku pre uhorské železnice. Vy-
vlastnenie pozemkov v obciach Mnešice, 
Trenčianske Bohuslavice, Beckov, Ivanovi-
ce, Melčice, Zemianské Lieskové, Velčice, 
Veľká Chochoľná, Opatovce, Kostolná - Zá-
rieč, Záblatie, Hanzlíková, Zlatovce a Is-
tebník pre potreby považskej trasy uhorských 
štátnych železníc. 

Pracovné a penzijné záležitosti učiteľov. 
Stanovy podporného spolku pre chudobných 
žiakov kráľovskej reálnej školy v Nagy 
Kálloi /1535/. 

89 XV 13278, 14013 1879 

90 XVI 303-1535 1879 

91 XX 3097 - 13465 1879 

Správy o utvorení spolkov: "Púchovský spo-



ločenský kruh" /3097/, "Trenčiansky priemy-
selný a obchodný spolok " /3266/, "Strelec-
ký spolok žilinského kraja" /3804/, "Po-
važskobystrický spolok dobrovoľných hasi-
čov" /8294/, Bytčiansky ženský spolok" 
/11894/, "Spolok dobrovoľných hasičov v Be-
luši" /13465/. 

92 XXI 3922 1879 

Nariadenie o postupe pri vybavovaní žia-
dostí o patentovanie vynálezov. 

93 XXIV 656 - 18962 1879 

Zisťovanie rodných dát pre vydanie osvedče-
nia o šľachtickom pôvode. Nariadenie o zru-
šení zákazu na vývoz koni zo Srbského knie-
žatstva. Smernice o vydávaní kópií písomnos-
tí z krajinského archívu na požiadanie súk-
romných stránok /823/. Zriadenie poštového 
úradu v Divine /1011/. Zisťovanie štatistic-
kých údajov o stave poľnohospodárskych pro-
duktov a správy o hospodárskych spravodaj-
coch v uhorských a slovenských župách a ok-
resoch Trenčianskej župy /1044/. Povoľova-
nie zmeny priezvísk a ich zaznamenávanie 
v matrikách /1273/. Vybavovanie vysťahova-
leckého povolenia do USA pre Andreja 



Novosada z Beluše /1881/. Vyhlásenie štát-
nej lotérie pri príležitosti mobilizácie 
vojenských záložníkov a honvédov. Volebné 
výdavky účastníkov izraelitského kongresu, 
prípisy ministerstva náboženstva a verejné-
ho vzdelávania a hlásenia slúžnovských úra-
dov /2764/. Pokyny pre zbieranie údajov o 
pestovaní hodvábnika morušového. Evidencia 
osôb z jednotlivých okresov Trenčianskej žu-
py, ktoré si objednali a zakúpili pamätné 
mince vydané pri príležitosti 25-teho výročia 
panovníkovho sobáša /3932/. Smernice pre zavá-
dzanie metrovej sústavy, overovanie a ciacho-
vanie dĺžkových, plošných a dutých mier, do-
hľad nad činnosťou ciachovacích úradov/4081/. 
Nariadenie o udeľovaní lokalitných, stavebných 
a priemyselných povolení /11389/. Pamätný pre-
jav pri príležitosti slávnostného odhalenia 
podobizne Ferenca Deáka, vydaný Hevešskou 
župou /12946/. Revízia parných kotlov na par-
nej píle Ludvíka Poppera v Bytči /13307/. 
Úprava ministerstva vnútra o podporovaní čin-
nosti budapeštianskeho dobročinného ženského 
spolku súvisiacej so zakupovaním novoročných 
pozdravov /15245/. Organizačné pokyny Požiar-
nického zväzu Trenčianskej župy /15464/. 
Objednávanie zbierok zákonov vydaných buda-
peštianskou kníhtlačiarňou firmy "bratia 
Legrády" /18962/. 



94 I 528-10694 1880 15 

Obežníky ministerstva vnútra vzťahujú-
ce sa na: zmenu predpisov o schvaľovaní 
rozhodnutí stanného súdu, zasielanie pe-
ňažných úradných zásielok bez porta, vy-
bavovanie žiadostí o súkromné prevádzky 
lekární, šetrenie poštových výdavkov 
pri úradnej korešpodencii medzi rakúsko-
uhorskou monarchiou a Dánskym kráľovstvom. 

95 II 2649-15939 1880 

Potvrdzovanie osvedčení o civilnom zame-
stnaní poddôstojníkov. Vybavovanie žia-
dostí prepustených zamestnancov verejnej 
bezpečnosti o príspevok. 

96 III 6791-14381 1880 

Evidencia o príjmoch a výdavkoch obcí 
Trenčianskej župy. Vymáhanie trov za 
použitie brachiálnej moci pri nepokojoch 
spojených s voľbami richtára Ondreja 
Mičuru v Dlhom Poli/11022/. Spor obecné-
ho zastupiteľského zboru v Hrabovke s 
Markom Kellermannom vo veci stavby pále-
nice /12317/. Použitie vojenskej 



brachiálnej moci v súvislosti s lesnými 
škodcami v chotári obce Oščadnica /14381/. 

Vybavenie pozostalostnej záležitosti Fran-
tišky Vladárovej. Postup pri vyhlaspvaní 
oznamov o dražbe nehnuteľností. Poisťovanie 
domov maloletých osôb a poručníkov proti 
požiaru. Vydávanie osvedčení o prideľovaní 
istín a úrokov prostredníctvom sirotskej 
pokladnice /16109/. 

V 110 - 17928 1880 

Liečebné trovy obyvateľov Trenčianskej župy 
za ich pobyt v nemocničných zariadeniach, 
zisťovanie domovskej príslušnosti a sociál-
nych pomerov osôb, hlásenia nemocníc so šta-
tistickými údajmi prijímaných pacientov. 

Nariadenia vo veci organizovania populárnych 
kurzov o poznávaní a liečení epidemických 
zápalov mozgu a miechy /6396/. Situačné sprá-
vy z jednotlivých okresov Trenčianskej župy 

IV 7073 - 16109 1880 

VIII 6396 - 16754 1880 



o výskyte brušného týfusu /9166/. Smernice 
pre zostavenie ročných výkazov o verejnom 
zdravotníctve. Organizovanie a materiálna 
podpora činnosti pôrodných báb v Trenčian-
skej župe. Úprava o povoľovaní a užívaní 
príručných lekárničiek u obvodných lekárov 
/15264/. Zoznam liečiv v príručných lekár-
ničkách /15426/. Zdravotno - policajné 
opatrenia, týkajúce sa zamedzenia používa-
nia škodlivých látok pri príprave potra-
vín, nápojov a liečiv. 

100 IX 529 - 15126 1880 

Opatrenia proti šíreniu dobytčieho moru. 
Správy župného zverolekára o prehliadkách 
koni chorých na sopľavku u niektorých 
veľkostatkárov Trenčianskej župy /3001/. 
Vedenie kmeňových kníh dobytka. Evidencia 
železničných a lodných staníc na naklada-
nie dobytka. Situačné správy slúžnovských 
úradov Trenčianskej župy o zdravotnom sta-
ve a prehliadkach dobytka vyháňaného na 
pastviny /12504/. Smernice o vydávaní evi-
denčných listov pre kone. Hlásenia o vete-
rinárnych prehliadkach dobytka pri preprave 
na železničných staniciach v jednotlivých 
okresoch Trenčianskej župy. 



101 XI 1114 - 18061 1880 17 

Schvaľovanie príjmov a výdavkov župnej 
pokladnice. Vyplácanie odmien za úschovu 
sirotského majetku. Vyhláška trenčianského 
podžupana so stanovením čiastok na ošatenie 
a obutie strážnikov bezpečnosti a sluhov, 
na drevo a na kancelárske potreby. Oprava 
budov kasární pre vojenský strážny oddiel 
pridelený k ilavskej väznici. 

Stanovenie kompetencie daňových inšpekto-
rátov a daňových reklamačných komisií. 
Organizácia komisií pre vyrubovanie daní 
a menovanie ich členov v okresoch Trenčín, 
Púchov, Bytča a Žilina /5788/. Výkaz nedo-
platkov dane z hnuteľného a nehnuteľného 
majetku. Nariadenie o úprave pozemkovej da-
ne a prácach na zostavení nového pozemkovo-
daňového katastru /10696/. 

102 XII 4840 - 10696 1880 

103 XIII 125 - 17855 1880 

Oslobodzovanie od vojenskej povinnosti. Vy-
hľadávanie osôb, ktoré sa nedostavili k od-
vodu, pretože pracovali v cudzine, zisťovanie 



ich domovskej príslušnosti a sociálnych 
pomerov. Vyšetrovanie Mateja Šantrocha 
farára z Diviny, vo veci sfalšovaného vý-
pisu z matriky oprávňujúceho k dočasnému 
oslobodeniu z vojenskej povinnosti Micha-
la Pažického, z Považského Chlmca /4714/. 
Zriadenie a využívanie vojenskej strelnice 
trenčianskej posádky v chotári obce Isteb-
ník /12332/. Ceny hovädzieho mäsa v Tren-
čianskej župe /14704/. Výstavba a údržba 
vojenských strategických cestných úsekov 
na trasách Gajdel-Fačkov-Žilina, Trenčín-
Žilina a Svrčinovec-Halič /16208/. Si-
tuačné správy o prilbehu a výsledku odvo-
dov v jednotlivých okresoch Trenčianskej 
župy. Zoznamy vojenských zbehov 55-teho 
domobraneckého prápora v Žiline-Budatíne 
/17501/. 

XIV 1336 - 16426 1880 

Stavebné a rekonštrukčné práce na cestách 
a cestných objektoch v čadčianskom okrese. 
Evidencia nedoplatkov za vykupovanie sa ob-
cí z verejných prác /3283/. Oprava mýtneho 
mostu v Trenčíne /4200/. Zabezpečovanie 
prepravy stavebného materiálu. Situačné sprá-
vy o zamestnávaní chudobných robotníkov pri 
prácach na župných cestách /14599,15772,16426/. 



105 XV 3197 - 13610 1880 

Šetrenie vo veci sťažnosti Jána Vietorisa 
statkára z Horoviec, ohľadom škôd spôsobe-
ných vodami Váhu na ornej pôde i pastvinách 
v chotároch obcí Horovce a Lideč /3197/. 
Smernice Plavebného úradu v Komárne pre 
sledovanie stupnice vody v pozorovacích 
staniciach /3322/. Zbieranie údajov o želez-
ničnej doprave, výstavbe železníc a dovoze 
i vývoze obchodných článkov. Prevádzkové 
poriadky, inštrukcie a poplatkové sadzby 
uhorských štátnych železníc. Regulácia po-
toka v obciach Bohunice, Borčice, Kľúčové, 
Pruské a Sedmerovce v súvislosti so škodami 
spôsobenými v dôsledku povodní na cestách 
v púchovskom okrese /13610/. 

106 XVI 199 - 9924 1880 

Správy slúžnovských úradov o organizačných, 
personálnych, sociálnych, materiálnych 
i priestorových pomeroch ľudových škôl 
v jednotlivých okresoch a obciach Trenčian-
skej župy /199/. Finančná výpomoc vdovám 
a sirotám penzionovaných učiteľov. Informá-
cia o zabezpečení nádenníkov na opravu kos-
tola a fary v Nesluši /2879/. Organizovanie 
kurzov pre pôrodné babice. Štatistické úda-



je o priemyselných učňovských školách v čad-
čianskom okrese /9250/. Podmienky prijímania 
na štátne základné a meštianske školy. 

107 XVII 916 - 17880 1880 

Vyplácanie peňažných dávok zo základín Jána 
Bacha, Marcibániho, Szechéniho-Kollonich, 
Štefana Surmana, Štefana Nozdrovického/ Dla-
bačových gyorskych sirôt, Františky Pettko 
Petrikovič a Františka Borčického. 

108 XVIII 1935 - 13588 1880 

Pokyny pre vedenie priemyselných registrov. 
Evidencie z obcí a okresov Trenčianskej žu-
py o odvádzaní poplatkov Hornouhorskému spol-
ku pre šírenie priemyselnej osvety za organi-
zovanie odborných kurzov. Výkazy o poplatkoch 
členov spolku /2263,8908,9433,10132/. Infor-
mácia ministerstva poľnohospodárstva, prie-
myslu a obchodu o možnostiach použitia stro-
jov pri spracovaní konope /13092/. Situačné 
hlásenia a výkazy o utváraní cechov a prie-
myselných spolkov v jednotlivých okresoch 
Trenčianskej župy /13588/. 



109 XX 307 - 10867 1880 19 

Smernice Krajinského štatistického úradu 
pre zostavovanie výkazov o vzniku a čin-
nosti spolkov. Oznámenia o utvorení spol-
kov a spoločností a o zasielaní stanov na 
schválenie. Utvorenie spolku dobrovoľných 
hasičov obvodného notáriátu v Nemšovej 
/10867/. 

110 XXIV 24 - 17795 1880 

Nariadenie o bezpečnostných opatreniach 
ohľadom falšovania farbenia vína. Vykoná-
vanie kontroly a chemických skúšok červe-
ného a bieleho vína /309,1282,1795/. Vyhľa-
dávanie osôb, zdržujúcich sa v cudzine 
z pracovných dôvodov a zisťovanie ich do-
movskej príslušnosti. Situačné hlásenia 
z jednotlivých okresov Trenčianskej župy 
/848,6856/. Smernice o prírastku obyvateľ-
stva Krajinského štatistického úradu pre 
vedenie evidencie o oberačkách vinnej révy. 
Správy trenčianskeho okresného úradu o vý-
sledkoch vinobrania v tamojšom okrese /1291/, 
Prevádzkový poriadok o preprave streliva 
používaného poľovníkmi a zamestnancami ka-
meňolomov po železnici. Výdavkové a príj-
mové záležitosti župnej a sirotskej poklad-
nice. Žiadosť obyvateľky Uhrovca 



o povolenie kaviarnickej živnosti /3956/. 
Rekonštrukcia budovy trenčianskeho kato-
líckeho vyššieho gymnázia a vykúpenie 
stavebných parciel za gymnáziom na mies-
te zbúraného mestského opevnenia /4274/. 
Majetkové vysporiadanie medzi dedičmi Jo-
zefa Esterházyho z Galanty /4588/. Zákaz 
dovozu bravčového mäsa zo zahraničia. 
Stanovenie podmienok pre prepravu osôb 
nájomnými kočmi a povozmi na trase 
Žilina - Trenčín - Trenčianske Teplice, 
cenové tarify /8203/. Nariadenie o spra-
vovaní lesov a lesného hospodárstva /9716/. 
Opatrenia proti šíreniu škodcu phylloxera 
a zákaz dovozu vinnej révy zo zahraničia. 
Pozvánka, organizačný štatút a program 
výstavy vína, vínnej révy, vinárskych 
a vinohradníckych prostriedkov,konanej 16. 
septembra 1880 v Košiciach /10697/. Smer-
nice pre určovanie peňažných trestov a 
postup pri priestupkových pokračovaniach. 
Pamätný spis k výročiu založenia Bratis-
lavy, vydaný Uhorským krajinským ústavom 
poslaneckej snemovne /13514/. Majetkovo-
právne doklady a kúpnopredajné zmluvy me-
dzi Vojtechom Častkom, jeho dedičmi a mes-
tom Trenčín /14079/. Pokyny na zakupovanie 
novoročných pozdravov v prospech dobročin-
nnej činnosti. Povoľovanie zmeny priezvísk. 



111 II 992 - 19078 1881 20 

Vybavovanie žiadosti prepustených zamest-
nancov verejnej bezpečnosti o príspevok. 

Zbierková činnosť na notársky penzijný fond. 
Pretvorenie malej obce Čadca na veľkú obec 
a inventarizácia obecného majetku /324/. 
Stanovenie trhových podmienok pre obec Tren-
čianske Teplice /928/. Disciplinárne zá-
ležitosti obvodných notárov. Hlásenia slúž-
novských úradov Trenčianskej župy o spra-
vovaní obecných financií a berných poklad-
níc. Voľby obvodného notára v Oščadnici 
/13079/. Úprava trenčianskej mestskej rady 
o chovaní psov a dani zo psa /18709/. 

Zisťovanie domovskej príslušnosti a sociál-
nych pomerov obyvateľov Trenčianskej župy 
v súvislosti s vymáhaním zaplatenia liečeb-
ných trov. Výkazy a štatistické údaje o pa-
cientoch ošetrovaných v Krajinskej verejnej 
nemocnici v Bratislave /4402,6142/. 

112 III 139 - 18709 1881 

113 V 6 - 19037 1881 20-21 



Úpravy a nariadenia o podmienkach čer-
pania župného nemocničného fondu na úhra-
dy liečebných trov. 

114 VI 1033 - 5868 1881 21 

Správy o vyúčtovaní príjmov, výdavkov a ne-
doplatkov župného nemocničného fondu. 

115 VII 17009 1881 

Smernice vo veci vydávania knižiek podomo-
vých obchodníkov cudzím štátnym prísluš-
níkom. 

116 VIII 1588 - 11846 1881 

Materiálne zabezpečenie a služobné požit-
ky obvodných a okresných lekárov. Povoľo-
vanie príručných lekární pre potreby okres-
ných lekárov. Štatistické správy a výkazy 
o zdravotnom stave obyvateľstva, organi-
zácii a personálnom obsadení verejného zdra-
votníctva a o výskyte chorôb /4163/. Naria-
denie o ochrannom očkovaní proti ľudským 



a kravským kiahňam /4452/. Zápisnice o re-
víziách lekární v jednotlivých okresoch 
Trenčianskej župy. Smernice pre prípravu chi-
nínu v lekárňach /8997/. 

Pokyny pre oznamovanie a evidenciu trhov 
a výstav chovných hospodárskych zvierat. 
Zabezpečovanie veterinárno-policajných opat-
rení prostredníctvom štátnych zverolekár-
skych staníc /9398/. Správy o šírení dobyt-
čieho moru a zákaze dovozu dobytka. 

Zamestnávanie väzňov na prácach spojených 
s údržbou župného domu, financovanie tých-
to prác. Personálne záležitosti župných 
a okresných zamestnancov. Rozpočty príjmov 
a výdavkov župnej administratívy. 

117 IX 3060 - 18917 1881 

118 XI 873 - 18755 1881 

119 XII 5392 - 9869 1881 22 

Nariadenie o činnosti a kompetencii daňových 
reklamačných komisií a daňových inšpektorá-



tov /5392/. Vyhlášky a situačné správy 
o stanovovaní potravnej dane v jednot-
livých obciach Trenčianskej župy. 

120 XIII 619-18992 1881 

Smernice pre stíhanie, vyšetrovanie a evi-
denciu vojenských zbehov /619/. Správy a 
výkazy okresných úradov Trenčianskej žu-
py o odvode brancov. Nariadenie o klasifi-
kácii a udeľovaní odmien chovateľom koni 
a zabezpečení trhov s chovnými žrebcami 
/3885/. Vyhľadávanie osôb, ktoré sa zdr-
žovali v dobe odvodu v zahraničí a zisťo-
vanie ich domovskej príslušnosti. Pokyny 
pre evidenciu zásobovania vojska potra-
vinami /15948/. Vybavovanie žiadostí o 
oslobodzovanie z vojenskej povinnosti. 

121 XIV 1094-13593 1881 23 

Pokyny pre prepravu stavebného materiálu. 
Prenájom mýtneho práva formou verejnej 
dražby v lokalite Buková na trase Bytča -
Semeteš a v obci Lúky na župnej ceste 
Púchov - moravská hranica /1642/. Prepus-
tenie župnej budovy v Predmieri do 
vlastníctva obce a úprava po-



zemnoknižných zápisov /4724/. Stavba ochran-
ného pobrežného opevnenia na Váhu v Bytči -
Hliníku - organizačné smernice, situačné sprá-
vy, revízne zápisnice, odborné posudky, doho-
dy so stavebnými podnikateľmi, rozpočtová a 
technická dokumentácia /6914,13593/. Spor 
obyvateľov Rajca so žilinským árendátorom 
mestského mýta Viliamom Spiererom vo veci vy-
berania mýtnych poplatkov /11367/. 

122 XV 710.6 - 13748 1881 

Informácia o vytyčovaní trate Trenčín - Žili-
na. Štatistické údaje o štátnych železničných 
telegrafoch na území Rakúsko - Uhorska /13748/. 
Smernice pre dodržiavanie prevádzkového poriad-
ku na železniciach. 

123 XVII 640 - 18035 1881 

Finančná výpomoc, vyplácanie štipendií a 
uvoľňovanie pôžičiek a peňažných súm zo zá-
kladín Jána Bacha, Dlabačových gyorskych si-
rôt, Štefana Nozdrovického, Imricha Marcibá-
niho, Alberta Príleského, Mikuláša Lukáčiho, 
Františky Petko-Petrikovič, Jána Prekopa, Jána 
Kardoša a Františka Borčického. 



124 XX 7194 - 15914 1881 

Správy o utvorení spolkov a spoločenských 
organizácii, smernice pre ich organizáciu 
a činnosť. Evidencia spolkov a organizácií 
v Trenčianskej župe v rokoch 1874 - 1881. 

125 XXIV 482 - 18582 1881 24 

Pokyny pre zostavovanie štatistických výka-
zov o trestných a väzenských záležitostiach. 
Smernice o zriaďovaní a pôsobnosti úradov 
na overovanie mier a váh /1039/. Povoľovanie 
zmien priezvísk. Zisťovanie šľachtického pô-
vodu rodiny Šándor (slavnický) z Malých Os-
tratíc /1957,4432/. Poskytnutie štátnej pô-
žičky a finančnej výpomoci z fondu milodarov 
pre obec Varín v súvislosti so škodami spô-
sobenými požiarom /2018/. Žiadosti obecných 
zastupiteľských zborov obcí Hričovské Podhra-
die, Vrtižer, Drieňové, Jabloňové, Hlboké, 
Plevník a Považská Teplá vo veci používania 
slovenských a maďarských názvov týchto obcí 
/2120/. Situačné správy o vyhotovaní výpisov 
z matrík a vedení matričnej agendy. Usporia-
danie finančných a majetkovoprávnych záleži-
tostí obce Rajec /4169/. Inštrukcie pre kom-
petenciu a činnosť obecných predstavenstiev 
vo sfére vecí trestných, príručka Adolfa 



Kassaya vydaná v Budapešti /4584/. Spre-
nevera peňazí, poskytnutých ako núdzová 
pôžička obci Kotešová, a vymáhanie ich 
zaplatenia od bývalého obecného richtára 
Jána Tomčányho /4947/. Správa baróna Gá-
bora Keméniho o melioráciách a činnosti 
poľnohospodárskych inžinierov v tejto 
oblasti /5577/. Smernice ministerstva vnút-
ra o zriaďovaní ústavov na ošetrovanie sla-
bomyseľných detí. Výročná správa šarišskej 
župy za rok 1880. Predpisy pre zriaďovanie 
vzorkových pivníc na skladovanie vinárskych 
výrobkov /6591/. Výtlačok "Emlékbeszéd Deák 
Ferenc", vydaná Františkom Rothom v Banskej 
Štiavnici /7460/. Nariadenie o spôsobe pre-
pravy peňažných súm a cenností v poštových 
zásielkách. Zisťovanie štatistických údajov 
o prírastku obyvateľstva v Trenčianskej žu-
pe /8427/. Úprava ministerstva vnútra o po-
voľovaní sprostredkovateľní pre vysťahova-
lectvo. Vybavovanie žiadostí obcí Paprad-
no, Brvnište, Čelkova Lehota, Sádečné a Do-
maniža o možnosť odpredávania a nákupu les-
ných produktov na území týchto obcí /9121/. 
Vyhláška o uverejnení pozemkovoknižných 
protokolov v Uhorských župách. Hlásenia 
slúžnovských úradov Trenčianskej župy o pod-
mienkach pre zriadenie zápalkových tovární 
v jednotlivých okresoch /10110/. Nariadenie 
o mimoriadnych opatreniach na zamedzenie pa-
šovania tabaku. Dodatok k prevádzkovému po-
riadku uhorských železníc, týkajúci sa 
prepravy výbušných látok. 



Predpisy o spotrebnej dani z cukru, kávy 
a piva /15130/. Úprava o materiálnych a 
organizačných vzťahoch novovznikajúcich 
náboženských izraelitských obcí. Pozvánka 
a organizačný poriadok výstavy o verejnom 
zdravotníctve a zachraňovaní života, pri-
pravovanej na rok 1882 do Berlína /18501/. 
Nariadenie o dohľade nad požiarno-policaj-
ným poriadkom v divadelných budovách /18582/. 

126 I 826,18711 1882 25 

Úpravy ministerstiev vnútra a spravodli-
vosti o vybavovaní sirotskej agendy a o 
správe sirotského majetku v súvislosti s 
predĺžením veku maloletosti. 

127 II 846 - 16555 1882 

Vydávanie osvedčení o šľachtickom pôvode. 
Žiadosti prepustených členov bezpečnostnej 
stráže o príspevok. Vybavovanie potvrdení 
o odpracovaných rokoch. 



128 III 285 - 17724 1882 

Zbieranie príspevkov na notársky penzijný 
fond. Žiadosť obcí Terchová a Horná Tiži-
na o stanovenie sídla obvodného notariá-
tu a bydliska notára do Terchovej /885/. 
Spor obce Košeca s košeckým panstvom vo 
veci prenájmu spoločných pastvín /2059/. 
Zoznam zvolených richtárov v jednotlivých 
obciach bánovského okresu /2912/. Spravo-
vanie obecného majetku, financií a rozpoč-
tového hospodárenia v Zliechove. Árendova-
nie urbárskej ornej pôdy v obci Horné Sr-
nie a vyčlenenie jej častí na účely cintorí-
na, stromovej škôlky a obecného pasienku, 
spor obecného predstavenstva s obyvateľmi 
obce /7875/. Správa Okresného úradu v Pú-
chove o podmienkach pre zlúčenie obcí Nem-
šová - Borčice, Piechov - Bolešov, Lednické 
Rovne - Prečínska Lehota, Lednica - Lednic-
ká Lehota, Hôrka - Horenice a Streženice -
Hrabovka /8630/. Zápisnica zo zasadania 
zastupiteľského zboru v Žiline, 28. júla 
1882 /11679/. Disciplinárne vyšetrovanie 
obvodného notára v Rybanoch pre defraudáciu, 
Premena veľkej obce Varín na malú obec 
a jej pričlenenie k tepličskému obvodnému 
notariátu /16514/. Personálne obsadzovanie 
obvodných notárskych staníc. Zoznam členov 
mestského zastupiteľstva v Trenčíne. 



129 IV 1214 - 18988 1882 

Smernice pre spravovanie sirotských finan-
cií, výdavková a príjmová agenda sirotskej 
pokladnice. 

130 V 272 - 17969 1882 

Zisťovanie domovskej príslušnosti a sociál-
nych pomerov obyvateľov Trenčianskej župy 
v súvislosti s ich liečebnými trovami za po-
byt v nemocničných a sociálnych zariadeniach. 
Vyhlášky a nariadenia, týkajúce sa čerpania 
rozpočtov vo verejnom zdravotníctve na úhra-
du ošetrovacích trov. 

131 VIII 882 - 18020 1882 

Utvorenie obvodnej lekárskej stanice pre 
obce varínskeho údolia so sídlom vo Varíne 
a stanovenie služobných požitkov obvodného 
lekára. Vyhlášky a situačné správy o zria-
ďovaní lekární v jednotlivých okresoch Tren-
čianskej župy /9305/. Povoľovanie príručných 
lekárničiek pre súkromných lekárov. Preskú-
manie podmienok pre zriadenie stanice sekun-
dárneho lekára pri trenčianskej župnej nemo©-
:nici /18020/. 



132 IX 2358-17579 1882 

Smernice na zamedzenie šírenia sa do-
bytčieho moru. Úpravy o zákaze dovozu 
a vývozu dobytka. Dohľad nad vykonáva-
ním veterinárnych opatrení. Postup pri 
vydávaní dobytčích listov. 

133 XI 7859-191163 1882 

Žiadosti prepustených príslušníkov bez-
pečnostnej stráže o príspevok. Poskytnu-
tie finančnej výpomoci vdove po pomocnom 
slúžnom v Kysuckom Novom Meste. Rozpočty 
príjmov a výdavkov župnej verejnej správy 
sirotskej a poručenskej správy na rok 1883. 

134 XIII 1459-16948 1882 

Smernice pre plánovanie a organizovanie 
vojenských cvičení. Správy o výsledkoch 
odvodov v Trenčianskej župe. Zisťovanie 
domovskej príslušnosti osôb, ktoré sa 
nedostavili k odvodu z dôvodu pobytu 
v zahraničí. Nariadenie o povolávaní 
vojenských záložníkov v prípade mobili-
zácie/7980/. Inštrukcie pre dočasnú so-
ciálnu výpomoc vojenským vdovám a siro-
tám. 



135 XIV 11378 1882 26 

Nariadenie o konkurzoch a súťažiach 
v oblasti plánovania v stavebníctve. 

136 XV 16524 1882 

Zisťovanie škôd, spôsobených zaplavením 
pozemkov vodou z honu "Sedličky" v cho-
tári obce Štvrtok. 

137 XVI 18865 1882 

Penzijná záležitosť rím.-kat. učiteľa 
v Šípkové. 

138 XVII 1312-19041 1882 

Uvoľnenie finančných prostriedkov na 
poskytovanie sociálnej výpomoci/ pôži-
čiek a štipendií zo základín a fondov 
Mikuláša a Štefana Nozdrovického, Jána 
Bacha, Františky Pettko-Petrikovič, 
Imricha Marcibániho, Štefana Surmana a 
Alberta Príleského. 



139 XX 9438 - 16031 1882 

Schvaľovanie stanov spolkov dobrovoľných 
hasičov v Horných Motešiciach a Bytči -
Hliníku. 

Smernice pre vykonávanie prehliadok a skú-
šok parných kotlov a odborného dohľadu nad 
nimi /5/.Nariadenie o podmienkach a kompe-
tencii príslušných orgánov pri vydávaní 
oprávnení na zbieranie milodarov /512,3037 
6108/10172/. Pomaäarčovanie priezvísk, vy-
bavovanie žiadostí o zmenu priezviska. Zria-
denie poštových úradov v ilavskom, považsko-
bystrickom a púchovskom okrese /868/. Naria-
denie o kontrole úradov na ciachovanie mier 
a váh /1508/.Informácie o zriadení žandárskej 
stanice a kasárne v Horných Motešiciach /2171/. 
Pokyny pre vydávanie lekárskych vysvedčení. 
Inventáre zariadení slúžnovských úradov v 
Bánovciach, Trenčíne, Púchove Ilave, Bytči, 
Považskej Bystrici, Žiline, Čadci a Kysuckom 
Novom Meste /3616/. Zisťovanie domovskej 
príslušnosti osôb, zdržiavajúcich sa v cudzi-
ne v súvislosti s ich vojenskou povinnosťou. 
Dodávka palivového dreva pre ilavskú väznicu 
z veľkostatku grófa Gustáva Konigsegga /5877/. 

140 XXIV 5 - 19455 1882 



Nariadenie o pôsobnosti poľnohospodársko-
inžinierskych inštitúcií pri plánovaní me-
lioračných prác /7379/. Smernice pre použí-
vanie štátnych, súkromných a železničných 
telegrafov. Pokyny pre činnosť verejnospráv-
nych a policajných úradníkov v priestupko-
vých záležitostiach. Úpravy ministerstva 
vnútra o povoľovaní predstavení mažarských 
divadiel a činnosti Uhorského spolku hercov 
/9875/9876/. Vydávanie osvedčení o mravnosti 
pre uhorských podomových obchodníkov cestu-
júcich do Bavorska /12017/. Predpisy minis-
terstva priemyslu a obchodu ohľadne zasie-
lania a distribúcie vlny z Rumunska /14115/. 
Ústavná organizácia reformovaných cirkví 
v Uhorsku, brožúra vydaná v roku 1882 v Bu-
dapešti /17407/. Úprava ministerstva vnútra 
vo veciach úhrady cestovných nákladov osôb 
hľadajúcich prácu vo Francúzsku prostred-
níctvom rakúsko-uhorského podporného spol-
ku v Paríži /18371/. Žiadosť obce Kysucké 
Nové Mesto o preloženie krajinského dobyt-
čieho trhu. 

I 391-4062 1883 

Správa o mimoriadnom zhromaždení munici-
pálneho výboru Trenčianskej župy, 14. de-
cembra 1882 /391/. Vyhláška ministerstva 
vnútra o vybavovaní korešpondencie so zahra-
ničím a vedení úradnej agendy. 



142 II 2034 - 12210 1883 

Vydávanie osvedčení o šľachtickom pôvode. 
Výdavky župnej administratívy za rok 1883 
a rozpočet na rok 1884. 

Zbieranie príspevkov na notársky penzijný 
fond. Nariadenie o kvalifikácii verejných 
úradníkov a skúškach obecných a obvodných 
notárov /3696/. Schvaľovanie obecnýsh roz-
počtov. Dohoda obecného zastupiteľstva 
obce Svinná s Gejzom Pongrácom o kúpe hory 
premenej na pastvinu a ponuka na odpredaj 
obecného mlyna /12823/. ZZriadenie ochran-
nej protipovodňovej hrádze pri ceste Tren-
čín - Opatovce v chotári obce Veľká Kubra 
na vlastné náklady Spoločnosti rakúsko -
uhorských štátnych železníc /16526/. 
Personálne veci župných žandárov a úradných 
zriadencov. 

143 III 1490 - 19305 1883 

144 V 148 - 19453 1883 

Zisťovanie domovskej príslušnosti a sociál-
nych pomerov obyvateľov Trenčianskej župy 



v súvislosti s vymáhaním zaplatenia lie-
čebných trov. Hlásenia nemocníc so šta-
tistickými údajmi o pacientoch, situačné 
správy okresných úradov, zápisnice a obec-
né svedectvá. 

Nariadenie o organizovaní činnosti ošetro-
vateľských a nemocničných podporných spol-
kov vo verejnom zdravotníctve /76/. Eviden-
cia o epidémiách nákazlivých chorôb a vyko-
návaní ochranných opatrení. Smernice pre 
zriaďovanie, umiestňovanie, technické vy-
bavenia a činnosť lekární a získavanie le-
kárnických oprávnení /8893/. Postup pri 
povoľovaní príručných lekárničiek pre potre-
by lekárov. 

Personálne záležitosti okresných zamestnan-
cov a príslušníkov verejnej bezpečnosti. 
Pokyny pre spravovanie župných financií, 
sirotskej a poručenskej pokladne. 

145 VIII 76 - 16382 1883 28 

146 XI 3641 - 17045 1883 

147 XII 705-16226 (2574,16226) 

Poskytnutie štátnej zľavy v poistení pre 



liehovar Ifigénie de Castries v Horňanoch 
/705/. Smernice ministerstva vnútra a bra-
tislavskej finančnej správy o prihlasovaní 
a vyrubovaní daní a daňových úlavach. 

148 XIII 480 - 19244 1883 

NAriadenia a obežníky vyšších vojenských 
orgánov, týkajúce sa odvodov brancov, po' 
volávania záložníkov, vojenských cvičení 
mobilizačných a iných vojenských záleži-
tostí. Zisťovanie domovskej príslušnosti 
osôb, ktoré sa v dobe vejenských odvodov 
zdržovali v cudzine. 

149 XIV 1929 - 16205 1883 

Personálne obsadzovanie cestárskych sta-
níc v okrese Trenčín. Stanovenie podmie-
nok prenájmu mýta na Vláre, údržba cesty 
Nemšová - Vlára. 

150 XV 10445, 14387 1883 

Povolenie prípravných prác k zriadeniu 
železničnej koľajnice v údolí Vláry. 



Doplnok k prevádzkovému železničnému po-
riadku, týkajúci sa nakladania dobytka v 
železničných staniciach. 

XVI 1067 - 17609 1883 

Organizačné, pracovné a penzijné záležito 
sti učiteľov. Poskytovanie štátnej výporao 
ci na údržbu škôl. 

XVII 2191 - 15508 1883 

Poskytovanie finančnej výpomoci,pôžičiek 
a vyplácanie štipendií zo základín a fondov 
Františky Pettko-Petrikovič, Alberta Prí-
leského, EFrantiška Borčického, Štefana a 
Františka Nezdrovických, Štefana Surmana 
a Antala Schvertnera. 

XX 13559 1883 

Informácie o utvorení dobrovoľného hasič 
ského spolku v Pruskom - Bohuniciach. 



154 XXIV 530-19124 1883 29 

Vybavovanie žiadostí o zmenu priezviska, 
pomacíarčovanie priezvísk. Zmena názvu obce 
Konská na Kunfalva /906/. Žiadosť o pripoje-
nie pošty v Domaniži k považskobystrickému 
obvodu. Predpisy o prevádzkovaní hotelov, 
krčiem a kaviarní, o skladovaní krmovín a 
slamy a ich zabezpečení v prípade požiaru, 
o rybolovnom práve a zamedzovaní hubenia rýb, 
o ničení húseníc a škodlivého hmyzu, o za-
mestnávaní robotníkov pri hospodárskych stro-
joch, o chove koni a hovädzieho dobytka, o 
zriaďovaní a spravovaní obecných stromových 
školiek, o vysádzaní stromov pri štátnych 
župných a obecných cestách /1367/. Postup 
pri udeľovaní štátneho občianstva nemeckých 
príslušníkov v Rakúsko - Uhorsku. Smernice 
o poštovej preprave peňažných zásielok a cen-
ností. Žiadosť firmy Schreiber, sklárska to-
váreň v Uhrovci o štátnu zľavu v poistení 
/4672/. Zisťovanie domovskej príslušnosti 
osôb žiadajúcich zrušenie príslušnosti k ra-
kúsko-uhorskému štátnemu zväzku v súvislosti 
s pohybom v cudzine. Dohľad nad požiarnými 
a bezpečnostnými predpismi pri umiestňovaní 
železničnej stanice v Krompachoch. Podmienky 
zriadenia nového cintorína židovskej nábožen-
skej obce v Trenčianskych Tepliciach /4924/. 



Spravovanie základiny Andreja Hrabovca 
prostredníctvom žilinskej obce, evidencia 
osôb, ktorým bolo udelené štipendium z tej-
to základiny /6403/. Povolenie pre obyvate-
ľa Žiliny Artura Lombardiniho na odpredaj 
pušného prachu /6908/. Úprava ministerstva 
vnútra o povoľovaní tanečných zábav. Správa 
podnikateľov z Rajeckých Teplíc Alojza Pich-
la a Dr. Valéra Šmialovského ohľadne prestav-
by kúpeľov, lepšieho využitia liečebných pra-
meňov, obsadzovania miesta kúpeľného lekára 
a zriadenia fondu na vyplácanie liečebných 
trov /8726/. Zákonný článok o krčmárskom 
úvere a jeho vykonávaní v praxi. Zbieranie 
štatistických údajov o poľnohospodárskom 
majetku bývalých urbarialistov. Nariadenie 
o publikovaní pozemnoknižných protokolov 
v Uhorsku. Inštrukcie o opatreniach proti 
pšeničnej sneti. Organizačný štatút Bra-
tislavskej chemickej výskumnej stanice 
/13585/. Správy o sceľovaní pozemkov v cho-
tároch obcí Mnešice, Beckov a Trenčianska 
Teplá /13988,1423i/. Výkazy a štatistické 
údaje o požiaroch a škodách spôsobených 
v jednotlivých okresoch a obciach Trenčian-
skej župy /18038/. 

155 XXV 10440 - 14095 1883 

Nariadenie o ochrane úžitkovej zveri a vtác-
tva /10440/. Smernice pre evidenciu a vymá-
hanie daní z poľovníctva a z držania zbrane. 



156 I 1458-6139 1884 30 

Smernice trenčianskeho podžupana pre vy-
bavovanie agendy a podávanie správ slúž-
novských úradov. Úprava ministerstva vnú-
tra o pôsobnosti príslušných úradov a 
inštitúcii v oblasti liečebnej starostli-
vosti a verejného zdravotníctva. Pravi-
delné nariadenia Trenčianskej župy v hos-
podárskych záležitostiach /6139/. 

157 II 3368-15566 1884 

Osobné a pracovné záležitosti župných 
a okresných zamestnancov. 

158 III 805-17505 1884 

Odpredaj obecného majetku zvaného "Lies-
koviny" jednotlivým vlastníkom v obci 
Raková /805/. Vyšetrovanie sťažnosti uči-
teľa Rím. - kat. školy vo Vysočanoch na ne-
zabezpečenie paliva na vykurovanie učební. 
Rozdelenie obecnej lúky vo Velčiciach me-
dzi urbárnikov. Obsadzovanie notárskych 



staníc, penzionovanie obvodných notárov. 
Žiadosť urbarialistov obce Zemianske Lies-
kové o preskúmanie obecných financií a o 
rozdelenie obecného urbárskeho majetku 
medzi jednotlivých urbarialistov /12747/. 
Majetkovoprávne usporiadanie pozostalosti 
žilinského obyvateľa Jána Miczélyho. 

Smernice pre vybavovanie pozostalostných, 
dedičských i sirotských záležitostí. Sprá-
vy o hospodárení sirotskej stolice. 

Zisťovanie domovskej príslušnosti a sociál-
nych pomerov obyvateľov Trenčianskej župy 
v súvislosti s úhradou liečebných trov 
za pobyt v nemocničných zariadeniach. Si-
tuačné hlásenia a štatistické údaje nemoc-
níc o ošetrovaných pacientoch. 

159 IV 804 - 17253 1884 

160 V 418 - 18130 1884 



161 VI 4232 1884 31 

Evidencia príspevkov na župný ošetrovací 
fond a župný fond pre chudobných. 

Obsadzovanie miest obvodných a obecných 
lekárov a ich finančné zabezpečenie. Po-
voľovanie príručných lekárničiek pre po-
treby lekárov. Situačné hlásenia o výsky-
te cholery v jednotlivých okresoch Tren-
čianskej župy /10915/. Smernice a správy 
slúžnovských úradov, týkajúce sa hygie-
nických a zdravotno-policajných opatrení 
v súvislosti s cholerovou epidémiou /14552/. 
Organizovanie ošetrovateľských kurzov. 
Zriaďovanie cholerových nemocníc a nemoc-
ničných izieb v blízkosti železničných 
staníc /17195/. 

Opatrenia na zamedzenie šírenia moru do-
bytka zo zahraničia, prehliadky na vstup-
ných staniciach /422, 5838/. Zdravotno -
policajný dohľad nad vydržiavaním dobyt-
čích trhov. Podmienky pre prihlasovanie koni 

162 VIII 466 - 17195 1884 

163 IX 422 - 11158 1884 



na krajinskú všeobecnú výstavu v r.1885 
v Budapešti, výťah zo všeobecných pred-
pisov pre medzinárodné výstavy živých 
zvierat /9971/. Postup pri vydávaní do-
bytčích listov. 

164 XI 5777-15430 1884 

Osobné, pracovné a finančné veci župných 
a okresných zamestnancov. Župný rozpočet 
na rok 1885. 

165 XII 253-15242 1884 

Stanovovanie podmienok prenájmu práva na 
vyberanie potravnej dane. Organizovanie 
prác na zostavovaní pozemkového katastru, 
smernice pre upravovanie pozemkovej dane 
/5089,5638/. Utvorenie komisií na vyrubo-
vanie daní a menovanie ich členov. 

166 XIII 692-18412 1884 32 

Vyhľadávanie osôb povinných vojenskou služ-
bou, ktoré sa v dobe odvodov zdržovali v 



cudzine, zisťovanie ich domovskej prí-
slušnosti. Smernice vojenských inštitúcií, 
týkajúce sa organizovania odvodov, oslo -
bodzovania od vojenskej služby a povoláva 
nia záložníkov i vojakov na vojenské cvi -
cenia. Vyhláška o súbehu na obsadenie šti-
pendijných miest na vojenských akadémiach 
a vojenských odborných školách /3141/. 
Nariadenie o trestnom stíhaní vojenských 
zbehov, maäarských občanov, zdržujúcich sa 
na území Rumunska /3184/. 

167 XV 4252 - 15236 1884 

Organizačné predpisy pre činnosť a kompe-
tenciu hlavného železničného inšpektorátu 
/4252/. Stanovenie prísnych opatrení v tu-
zemskej lodnej doprave po riekach a rieč-
nych i jazerných kanáloch v súvislosti s 
osvetlením lodí, a dohľad nad dodržiavaním 
týchto opatrení /8440/. Dodatok k železnič-
íŕnému prevádzkovému poriadku pre územie 
Uhorska. Situačné hlásenia o železničných 
priestupkoch. Tarify rýchlikovej a náklad-
nej dopravy na košicko - oderskej železni-
ci /15236/. 



168 XVI 1596 - 17258 1884 

Povoľovanie opráv kostolov a patronátnych 
budov a zabezpečovanie pracovných nádenníc-
kych síl. Majetkovoprávne spory medzi prí-
vržencami katolíckej a evanjelickej cirkvi 
v Mníchovej Lehote a Opatovciach /10326/. 
Rozšírenie budovy Rím.-kat. ľudovej školy 
v Pružine, v súvislosti so zvýšením počtu 
žiakov. Udeľovanie pôžičiek zo základiny 
Františka Borčického. Personálne záležitos-
ti učiteľov. Vyúčtovanie príjmov a výdav-
kov obcí Veľké Rovné, Kotešová a Oblazov. 

Finančná výpomoc, uvoľňovanie pôžičiek 
a vyplácanie štipendií z fondov a zákla-
dín Štefana Surmana, Jána Bachu, Štefana 
a Františka Nozdrovického, Imricha Marci-
bániho, Vojtecha Dlabača, Františky Petko-
Petrikovič a Karola a Františka Príleských. 

Zápisnica zo zasadania bratislavskej obvod-
nej obchodnej a priemyselnej komory, 

169 XVII 353 - 17754 1884 

170 XVIII 5338 - 15322 1884 



27. fabruára 1884 /5338/. Smernice pre 
zaobstarávanie výrobkov domáceho prie-
myslu na krajinskú výstavu v roku 1885, 
situačné hlásenia slúžnovských úradov. 
Postup pri objednávaní a distribuovaní 
robotníckych knižiek pre továrenských 
robotníkov a živnostníkov /15014/. 
Úprava o vydávaní živnostenských povo-
lení v oblasti tlačiarenského priemyslu 
/15322/. 

171 XXIV 658 - 18178 1884 33 

Zisťovanie domovskej príslušnosti osôb 
žiadajúcich zrušenie príslušnosti k ra-
kúsko-uhorskému štátnemu zväzku v súvi-
slosti s pobytom v cudzine. Vybavovanie 
žiadostí o usporiadanie pozostalostných 
a dedičských záležitostí. Smernice pre 
overovanie matričných výpisov. Správy o 
utvorení hasičských dobrovoľných spolkov 
a spoločenských krúžkov v jednotlivých 
okresoch Trenčianskej župy /4207/. Rozpo-
čet príjmov z odpredaja štátnych majetkov 
za rok 1884. Informácie a vyhlášky o kona-
ní krajinskej všeobecnej zdravotníckej vý-
stavy v Budapešti v roku 1885, situačné 
hlásenia z Trenčianskej župy o účasti tu-
zemských kúpeľov a vlastníkov minerálnych 
prameňov na tejto výstave /6540/. 



Organizačné predpisy pre žandárske ve-
liteľstvá. Organizačný poriadok chemic-
kej výskumnej stanice v Bratislave /7546/. 
Nariadenie o trestnom stíhaní uhorských 
štátnych príslušníkov za lesné priestupky, 
ktorých sa dopustili v zahraničí. Poskyt-
nutie štátnej pôžičky pre obyvateľov obcí 
Pruské a Bohunice, poškodených v dôsledku 
veľkého požiaru a neúrody /8302/. Zisťova-
nie údajov ohľadne nedostatku robotníckych 
síl, evidencia o potrebe robotníkov pri 
poľnohospodárskych prácach v jednotlivých 
župách /8978/. Štatistické údaje o umiest-
není a vnútornom zariadení žandárskych 
veliteľstiev. Nariadenie o zamedzení fal-
šovania potravín a nápojov v súvislosti 
s ohrozením obyvateľstva cholerovou epi-
démiou /13413/. Úprava o stíhaní poľov-
níckych priestupkov a skonfiškovaní strel-
ných zbraní /17236/. Povoľovanie zmeny 
priezvísk. Zakupovanie novoročných pohľad-
níc v prospech dobročinnej činnosti. Krá-
ľovský reskript Františka Jozefa I. o zvo-
laní snemu na 25. IX. 1884. 

172 XXV 372 1884 

Výťah z XX. zákonného článku o poľovačke 
z roku 1883. 



173 II 1293 - 16020 1885 34 

Vydávanie osvedčení o odpracovaných 
rokoch pre župných zamestnancov. 

174 III 3950 - 16657 1885 

Správy o zasadaniach mestského zastupi-
teľského zboru v Trenčíne. Stavebné pred 
pisy a predpisy verejnej čistoty pre kú-
pele Trenčianske Teplice /8964/. Osobné 
a pracovné veci obvodných notárov. 

175 IV 8799 - 17799 1885 

Revízia hospodárenia župnej sirotskej 
pokladnice. 

176 V 221 - 17171 1885 

Zisťovanie domovskej príslušnosti a so-
ciálnych pomerov obyvateľov Trenčianskej 
župy v súvislosti s platením liečebných 
trov. Dohľad nad vykonávaním stavebných 
a rekonštrukčných prác na budove Tren-



čianskej verejnej nemocnice, zabezpečo-
vaných firmou Mor Marmorstein /4599, 
15392/. Smernice o podmienkach prepra-
vy duševne chorých pacientov a ich 
sprievodcov po železnici. 

177 VIII 5582-17525 1885 

Obežníky a nariadenia ministerstva vnút-
ra, týkajúce sa situačných správ o ve-
rejnom zdravotníctve, používania firem-
ných hesiel v lekárňach, skúmania škod-
livosti bravčového mäsa zo zdravotného 
hľadiska, organizovania zdravotníckych 
kurzov na školách a opatrení na zamedze-
nie šírenia trachomu medzi vojakmi. 

178 IX 1885 

Smernice pre vykonávanie veterinárno-
policajných prehliadok dobytka prepra-
vovaného po železnici. Evidencia všet-
kých úprav a nariadení vydaných od roku 
1873 do roku 1885 vo sfére veterinárnych 
záležitostí /8401/. 



Predpisy ministerstva poľnohospodárstva, 
priemyslu a obchodu o dezinfekcii a či-
stote železničných vozňov používaných 
na prepravu zvierat /14418/. Odpredaj 
a distribúcia plemenných býkov. 

179 XI 14577 1885 

Rozpočet príjmov a výdavkov župnej ve-
rejnej správy a sirotskej a poručenskej 
pokladne na rok 1886. 

180 XIII 860 - 17058 1885 

Správy o výsledkoch odvodov v Trenčian-
skej župe. Povolávanie vojenských zálož-
níkov v prípade mobilizácie. Zisťovanie 
domovskej príslušnosti osôb, ktoré sa 
nedostavili k odvodu z dôvodov pobytu v 
zahraničí. 

181 XIV 4359 - 17829 1885 

Zriadenie závor pri cestnom a mostnom 



mýte na panstve grófa Alfréda Konig-
segga v Ilave /4359/. Personálne zá-
ležitosti štátnych cestmajstrov. Re-
gulácia potoka a premiestnenie jeho 
riečiska v Trenčíne - Kubre v súvislos-
ti s výstavbou mosta cez Váh /7690/. 
Smernice pre vykonávanie odborných re-
vízií cestných, vodných a mostných 
stavebných prác /14206/. Nariadenie o 
organizácii a kompetencii obvodných 
hlavných inžinierov. 

182 XV 15653 1885 

Žiadosti obcí Čadca, Čierne a Svrčinovec 
o revíziii technických prác, vykonaných 
na stavbe pohraničnej železnice, vedúcej 
cez Čadcu. 

183 XVI 2395 - 16982 1885 35 

Spravovanie a údržba budov štátnych 
základných škôl v Trenčianskej Teplej 
/2395/ a v Prejte /16982/. Penzijné zá-
ležitosti učiteľov. Úprava ministra ná-
boženstva a verejného vzdelávania o orga-
nizovaní zdravotníckej osvety a zdravot-
níckych kurzov na univerzitách a stredných 



školách. Umiestňovanie a evidencia 
matrík židovských náboženských obcí. 

184 XVII 250 - 18078 1885 

Uvoľňovanie pôžičiek, vyplácanie šti-
pendijí a poskytovanie finančnej výpo-
moci zo základín a fondov Alberta Prí-
leského, Štefana Surmana, Imricha fflar-
cibániho, Jána Bachu, Františka Bor)rči-
ckého, Františky Pettko-Petrikovič. 

185 XVIII 5636, 16572 1885 

Smernice pre používanie firemných zna-
kov a označení priemyselných prevádzok. 
Nariadenie o schvaľovaní stanov prie-
myselných zborov a kolkovej povinnosti 
v prípadoch vyšetrovania priemyselných 
priestupkov. 

186 XX 13416 - 15005 1885 

Informácie o utvorení dobrovoľného ha-
sičského spolku v Beckove. 



187 XXIV 67 - 18080 1885 

Zisťovanie a overovanie domovskej prís-
lušnosti osôb, žiadajúcich o uvolnenie 
z rakúsko-uhorského štátneho zväzku v sú-
vislosti s pobytom v cudzine. Smernice 
pre povoľovanie zasielania tyčiek vinnej 
révy a vydávanie prepravných osvedčení. 
Úprava o zriaäovaní polepšovni a stanovy 
týchto inštitúcií /1386/. Rekonštrukcia 
a stavebné úpravy na budove trenčianskeho 
katolíckeho vyššieho gymnázia, zabezpeče-
nie stavebných prác firmou Salamon Griin 
a synovia /4478/. Povolenie pre obyvateľa 
Ilavy na distribúciu pušného prachu /5015/ 
Obežníky ministerstva vnútra, týkajúce sa 
poštových zásielok úradnej korešpondencie 
z Talianska a premiestnenia rakúsko - uhor-
ského vyslanectva z Florencie do Ríma. 
Upozornenie na zákon o regulovaní prisťa-
hovalcov vydaný v USA, a na prehliadky 
lodí s prisťahovalcami v amerických prís-
tavoch /6743/. Nariadenie o chemických 
skúškach minerálnych vôd /10360/. Smer-
nice pre vykonávanie zubárskej a zubo-
technickej praxe /15443/. Vybavovanie 
žiadostí o zmenu priezviska. 



188 II 256-17219 1886 36 

Vydávanie osvedčení o šľachtickom pô-
vode. Potvrdzovanie odpracovaných ro-
kov župným zamestnancom. 

Rozhodnutia slúžnovských úradov v 
Trenčíne a v Žiline vo veciach dedič-
ských a majetkovoprávnych konaní. Vy-
vlastnenie urbárskych pastvín v obci 
Stražov pre stavbu železnice, informá-
cia o finančnom odškodnení /8992/. 
Správa žilinského slúžneho o nebezpeč-
nom stave klesajúcich mestských domov 
v Žiline a príkaze mestského predsta-
venstva ohľadne ich demolácie /10741/. 
Vzorový štatút pre organizáciu obcí. 

189 III 7121-10984 1886 

190 IV 13757-19021 1886 

Smernice pre inventarizáciu a usporia-
danie pozostalostí. Vybavovanie sirot-
skej a poručenskej agendy. 



191 V 129 - 19321 1886 

Zisťovanie domovskej príslušnosti obyvate-
ľov Trenčianskej župy v súvislosti s pla-
tením liečebných trov za pobyt v nemocnič-
ných zariadeniach. Hlásenia nemocníc so 
štatistickými údajmi o pacientoch. 

192 VII 1117 - 10200 1886 37 

Overovanie a potvrdzovanie domovskej prís-
lušnosti osôb, pochádzajúcich z Trenčian-
skej župy, ktoré sa usadili na Morave 
a v Nemecku. 

193 929 - 17266 1886 

Nariadenie o príprave, chemických skúškach 
a odpredaji dezinfekčných prostriedkov 
/929/. Organizácia verejného zdravotníctva 
v okresoch a obciach Trenčianskej župy, 
zriaďovanie zdravotných obvodov, personálne 
obsadzovanie miest obvodných lekárov /10442/ 
Opatrenia proti šíreniu cholery. Smernice 



pre distribúciu a používanie dezin-
fekčných prostriedkov. Zriaďovanie 
cholerových nemocníc a zabezpečovanie 
vhodných priestorov a budov pre tieto 
účely /15984/. Situačné hlásenia o 
hygienických a dezinfekčných opatre-
niach v súvislosti s epidémiou chole-
ry v jednotlivých okresoch Trenčianskej 
župy /17266/. 

194 IX 5793-18922 1886 

Služobné inštrukcie pre štátnych zvero-
lekárov, organizácia zverolekárskej 
služby a menovanie štátnych zverolekárov 
v župách /5793/. Opatrenia proti šíreniu 
epidemických chorôb hospodárskych zvie-
rat. Veterinárny dohľad pri železničnej 
preprave dobytka. Organizovanie trhov 
na odpredaj plemenných býkov. 

195 XI 6517,16593 1886 

Smernice pre spravovanie župných finan-
cií a činnosť župnej pokladnice. 
Župný rozpočet na rok 1887. 



196 XIII 1044-19324 1886 

Vyhlášky a nariadenia ministerstva 
domobrany týkajúce sa vojenských od-
vodov/ povolávania záložníkov, vojen-
ských cvičení a mobilizačných záležitos-
tí. Hlásenia a výkazy o odvodoch brancov 
v Trenčianskej župe. 

197 XIV 5481 1886 

Nariadenie ministerstva poľnohospo-
dárstva, priemyslu a obchodu o reali-
zovaní zákona (z roku 1885) o vodnom 
práve a uplatňovaní jeho jednotlivých 
článkov. 

198 XXIV 67-18632 1886 38 

Vybavovanie žiadostí o uvoľnenie z ra-
kúsko-uhorského štátneho zväzku u osôb 
zdržujúcich sa v cudzine. Upozornenie 
na činnosť ústredného výboru Uhorskej 
légie v Belehrade /2684/. Povolenie 
distribúcie časopisu "Americký národný 
strážca" /5791/. Prípravné práce na vy-
meriavaní pozemkového katastru /7928/. 



Smernice pre vydávanie kópií pozem-
kových kníh a vyhotovovanie pozem^o-
knižných výpisov. Stanovy Krajinského 
spolku pre zušľachtenie mravov /10518/. 
Program osláv 200-tého výročia znovudo-
bytia Budína. Podmienky prepravy obilia 
z Francúzska do Rumunska s možnosťou 
použitia rakúsko-uhorských prístavov, 
vydávanie osvedčení o pôvode tovaru /12007/. 
Stanovenie skratiek dĺžkových a objemových 
mier. Povoľovanie zmien priezvísk. 

Úprava ministerstva vnútra o oslobodzo-
vaní od poľovníckej dane. Smernice pre 
vybavovanie sťažností a určovanie peňaž-
ných trestov v prípadoch poľovníckych 
priestupkov. 

199 XXV 12188,19526 1886 

200 II 2494-12453 1887 39 

Vydávanie osvedčení o šľachtickom pôvode. 
Potvrdzovanie odpracovaných rokov zamest-
nancom okresných súdov v Ilave a Bytči. 



201 III 4353, 9327 1887 

Žiadosť obyvateľa Bytče - Hliníka zdržu-
júceho sa v Prusku o vydanie osvedčenia 
o štátnom občianstve. Vyšetrovanie spo-
ru obyvateľov z Krásna nad Kysucou proti 
richtárovi vo veciach obecného hospodá-
renia a financií. 

Smernice pre postup konzulárnych úradov 
Rakúsko - Uhorska a Holandska pri prebe-
raní pozostalostí /6013/. Spravovanie si-
rotského majetku. 

Zisťovanie domovskej príslušnosti a sociál-
nych pomerov obyvateľov Trenčianskej župy 
v súvislosti s vymáhaním zaplatenia lie-
čebných trov. Hlásenia nemocníc so štatis-
tickými údajmi o ošetrovaných pacientoch. 

202 IV 6013 - 17882 1887 

203 V 2135 - 20266 1887 



204 VII 1388-19533 1887 40 

Overovanie domovskej príslušnosti a ma-
jetkových pomerov osôb pochádzajúcich 
z Trenčianskej župy, ktoré sa usadili 
v iných častiach Rakúsko-Uhorska. Naria-
denie o zamedzovaní falšovania čeľadných 
knižiek. 

205 VIII 4418-18297 1887 

Štatistické tabuľky o zdravotných pome-
roch a zdravotníckom personále v Tren-
čianskej župe /4418/. Uplatňovanie zdra-
votného hľadiska pri zriaäovaní rodinnej 
hrobky baróna Armina Seckendorfa v Kochá-
novciach /14042/ a nového cintorína vo 
Štvrtku /14043/. Opatrenia proti šíreniu 
nákazlivých chorôb. 

206 IX 149-16988 1887 

Povoľovanie dobytčích trhov v Trenčian-
skej župe. Vydávanie dobytčích listov 
a dohľad nad prepravou dobytka po želez-
Xnici.Smernice pre vedenie evidencie o 
zdravotnom stave hospodárskych zvierat 
/16988/. 



207 XI 6459/17730 1887 

Revízia hospodárenia župnej pokladni-
ce. Župný rozpočet nárok 1888. 

Evidencia peňažných pokút za daňové 
priestupky. Smernice pre zostavovanie 
súpisov o spotrebnej dani z vína, piva, 
mäsa a cukru. 

Vyhlášky a nariadenia vojenských inšti-
túcií, týkajúce sa odvodov brancov, po-
volávania vojenských záložníkov, mobili-
začných záležitostí, organizovania vo-
jenských cvičení a zabezpečovania tech-
nickej vybavenosti vojska. Situačné hlá-
senia o odvodoch v Trenčianskej župe. Vý-
kazy domobrancov. 

208 XII 5104-19588 1887 

209 XIII 26,1072-19840 1887 

210 XIV 3987-19116 1887 41 

Smernice o opatreniach na zamedzenie 



povodní /4411/. Nariadenie o stavbe 
vodných zariadení používaných pre pla-
vebníctvo a pltníctvo /5609/. Údržba 
cestného úseku Žilina - Poprad /7314/. 
Účasť firmy Salamon Gríin na opravách 
mostov a cestných objektov v púchov-
skom okrese /9344/. Pokyny pre činnosť 
obvodných stavebných inšpektorov a žup-
ných inžinierov. Predpisy pre spôsob 
zdaňovania železničnej a parolodnej pre-
pravy. Stavba vodovodu pre železničnú 
stanicu v Čadci, prípis Správy košicko-
oderskej železnice, situačný plán/10417/. 
Zákaz dovozu hmyzom napadnutých zemiakov 
z USA. Dodatok k poplatkovým sadzbám ko-
šicko - oderskej železnice. Oslobodzovanie 
od mýtnych poplatkov, povoľovanie žiadostí 
na vyberanie cestného a mostného mýta 
/13250/. Zápisnica z revízie železničného 
úseku Trenčianská Teplá - Vlársky pries-
myk /14402/.Pracovné záležitosti cestárov. 
Oprava pobrežného opevnenia na Váhu v Po-
važskej Bystrici, zápisnice, rozpočtová 
a technická dokumentácia /19116/. 

211 XV 2559-19071 1887 

Inštrukcie pre činnosť a kompetenciu 
železničných a plavebných hlavných in-



špektorátov. Šetrenie vo veci používania 
prechodu pre chodcov na železničnom mos-
te v Žiline - Budatíne /5062, 9119/. Re-
gulácia Váhu v Orlovom, poskytnutie štát-
nej výpomoci, rozpočet stavebných prác 
/9824, 10041, 10591, 11545, 12269/. Po-
kyny pre meranie, sledovanie a zazname-
návanie stavu vody vodomerom. Inštrukcie 
o povoľovaní plavebného práva, smernice 
pre plavbu a pitníctvo na riekach, ka-
náloch a jazerách /19071/. 

212 XVI 385 - 16935 1887 

Žiadosť židovskej náboženskej obce v Prus-
kom o finančnú výpomoc na výstavbu modli-
tebne /385, 1615, 3675/. Podporovanie 
zriaďovania školských knižníc /2005/. Zá-
kaz používania učebníc Františka Sasinka 
"Dejiny počiatkov terajšieho Uhorska" 
/vydanú v Skalici roku 1868/ a "Dejiny 
drievnych národov na území terajšieho 
Uhorska" /vydanú v Skalici roku 1867/ na 
slovenských školách /3273/. Revízia hos-
podárenia školskej pokladnice na obecnej 
škole v Dubnici /10939/. Osobné a penzij-
né veci učiteľov a ich rodinných prísluš-
níkov . 



213 XVII 272-20159 1887 

Poskytovanie finančnej výpomoci na so-
ciálne účely a vyplácanie štipendijí zo 
základín a fondov Alberta Príleského, 
Štefana Baliaja, Františky Pettko-Petri-
kovič, Imricha Marcibániho,Františka 
Borčického, Štefana Ordódyho, Jána Bachu 
a rodiny Nozdrovických. 

Vybavovanie žiadostí majiteľov liehova-
rov o udelenie štátnych výhod. Štatúty 
Trenčianskej župy pre vykonávanie živnos-
ti povozníckej, kominárskej, starinárskej, 
sprostredkovateľa čeľade, kaviarenskej a 
krčmárskej /1899/. Zápisnice zo zasadaní 
Bratislavskej obvodnej obchodnej a prie-
myselnej komory. Smernice o vydávaní ro-
botníckych knižiek pre továrenských a po-
mocných robotníkov /11320,17016/. 

214 XVIII 91-17763 1887 

215 XX 842-19695 1887 

Schvaľovanie stanov hasičských, obchod-
níckych, spoločenských a ženských spol-
kov v Trenčianskej župe. 



XXIV 52-19821 1887 

Overovanie mier sudov na víno a pálenku 
a postup pri ich preprave železnicou 
a parníkmi. Vyhlášky a nariadenia o uplat-
ňovaní výčapného práva v praxi /268/. 
Získavanie finančných prostriedkov na 
stavbu kasární a vojenskej nemocnice v 
Trenčíne /277/. Smernice pre vyhotovova-
nie matričných výpisov. Vydávanie potvr-
dení o šľachtickom pôvode. Žiadosti osôb 
zdržujúcich sa v cudzine o uvoľnenie z 
rakúsko-uhorského štátneho zväzku. Orga-
nizovanie zbierok na postavenie pomníka 
padlým mučeníkom z roku 1849 v Arade. 
Situačné správy a štatistické výkazy o 
prírastkoch obyvateľstva v Trenčianskej 
župe /2883/. Vybavovanie pozostalostných 
záležitostí a inventarizácia pozostalostí. 
Chotárne spory obce Červený Kameň, priná-
ležajúcej k panstvu Pruské, s moravskou 
obcou Nedašov /3311/. Pokyny pre vymáhanie 
peňažných pokút za prekročenie kompetencie 
verejnosprávnych inštitúcií. Inštrukcie 
pre činnosť municipjtálnych výborov /6602/. 
Prideľovanie odmien chovateľom koni. 
Situačný plán budov zničených požiarom v 
Ďurčinej /7674/. Povoľovanie žiadostí o 
zmenu priezvísk. Organizačný štatút posla-
neckej snemovne /9747/. Úprava o praktic-
kom používaní metrovej sústavy /9930/. 



Zákaz dovozu hmyzom napadnutých zemiakov 
zo Spojených štátov amerických /11777/. 
Smernice pre kompetenciu a a činnosť 
poštových a telegrafických úradov. Opatre-
nia na zamedzenie pašovania tabaku. Naria-
denie o vzdelávaní lekárenských prakti-
kantov /18354/. 

Pracovné, organizačné a penzijné veci okres-
ných a župných zamestnancov. Žiadosti o ove-
renie šľachtického pôvodu. 

Nariadenie ministerstva vnútra a výnosy 
municipálneho výboru Trenčianskej župy, 
týkajúce sa vedenia evidencie o pobyte 
cudzincov. 

217 II 1732 - 16098 1888 43 

218 III 14602, 19637 1888 

219 IV 1434 - 18593 1888 

Dohľad nad hospodárením sirotskej pokladni-
ce. Vybavovanie pozostalostných záležitostí. 



220 V 17 - 19589 1888 43-44 

Zisťovanie domovskej príslušnosti a sociál-
nych pomerov obyvateľov Trenčianskej župy 
v súvislosti s platením liečebných trov. 
Evidencia nemocníc a liečebných zariadení 
v Čechách a v Haliči /6492/. Situačné hlá-
senia nemocníc so štatistickými údajmi 
o pacientoch. 

Vyúčtovanie príjmov, výdavkov a nedoplat-
kov župného nemocničného fondu a župného 
fondu pre chudobných. 

Vybavovanie žiadostí o cestovné pasy. Povo-j 
ľovanie prevádzania telocvičných predsta-
vení a bábkového divadla žilinskými občan-
mi na území Uhorska /7739, 7740/. Overova-
nie domovskej príslušnosti obyvateľov Tren-
čianskej župy, ktorí sa usadili na Morave 
a v Nemecku. Smernice a správy týkajúce 
sa stravovacích nákladov a prepravy depor-

221 VI 3673 - 11860 1888 44 

222 VII 2330 - 14646 1888 



tovaných osôb. Vyšetrovanie obyvateľov 
Istebníka vo veci poľovných priestupkov 
/14646/. 

223 VIII 91 - 17036 1888 45 

Štatistický prieskum zdravotného stavu oby-
vateľstva Trenčianskej župy. Zápisnice 
a hlásenia o hygienických a zdravotno - po-
licajných opatreniach proti cholerovej epi-
démii v jednotlivých obciach Trenčianskej 
župy /761/. Inštrukcie pre liečbu tracho-
mu /844/. Správy o výskyte nákazlivých 
chorôb, tabuľky úmrtnosti. Evidencia o oč-
kovaní proti kiahňam /3490, 7849, 11030/. 
Obsadzovanie miest obvodných a okresných 
lekárov, mzdové veci zdravotníckeho per-
sonálu. 

224 IX 803 - 19966 1888 46 

Evidencia o zdravotnom stave hospodárskych 
zvierat. Dohľad nad veterinárnymi prehliad-
kami dobytka na železničných staniciach. 
Výkazy a situačné správy o výskyte nákaz-
livých chorôb u hospodárskych zvierat v jed-
notlivých okresoch Trenčianskej župy. 



225 XI 3447-17170 1888 

Výdavková a príjmová agenda župnej po-
kladnice. Župný rozpočet nárok 1889. 

226 XII 272-14318 1888 

Vyšetrovanie sťažnosti vo veciach vy-
berania a platenia potravnej dane z 
cukru. Vymáhanie poplatkov za oslobodzo-
vanie z vojenskej služby. 

227 XIII 77-7188 1888 47 

Evidencia a klasifikácia koni v Tren-
čianskej župe /77/. Situačné správy 
o odvodoch brancov a povolávaní vojen-
ských záložníkov. Smernice pre posky-
tovanie finančnej pomoci rodinám mobi-
lizovaných vojakov /2550/. Oprava chod-
níka pre peších, vedúceho k vojenskému 
liečebnému domu v Trenčianskych Tepli-
ciach /6131/. 

228 XIV 8-19844 1888 

Všeobecné podmienky pre stavebné práce 



a prepravu materiálu pri realizovaní 
vodných stavieb /8/. Účasť firmy Sa-
lamon Grún na vykonávaní stavebných 
a rekonštrukčných prác na cestách ži-
linského a púchovského okresu. Smerni-
ce o opatreniach proti povodniam. Evi-
dencia o vykupovaní sa obcí z verejných 
prác /2173/. Zriadenie ochranného po-
brežného múru na Váhu v chotároch obcí 
Hanzliková, Kostolná/ Záblatie a Žabi-
nec, prípisy ministerstva verejných 
prác, hlavného župného inžiniera, tren-
čianskeho slúžnovského úradu, technická 
dokumentácia /4257/. Žiadosť baróna Gus-
táva Springera vo veci opravy štátnej 
cesty Mnešice - Trenčianske Bohuslavice, 
zničenej povodňou /5188/. Rekonštrukcia 
vicinálnej cesty Maríková - Orlové, za-
bezpečenie pobrežného opevnenia na Váhu 
v chotári obce Orlové, poskytnutie štát-
nej finančnej výpomoci /6912/. Výkazy a 
hlásenia o dodávkach sajtvebného materiá-
lu v jednotlivých okresoch Trenčianskej 
župy. Pracovné, organizačné a mzdové ve-
ci cestárov a stavebných zamestnancov. 
Stavba cesty v chotári obce Milochov, 
rovnobežnej s považskou železnicou, úse-
kom Trenčín - Považská Bystrica /18634/. 
Žiadosť obce Dežerice o premiestnenie 
sochy sv. Veroniky z pozemku vyvlastne-
ného pre potreby župnej cesty Čuklasov-
ce - Ruskovce /19844/. 



229 XV 4134/13836 1888 

Výkaz škôd spôsobených obyvateľom 
Bytče veľkou povodňou 10.-11. marca 
1888. Nariadenie o budovaní zábradlí 
pri železničných tratiach. 

230 XVI 347-17136 1888 48 

Osobné a penzijné záležitosti učite-
ľov. Pokyny pre vedenie matrík a vy-
dávanie matričných výpisov. Situačné 
hlásenia o učňovských priemyselných 
školách v Trenčianskej župe, organi-
začné smernice pre žiakov priemysel-
ných škôl /9393/. Zabezpečenie pracov-
ných síl na opravu kostola v Zubáku 
/16793/. Poskytnutie finančnej výpo-
moci zo základiny Michala Sagera pre 
chudobných žiakov ľudových škôl z obcí 
ležiacich pri železničnej trase Trenčín-
Žilina /17136/. 

231 XVII 1524-19715 1888 

Udeľovanie štipendijí/ poskytovanie pô-
žičiek a finančnej výpomoci zo základín 
a fondov Karola Kardoša, Františky Pettko 
Petrikovič, Dlabačovej základiny, Jána 



Bachu, Mikuláša Melčického, Imricha 
MarcibánihO/ Alberta Príleského, Šte-
fana Surmanna, Štefana a Františka 
Borčického. 

232 XVIII 792-19179 1888 

Povoľovanie výčapných licencií. Žiadosť 
grófa Alberta Zaya, majiteľa továrne na 
ozdobné drevo v Bánovciach, o vydanie 
cudzineckého živnostenského listu pre 
obchodného agenta Františka Burkhardta 
/4151/. Smernice pre odpredaj košerova-
ného mäsa. Vymenovanie Dr. Štefana Ber-
náta za inšpektora pre priemyselné uč-
ňovské školy. Odkúpenie bývalej bratis-
lavskej továrne na papier brnenským to-
várnikom Henrichom Klingerom, jej pre-
stavba na textilnú továreň, vybavenie 
tkáčskými strojmi a zabezpečenie pracov-
ných síl náborom robotníkov /19179/. 

233 XX 1197-19512 1888 

Vybavovanie žiadostí o schválenie alebo 
zmenu stanov spolku bánovskej nemocnice, 
trenčianskeho spoločenského kruhu, pôžič-
kového podporného združenia v Rožňových 
Miticiach, spolkov Chewra Kadischa vo Va-
ríne a v Žiline a podporného spolku pre 



žiakov trenčianskeho katolíckeho gymná-
zia . 

234 XXI 2752-19306 1888 

Smernice pre disciplinárne konanie vo 
sfére vodoprávnych záležitostí. Povoľo-
vanie a potvrdzovanie vodného práva. 
Majetkovoprávne veci majiteľov vodných 
diel, zaznamenávanie vlastníckych vzťa-
hov do vodných kníh. 

235 XXIV 141-19983 1888 49 

Rozmiestnenie obvodných žandárskych ve-
liteľstiev v slovenských a uhorských žu-
pách. Situačné hlásenia z jednotlivých 
okresných žandárskych veliteľstiev Tren-
čianskej župy o zatknutí osôb pre kráde-
že, streľbu, zbojníctvo, tuláctvo a ne-
dostatky v cestovných listoch, hlásenia 
o vyšetrovaní požiarov /543,2366/, Smer-
nice pre činnosť národohospodárskych spra-
vodajcov. Zriadenie podporného spolku pre 
žiakov trenčianskeho katolíckeho vyššieho 
gymnázia /1992/. Revízia hospodárenia žup-
nej pokladnice. Overovanie nového stavu po-
zemkového majetku v obci Mikušovce po vy-
konanej komasácii. Zisťovanie domovskej 



príslušnosti a vyšetrovanie občanov, 
ktorí sa nedostavili k odvodu v sú-
vislosti so zdržiavaním sa v cudzine. 
Dohľad nad peňažným hospodárením ob-
vodných notárov. Pokyny pre vkladanie 
zápisov do pozemkových kníh. Stanovy 
Uhorského krajinského vzdelávacieho 
spolku pre Slovensko, agenda týkajúca 
sa organizácie spolku a platenia člen-
ského /9581/. Vyhlášky a nariadenia o 
evidencii a vymáhaní peňažných pokút 
za lesné priestupky /14011,15428/. 
Smernice o preprave výbušných látok 
po železnici /17434/. Situačné hláse-
nia a štatistické údaje o spotrebe pá-
lenky, vína a piva, počte krčiem a vý-
čapov a vplyve alkoholizmu na zdravotný 
stav obyvateľstva v jednotlivých okre-
soch a obciach Trenčianskej župy /19846/ 
Usporiadanie vlastníckych a finančných 
vzťahov základiny Karola Príleského. 

236 XXV 4030-10840 1888 

Vybavovanie žiadostí obcí o prenájom 
poľovného práva. 



237 II 314-16328 1889 50 

Osobné, pracovné a penzijné záležitosti 
župných a okresných zamestnancov, vydá-
vanie úradných potvrdení o odpracovanej 
dobe. 

Disciplinárne konania a vyšetrovania sťaž-
ností súvisiacich s činnosťou richtárov, 
obecného predstavenstva a obecných notá-
rov. Pokyny pre evidenciu cudzincov. Za-
mietnutie návrhu na zmenu názvu obce Oš-
čadnica na "Szent István" /7526/. Verejná 
dražba a usporiadanie majetkových a finan-
čných pomerov v obci Bošáca /7853/. 
Evidencia a preskúmanie pozemkového majet-
ku obce Závada /11029/. Voľba richtára v 
obci Podvysoká /11888/. Úprava predpisov 
a verejnej čistote v meste Trenčín /16993/. 

238 III 557-16993 1889 

239 IV 572-5942 1889 

Výdavkové a príjmové doklady sirotskej 
stolice. 



240 V 40 - 20533 1889 

Situačné hlásenia verejných nemocníc 
so štatistickými údajmi o pacientoch. 
Overovanie domovskej príslušnosti a so-
ciálnych pomerov občanov Trenčianskej 
župy v súvislosti s platením liečebných 
trov. Vyúčtovanie nákladov stavebných 
prác, vykonaných firmou Mor Marmorstein, 
na budove trenčianskej verejnej nemocni-
ce. Služobné a ošetrovacie pravidlá ve-
rejnej župnej nemocnice v Trenčíne /20533/. 

Povoľovanie a vydávanie knižiek pre po-
domových obchodníkov. Situačné správy 
obvodného četníckeho veliteľstva v Bra-
tislave o výskyte a stíhaní krádeží, po-
žiarov, falšovania cestovných listov, 
zbojníctva a dezertérstva /7534, 10990/. 
Smernice ministerstva vnútra o vydávaní 
cestovných listov pre zahraničných ob-
chodných agentov. 

241 VII 167 - 21457 1889 

242 VIII 175 - 21276 1889 51 

Obsadzovanie miest obvodných lekárov. 



Informácie a správy o výskyte nákaz-
livých chorôb. Štatistický prieskum 
o zdravotnom stave obyvateľstva a o 
pomeroch vo verejnom zdravotníctve 
Trenčianskej župy. Smernice minister-
stva vnútra, týkajúce sa zákazu použí-
vania zdravotne škodlivých farbív a 
chemikálií ako prípravkov do potravín, 
nápojov a liečiv /8471/. Evidencia o 
očkovaní proti kiahňam v jednotlivých 
okresoch Trenčianskej župy /10087/. 
Výskyt trachomu u poľnohospodárskych 
robotníkov, zabezpečovanie ich izolá-
cie a liečebnej starostlivosti /10129/. 
Hlásenia o čistení studní a prameňov 
a o vykonávaní hygienických a dezin-
fekčných opatrení na dvoroch, pred 
obytnými budovami i vo verejných budo-
vách, krčmách a školách /16512/. 
Organizačné a pracovné veci zdravot-
níckeho personálu. 

243 IX 477-21502 1889 

Situačné správy a evidencia o zdravot-
nom stave hospodárskych zvierat. Povo-
ľovanie prekladacích staníc dobytka v 
železničnej doprave. Dohľad nad vydáva-
ním a používaním dobytčích listov. 



Hlásenia a informácie o výskyte ná-
kazlivých chorôb hospodárskych zvie-
rat/ opatrenia proti ich šíreniu. 

244 XI 387-11408 1889 52 

Vyplácanie služobných požitkov a pen-
zií župným a okresným zamestnancom. 
Revízia nákladov na rekonštrukciu žup-
ného domu v Predmieri /5530/. Uvoľňo-
vanie finančných čiastok z rezervného 
fondu sirotskej stolice/ príspevky na 
plat a bytné notárov a administratív-
nych praktikantov. 

245 XII 1152-20303 1889 

Nariadenie o platení nápojovej dane, 
Menovanie členov okresných komisií 
na vyrubovanie daní. Vymáhanie daňo-
vých nedoplatkov v obci Dubnica. 

246 XIII 26-20957 1889 

Smernice pre evidenciu osôb povinných 
vojenskou službou a pre povolávanie 



vojenských záložníkov na vojenské 
cvičenia. Uvoľňovanie robotníkov pre 
potreby domobrany v prípade mobilizá-
cie /3250/. Pokyny pre vykonávanie 
súpisu koni. Organizovanie kurzov pre 
výcvik dôstojníkov. Správy a výkazy 
o priebehu a výsledkoch odvodov v Tren-
čianskej župe. Revízia prác na stavbe 
kasárne Fridrichovho vojenského veli-
teľstva v Trenčíne, účasť firmy Sala-
mon Grún /8003f19282/. Štatistické úda-
je o dodávkach hovädzieho mäsa pre vojsko 
a jeho cenových reláciách. Zisťovanie do-
movskej príslušnosti osôb, ktoré sa nedo-
stavili k odvodu v dôsledku zdržiavania 
sa v cudzine. 

XIV 400-18498 1889 

Evidencia o vykupovaní sa obcí z ve-
rejných prác. Vyvlastňovanie priesto-
rov pre účely verejných ciest. Pokyny 
pre vedenie stavebných denníkov. Spor 
grófa Alfréda Konigsegga s obchodníkmi 
s drevom pre poškodzovanie brehu Váhu 
v chotári obce Hava pltníkmi. 



Smernice pre zriaďovanie slobodných 
prístavov na riekach a stanovenie 
technických podmienok na ich využí-
vanie pre lodnú a pltnícku dopravu 
/5195/. Vyplácanie služobných požit-
kov a doplatkov stavebným zamestnan-
com. Stavba ochrannej hrádze a opatre-
nia proti povodniam v chotári obce Ky-
sucké Nové Mesto /12628/. Revízie prác 
na opravách kômp a mýtnych mostov v 
Trenčianskej župe, situačné správy slúž-
novských úradov /16822/. Štatút mesta 
Rajec o údržbe obecných komunikácií 
/18498/. 

248 XVI 19888,21162 1889 

Osobné záležitosti Adama Bizíka, býva-
lého učiteľa v Lietave. Voľba štátnych 
učiteľov za členov župnej ľudo-výchov-
nej komisie. 

249 XVIII 12277-21293 1889 

Zriadenie okresných priemyselných zbo-
rov v Bánovciach a v Žiline /12277, 
18745/. Úpravy ministerstva vnútra 



o výrobe a distribúcii stearinových 
sviečok firmy "Flóra" - prvej uhor-
skej továrne na sviečky a mydlo. Žia-
dosť Adolfa Kufflera, obyvateľa Becko-
va, o poskytnutie štátnych výhod pre 
tamojší liehovar /13105/. Evidencia 
miest, kde sa budú v roku 1890 konať 
výstavné týždenné trhy hydiny, dobyt-
ka, koží a bavlny. Zápisnica zo zasa-
dania Bratislavskej obchodnej a prie-
myselnej komory, 28. novembra 1889. 

250 XX 6439 - 21030 1889 

Schvaľovanie a úpravy stanov Hospodár 
skeho a lesníckeho spolku v Trenčíne, 
trenčianskeho katolíckeho mládeneckého 
spolku a hasičských dobrovoľných spol-
kov v Rybanoch, Ladcoch, Trenčianskej 
Teplej, Červenom Kameni a Domaniži. 
Distribúcia a podmienky používania od-
znakov Spolku Červeného kríža krajín 
Uhorskej koruny. 

251 XXI 2597 -21351 1889 

Vybavovanie žiadostí o povolenie pre-
vádzky vodných diel, prihlasovanie 



zápisov do vodných kníh. Stavba pobrež-
ného opevnenia na Váhu v chotároch ob-
cí Ladce a Tunežice /8763/. 

252 XXIV 876 - 19359 1889 53-54 

Predpisy a ustanovenia o disciplinár-
nych pokračovaniach proti verejno -
správnym úradníkom a o vyrubovaní pe-
ňažných pokút. Správy o činnosti Hor-
nouhorského verejnoosvetového spolku 
za obdobie 1887-1888 /1122/. Zabezpe-
čenie pevnosti stavebného materiálu 
a technických podmienok obytných sta-
vieb v prípade nebezpečenstva povodní. 
Hlásenia o výdavkoch na stravovanie 
zatknutých osôb. Dohody o prenájme vo-
zových záprahov. Povoľovanie zmien 
priezvísk. Inštrukcie pre zaobstaráva-
nie a používanie hasičských striekačiek. 
Stavebné štatúty obcí Trenčianskej župy 
/4597/. Stanovenie postupu pri zasiela-
ní úradnej korešpondencie rakúsko-uhor-
ských zastupiteľských úradov v zahrani-
čí. Nariadenie o zhotovení/ odpredaji 
a preprave židovského veľkonočného chle-
ba. Úpravy a smernice o používaní znakov 



a názvov, firiem a účastinných spo-
ločností, zoznamy firiem s povolený-
mi názvami /6023/. Situačné hlásenia 
slúžnovských úradov Trenčianskej žu-
py vo veci uplatňovania nárokov obcí 
za stratu výčapného práva. Predpisy 
o organizácii obecného zriadenia a fi-
nančnom hospodárení obcí /8739/. Sprá-
va krajinského hlavného inšpektorátu 
pre pestovanie hodvábnika o rozvoji 
hodvábnického priemyslu v Uhorsku v 
rokoch 1880-1888 /9077/. Schvaľovanie 
stanov izraelitskej náboženskej obce 
v Trenčíne. Hlásenia a výkazy o chove 
dobytka v Trenčianskej župe /12503/. 
Revízia župnej pokladnice a učtárne. 
Opatrenia proti šíreniu škodcu phyl-
loxera na vinnej réve, situačné sprá-
vy o výskyte a ničení phylloxery v 
jednotlivých okresoch Trenčianskej žu-
py /13753/. Evidencia o výsadbe stro-
mov pri štátnych, župných a obecných 
cestách /13777/. Zbierka obecných zá-
konov Nitrianskej župy. Vybavovanie 
žiadostí o adopciu maloletých detí. 
Štatistické údaje o priestupkovej agen-
de v rokoch 1881-1888. Nariadenia vy-
hlášky o preprave výbušných látok po 
železnici /18211/. Rozpočet Trenčian-
skej župy na rok 1890 /19137/. Zisťo-
vanie osôb, ktoré nesplnili vojenskú 



povinnosť v súvislosti s vysťahovaním 
sa do Ameriky. Výkazy vysťahovalcov 
do Ameriky z jednotlivých okresov Tren-
čianskej župy /19359/. 

253 III 717-22636 1890 55 

Informácie o voľbách a obsadzovaní 
miest obvodných notárov. Usporiadanie 
pozemnoknižných a majetkovoprávnych 
vzťahov v obciach Bodina, Tižina a Dol-
ný Hričov /8012,18268,21497/. Smernice 
o vymáhaní prirážok k obecnej dani. 
Zisťovanie údajov potrebných pre vydá-
vanie osvedčení o obecnej príslušnosti 
a čeľadných knižiek. 

254 V 6273-23516 1890 

Vymáhanie zaplatenia liečebných trov 
obyvateľov Trenčianskej župy.Zisťovanie 
príslušnosti, vydávanie osvedčení o chu-
dobe . 

255 VII 21614 1890 

Nariadenie ministerstva vnútra o obme-



dzovaní prisťahovalectva do Spojených 
štátov amerických a zákaze uzatvárania 
zmlúv so zahraničnými robotníkmi. 

Správa o zdravotných prehliadkach, za-
meraných na zisťovanie výskytu trachó-
mu v jednotlivých okresoch Trenčian-
skej župy /584/. Vyhlášky o uplatňovaní 
zdravotného hľadiska a sledovaní množ-
stva kyseliny uhličitej pri výrobe só-
dovej vody. Brožúra "Ošetrovanie nemluv-
ňaťa v prvom roku života" vydaná spolkom 
Mária - Dorothea v Budapešti. Smernice 
o príprave očkovacej látky proti kiahňam 
/11634/. Organizovanie melioračných prác 
v súvislosti s odvodňovaním stojacej vo-
dy v obciach Adamovce a Kochanovce. 

Zoznam liekov a liečebných prostriedkov 
povolených pre príručné lekárničky zve-
rolekárov /1290/. Povoľovanie prekladísk 
dobytka na železnici. Pokyny pre vykoná-
vanie dezinfekčných a hygienických opat-
rení v prípadoch výskytu nákazlivých 
chorôb u dobytka. 

256 VIII 584 - 18579 1890 

257 IX 1290 - 13487 1890 



258 XIII 3952-13230 1890 55-56 

Vyhľadávanie osôb, ktoré sa nedosta-
vili k odvodu v dôsledku zdržiavania 
sa v cudzine, zisťovanie ich domov-
skej príslušnosti. 

259 XIV 446-22828 1890 56 

Zriadenie pobrežného opevnenia na Vá-
hu v obci Veľké Bierovce, odborné po-
sudky, pripomienky trenčianskeho slúž-
novského úradu, rozpočtová dokumentácia 
/446/. Poskytovanie colnej zľavy pre 
povozníkov dopravujúcich stavebný mate-
riál na údržbu ciest. Inštrukcie pre 
používanie betónu a cementu v stavebníc-
tve /14269/. Uplatňovanie verejnozdra-
votného hľadiska pri zriaďovaní vodovo-
dov a kanalizácie v mestách a obciach 
/14516/. Evidencia o zamestnávaní ces-
tárov v jednotlivých okresoch Trenčian-
skej župy. Úprava o vydávaní stavebných 
povolení pre banské železnice. Dohľad 
nad činnosťou stavebných úradov a sta-
vebných inšpektorátov. Stanovenie tech-
nických parametrov pri zostavovaní most-
ných konštrukcií /22828/. 



260 XVI 22288 1890 

Nariadenie o vedení matrík židovských 
náboženských obcí. 

Uvoľňovanie pôžičiek a poskytovanie 
finančnej výpomoci zo základín a fon-
dov Alberta Príleského, Štefana Schur-
manna, Mikuláša Melčického, Mikuláša 
Kubicu a Pavla Borčického. 

Dohľad nad činnosťou a kompetenciou 
živnostenských úradov. Smernice o vy-
dávaní lokalitných povolení pre živ-
nostenské prevádzky. 

Schvaľovanie a zmeny stanov spolkov: 
žilinský spevácky a hudobný spolok, ži-
linský telocvičný spolok, hasičské 
dobrovoľné spolky v Turzovke, Košeci, 
Horných a Dolných Motešiciach. 

261 XVII 1334 - 21899 1890 

262 XVIII 7063 - 22417 1890 

263 XX 2976 - 21297 1890 



264 XXI 2982 - 23112 1890 

Povoľovanie vodného práva, užívanie 
a prevádzkovanie vodných diel. Kon-
trola a dohľad nad vedením vodných 
kníh. 

265 597 - 23953 1890 

Kontrola používania denaturovaného 
liehu pri príprave alkoholických ná-
pojov /597/. Správa o vytvorení ve-
rejnozdravotníckej komisie Trenčian-
skej župy /2142/. Vybavovanie žiados-
tí o prepustenie z rakúsko-uhorského 
štátneho zväzku osôb/ pochádzajúcich 
z Trenčianskej župy a zdržujúcich sa 
v cudzine. Vydávanie potvrdení o šľach-
tickom pôvode. Úprava o vydávaní a po-
užívaní inžinierskych diplomov /11638/. 
Nariadenie o kompetencii verejnosprávnych 
inštitúcií a farských úradov pri vyho-
tovovaní matričných výpisov /12138/. 
Podmienky pre distribúciu a prepravu 
hasičských zariadení a striekačiek. 
Smernice o používaní chemických pros-
triedkov na hubenie phylloxery/ škod-
cu na vinnej réve /13414/. Organizova-
nie odborných hasičských kurzov. 



Opatrenia proti neoprávnenému držaniu 
strelných zbraní, konfiškovanie zbraní, 
sledovanie poľovníckych priestupkov. 
Vyúčtovanie príjmov a výdavkov Tren-
čianskej župy za rok 1890 a rozpočet 
na rok 1891 /21211/. Povoľovanie zmien 
priezvísk. 

Organizačné a mzdové veci okresných 
a župných zamestnancov. 

Voľba obvodného notára v Turzovke /1163/. 
Disciplinárne šetrenia, vzťahujúce sa 
na činnosť richtárov a obecných notárov. 
Stanovovanie platov a služobných požit-
kov obvodných a obecných notárov Tren-
čianskej župy, zápisnice zo zasadaní 
obecných zastupiteľských zborov /16991/. 
Dohľad nad vedením agendy a finančným 
hospodárením obcí. 

266 II 2235 - 25617 1891 57 

267 III 1163 - 24374 1891 

268 IV 406 - 24333 1891 

Revízia výdavkovej a príjmovej agendy 



sirotskej pokladnice. Vybavovanie po-
zostalostných záležitostí. 

269 V 3770-26371 1891 58 

Overovanie domovskej príslušnosti a so-
ciálnych pomerov obyvateľov Trenčianskej 
župy v súvislosti s platením liečebných 
trov. 

270 VII 635-26480 1891 59 

Vybavovanie žiadostí o vydanie pracov-
ných a čeľadných knižiek. Smernice o 
financovaní postrkových staníc a nákla-
doch na prepravu deportovaných osôb 
/4431/. Úprava o podmienkach prepúšťa-
nia väzňov na slobodu /9726/. Predpisy 
pre vyhotovovanie potvrdení o mravnosti 
a o majetku. Zisťovanie obecnej prísluš-
nosti osôb stíhaných za rôzne priestupky. 

271 VIII 4533-26098 1891 

Obsadzovanie miest obvodných lekárov 
v žilinskom okrese /4533/. Nariadenie 
o prijímaní a odmeňovaní lekárov a vy-



dávaní osvedčení o odborných skúškach 
/5135/. Vyhláška o zdravotníckom dohľa-
de nad prepravou a odpredajom mäsa 
na trhoch /16766/. Súbeh na obsadenie 
obvodného lekára v Beluši, organizač-
né opatrenia v súvislosti s epidémiou 
trachomu v ilavskom okrese a v Rajci 
a okolí /23626/. Zriadenie nového ži-
dovského cintorína v Beckove, posúde-
nie z lekárskeho hľadiska. Personálne 
záležitosti pracovníkov v zdravotníc-
tve . 

272 IX 592 - 21755 1891 

Evidencia o stave dobytka a hospodár-
skych zvierat v jednotlivých okresoch 
Trenčianskej župy. Dohľad nad prepra-
vou dobytka po železnici, povoľovanie 
prekladových staníc. Smernice o orga-
nizovaní odborných kurzov pre ránho-
jičov a felčiarov v oblasti veterinár-
neho lekárstva /8895/. Úprava o použití 
Pasteurovej očkovacej látky proti ru-
ži ošípaných /13114/. Správy o výskyte 
nákazlivých chorôb hospodárskych zvie-
rat. Dovoz dobytka zo zahraničia, vydá-
vanie dobytčích listov. 



273 XIII 226 - 22880 1891 

Zisťovanie domovskej príslušnosti 
osôb, ktoré sa nedostavili k odvodu 
v dôsledku zdržiavania sa v cudzine. 

Rekonštrukcia mýtnej cesty Barátova 
Lehota - Trenčianske Jastrabie v sú-
vislosti s premiestnením lokality 
"Žebrák" /1170/. Štatistické údaje, 
zápisnice a správy o cestnej sieti 
v Trenčianskej župe /3993/. Zriadenie 
dočasného mostu na potoku Petrovská 
v bytčianskom chotári. Predpisy pre 
manipuláciu s pracovnými knižkami 
cestárov. Nariadenie o oznamovaní 
mimoriadnych prípadov a nehôd v lod-
nej doprave a následnom trestnom 
pokračovaní /9643/. Smernice pre kon-
trolu technického materiálu a muriva 
používaného pri konštrukcii mostov. 
Premiestňovanie a prestavba ciest, 
chodníkov a mostov v súvislosti so 
stavbou železničnej trate Trenčín -
Žilina /20627/. Regulácia potoka Varín-
ka a oprava vodnej hrádze v Krasňanoch 
/21384/. Údržba verejnej cesty Bytča -
Štiavnik. Vyhlášky a predpisy o slu-
žobných vzťahoch, kvalifikácii a úrad-

274 XIV 1170 - 26448 1891 60 



nej činnosti župných a municipiálnych 
cestmajstrov. Evidencia o povoľovaní 
mýtneho práva v okrese Žilina /25850/. 

275 XVI 3029-26468 1891 

Vybavovanie žiadostí židovských občanov 
o zmenu priezviska. 

276 XVII 338-24124 1891 

Udeľovanie pôžičiek, finančnej výpomoci 
a vyplácania štipendijí z fondov a zá -
kladín Imricha Marcibániho, Alberta Prí-
leského, Františky Pettko-Petrikovič , 
Mikuláša Kubicu, Štefana a Františka Noz-
drovických, Jána Bachu, Františka Borčic-
kého, Jána Kardoša, Mikuláša Lukáčiho 
a Mikuláša Melčického. 

277 XVIII 949-26470 1891 

Nariadenie o prihlasovacej povinnosti 
firiem a vydávaní priemyselných povo-
lení /949/. Utváranie nových obchodných 
a priemyselných komôr v jednotlivých 



uhorských a slovenských župách. Výkup 
pozemkov pre zriadenie továrne na súk-
no v Žiline /11140/. Poskytovanie so-
ciálnej výpomoci priemyselným a tová-
renským zamestnancom v prípadoch choroby 
a smernice pre činnosť nemocenských po-
kladníc. Inštrukcie ministerstva obchodu 
pre prípravu a organizovanie výstavy do-
máceho priemyslu spracovávajúceho hrnčiar-
sku hlinu. Informácia o zamestnávaní to-
várenských robotníkov z okresu Púchov v 
sklárskej továrni vo Vláre /26168/. 

278 XX 3414-13110 1891 

Správy o schvaľovaní a úpravách stanov 
Izraelitského dobročinného ženského 
spolku v Starej Bystrici a Trenčianskeho 
športového kruhu. 

279 XXI 1772-25593 1891 60-61 

Povoľovanie vodného práva a prevádzko-
vanie vodných diel. Prihlasovanie zápisov 
do vodných kníh. Majetkovoprávne a pozem-
noknižné záležitosti majiteľov vodných 
diel. 



XXIV 790-25159 1891 

Vydávanie osvedčení o šľachtickom pôvo-
de. Nariadenie vo veci vzájomnej dohody 
s Talianskom o autorskom práve na lite-
rárne a umelecké diela /1119/. Opatrenia 
proti škodcovi Lecanium robiniarum na 
agátových stromoch /2233/. Zbieranie šta-
tistických údajov o prírastku obyvateľstva 
Smernice pre distribúciu a prepravu výhon-
kov vinnej révy /6055/. Organizovanie vi-
nohradníckych kurzov. Vyhlášky a nariade-
nia o manipulácii s cennými papiermi, účas 
tinami a zálohovými listami /9989/. Reví -
zia vyúčtovania štipendijnej základiny Šte 
fana Schurmanna. Povoľovanie zmien priez -
vísk. Smernice pre vymáhanie dane z liehu 
a overovanie nápojových mier liehu, vína, 
mlieka a oleja /18481/. Vybavovanie žia-
dostí o uvoľnenie z rakúsko-uhorského 
štátneho zväzku u osôb pochádzajúcich z 
Trenčianskej župy a zdržujúcich sa v cu-
dzine . 



II. Chronologické usporiadanie 

281 94 - 28081 1892 62-65 

Zápisnica z valného zhromaždenia muni-
cipálneho výboru Trenčianskej župy /94/. 
Nariadenie o platení príspevkov na nemo-
censké poistenie. Zisťovanie domovskej 
príslušnosti a majetkových pomerov osôb, 
u ktorých boli vymáhané liečebné trovy. 
Vybavovanie žiadostí o vysťahovalecké 
povolenie. Zabezpečenie materiálnej vý-
pomoci pre škôlky vo Varíne a Kysuckom 
Novom Meste z pozostalosti grófa Ladis-
lava Čákyho, overenie darovacej listiny 
/700,5150/. Vyhľadávanie osôb, ktoré sa 
nedostavili k odvodu, alebo nesplnili 
vojenskú povinnosť. Správy o výsledkoch 
odvodov, zoznamy brancov. Rozpočet mesta 
Trenčín na rok 1892 /2407/. Sledovanie 
rozvoja a stavu dopravnej siete obecných 
ciest. Úprava o zriaďovaní obvodných ne-
mocenských pokladní pre poistenie tová-
renských a priemyselných zamestnancov 
/3820, 6149, 14401/. Vodoprávne povole-
nia pre bratov Popperovcov k užívaniu 
kompy v Hornom Hričove a v Bytči /5264, 
14844/. Príspevky obcí na údržbu štát-
nych ciest. Situačné správy slúžnovských 
úradov o realizácii opatrení proti povod-
niam na Váhu a jeho prítokoch /7882/. 
Vyrubovanie cestnej dane* Nariadenie 



o výstavbe, ochrane a údržbe munici-
pálnych ciest. Stanovenie podmienok 
pre vysadzovanie tabakových plantá-
ží a spracovanie tabaku, smernice na 
zamedzenie pašovania tabaku /11006/. 
Súpis fondov a základín v Trenčianskej 
župe s vyčíslením ich hodnoty /11161/. 
Finančná výpomoc obciam Stránske a Mo-
ravské Lieskové postihnutých požiarom 
/12362,12363/. Vyvlastňovanie pozemkov 
obcí Trenčianska Teplá a Dobrá pre vý-
stavbu železničného úseku Trenčín - Ži-
lina /15114/. Organizačné pokyny o de-
zinfekčných opatreniach a veterinárnych 
prehliadkach pri dovoze dobytka z iných 
žúp a zo zahraničia. Informácie o pes-
tovaní moruší a ich spracovaní v hodváb-
nickom priemysle /16772/. Distribúcia 
soli zo žilinského soľného ácladu, dopra-
va a colné úpravy /17049/. Zriaďovanie 
priemyselných zborov a schvaľovanie 
ich stanov. Potvrdenie vodného práva 
pre grófku Ifigéniu d'Harcourt k užívaniu 
kompy na Váhu v Nemšovej /18980/. Loka-
litné povolenie na výrobu Magriniho myd-
la. Zápisnice zo zasadaní obecných zastu-
piteľských zborov. Vodoprávne záležitos-
ti grófa Ladislava Čákyho spojené s uží-
vaním pešieho prievozu z Budatína do 
Považského Chlmca a kompy z Rudinky do 
Nesluše, stanovenie podmienok na vykoná-
vanie pltníctva na Kysuci /22895,26239/. 



Smernice ministerstva obchodu o pre-
vádzke výťahov v továrňach a o opatre-
niach proti úrazovosti /23365/. Naria-
denie o overovaní Ábelových prístrojov 
na výskum nafty /24518/. Vyplácanie 
odškodného mestám a obciam za zruše-
nie výčapného práva. Hláseniaslúžnov-
ských úradov o ničení škodcov na poľ-
nohospodárskych plodinách. Volby ob-
vodného notára v Starej Bystrici 
/27474/. 

282 18 - 28736 1893 66-68 

Pátranie po osobách, ktoré sa nedosta-
vili k odvodu alebo si nesplnili vojen-
skú povinnosť, zisťovanie ich domovskej 
príslušnosti a sociálnych pomerov. Si-
tuačné hlásenia slúžnovských úradov o 
uplatňovaní priemyselného zákona v praxi 
a podmienkach pri udeľovaní živnostenských 
oprávnení /2554/. Nariadenie o organizá-
cii odborného obchodného školstva /2608/. 
Výchova učiteľov pre ošetrovanie ovoc-
ných stromov v stromkových škôlkach, 
predpisy pre usporiadanie ovocinárskych 
kurzov /4097/. Konkurzné vyhlášky o ob-
sadzovaní štipendijných miest na vojen-
ských školách. Nariadenie minister-
stva vnútra o povoľovaní zmeny priez-
vísk, výkazy o uskutočnených zmenách /7181/. 



Smernice pre evidenciu o výskyte 
nákazlivých chorôb. Realizácia zá-
konného článku č. XX z roku 1873 o 
evidencii koni, povozov a povozní-
kov/ o klasifikácii koni a ich po-
užití v nákladnej i osobnej prepra-
ve /8486/. Utvorenie spolku Občian-
sky kruh v Uhrovci a schválenie je-
ho stanov /8727/. Nariadenie o zis-
ťovaní zariadenia, majetkových a 
personálnych pomerov verejných i 
súkromných nemocníc a liečebných 
ústavov. Zostavovanie a využitie 
vzdialenostných tabuliek a vzdiale-
nostných máp. Nariadenie minister-
stva vnútra o organizovaní a sub -
vencovaní hercov v Hornom Uhorsku, 
prieskum stavu divadiel a divadel-
ných budov /10106/. Použitie zákla-
diny Michala Saagera pre chudobných 
žiakov a siroty zo základných ľudo-
vých škôl v žilinskom, považskobys-
trickom, púchovskom a ilavskom okre-
se /10615/. Informácia o odvodnení 
lokality Hliny v Žiline v súvislosti 
s reguláciou Rajčianky /11532/. Si-
tuačné správy o veterinárnych pome-
roch v Rajci /11976/. Nariadenie o 
dohľade, evidencii a udržovaní kúpe-
ľov, liečivých miest a minerálnych 
prameňov /15326/. 



Povoľovanie kočovného priemyslu a po-
domového obchodu. Vyhláška o odborných 
skúškach lesníkov a hájnikov. Oprávne-
nie k vyberaniu cestného a mostného 
mýta pre Žilinu /21410/. Distribúcia a us-
kladňovanie šampanského, vermútu, terke-
lice a ovocného vína. Pokyny na prepravu 
hospodárskych zvierat po železnici. Šta-
tistické údaje o priemyslových podni-
koch a firmách v Uhorsku /27069/. Po-
voľovanie výčapného práva v Trenčíne 
/27810/. Smernice a vyhlášky, týkajúce 
sa domobraneckej povinnosti. 

20 - 28804 1894 

Nariadenie o podmienkach prepravy kyse-
liny octovej po železnici. Organizačné 
pokyny pre činnosť obvodných lesných 
správ v Žiline a Trenčíne a ich podpo-
ra zo strany župných a okresných orgá-
nov /198/. Zisťovanie domovskej prísluš-
nosti osôb, ktoré sa nedostavili k odvo-
du, alebo požiadali o prepustenie z vo-
jenskej služby z dôvodu pobytu v zahra-
ničí. Prenájom poľovného práva v obciach 
Držkovce, Hvozdnica, Štiavnik, Pružina, 
Hatné, Klieština, Maríková, Veľká Udiča, 
Okruť,Prosné a Upohlav, Výzva grófa Bethlena 



na vykonávanie opatrení v súvislosti 
s pľúcnou nákazou dobytka /4056/. 
Nariadenie o prihlasovaní, inventari-
zácii a oceňovaní pozostalostí /4663/. 
Voľby obvodného sirotského otca v Pú-
chove. Nariadenie o používaní výbuš-
ných mínových zariadení pri stavbách 
verejných ciest, vojenských objektov 
a mostov /8272/. Návrh na zriadenie 
lekárne v Pruskom /9390/. Vymáhanie 
liečebných trov za pobyt v nemocnič-
ných zariadeniach. Stanovenie rozpoč-
tov na údržbu cholerových barakov pri 
nemocnici v Čadci. Ročná správa o zdra-
votnom stave hospodárskych zvierat v 
Trenčianskej župe /10300/. Nariadenie 
o organizácii a kompetencii vinohrad-
níckych a vinárskych inšpektorských 
obvodov /10525/. Vzorový štatút pre 
poľovnícke spoločnosti. Preprava hor-
ľavých minerálnych olejov a ich distri-
búcia. Pokyny pre realizáciu vodného 
zákona a povoľovanie vodohospodárskych 
prác /17129/. Podpora účastinných spo-
ločností a podnikov zaoberajúcich sa 
spracovaním a vývozom masla /18497/. 
Smernice pre zostavovanie výkazov o 
epidémiách nákazlivých chorôb, výkazy 
o úmrtnosti v jednotlivých okresoch 
Trenčianskej župy /19388,28380/. Naria-
denie o zmene trhovného a nových trhových 



poplatkoch v Žiline /24326/. Dostribú-
cia sadeníc pre záhradné a lesné škôl-
ky, evidencia obchodníkov so sadenica-
mi. Postup úradov v prípadoch trestné-
ho stíhania alebo obžaloby duševne 
chorých osôb /26151/. Úprava o podmien-
kach výčapu alkoholických nápojov v 
kaviarenských a cukrárenských zariade-
niach /28804/. 

284 138-27027 1895 70-71 

Nariadenie o povoľovaní príručných le-
kární. Podmienky používania hypnózy 
v odbornej lekárenskej praxi /623/. 
Prenájom poľovného práva v Lietavskej 
Svinnej a Lietavskej Lúčke /730,972/. 
Obmedzovanie prístupu na župné a kra-
jinské trhy v Považskej Bystrici, 
Trenčíne a Žiline pre remeselníkov a 
obchodníkov z Moravy /2674/. Sprostred-
kovanie nákupu cenných papierov do 
sporiteľní. Úprava o prenájme výčapné-
ho práva. Inštrukcie Krajinskej vodo-
značkovej služby pre zostavovanie te-
legramov a hlásení o vodných stavoch, 
situačný plán vodných stavov Váhu v 
Trenčianskej župe /5788/. Dohľad nad 
dodržiavaním zdravotných predpisov a 
dezinfekčných opatrení v súvislosti 
s epidémiou cholery /6368/. Zápisnice 
zo zasadaní obecných zastupiteľských 



zborov. Genealogické údaje o rodine 
Kubica /8188/. Podporovanie tuzem-
ského súkenníckeho a vinárskeho prie-
myslu a zabezpečenie rozvoja domácich 
textilných tovární /8881/. Správa ve-
rejnosprávneho výboru Trenčianskej 
župy o novej organizácii a pôsobnosti 
obvodných a obecných notariátov /8939/. 
Smernice ministerstva obchodu o eviden-
cii a zasielaní plánov verejných a 
obecných budov pre účely milenárnej vý-
stavy, zoznamy škôl, kostolov, župných 
a mestských domov, divadiel, nemocníc, 
obchodných a priemyslových budov a ka-
sární v jednotlivých župách, stavebné 
plány mestského domu a štátnej meštian-
skej školy v Lučenci /10835/. Úprava 
o používaní nemeckého, slovenského, 
rumunského a srbského jazyka v služob-
ných predpisoch pre poľnohospodárskych 
zamestnancov. Postup v udeľovaní rybo-
lovného práva na Váhu. Nariadenie mi-
nisterstva vnútra o overovaní rodo -
kmeňov v archívoch pri vydávaní osved-
čení o šľachtickom pôvode /13745/. 
Smernice pre obsadzovanie nadačných 
miest v Jozefovom chlapčenskom a Alžbe-
tinom dievčenskom sirotinci v Budapešti. 
Evidencia o rozdelení matričných obvodov 
v Trenčianskej župe /15659/. Prenájom 
poľovných revírov v Čadci, Čiernom, 



Skalitom, Svrčinovci, Predmieri, 
Stráži, Krasňanoch, Gbelanoch, No-
vej Bystrici /16322,20567,21497, 
24302/. Nariadenie ministerstva poľ-
nohospodárstva o spracovaní ľanu a 
konope, situačné hlásenia slúžnovských 
úradov /16563/. Vyrubovanie župnej 
doplnkovej dane. Uzatváranie zmlúv 
s podnikateľmi na elektroinštalačné 
práce. Organizačné predpisy Technic-
kého mechanického laboratória kráľa 
Jozefa pre činnosť výskumných sta-
níc, smernice pre dopravu a pries-
kum portlandského a rumunského ce-
mentu /19938/. Udeľovanie peňažných 
trestov za priestupky vo sfére poľ-
nej polície. Pokyny pre dovoz vinič-
ných prútov a viničných tyčiek zo 
zahraničia, obmedzenia v súvislosti 
s chorobou viniča. Nemecko-maäarský 
zoznam krstných mien používaných v 
štátnych matričných knihách /22247/. 
Smernice pre vedenie evidencie o po-
byte cudzincov /24241,26022/. Vybavo-
vanie poručníckych, sirotských a de-
dičských záležitostí. Umiestňovanie 
duševne chorých v nemocničných zaria-
deniach. Nariadenie o vyhotovovaní 
matričných výpisov pre cudzích štát-
nych príslušníkov na základe medzi-
národných zmlúv /27027/. 



285 75-28490 1896 72-81 

Zisťovanie domovskej príslušnosti 
a daňových nedoplatkov v súvislos-
ti so žiadosťou o vysťahovalectvo 
do Austrálie /75/. Vydávanie osved-
čení o chudobe. Pátranie po osobách, 
ktoré sa nedostavili k odvodu alebo 
požiadali o prepustenie z vojenskej 
služby z dôvodu pobytu v cudzine. 
Zbieranie príspevkov na základinu 
Alberta Príleského. Usporiadanie ma-
jetkovoprávnych záležitostí bývalých 
urbarialistov z obce Dolné Naštice 
/742/. Nariadenie ministerstva vnút-
ra o postupe pri pozostalostných a 
dedičských konaniach. Regulácia úse-
kov Váhu v Dolnom Hričove a Kotešo-
vej a zabezpečenie brehov Váhu proti 
povodniam - poskytnutie štátnej vý-
pomoci, stanovenie rozpočtu, tech-
nicko-organizačné podmienky /1209/. 
Evidencia hasičských dobrovoľníkov 
v Žiline - Závodí /1687/. Veterinár-
nopolicajné smernice pre dovoz hos-
podárskych zvierat zo Sliezska v sú-
vislosti s nebezpečím zavlečenia 
slintavky a krívačky. Informácie o 
utvorení spolkov Žilinský obchodnícky 
kruh a Čitateľský kruh žilinských že-
lezničiarov, žiadosti o zaslanie sta-



nov na schválenie /1853,2073/. Prí-
prava milenárnej krajinskej výstavy, 
organizačné pokyny o zaobstarávaní 
a zasielaní exponátov /1945,3203/. 
Zápisnice zo zasadaní petrovického 
a kolárovického obecného predtaven-
stva vo veci nového obvodného nota-
riátu pre obce Petrovice, Pšurnovice 
a Setechov a odtrhnutia obce Makov 
od Kolárovic, daňové výkazy obcí Ko-
lárovice, Petrovice, Setechov a Veľ-
ké Rovné, vymedzenie chotárnych hra-
níc obcí Makov a Vysoká /2526/. Obsa-
denie súkromnej lekárnickej živnosti 
v Ilave po zomrelom lekárnikovi Kor-
nelovi Bošánim /2632/. Utvorenie spol-
kov Katolícky kruh v Bytči a Spolok 
bytčianskych korčuliarov, žiadosti o 
zaslanie stanov /2847/2979/. Vykonanie 
lesohospodárskych prác v urbariálnych 
lesoch v Krasňanoch, spor medzi ži-
linskou lesnou správou a obecným úradom 
v Krasňanoch /2881/. Informácia o prí-
prave spisu o dejinách včelárstva v 
Uhorsku pri príležitosti milenárnej 
krajinskej výstavy /2942/. Vybavovanie 
žiadostí židovských občanov o zmenu 
priezvísk. Správy o priebehu a výsled-
koch odvodov, evidencia brancov. Ude-
ľovanie štipendia z Bachovej základiny 
žiakom gymnázia, štátnej občianskej 



školy a strednej obchodnej školy 
v Dolnom Kubíne /3160/. Hradenie 
ošetrovacích nákladov za pobyt v tu-
zemských i zahraničných nemocniciach 
a nálezincoch. Úprava o podmienkach 
používania bicyklov u vojska /3622/. 
Zoznam uhorských a zahraničných fi-
riem, ktoré používajú odznak Červe-
ného kríža na firemných tabuľkách, 
pečiatkách a výrobkoch /3979/. Smer-
nice pre sčítanie cigánskeho obyvateľ-
stva, situačné hlásenia z jednotlivých 
okresov /4434/. Súbeh na obsadenie 
miest vo vojenských vzdelávacích ústa-
voch a vojenských akadémiach. Správa 
žilinského slúžneho o voľbách členov 
župného municipiálneho výboru v Báno-
vej a Rajci /5178/. Poskytnutie štát-
nej zľavy na zriadenie poľnohospodár-
ského liehovaru na panstve grófa Ko-
nigsegga v Pruskom /5180/. Zriadenie 
parnej píly a priemyselnej koľajnice 
v chotári obce Považský Chlmec /5187/. 
Vydávanie osvedčení o zemianskom pô-
vode. Zisťovanie zemianského pôvodu 
rodiny Prepeliczay /5443/. Zápisnica 
o prevzatí trenčianskeho župného ar-
chívu, súpis archívneho materiálu/5622/. 
Informácie o konaní VIII. medzinárod-
ného verejnozdravotníckeho a demogra-
fického kongresu v Budapešti, program 



kongresu /6113/. Inžiniersky posudok 
o technických parametroch kompy v 
Bytči - Hrabovom /6223/. Stanovova-
nie vodoprávnych podmienok, povoľo-
vanie a realizácia stavebných prác na 
opravách pobrežných opevnení na Váhu 
a jeho prítokoch. Zriadenie štátnej 
základnej školy v Rajeckej Lesnej 
/6764/. Pokyny pre vedenie kmeňových 
kníh o chove plemenných býkov, výkaz 
o jednotlivých plemenách podľa žúp 
/7027/. Údaje o drotároch z Bytče -
Hliníka, Dlhého Poľa a Brodna, kto-
rým boli vydané cestovné listy do Rus-
ka /7269/. Žiadosť Gejzu Rakovského, 
statkára z Kočkoviec o povolenie vodné-
ho práva v súvislosti s úpravou kory-
ta Váhu a zavlažovacím zariadením na 
polievanie lúk /7820/. Zisťovanie obec-
nej príslušnosti osôb, u ktorých boli 
vymáhané liečebné trovy. Hlásenia o vy-
hotovovaní matričných výpisov pre ta-
lianskych príslušníkov v jednotlivých 
okresoch Trenčianskej župy /8398/. 
Zriaďovanie a organizácia pobočiek 
Zväzu Červeného kríža v Trenčianskej 
župe /8709/. Udelenie finančnej pô-
žičky zo základiny Imricha Marcibániho 
pre grófku Chorinsky rodenú Nický na 
usporiadanie majetkových záležitostí 
v Drietome /8712/. Predpisy pre or-
ganizáciu cestmajstrovskej a cestár-
skej služby. Výkaz o príjmoch a výdav-



koch hlavnej župnej pokladne za rok 
1895 /9263/. Šetrenie vo veci odškod-
nenia Jozefovi Zuzjakovi za pracovný 
úraz, ktorý utrpel v USA /9576/. 
Opatrenia proti nákaze pľúcneho moru 
hovädzieho dobytka. Povolenie k uží-
vaniu vodného práva pre grófku Ifi-
géniu d^Harcourt v chotári obce 
Trenčianske Teplice /9910/. Smernice 
ministerstva obchodu o zriaďovaní 
a činnosti robotníckych nemocenských 
pokladní a schvaľovaní ich stanov, 
zriadenie nemocenskej pokladnice v 
Schreiberovej sklárskej továrni v Led-
nických Rovniach /10430/. Nariadenie 
o podmienkach prenájmu obecných po-
ľovných revírov /10607/. Inštrukcie 
na preskúšanie streleckých zbraní, 
tabuľka o streleckých skúškach s puš-
kami rôznych kalibrov. Odmeňovanie 
obvodných lekárov za liečenie tracho-
mu. Smernice a úpravy ministerstva 
vnútra o sledovaní robotníckeho hnu-
tia v súvislosti s oslavami 1. mája 
a prípravami manifestačných zhromaž-
dení, situačné hlásenia z jednotlivých 
okresov Trenčianskej župy /11164/. 
Vodoprávne povolenie pre baróna Armi-
na Poppera v chotároch obcí Turie a 
Porúbka - stavba priehradnej hrádze 
na potoku Turanka a zriadenie vodovo-
du pre výrobňu síranu uhličitého /11165/. 



Účasť firmy Mor Marmorstein na rea-
lizácii stavebných prác v trenčian-
skom okrese. Konkurzná vyhláška o ob-
sadení štipendijných miest v Dlabačo-
vej základine pre siroty, rozdelenie 
finančných čiastok z tejto základiny 
pre študentov ružomberského, tren-
čianskeho a žilinského gymnázia. Vý-
davkové a príjmové doklady sanatória 
v Trenčianskych Tepliciach, účty za 
remeselnícke práce, inventár nábytku 
a zariadenia /11515/. Opatrenia proti 
perenospore a pokyny na postrek vino-
hradov skalicou modrou. Povolenie 
finančnej výpomoci obciam Lutiše, 
Ochodnica, Nová Bystrica a Lopušné na 
zveľadenie poľnohospodárstva /12277/. 
Informácia o prevádzke parnej lokomo-
tívy na trati Trenčianska Teplá - Tren-
čín. Smernice o evidencii výskytu ov-
čích kiahní a o dohľade nad vykonávaním 
očkovania /12957/. Vydanie osvedčenia 
o šľachtickom pôvode pre Karola Pongrá-
ca, obyvateľa Horného Vadičova /13301/. 
Záujem viedenskej firmy Spoločnosť ce-
lulózových tovární - pobočka v Ochodni-
ci, zriadiť v železničných staniciach 
Kysucké Nové Mesto a Krásno nad Kysucou 
nákladiská vagónov /13375/. Vyšetrova-
nie ružomberskej sedrie vo veci vydania 
publikácie "Národný kalendár" v americ-
kom Pittsburgu a zákaz jeho distribúcie 



/13916/. Smernice ministerstva vnútra 
o získavaní štatistických údajov o po-
žiaroch a spôsobených škodách /14362/. 
Žiadosť Považského poľnohospodárskeho 
cukrovaru v Trenčíne o materiálnu vý-
pomoc. Povolenie pre grófa Konigsegga 
z panstva Pruské na zavlažovanie lúk 
a vodohospodárske práce v chotároch 
obcí Sedmerovce, Bohunice a Podvažie 
/14981/. Úprava o vysádzaní pamätných 
stromov - líp, javorov, divých gašta-
nov, dubov, agátov, červených smrekov 
a iných - pri príležitosti milenárnej 
výstavy, situačné hlásenia z jednotli-
vých okresov Trenčianskej župy /15891/. 
Schvaľovanie požiarnických predpisov 
a činnosti dobrovoľných požiarnických 
organizácií trenčianskou mestskou ra-
dou. Poskytovanie finančnej výpomoci 
chudobnejším účastníkom krajinskej mi-
lenárnej výstavy /16960,26397/. Zmluvy 
medzi barónom Popperom a viedenským 
obyvateľom Samuelom Hahnom o rybolov-
nom práve v obciach považskobystrické-
ho, čadčianského a žilinského okresu 
/ 17359,17356/. Informácie Krajinské-
ho lesného spolku v Budapešti o prí-
prave zalesňovania holín, situačné 
správy z okresov Trenčianskej župy 
/17971/. Povolenie podomového obchodu 
obyvateľovi Ilavy, drotárovi Jozefovi 
Gregorovi. Program osláv pri výsviacke 
vlasteneckého pamätníka pri Zobore v 
Nitre /18753/. Lokalitné a stavebné 



povolenie pre obyvateľa Bytče, Juraja 
Reittera, na zriadenie zápalkovej to-
várne, schválenie priemyselných inšpek-
torátov /18788/. Zhabanie spisov "Kres-
ťania" a "Zkaza ludu slovenszkeho" 
/19407,19408/. Podmienky užívania kom-
py v Hornom Hričove, odpredaj mýtneho 
práva pri hornohričovskej kompe /21035/. 
Organizačné a kompetenčné záležitosti 
obvodných notariátov v Ochodnici a Ky-
suckom Lieskovci. Prenájom poľovného 
práva a usporiadanie urbariálnych vzťa-
hov v Hornej Súči /21728/. Smernice mi-
nisterstva vnútra pre prípravy a prie-
beh volieb do krajinských zastupiteľ-
ských orgánov a pre udržanie poriadku 
a bezpečnosti vo volebnom období /22164/. 
Odvodňovanie pozemkov v obciach Gbelany 
a Nededza /22519/. Uplatňovanie medzi-
národnej dohody o podmienkach železnič-
nej dopravy rôznych druhov tovaru z Ra-
kúsko - Uhorska, Belgicka, Francúzska, 
Luxemburska, Nemecka, Talianska, Ruska 
a Švajčiarska /24223/. Pokyny pre sle-
dovanie a stíhanie priestupkovej činnos-
ti žiakov priemyselných učňovských škôl. 
Nariadenie o zhabaní týždenníkov "Kres-
ťan" a "Magyár Néplap", situačné hláse-
nia z okresov Trenčianskej župy /26171/. 
Zabezpečenie štátnych výhod pre zriadenie 
poľnohospodárskeho liehovaru v Hričovskom 
Podhradí. Smernice ministerstva obchodu 



pre výrobu asfaltových ochranných 
platní a ich využívanie pri konštruk-
cii mostov /26875/. Hlásenia o zbier-
kach na pamätník generála Juraja Klap-
ku. Nariadenie ministerstva vnútra o 
overovaní platnosti živnostenských 
osvedčení vydaných pre anglických ob-
chodných cestujúcich /27686/. Príspev-
ky obcí púchovského okresu na platenie 
obvodných notárov. 
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Situačné správy nemocníc so štatistic-
kými údajmi o pacientoch/ vymáhanie pla-
tenia liečebných trov, zisťovanie domov-
skej príslušnosti a sociálnych pomerov 
osôb, v súvislosti s ich pobytom v ne-
mocničných zariadeniach. Finančné odškod-
nenie statkárov za vyvlastnenie dobytka, 
súpisy majiteľov hovädzieho dobytka v 
jednotlivých okresoch, opatrenia proti 
šíreniu nákazlivého zápalu pľúc, slin -
tačky a krívačky u hospodárskych zvierat 
/883/. Zbieranie štatistických údajov 
o škodách, spôsobených požiarmi. Odpre-
daj pozemkov vo vlastníctve obce Bytča 
Jurajovi Reitterovi pre potreby rozšíre-
nia bytčianskej továrne na zápalky /1983/. 



Zabezpečenie štátnych výhod pre poľ-
nohospodárske liehovary grófa Alfré-
da Konigsegga v Pruskom/ Ilave, a Be-
luši a grófky Ifigénie d'Harcourt v 
Horňanoch /2287/4242/. Úprava o zria-
ďovaní tržníc a podmienkach predaja 
potravinárskych produktov /3377/. 
Smernice pre činnosť vodohospodárskych 
a odvodňovacích spoločností v súvislos-
ti s opatreniami proti povodniam /5430/. 
Predpisy o poskytovaní pôžičiek obciam. 
Evidencia o sledovaní dopravy na verej-
ných cestách Trenčianskej župy /6466/. 
Realizácia vodného zákona prostredníc-
tvom činnosti plavebných, poľnohospo-
dársko-technických a stavebných úradov. 
Vydávanie cestovných listov drotárom 
z Trenčianskej župy na pobyt v Nemeeku 
/7362/. Zisťovanie údajov o zriaďovaní 
vodovodov a artézskych studní v Tren-
čianskej župe /7756/. Vydávanie pracov-
ných a čeľadných knižiek.Informácia 
o zavedení prevádzky na železničnej 
trati Žilina - Rajec /8164/. Smernice 
pre vybavovanie dedičských záležitostí 
a inventarizáciu pozostalostí /8537/. 
Výkaz o príjmoch a výdavkoch župnej 
pokladnice za rok 1896 /8795/. Povoľo-
vanie zmeny priezvísk. Dohľad nad vy-
dávaním lokalitných povolení a sledo-
vanie cudzincov v súvislosti s privan-
drovalectvom ruských a poľských židov 
/10087/. 



Evidencia obchodníkov a firiem v Uhor-
sku a Chorvátsku, dodávajúcich sadeni-
ce pre záhrady a lesné škôlky. Štatis-
tické údaje a situačné hlásenia z okre-
sov Bánovce, Trenčín, Púchov, Považská 
Bystrica, Bytča, Žilina, Kysucké Nové 
Mesto a Čadca o hospodárskych, organi-
začno-správnych, majetkových, finančných, 
daňových, zdravotných a zvero-zdravot-
ných pomeroch /11171/. Agenda mestského 
zastupiteľstva v Trenčíne a trenčianskej 
evanjelickej cirkevnej obce týkajúca sa 
finančných záležitostí. Obsadzovanie 
miest obecných a obvodných lekárov prostred-
níctvom konkurzov. Udeľovanie štipendií 
z Dlabačovej základiny žiakom žilinských 
škôl /11787/. Opatrenia proti škodcovi na 
vinnej réve, perenospore viticola. Premiest-
nenie kompy na Váhu v chotári obce Tren-
čianske Bohuslavice pre potreby užívate-
ľov vodného práva barónov bratov Springe-
rovcov /12273/. Pátranie po osobách, ktoré 
sa nedostavili k odvodu z dôvodov zdržia-
vania sa v cudzine, zisťovanie ich do-
movskej príslušnosti. Zoznam členov 
trenčianskeho mestského zastupiteľské-
ho zboru, obsadzovanie miest mestských 
úradníkov a zamestnancov /13138/. Úpra-
va o pohybe a správaní sa bicyklistov 
vo verejnej doprave. Zápisnice zo zasa-
daní obecných predstavenstiev okresu 
Trenčín. Uplatňovanie priemyslového zá-



kona vo sfére spravovania a financo-
vania priemyselných a učňovských škôl 
/14466/. Opatrenia proti šíreniu mo-
ru ošípaných. Žiadosť majiteľov tren-
čianskeho liehovaru firmy Kornhauser 
a Herzka o poskytnutie výhod pri zaria-
ďovaní továrenských budov strojovým a 
technickým vybavením /15415/. Nariade-
nie ministerstva vnútra vo veci zvýše-
nia návštevnosti domácich kúpeľných 
zariadení /15419/. Evidencia o klasi-
fikácii koni v Trenčianskej župe. Or-
ganizačné predpisy pre vydržiavanie 
trhov v Trenčianskej župe /15603/. 
Smernice "Uhorskej úč.spoločnosti pre 
verejné osvetlenie" o osvetľovaní ace-
tylénovým plynom, povolenie k zriadeniu 
verejného osvetlenia v Čadci, výtlačok 
"Uhorského chemického časopisu" /16150/. 
Spravovanie základín Ernesta Bestercey-
ho a Jozefa Choréniho /16279/. Lokalit-
né povolenie pre žilinského stavebného 
podnikateľa k otvoreniu kameňolomu v 
chotári obce Budatín /16892/. Spory me-
dzi panstvom Teplička a obcou Nededza 
vzťahujúce sa na škody spôsobené zápla-
vami z nededzkého potoka na ornej pôde 
v tepličskom chotári /17323/. Vydávanie 
čeľadných a pracovných knižiek. Správa 
kúpeľného komisára v Trenčianskych Te-
pliciach o kontrole potravinových a ná-
pojových článkov v hoteloch, hostincoch, 
kaviarňach a obchodoch zo zdravotného 



hľadiska /17833/. Vyhláška o odborných 
skúškach lesníkov a hájnikov. Evidencia 
denných ošetrovacích sadzieb vo verej-
ných nemocniciach a liečebných ústavoch 
v Rakúsku, Čechách, Morave a Sliezsku, 
Haliči, Bosne, Hercegovine a Dalmácii 
/19313/. Správa žilinského okresného 
lekára Dr. Alojza Hammerschmiedta o pre-
skúmaní verejnej čistoty, hygieny a kana-
lizácie v Žiline /19901/. Revízia príjmov 
a výdavkov nemocenskej pokladnice v sklár-
skej továrni Jána Schreibera v Uhrovci 
/20210/. Vyrubovanie živnostenských po-
platkov a peňažných pokút za priemyselné 
priestupky. Správa o zostavení spoločen-
ského a literárneho týždenníka "Žilina 
a okolie" profesorom žilinského gymnázia 
Dr. Jurajom Mayerom, žiadosť majiteľa 
tlačiarne Emanuela Áldoriho o povolenie 
k vydávaniu /20937/. Nariadenie o orga-
nizácii tanečných škôla vyučovaní tanca. 
Prenajímanie obecných poľovných revírov 
formou verejnej dražby. Smernice pre 
vzdelávanie a praktický výcvik zverole-
károv /21109/. Podporovanie domáceho 
priemyslu asfaltových výrobkov. Úprava 
o užívaní štátneho znaku firmami a pri-
vátnymi osobami /21851/. Informácie Ko-
šickej obchodnej a priemyselnej komory 
o usporiadaní remeselníckej výstavy v 
Kežmarku v roku 1898, hlásenia z jedno-
tlivých okresov Trenčianskej župy /21860/. 



Vodohospodárske práce v Rajci a regulá-
cia potoka Čerňanka /21919/. Poskyt-
nutie finančnej výpomoci obci Bošáca za 
škody spôsobené povodňami /22 014/. Vyba-
vovanie žiadosti pražského obyvateľa Ka-
rola Kociána o priznanie šľachtického pô-
vodu a používania predikátu "Koczian de 
Blasocz" /2262Q/. Nariadenie ministerstva 
poľnohospodárstva o šírení hospodárskych 
a poľnohospodárskych poznatkoví a o pod-
pore hospodárskych spolkov. Preskúmanie 
priemyselných a lokalitných povolení a 
majetkovoprávnych vzťahov spojených s 
vlastníctvom bytčianskej zápalkovej to-
várne /23680/. Výkazy o cenách hovädzie-
ho mäsa v jednotlivých okresoch Tren-
čianskej župy /23722/. Udelenie finan-
čnej výpomoci bývalým urbarialistom v 
Štiavniku na zalesňovanie holín /23997/. 
Žiadosť obvodného lekára v Lednických 
Rovniach o povolenie príručnej lekárnič-
ky /24069/. Povolenie vodohospodárskych 
prác na potoku Petrovská v Bytči. Vybavo-
vanie žiadosti Gejzu Ostrolúckeho, veľko-
statkára zo Zemianskeho Podhradia, o vy-
danie osvedčenia o šľachtickom pôvode ro-
diny Príleský a užívaní predikátu "pri-
leszi" /25556/. Usporiadanie majetkovo-
právnych vzťahov základiny Františky Pétko-
Petrikovič. Smernice pre vedenie postrko-
vých staníc a pre dopravu a stravovanie 
deportovaných osôb. Informácie o utvorení 



žilinského všeobecného robotníckeho 
spolku /25866/. Podporovanie pesto-
vania zemiakov v trenčianskom okrese 
a distribúcia zemiakových hlúz na sa-
denie /26399/. Overovanie stavu pozem-
kových kníh. Nariadenie o podmienkach 
chovu hodvábnika morušového a o pesto-
vaní morušových stromov /26698/. Úpra-
va vlastníckych vzťahov na lesnom ma-
jetku bývalých urbarialistov v Tercho-
vej /27355/. Technická dokumentácia 
trenčianskeho župného domu a mestskej 
brány /27545/. Nariadenie ministerstva 
vnútra o podmienkach činnosti vysťaho-
valeckých agentúr sprostredkujúcich 
prepravu vysťahovalcov z Rakúsko-Uhors-
ka do Severnej a Latinskej Ameriky /28515/. 
Situačné správy slúžnovských úradov o 
zostavovaní pozemkového katastru v Tren-
čianskej župe /28668/. Zisťovanie údajov 
o podomovom obchode s výrobkami z modro-
tlače a textilných tkanín. Nariadenie o 
zákaze falšovania poľnohospodárskych pro-
duktov /29406/. 
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Udelenie štipendia z Dlabačovej základiny 
lekárnickému praktikantovi v Žiline. 



Overovanie domovskej príslušnosti 
osôb, u ktorých boli vymáhané lie-
čebné trovy, hlásenia z nemocníc 
s údajmi o pacientoch. Genealógia 
zemianskej rodiny Bacho z Dežeríc 
/311/. Pokyny a smernice minister-
stva domobrany týkajúce sa eviden-
cie a odvodu brancov. Vydávanie 
pracovných a čeladných knižiek pre 
podomových obchodníkov. Stanovenie 
všeobecných podmienok pre zamestná-
vanie a vyplácanie námedzných robot-
níkov /640/. Stanovy a majetkovopráv^-
na agenda Ladislavovho detského do-
mova v Crikvenici, materiálna podpo-
ra z ošetrovacieho fondu Trenčianskej 
župy na liečebné a sociálne účely 
tejto inštitúcie /1065/. Účasť firiem 
Salamon Griin a G.B. Pisetta na reali-
zácii stavebných prác v žilinskom, 
považskobystrickom a púchovskom okre-
se. Potvrdenie mýtneho práva vo Vrša-
teckom Podhradí pre grófa Alfréda Ko-
nigsegga /1568/. Vybavovanie žiadostí 
o prepustenie z rakúsko - uhorského 
štátneho zväzku /1737,1912,2025,3110, 
19446,19468,22578,23287,26414,29724, 
30736/. Hlásenia o sledovaní doprav-
nej premávky na štátnych cestách. 
Dodržiavanie rybolovu, Informácia 
ohľadne otvorenia náhradnej vojenskej 



nemocnice v Žiline, zriadenej pre 
prípad mobilizácie /2364/. Správy 
žilinského slúžnovského úradu a 
rajeckého richtára o konaní týžden-
ných trhov v Rajci /2777/. Rozpočet 
príjmov a výdavkov mesta Trenčín na 
rok 1898 /3880/. Revízne zápisnice 
o maj^kovoprávnych, finančných, hos-
podárskych, zdravotných a sociálnych 
pomeroch v obciach trenčianskeho a 
bytčianskeho okresu /3936,4156/. 
Nariadenie o zdravotných a organizač-
ných opatreniach proti tuberkulóze 
/4133/.Pátranie po osobách, ktoré sa 
nedostavili k odvodu z dôvodov zdr-
žiavania sa v cudzine, zisťovanie ich 
domovskej príslušnosti. Súpis denných 
ošetrovacích nákladov v štátnych, 
krajinských a verejných nemocniciach 
Uhorska /4473/. Povoľovanie zmeny 
priezvísk. Sťažnosti tuzemských cuk-
rovarov ohľadne dezinfekcie znečiste-
nej vody používanej pre potreby cuk-
rovarníckeho priemyslu /4667/. Vyhláš-
ka o podmienkach štúdia na Kráľovskej 
vojenskej námornej akadémii v Rijeke 
/5012/. Smernice pre zasielanie a 
uskladňovanie pušného prachu. Nariade-
nie o prehliadkach domácich a príruč-
ných lekárničiek. Ohodnocovací výkaz 
majetku urbariálnych spoločenstiev 
v Novom Meste nad Váhom, Kočovciach, 



Vieska, Rakoluboch a Beckove /6937/. Pri-
členenie časti obce Vysoká do chotára ob-
ce Veľké Rovné, zápisnice obecných predsta-
venstiev /7182/. Regulácia. Váhu a zriade-
nie pobrežných opevnení rieky v Dolnom 
Hričove a v Kotešovej /7758/. Informácie 
o zriadení súkromnej telefónnej linky z 
kaštieľa v Horných Motešiciach do Tren-
čianskych Teplíc /7811/. Predpisy Trenčian-
skej župy o kúpeľoch a liečebných priesto-
roch /7997/. Revízia finančného hospodáre-
nia župného lesného podvýboru a župného 
lesného fondu. Usporiadanie majetkovopráv-
nych a pozemnoknižných vzťahov v obciach 
Skalská Nová Ves a Melčice /9111/. Udele-
nie pôžičiek zo základín Alberta Príleské-
ho a Imricha Marcibániho. Uplatňovanie ve-
terinárno-policajného hľadiska v súvislosti s 
opatreniami proti nákazlivým chorobám dobyt-
ka /10517/. Podmienky udeľovania štátnych 
výhod pre poľnohospodárske liehovary. Sprá-
va o činnosti Krajinskej Uhorskej spoloč-
nosti výtvarného umenia za rok 1897 /10702/. 
List belgického konzula v Brne trenčianske-
mu podžupanovi vo veci financovania prác 
na železnici Žilina - Rajec /11422/. Upo-
zornenie ministerstva obchodu na nebezpe-
čenstvo plavby pre obchodníkov s drevom 
a pltníkov na Váhu v úseku pod piešťanským 
mostom /12711/. Povolenie stavby sýpok 
v Púchove. Smernice ministerstva vnútra 
o získavaní a spracovávaní údajov o vysťa-
hovalectve, situačné hlásenia z jednotli-



vých okresov Trenčianskej župy /12779/. 
Účasť podnikateľa Ignáca RÓtha na stavbe 
rim. kat. kostola v Čiernom. Spory medzi 
obcami Porúbka a Turie o vlastníctvo ur-
bariálnych pastvín /12630/. Zostavovanie 
ročných správ o verejnom zdravotníctve, 
situačné správy z okresov Trenčianskej 
župy /12641/. Výročná správa Ústavu pre 
priemyselné vzdelávanie o stave výuky 
za obdobie 1896 - 1897. Úpravy a nariade-
nia o používaní národnej zástavy a štát-
neho znaku na verejných budovách a ústa-
voch pri príležitosti významných sviatkov 
a výročí /13354/. Dohľad nad činnosťou 
hospodárskych spolkov a záujmových zdru-
žení drobných roľníkov. Smernice o orga-
nizovaní kurzov pre zamestnancov staveb-
níckych profesií a o vydávaní živnosten-
ských povolení pre murárov, tesárov a ka-
menárov /14468/. Informácie ministerstva 
obchodu ohľadne výstavby a údržby verej-
ných ciest vedúcich k sklárskym továrňam 
v Žitnej, Lednických Rovniach, Hornom 
Srní a Zliechove - Gápli /14675/. Naria-
denie o kvalifikácii a školskom vzdelaní 
verejných úradníkov. Rozdelenie a organi-
zácia zdravotných obvodov, obsadzovanie 
miest obvodných lekárov /15092/. Podmien-
ky vycestovania sezónnych robotníkov na 
poľnohospodárske práce do Rumunska /15454/. 
Predpisy pre inštitúcie, odborné združe-
nia a súkromníkov o zriaďovaní laborató-
rií na chemické a mikroskopické skúšky 
/15554/. Pričlenenie obce Nozdrovice k ob-



ci Košeca, vyjadrenie ilavského slúžnov-
ského úradu /15913/. Stanovenie noriem 
a technických podmienok pri stavbe mos-
tov. Zriadenie vodovodu v župnom dome 
v Trenčíne /16545/. Pokyny na menova-
nie/ činnosť a financovanie kočovných 
odborných učiteľov hospodárstva. Naria-
denie ministerstva vnútra o evidencii 
domobraneckých spolkov, situačné hláse-
nia slúžnovských úradov /17840/. Povole-
nie pre barónku Adolfínu Schenkovú rodv 
Popperovú k prevádkovaniu vodného die-
la /dreveného stavidla/ na potoku v Koše-
ci. Vodohospodárske práce a premostenie 
potoka Teplička v Trenčianskych Tepli-
ciach /18127/. Žiadosť bytčianskeho obec-
ného predstavenstva vo veci odvodňovania 
močaristej ornej pôdy v okolí Bytče /18357/. 
Preskúmanie chemického zloženia a obsahu 
jedovatých látok v liekoch distribuova-
ných v lekárňach a drogistických obcho-
doch /18602/. Schválenie finančných prís-
pevkov obcí na zriadenie miestnej želez-
nice Bošany - Bánovce - Trenčín. List 
Kráľovského kotorského súdu vo Vukovare 
adresovaný Trenčianskej župe vo veci 
zistenia a potvrdenia šľachtického pô-
vodu Zadora Kelecséniho a rodiny Kele-
cséni z Kľačian a Hrabového /18799/. 
Situačné hlásenia slúžnovských úradov 
o parcelácii štátnych, obecných a súk-
romných pozemkov /20394/. Inštrukcie na 
ničenie škodcov na kukurici. Nariadenie 



o povoľovaní a podmienkach vykonávania 
lekárskej praxe /21759/. Opatrenia pro-
ti šíreniu infekčnej nákazy spôsobenej 
hessenskou muchou. Spravovanie základi-
ny Štefana a Františka Nozdrovického; 
pottvrdenie o jej prevzatí do správy 
Mikuláša Nozdovického /22294/. Smernice 
o šírení hospodárskych a poľnohospodár-
skych poznatkov prostredníctvom činnos-
ti hospodárskych spolkov, škôl, vedec-
kých ústavov a odborných kurzov. Naria-
denie o poskytovaní archívneho materiá-
lu pri overovaní potvrdení o šľachtickom 
pôvode a o vydávaní kópií z materiálu 
/23686/. Úpravy ministerstva vnútra a 
trenčianskeho podžupana vo veciach ochra-
ny proti pľúcnemu moru /24058/. Informá-
cia o pripojení majera Cherubin - Čierna 
k obci Rajec /24698/. Organizačné smer-
nice ministerstva o prípravách mobilizá-
cie. Vyúčtovanie dôchodkov z výčapného 
práva a nápojovej dane z vína, piva a 
liehovín. Prihlasovanie vlastníctva vod-
ného práva obyvateľmi Kuneradu. Voľby 
zástupcov do župného volebného výboru, 
volebné zoznamy, zápisnice zo zasada-
ní obecných zastupiteľstiev v Trenčian-
skej župe /27774,27778,27783-85,28579/. 
Súpis siedmich listín o trhových mest-
ských privilégiách, zaslaný obcou Hava 
do župného archívu v súvislosti s mile-
nárnou výstavou a potvrdenie o ich prev-
zatí /28471/. Smernice pre získavanie 
štatistických údajov o pohybe obyvateľ-



stva, štatistické dotazníky /29212/. Na-
riadenie o povinnosti očkovania detí pro-
ti kiahniam /29801/. Zbierková akcia na 
sochu gyorských hrdinov Mikuláša Pálfy-
ho a Adolfa Schwarzenberga. Žiadosť A-
lexandra Nedeckého, obyvateľa Viedne, 
o vydanie osvedčenia o šľachtickom pôvo-
de /31032/. Inštrukcie pre spracovanie 
vlny a jej posudzovanie z hľadiska kva-
lifikačného a zdravotného /31312/. Zamest-
návanie žien a mládeže ako učňov a robot-
níkov v priemysle a obchode - výkazy a 
hlásenia z jednotlivých okresov /31453/. 
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Osvedčenia o skúškach v ovládaní parných 
kotlov, lokomotív a parných strojov, Us-
poriadanie urbárskeho majetku a rozdele-
nie pastvín v obci Prosné. Povoľovanie 
zmeny priezviska. Potvrdenie pre grófa 
Konigsegga o užívaní vodného práva v cho-
tári obce Červený Kameň /481/. Stanovy 
Uhorskej vzájomnej spoločnosti pre pois-
ťovanie dobytka /955/. Nariadenie minis-
terstva domobrany o trestnom stíhaní vo-
jenských zbehov /1744/. Vylúčenie pošto-
vých zásielok zahraničných tlačových pro-
duktov zo železničnej a lodnej dopravy. 
Situačné hlásenia o nemocenských pomoc-
ných pokladniciach v jednotlivých okre-



soch Trenčianskej župy. Smernice minis-
terstva vnútra o udeľovaní a odobratí 
uhorského štátneho občianstva /2829/. 
Výstavba novej budovy obecnej školy v 
Eajci /3333/. Výkazy o záležitostiach 
chudobných v žilinskom okrese /3673/. 
Predpisy a podmienky pre zriadovanie te-
lefónnej siete, pokyny ministerstiev, 
situačné hlásenia a zápisnice z okresov 
Trenčianskej župy /4493/. Zostavovanie 
prevádzkových plánov rybolovu smerujúcich 
k ochrane a rozmnoženiu stavu rýb. Or-
ganizácia zdravotných obvodov podľa ob-
cí a príspevky na vydržiavanie obvodných 
lekárov /5020/. Revízia hospodárenia Spol-
ku bánovskej nemocnice, poskytnutie ma-
teriálnej podpory pre túto nemocnicu. 
Zisťovanie domovskej príslušnosti a so-
ciálnych pomerov osôb, u ktorých boli 
vymáhané liečebné trovy? hlásenia nemoc-
níc so štatistickými údajmi o pacientoch. 
Inštrukcie ministerstva poľnohospodárs-
tva o používaní malleinu a dezinfekčných 
opatreniach pri sopľavke koni /6391,22198/. 
Zákaz dovozu tovaru z krajín východnej 
Ázie v súvislosti s morovou epidémiou 
/6938/. Označovanie technických noriem 
liatiny a materiálov používaných pri 
zriaďovaní vodných priehrad, vzdúvadiel 
a vodných diel /7109/. Pokyny pre vyko-
návanie inžinierskych prác na vymeria-
vaní krajinského pozemkového katastru. 
Posudok trenčianskeho hospodárskeho 



a lesníckeho spolku k návrhu na vytvore-
nie vzorových gazdovstiev v Melčiciach 
a v Beluši /8196/. Overovanie genealo-
gických údajov rodiny Kvaššovský v žup-
nom archíve /8770/. Pátranie po osobách, 
ktoré sa nedostavili k odvodu v dôsled-
ku zdržiavania sa v cudzine, zisťovanie 
ich domovskej príslušnosti. Zaobstaráva-
nie očkovacej látky na ochranu proti 
kiahniam /9304/. Nariadenia minister-
stva vnútra, týkajúce sa povoľovania spe-
váckych, hudobných a divadelných predsta-
vení a sledovania činnosti speváckych 
spolkov /9521/. Smernice o povoľovaní 
štátnych výhod pre činnosť poľnohospodár-
skych liehovarov /10446/. Vydávanie pra-
covných osvedčení pre pltníkov a poľno-
hospodárskych robotníkov. Preskúmanie 
podmienok na realizáciu zámeru firmy Schom-
burg a Stegemann zriadiť vo Vysokých 
Tatrách továreň na éterický olej /10746/. 
Správa Krajinského inšpektorátu pre pes-
tovanie hodvábnika o stave hodvábnické-
ho priemyslu a pestovaní hodvábnika v ro-
koch 1880 - 1898 /11003/. Dezinfekčné 
a hygienické opatrenia proti šíreniu 
slintačky a krívačky dobytka. Schvále-
nie a organizácia stavebných prác na zria-
dení kanalizácie v obci a kúpeľoch Tren-
čianske Teplice /11820/. Overenie kópií 
listín potvrdzujúcich šľachtický pôvod 
rodiny Marczibáni /11915/. Úpravy a smer-
nice o používaní a odpredaji lekárnických 



prípravkov, chemických látok a jedov. 
Situačné hlásenia o zriaäovaní poštových 
úradov v okresoch Bytča, Čadca, Považská 
Bystrica a Žilina /12780/. Spravovanie 
základiny Františky Pettko-Petrikovč. 
Povolenie trenčianskemu obyvateľovi Šte-
fanovi Szigetvárimu k vydržiavaniu diva-
delného a speváckeho predstavenia /13750/. 
Štatút učiteľského sanatória v Trenčian-
skych Tepliciach /14777/. Užívanie vod-
ného práva na potoku Rosinka vo Višňovom. 
Usporiadanie majetkovoprávnych pomerov 
bývalých urbarialistov obce Raková, spo-
jených s užívaním panskej hory, drevoú-
žitbou a zalesňovaním /15811/. Zabezpe-
čenie brehov Váhu pri Trenčíne proti po-
vodniam a postavenie ochrannej hrádze 
v chotári obce Kubra /16097/. Inštruk-
cie na ničenie škodcov parazitujúcich 
na vinnej réve. Pozemkové a vodoprávne 
záležitosti grófky Ifigénie d'Harcourt 
v obciach Trenčianske Teplice, Omšené 
a Bánovce /17185,19209/. Žiadosť La-
dislava a Emila Kubinských o vydanie 
oscedčenia o šľachtickom pôvode. Poky-
ny na vyrubovanie a kontrolu spotrebnej 
dane z mäsa, vína a liehových nápojov. 
Nariadenie ministerstva obchodu o nedeľ-
nej pracovnej prestávke u priemyselných 
robotníkov /18159/. Distribúcia a použí-
vanie parných dezinfekčných prístrojov, 
ponuky a propagačný materiál firiem /19572/. 
Zriadenie a organizácia štátnych lesných 



úradov a lesných správ, smernice pre ich 
kompetenciu a činnosť, najmä v oblasti 
zveľaďovania lesov a zalesňovania holín 
/19625/. Disciplinárne konanie s bytčian-
skym slúžnym, Ladislavom Domanickým, v 
súvislosti s revíziou finančného hospo-
dárenia obce Vysoká. Spor richtárov ob-
cí Štiavnik, Hvozdnica a Mikšová s obvod-
ným notárom v Štiavniku, Rudolfom Heimom, 
vo veci obecných daní. Poskytnutie štát-
nej výpomoci pre továreň na obaly poľov-
níckych nábojov vo Veľkých Ostraticiach 
/20158/. Evidencia o príslušníkoch evan-
gelickej cirkvi v Trenčianskej župe /20588/. 
Podmienky prevádzkovania krčiem, vinár-
ní a kaviarní, vydávanie živnostenských 
oprávnení. Hlásenia a výkazy o prideľo-
vaní sadeníc zemiakov a jačmeňa malým 
roľníkom v jednotlivých okresoch /21105/. 
Zisťovanie stavu vody na Tise, Latorici, 
Laborci, Hornáde a Ondave^ prehľadná ma-
pa povodí Dunaja, Tisy, Drávy a Sávy 
s vodnými značkami /21720/. Stavebné a 
lokalitné povolenie pre firmu Ladislav 
Adamica a spol. na zriadenie továrne na 
stolársku dýhu v Žiline /21768/. Vybavo-
vanie žiadostí o čeľadné i pracovné kniž-
ky a knižky pre podomových obchodníkov. 
Vytvorenie ochranného pásma v oblasti 
liečivých prameňov v Rajeckých Tepliciach, 
povolenie vodného práva pre účastinnú 
spoločnosť rajeckoteplických kúpeľov v 
súvislosti s užívaním sprchových kúpeľov 



a vodohospodárskymi prácami na potoku 
v Kunerade a Stránskom /22199,30468/. 
Informácie o zamestnaneckých a zárob-
kových vzťahoch robotníkov na žatevných 
prácach. Program osláv pamiatky A. Pe-
tofiho. Dotazníky so štatistickými údaj-
mi o župnej verejnej nemocnici v Tren-
číne a štátnej trachomovej nemocnici 
v Žiline /23353/. Smernice na čistenie 
odpadových vôd v cukrovaroch. Úprava že-
lezničnej ulice v Žiline, vyvlastnenie 
pozemkov pre potreby stavebných prác /23669/. 
Štatistické údaje o továrňach a priemysel-
ných objektoch v Trenčianskej župe, výka-
zy kameňolomov v jednotlivých okresoch, 
súpisy učiteľov priemyselných škôl a hos-
podárskych poradcov /24244/. Povolenie 
vodohospodárskych a stavebných prác spo-
jených so stavbou mosta cez Rajčanku v 
Bytčici /24471/. Vyhláška o nemocenskom 
a úrazovom poistení priemyselných a to-
várenských zamestnancov. Vydávanie a o-
verovanie osvedčení o chudobe. Dohľad 
nad činnosťou divadelných spolkov, diva-
delných škôl a udeľovaním povolení pre 
divadelné predstavenie /26035/. Smerni-
ce pre odovzdávanie a preberanie matrič-
ných úradov a zostavovanie inventárov 
matrík, písomností, nábytku a zariadenia 
/26191/. Pokyny ministerstva domobrany 
o organizácii odvodov a evidencii bran-
cov. Prenájom mýta a trhovného v obci 



Bánovce /27858/. Výskyt epidémie tracho-
mu v ilavskom okrese, hlásenia slúžnov-
ského úradu a obvodného lekára /27965/. 
Smernice pre finančné hospodárenie ne-
mocenských pokladníc. Nariadenie minis-
terstva vnútra o dohľade nad vydávaním 
cestovných listov pre vysťahovalcov 
/29558/. Organizovanie odborných kurtov 
pre štátnych, okresných a mestských zve-
rolekárov. Inštrukcie pre laboratóriá 
zaoberajúce sa výskumom baktérií spôso-
bujúcich mor dobytka. Žiadosť obyvateľa 
Lietavskej Lúčky vo veci zriadenia che-
mickej továrne v tamojšej lokalite zva-
nej "Minerva" /30604/. Správa munici-
pálneho výboru Trenčianskej župy o roč-
nom vyúčtovaní župných fondov v jednot-
livých okresoch. 
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Udeľovanie povolení podomovým obchod ni-
kom. Oprava budov Rím.-kat. cirkvi v Hor-
nej Marikovej. Zisťovanie domovskej prís-
lušnosti a majetkových pomerov osôb,u 
ktorých boli vymáhané trovy, štatistic-
ké hlásenia z nemocníc s údajmi o pa-
cientoch. Nariadenie o zásadách používa-
nia sacharínov a uhľohydrátov v zdravot-
níctve a farmácii /1535/. Povoľovanie 



mestskej spotrebnej dane a nápojovej da-
ne. Propagácia odborného ovocinárskeho 
časopisu "Gyiimolcs kertész". Žiadosť 
urbariálnej obce Dolné Naštice o pripo-
jenie kaplnky rím.-kat. cirkvi do obec-
ného majetku a potvrdenie v pozemkovej 
knihe /1986/. Informácia o vydávaní týž-
denníka pre spoločnosť a krásnu litera-
túru "Zsolna és vidék"/2215/. Evidencia 
matričných výpisov pre cudzích štátnych 
príslušníkov, pochádzajúcich z Tren-
čianskej župy /2292/. Rozdelenie štátnej 
výpomoci majiteľom lesov na zalesňovanie 
holín /3240/. Nariadénie o podporovaní 
domáceho zápalkárskeho priemyslu. Úpra-
va ministerstva vnútra o používaní kra-
jinských znakov v názvoch priemyselných 
firiem a na firemných tabuliach /3593/. 
Obsadzovanie cestmajstrovských miest, 
organizačné a pracovné veci cestmajstrov 
a stavebných zamestnancov. Upevnenie že-
leznej konštrukcie mosta a zabezpečenie 
brehu proti povodniam v Kysuckom Novom 
Meste /4120/. Povolenie štátnej výpomoci 
pre obyvateľov obce Zemianska Závada v 
dôsledku škôd spôsobených ľadovcom /4291/. 
Udeľovanie pôžičiek zo základiny Jána Ba-
chu. Vyhlášky o organizovaní odborných 
kurzov o pestovaní ovocných stromov. Prí-
pravné práce na zriadení miestnej úzkoko-
ľajnej železnice z Trenčianskej Teplej do 
Trenčianskych Teplíc /4872/.Smernice a po-
kyny ministerstva domobrany o organizá-
cii odvodov, vykonávaní domobraneckej 
služby a povolávaní vojenských záložní-



kov. Schválenie stanov žilinského prie-
myselného zboru. Úpravy ministerstva ob-
chodu o vzdelávaní na odborných priemy-
selných školách a v odborných kurzoch 
/5531/. Povoľovanie zmeny priezviska. 
Vyhlášky o obsadzovaní miest na vojen-
ských reálnych školách a vojenských aka-
démiách. Hlásenia slúžnovských úradov 
o priemyselných objektoch v Trenčian-
skej župe /5990/. Nariadenie o vydaní 
a uvedení päťkorunovej striebornej min-
ce do obehu v Rakúsko-Uhorsku /6212/. 
Preskúmanie výrobných nedostatkov, hy-
gienických pomerov a zdravotného stavu 
robotníkov v továrni na ozdobné drevené 
výrobky v Malej Chocholnej /6236/. Obec-
né osvedčenia, hlásenia a štatistické 
údaje vzťahujúce sa na vydávanie povo-
lení pre podomových obchodníkov v Tren-
čianskej župe /7160/. Opatrenia proti 
šíreniu cholerovej epidémie, zriaďovanie 
cholerových nemocničných barákov a výs-
kumných staníc,používanie dezinfekčných 
parných prístrojov /7422/. Odpredaj ne-
hnuteľnosti "Pod háj" v Trenčianskych 
Tepliciach, majetkovoprávne a pozemno-
knižné vzťahy obyvateľov obce /7682/. 
Poštátnenie bývalých municipálnych 
ciest Svrčinovec - Halič a Mnešice - mo-
ravská hranica /7862/. Dohľad nad uplat-
ňovaním rybolovného zákona a zakladaním 
rybárskych spoločností. Zriadenie pod-
porného fondu Ludvíkovej vojenskej aka-



démie, určeného pre Trenčiansku župu 
/8548/. Zmluva medzi barónom Armínom 
Popperom a podnikateľom Samuelom Schwar-
czom o prenájme pivovaru v Strečne a po-
zemkov v Strečne a Stráňavách /8645/. 
Smernice ministerstva obchodu o zriaďo-
vaní elektrického osvetlenia a organizo-
vaní kurzov o využívaní elektrickej e-
nergie /8879/. Rekonštrukcia ochranné-
ho múru na Váhu v chotári obce Bytča -
Hliník. Kúpnopredajná zmluva mezi zastu-
piteľským zborom Trenčína a trenčianskym 
obyvateľom Júliusom Schlesingerom, vzťa-
hujúca sa na lokalitu "Pod zámkom" a po-
zemky ležiace vedľa Friedrichových ka-
sární /9514/. Pokyny pre organizovanie 
vojenských cvičení a používaní vojakov 
pri poľnohospodárskych prácach. Spor 
o užívanie lesa medzi bývalými urbaria-
listami z Porubky a Gejzom Pongrácom, 
obyvateľom Bánovej. Potvrdenie mýtneho 
práva v obci Bánovce pre grófku Ifigé-
niu d'Harcourt; vyberanie cestného a 
mostného mýta na ceste Trenčianske Jas-
trabie - Bánovce - Nitra; stanovenie 
mýtnych taríf; oslobodenie obcí Chyno-
rany, Rybany a Bánovce od platenia mýta 
/10877,17284,24597/. Sledovanie výskytu 
ochorenia na anchylostomiasis medzi ro-
botníkmi v baniach; zdravotné a dezin-
fekčné opatrenia, lekársky dohľad /10906/. 
Pokyny na odvod koni v prípade mobilizá-
cie. Xnformácie o vydávaní a distribúcii 



časopisu "Balneologický vestník". Sprá-
va o vytvorení, organizácii a činnosti 
odbočky Krajinskej lekárskej spoločnos-
ti v Trenčianskej župe /12438/. Vytvore-
nie župného všeobecného učiteľského zbo-
ru a organizovanie odbornej prednáškovej 
činnosti; texty prednášok o pestovaní 
ovocia a o zdravotných záležitostiach 
v školách (12449/. Pátranie po osobách, 
ktoré sa nedostavili k odvodu v dôsled-
ku zdržiavania sa v cudzine, overovanie 
ich domovskej príslušnosti. Pokyny o ob-
sadzovaní miest lekárnických praktikan-
tov. Organizácia zdravotných obvodov, 
stanovovanie platov obvodných lekárov 
a príspevky obcí na ich vydržiavanie 
/13307/. Predpisy pre činnosť živnosten-
ských komisárov. Inštrukcie pre pestova-
teľov vinnej révy o racionálnom spraco-
vaní muštu a vína /14580/. Dohľad nad 
činnosťou úradu na ciachovanie mier v 
Čadci. Opatrenia na ochranu zdravotné-
ho stavu robotníkov zápalkárskych to-
vární pred škodlivými účinkami žltého 
fosforu /15482/. Nariadenie ministerstva 
vnútra o pôsobnosti divadelných inšpek-
torov a kontrole činnosti vidieckych di-
vadiel /15611/. Organizačno - správna 
agenda sirotskej stolice a rozpočtové 
doklady župnej pokladnice. Žiadosti o 
poskytnutie štátnych výhod pre poľno-
hospodárske liehovary v Kotešovej, Buda-



tíne, Gbelanoch(Tepličke nad Váhom, Moj-
ši a Krasňanoch /15881/,16053,16149/. 
informácie o prípravách osláv k príle-
žitosti odhalenia pamätníka korunovácie 
Františka Jozefa I. Predpisy pre činnosť 
obecných a obvodných notárov pri dedič-
ských konaniach. Vydávanie obecných os-
vedčení v súvislosti s vybavovaním ces-
tovných listov pre drotárov a robotní-
kov z Trenčianskej župy, cestujúcich do 
Nemecka, Ruska a Ameriky /16299/. Orga-
nizačné, majetkovoprávne, hospodárske 
a verejnozdravotné záležitosti štátnej 
trachomovej nemocnice v Žiline /16792/. 
Zisťovanie údajov o súkromných ženských 
priemyselných školách a uzatváraní pra-
covných zmlúv s učňovským dorastom. 
Smernice ministerstva obchodu pre povo-
ľovanie mýtneho práva v mestách, obciach 
a na verejných cestách, stanovenie pod-
mienok pre vyberanie mýtnych poplatkov 
/16905/. Výkazy o matričných výpisoch pre 
osoby príslušné do Trenčianskej župy a 
zdržiavajúce sa na Morave, v Sliezsku, 
v Nemecku a v Taliansku /17210/. Loka-
litné povolenie k zriadeniu továrne na 
mydlo v Žiline. Žiadosť "Prvej žilinskej 
továrne na výrobky z hrnčianskej hliny, 
úč.spol." o zriadenie poľnej koľajnice 
/17502/. Evidencia o výskyte nákazlivých 
chorôb hospodárskych zvierat,opatrenia 
proti ich šíreniu /17664/. Vodohospo-
dárske úpravy, regulácia a čistenie 



potoka v Rakoľuboch. Rozdelenie niekto-
rých obcí žilinského okresu do notár-
skych a matričných obvodov. Daňové zále-
žitosti obcí Drietoma, Kostolná, Veľká 
a Malá Chocholná. Povolenie pre baróna 
Armina Poppera na stavbu hotela a nájom-
ného domu v blízkosti župného domu 
a Fridrichových kasární v Trenčíne /19325/. 
Udeľovanie finančných pôžičiek zo štipen-
dijných základín Imricha Marcibániho a 
Alberta Príleského. Správa trenčianske-
ho hospodárskeho a lesníckeho spolku 
o odrodách jabĺk, hrušiek, sliviek, če-
rešní a višní pestovaných v stromových 
školkách /19982/. Smernice pre spraco-
vanie a distribúciu umelého vína, vy-
tváranie inšpekčných vinárskych komi-
sií /20007/. Situačné hlásenia slúž-
novských úradov o zriaďovaní a vydržia-
vaní obecných stromových školiek. Or-
ganizácia stavebných a rekonštrukčných 
prác vo Fridrichových kasárňach v Tren-
číne. Zápisnica z porady lekárov v 
Trenčianskych Tepliciach /14. septembra 
1900/ zaoberajúcej sa otázkami čistoty 
a hygieny v trenčianskoteplických kú-
peľoch /20763/. Informácie bratislav-
ského župného hospodárskeho spolku 
o usporiadaní ovocinárskej, vinohrad-
níckej a zeleninárskej výstavy 3. - 7. 
októbra 1900 v Bratislave /20965/. Opat-
renia proti phyloxere, škodcovi na vin-
nej réve. Žiadosť púchovského obyvateľa, 



majstra dielne na cementárske výrobky, 
o štátnu výpomoc na zaobstaranie hydrau-
lického lisu. Rozdelenie obvodov priemy-
selných inšpektorátov a ich personálne 
obsadenie /21498/. Udeľovanie pamätných 
bronzových mincí, vydaných pri príleži-
tosti 50-teho výročia panovania rakúsko-
uhorského cisára, štátnym úradníkom za 
odpracované roky. Povolenie štátnych 
výhod pre Uhorskú naftársku a banskú 
spoločnosť - odbočku v chotári obce Tur-
zovka /22261/. Výkazy o cenách hovädzie-
ho mäsa v jednotlivých okresoch Trenčian-
skej župy. Brožúra ministerstva poľnohos-
podárstva o pestovaní a spotrebe obilia 
v rôznych štátoch sveta v roku 1900. 
Vybavovanie žiadosti Gejzu Ostrolúckeho 
o povolenie vodného práva a prevádzko-
vania vodných diel v chotári obce Ze-
mianske Podhradie? stanovenie vodopráv-
nych a technických podmienok /22812/. 
Preskúmanie finančného hospodárenia 
nemocenských pokladníc žilinskej továrne 
na súkno - firmy Karola Lowa a sklárskych 
tovární Jána Schreibera v Lednických 

Rovniach a v Uhrovci /22996/. Predpisy 
o povoľovaní výčapného práva a prevádzko-
vaní hostincov, pivární, kaviarní a pá-
lenie; zdravotný a policajný dohľad nad 
čapovaním a predávaním alkoholických 
nápojov, overovanie nápojových mier 
/23378/. Kontrola odpredaja liečiv, dro-
gistického tovaru,jedov a látok obsahu-



júcich jedy /23448/. Spravovanie základi-
ny Mikuláša, Štefana a Františka Nozdro-
vických, usporiadanie jej majetkovopráv-
nych záležitostí, udeľovanie finančných 
pôžičiek /23884,27695/. Dohľad nad uplat-
ňovaním zdravotných hľadísk pri výrobe 
sódovej vody a umelej minerálnej vody. 
Účinkovanie civilných zverolekárov a zve-
rolekárov vo výslujíbe v komisiách pre 
odvod koni. Žiadosť Uhorského krajinské-
ho spolku obecných notárov o finančnú 
výpomoc pre sirotinec kráľovny Alžbety. 
Smernice ministerstva vnútra o poskyto-
vaní prvej pomoci a zachraňovaní života 
pri nehodách, o používaní lekárskej 
služby a zriaáovaní záchranných staníc, 
situačné správy z okresov Trenčianskej 
župy /24931/. Spor grófky Ifigénie d'Har-
court, majiteľky panstva v Tepličke, 
s obcami Stará Bystrica, Nová Bystrica 
a Klubina vo veci rybolovného práva v 
chotároch týchto obcí /25613/. Prípisy 
hlavného župana Trenčianskej župy o sle-
dovaní pohybu vysťahovalcov v brazílskej 
provincii Sao Paulo /25664/. Organizač-
né prípravy a informácie o konaní mile-
nárnej výstavy v Paríži; program výsta-
vy, organizačný štatút, zisťovanie výs-
kytu umeleckých diel, vhodných pre zas-
lanie na túto výstavu /25959/. Správa 
kúpeľného komisára v Trenčianskych Tep-
liciach o príjmoch a výdavkoch župného 
sanatória v roku 1900 /26057/. Štatis-
tické údaje o trhoch a jarmokoch v Tren-



čianskej župe. Stanovenie kompetencie 
úradu pre ciachovanie mier a váh v Ila-
ve. Zriadenie systému na zavlažovanie 
lúk v Rakoľuboch, technická a rozpočto-
vá dokumentácia /26793/. Smernice mi-
nisterstva poľnohospodárstva pre chov 
konir dobytka, ošípaných a oviec, situ-
ačné hlásenia z okresov Trenčianskej 
župy /26911/. Nariadenia a obežníky 
o vedení matrík, vyhotovovaní matrič-
ných výpisov a činnosti štátnych matri-
károv. Správy o výskyte nákazlivých 
chorôb v Trenčianskej župe /27569//. 
Stavba železnice Topoľčany - Bošany -
Trenčín, finančné príspevky obcí, reví-
zia stavebných prác, technické popisy 
jednotlivých úsekov trate /27582/. Vy-
tvorenie podporného spolku žiakov tren-
čianskeho vyššieho katolíckeho gymnázia 
/27593/. Zisťovanie údajov z oblasti ve-
rejného zdravotníctva; výkazy o epide-
mických nemocniciach /27709/. 

290 74 - 27259 1901 127-130 

Výstavba cesty k Barassovmu maugóleu v 
Klobušiciach /660/. Hlásenia slúžneho z 
okresu Čadca o zamestnávaní diplomovaných 
pôrodných babíc /1751/. Výstavba mostu 
cez Váh v Púchove /2439/. Výkazy o chu-
dobných v okresoch Bytča /2621/,Pováž-



ská Bystrica /3483/, Žilina /3887/, Pu-
chov /9069// Čadca /17077/, žiadosť o 
vybavenie vodičského preukazu na osobný 
automobil /6358/. Vstup obyvateľov obcí 
Trenčianskej župy do podporného spolku 
robotníkov /6860/. Povolenie práva na 
prievoz cez Váh medzi obcami Horenice 
a Beluša pre Jozefa Schreibera /7858/. 
Výkazy o stavebných prácach na umeleckých 
pamiatkach vo viacerých okresoch Tren-
čianskej župy /8769/. Vyvlastnenie po-
zemku v obci Rajecké Teplice pre žilin-
sko - rajeckú železnicu /9824/. Nariade-
nie ministra vnútra ohľadne správneho 
vedenia matričných zápisov /11978/. Na-
riadenie o používaní celziového teplo-
meru na meranie teplôt /17962/. Zákaz 
vykonávania podomového obchodu v tat-
ranských kúpeľných strediskách /19083/. 
Súpis duševne chorých v okresoch Trenčian-
skej župy /20262/. Všeobecný zákaz anti-
koncepčných prostriedkov /20891/. Výs-
tavba železničného mostu cez rieku Kysu-
ca v Kysuckom Novom Meste /20903/. Pre-
hľad o spolkoch v žilinskom okrese /21042/. 
Žiadosť o povolenie lekárne v Pruskom 
/21603/. Stanovy sanatória v Trenčian-
skych Tepliciach /24626/. Prevádzka 
rímsko-katolíckej cirkevnej školy v Raj-
ci /24846/. Správa o príprave Druhej 
poľnohospodárskej výstavy v Bratislave 
v roku 1902 /25553/. Žiadosť hlavného 



župného archivára o pridelenie äalšej 
pracovnej sily /25945/. Začiatky výs-
tavby železnice Trenčín - Topoľčany 
/27259/. 

291 31 - 28306 1902 131-138 

Rozširovanie železničnej stanice v Žili-
ne /200/. Požiar v Dolnej Porube /355/. 
Prehliadka lekární v okresoch Trenčian-
skej župy /2500/. Správa o štrajku sklár-
skych pomocných robotníkov v Uhrovci 
/2834/. Informácie o výchove slabomyseľ-
ných detí. Povodeň na rieke Váh v Tren-
čianskej župe; hlásenia hlavných slúž-
nych o situácii počas záplav vo všetkých 
okresoch /4048/. Výkazy o chudobných v 
jednotlivých okresoch Trenčianskej župy 
/4605/. Hlásenia okresov Trenčianskej 
župy o výskyte minerálnych prameňov 
/5176/. Súpisy cechov v trenčianskom o-
krese /5605/.Nariadenie o školení pôrod-
ných babíc /5899/. Hlásenia a výkazy 
o počte vysťahovalcov z jednotlivých 
okresov Trenčianskej župy za rok 1901 
/10360/. Správa o stave chovu dobytka 
na území Trenčianskej župy v roku 1902 
/10428/. Správy o vysťahovalectve Tren-
čianskej župy v roku 1902.Noviny maďar-
ských vysťahovalcov "Szabadság", ktoré 



vychádzali v USA /10744/. Hlásenia okre-
sov župy o počte nezamestnaných /10892/. 
Úprava stanov Trenčianskeho hospodárske-
ho a lesníckeho spolku /11120/. Zatvore-
nie škôlky v Uhrovci pre výskyt kataru 
/13355/. Správa Trenčianskej župy o ochra-
ne pred tuberkulózou /16391/. Súpis oby-
vateľov z okresov Trenčianskej župy 
/17123/. Predbežný rozpočet na opravu 
trenčianskeho hradu /17362/. Výkaz ocho-
renia na trachóm v obciach a mestách tren-
čianskej župy v roku 1902 /17525/. Schvá-
lenie stanov spolku obchodníkov v Čadci 
/20822/. Výtlačok knižočky: "Dobré rady 
pre tehotné ženy, šestonedielky a mladé 
mamičky" /20916/. Hlásenia okresov Tren-
čianskej župy o výsledku dobročinnej zbier-
ky podporovanej dr. Morom JÓkaim pre oby-
vateľov francúzskeho ostrova Martinique, 
postihnutého prírodnou katastrofou /21176/. 
Výkazy o stave epidemických ošetrovní v 
jednotlivých okresoch /21182/. Hlásenia 
z okresov Trenčianskej župy o dôvodoch 
obmedzovania vysťahpvalectva /21345/: Vý-
kazy o počte hostí v liečebných kúpeľoch 
Trenčianske Teplice za rok 1902, podľa 
národností /21660/. Hlásenie o Druhej 
poľnohospodárskej výstave v Bratislave 
/22626/. Výkazy o pôsobení rôznych druhov 
spolkov v okrese Žilina /22721/. Ročná 
správa o činnosti sanatória v Trenčian-
skych Tepliciach /23087/. Výskyt slintač-
ky a krívačky v trenčianskom okrese /23648/. 



Hlásenia trenčianskeho podžupana o dôle-
žitých udalostiach v župe od októbra do 
decembra roku 1902 /26476/. Výkazy o 
výskyte trachómu v okresoch Trenčian-
skej župy v roku 1902 /27732/. 
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Výkazy o vzniku závodov a priemyselných 
podnikov za druhý polrok roku 1902 
v Trenčianskej župe /228/. Výkaz o spol-
koch v Trenčianskej župe /234/. Prípra-
va stavby kostola v obci Lutiše /1168, 
12252/. Výkazy o chudobných v obciach 
jednotlivých okresov Trenčianskej žu-
py /1392/. Poštátnenie základnej školy 
v obci Staškov /1385/. Stavba základnej 
školy v obci Olešná /4838/. Rozširova-
nie vojenskej nemocnice v Trenčíne 
/4952/. Zakúpenie výrobného zariadenia 
pre domácky priemysel na výrobu halien 
a papúč v Zubáku /6040/. Priemyselná 
výstava v Žiline /6324/. Stanovy nemo-
censkej pokladnice cukrovaru v Trenčian-
skej Teplej /7108/. Výtlačok informácií 
pre vyučovanie hluchonemých /7611/. Pô-
žička mesta Žiliny v hodnote 25 000 ko-
rún na úpravu ciest /12116/. Správy jed-
notlivých okresov o povodniach /14025/ 
14069/. Výstavba miestnej železnice 



Žilina - Rajec /17758/. Štatistické vý-
kazy o návštevnosti kúpeľov Trenčianske 
Teplice /18552/. Výkaz o očkovaní proti 
kiahniam v Trenčianskej župe /20342/. 
Predbežný rozpočet mesta Žiliny /21378/. 
Adaptačné práce na budove trenčianskeho 
župného domu /21769/. 

293 7 - 23657 1904 146-156 

Úprava štatútu pre kúpele Trenčianske 
Teplice /105/. Výkazy o počte koni, ko-
čov a vozov v okresoch v prípade mobi-
lizácie /202/. Hlásenia jednotlivých 
okresov o výskyte tuberkulózy /388/. 
Správa o úprave verejnej cesty medzi 
Trenčínom, Púchovom a Belušou po zosunu-
tí pôdy /806/. Výstavba poštového úradu 
v Rybanoch /1073/. Predbežný rozpočet 
mesta Trenčín /2174/. Vodné právo a vy-
užívanie prameňov v kúpeľoch Rajecké 
Teplice /2410/. Súpis kameníc v okresoch 
župy /3226/. Žiadosť nitrianskeho bis-
kupa o povolenie obnovy rímsko-katolíc-
ko cirkevných budov v obciach Pružina 
/7414/ * Fačkov /11222/ a Oščadnica 
/10730/. Nariadenie vo veci elektrické-
ho osvetlenia v Trenčianskych Tepli-
ciach /7472/. Vyslanie vojska proti 
štrajkujúcim železničiarom v Žiline 
/7521/. Zriadenie telefónnej siete me-



dzi Trenčínom a Beckovom /7629/. Štrajk 
sklárskych robotníkov v Uhrovci /7856/. 
Obnova cesty Budatín - Orava /8492/. 
Vybudovanie telefónnej siete medzi Ži-
linou a Ružomberkom /8872/. Hlásenia 
slúžnych o robotníckom hnutí /9653/. 
Obnova cesty na úseku Trenčín - Púchov -
Beluša /10868/. Oznámenie o zaistení 37 
robotníkov na železničnej stanici v Ži-
line /12570/. Zápisnica z porady zdru-
ženia lekárov v kúpeľoch Trenčianske Tep-
lice /18730/. Účty obce Mojtín /23024/. 

294 18 - 22589 1905 157-165 

Žiadosť obce Beluša o právo držania tr-
hu /1207/. Výkaz onemocnení vo väznici 
v Ilave /2224/. Výstavba školy v Tur-
zovke /2871/. Odvolanie sa bytčianskeho 
katolíckeho spolku proti zákazu uvede-
nia divadelného predstavenia v slovenskom 
jazyku /3171/. Žiadosť obce Mojtín o nú-
dzovú podpornú pôžičku na odstránenie 
veľkých škôd spôsobených požiarom /3216/. 
Úprava koryta rieky Kysuca v Kysuckom 
Novom Meste /3482/. Základina Jozefa Zay-
musa pre študujúcu mládež v Rajci /4926/. 
Prípravné práce k zriadeniu vodnej kana-
lizácie a vodného potrubia v meste Ži-
lina /7390/. Zriaďovanie medzimestskej 



telefónnej siete Čadca - Žilina /9317/. 
Žiadosť Armína Poppera o možnosť zria-
denia súkromnej telefónnej stanice 
/12394/. Obnova kompy pri Ilave cez ra-
meno rieky Váh /11623/. Správa o čin-
nosti Štátneho Červeného kríža v Uhor-
sku /13748/. Zoznam hostí v kúpeľoch Ra-
jecké Teplice /14731/. Núdzová pôžička 
v sume 17 000 korún pre obec Dolná Ti-
žina /15051/. Žiadosť trenčianskych pe-
kárskych pomocníkov o dodržovanie nedeľ-
ného pracovného voľna /15302/. Menný zoz-
nam návštevníkov kúpeľov Rajecké Tepli-
ce /15848/. Výkazy o spolkoch v okresoch 
Trenčianskej župy /18135/. Podpora pre 
obyvateľov Hornej a Dolnej Diviny, pos 
tihnutých ľadovcom /18156/. Štatistický 
výkaz o návštevníkoch kúpeľov Trenčian-
ske Teplice podľa národností /18285/. 
Rozpočet príjmov a výdavkov za elektric-
ké osvetlenie v Trenčianskych Tepliciach 
za rok 1904 /19561/. Obežník hlavného 
župana o robotníckom hnutí /21012/. 
Žiadosť občanov Žiliny a blízkeho okolia 
o povolenie druhej lekárne v meste /22302/. 

295 84 - 22743 1906 166-176 

Výkazy o municipálnych cestách v Trenčian-
skej župe /139/. Súhrnná kontrola prác 



pri obnove mostu na štátnej ceste Bratis-
lava - Jablunkov /198/. Predbežné práce 
pri výstavbe miestnej železnice z Krás-
na nad Kysucou do Novej Bystrice /441/. 
Mesačné hlásenia žandárskych staníc v 
okresoch Trenčianskej župy o protizákon-
ných činoch /502/. Príprava študijnej 
základiny pri Vysokej škole veterinár-
nej v Budapešti /536/. Hlásenia hlav-
ných slúžnych z okresov župy o boji 
hospodárskych a žatevných robotníkov za 
všeobecné volebné právo /994/. Výkaz 
o počte a druhoch ochorení väzňov väz-
nice v Ilave /1456/. Zadržanie 14 chor-
vátskych vysťahovalcov v Čadci /1474/. 
Žiadosť grófa Erdodyho o povolenie zria-
diť odvodnú a zavlažovaciu kanalizáciu 
na jeho majetku v Domaniži /2207/. Hlá-
senie ohľadne uzavretia zmluvy medzi 
Severomaäarským banským a priemyselným 
podnikom a obcami Kamenná Poruba, Kune-
rad a Stránske o výskume ložísk uhlia 
a jeho dolovaní /2455/. Dôverný obežník 
hlavného župana o sledovaní robotnícke-
ho hnutia medzi železničnými robotník-
mi /3194/. Hlásenie hlavného slúžneho 
o utvorení miestnej pobočky Spolku ma-
ďarských drevárskych robotníkov /3391/. 
Výkazy epidemických nemocníc v okresoch 
župy /3768/. Odpoveä ministerstva poľ-
nohospodárstva na žiadosť robotníka Ma-
teja Garsura o utvorení pracovnej skúpi-



ny /4399/. Nariadenie o výmene cestnej 
krytiny na úseku verejnej cesty Budatín-
Orava /4560/. Výkazy o pracovných legi-
timáciách poľnohospodárskych robotníkov 
v okresoch župy /4753/. Žiadosť dr. Ši-
mona Pollacseka o povolenie zriadiť sú-
kromnú liečebňu pre očné choroby v Ila-
ve /4867/. Príprava zriadenia telele-
fónnej siete v kúpeľoch Trenčianske 
Teplice /6891/. Správa o založení miest-
nej pobočky Všeobecného maďarského spol-
ku garbiarskeho v Bytči /7284/. Sťažnosť 
na postup obecných a obvodných lekárov 
pri spoplatňovaní lekárskych potvrdení 
pre vysťahovalcov do Ameriky /7687/. 
Úpravy vodnej kanalizácie na majetku gróf-
ky Hohenlohe v Považskej Bystrici a v 
Orlovom /8969/. Súpisy hospodárskych zvie-
rat v okresoch župy /9498/. Správa minis-
terstva vnútra o rozšírení štrajkového 
hnutia medzi poľnohospodárskymi robotník-
mi /10692/. Telegram hlavného slúžneho 
z Bánoviec nad Bebravou so žiadosťou o 
posilu proti búriacim sa továrenským ro-
botníkom v Uhrovci /10969/. Obežník o 
prezencii zahraničných robotníkov, pra-
cujúcich v slovenských továrňach /11291/. 
Výkaz o výskyte trachómu v okresoch župy 
/11767/. Žiadosť hudobného skladateľa 
Leoša Janáčka o povolenie pobytu v pohra-
ničných župách za účelom zbierania ľudo-
vých piesní /12763/. Telegram hlavného 



slúžneho zo Žiliny o štrajku slovenských 
stavebných robotníkov /13926/. Telegram 
ministerstva vnútra o sťažnosti miestnej 
pobočky Krajinského robotníckeho spolku 
na obmedzovanie v činnosti /14230/. Žia-
dosť Bytče o povolenie užívania súkrom-
nej kompy /14805/. Správa o rozsudku nad 
Augustínom Várnaim z Budatína pre údaj-
né vyhrážanie sa pri štrajku murárov 
v Žiline /15167/. Povolenie výstavby 
drevených stĺpov na posilnenie elektric-
kej siete pri župných cestách na území 
mesta Trenčín /15898/. Stanovy žilinskej 
sporiteľne a úverového družstva /17589/. 
Predbežné povolenie výstavby miestnej 
železnice Bytča - Predmier /20277/. Voľ-
ba zástupcov do municipálneho župného 
výboru v Trenčianskej župe v jednotli-
vých volebných obvodoch 720881,20939,20940, 
20941-20945/. Záverečné účty púchovsko -
p ruskéj sporiteľníckej a úverovej účas-
tinárskej spoločnosti /21031/. Stanovy 
účastinárskej spoločnosti trenčianskej 
obchodnej a priemyselnej banky /21135/. 
Výkaz o predbežnej sieti verejných ciest 
v Trenčianskej župe /22628/. Výkazy o 
dopravných prostriedkoch župy v prípade 
mobilizácie /22740/. 
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Výkaz o spolkoch v žilinskom okrese /15/. 
Obnova župnej cesty Krásno nad Kysucou -
Stará Bystrica - Riečnica /301/. Prejav 
grófa Andrášiho o národnostnej otázke 
/533/. Správy o príprave výstavby miest-
nych železníc v Trenčianskej župe; Ob-
nova mostu na úseku verejnej cesty Pú-
chov - Lysá pod Makytou /1027/. Prípra-
va zriadenia telefónnej siete v Tren-
čianskej Turnéj /1157/. Štatút o vyberaní 
poplatkov za krajinské a týždenné trhy 
v Kysuckom Novom Meste /1359/. Oznámenie 
hlavného slúžneho zo Žiliny o založe-
ní miestnej pobočky Krajského spolku sta-
vebných robotníkov /1448/. Správa o mož-
nosti dolovania kamenného uhlia v Bytči-
ci /1762/. Výkazy o epidemických choro-
bách v nemocniciach okresov Trenčianskej 
župy /1784/. Zamietnutie odvolania Jozefa 
Sečkára a spol. zo Žiliny proti prvo-
stupňovému rozsudku vo veci nepovoleného 
usporiadania ľudového zhromaždenia /1826/. 
Výkaz trenčianskej župnej nemocnice o 
počte a druhoch chorôb, rozšírených medzi 
väzňami /1956/. Povolenie výstavby tele-
fónnych stĺpov pri verejnej ceste Tren-
čianska Teplá - Trenčianske Teplice /2040/. 
Obežník ministerstva poľnohospodárstva 
o zabezpečení práce a dôchodkov poľno-
hospodárskych robotníkov aj mimo hlav-
nej sezóny /2234/. Schválenie utvorenia 



miestnej pobočky Maďarského spolku gar-
biarov v Bytči /2644/. Obežník minister-
stva vnútra o hnutí medzi železničnými 
robotníkmi /5951/. Schválenie stanov 
miestnej pobočky Zväzu stavebných pod-
nikateľov v Žiline /6169/. Oznam o poš-
kodení bytčianskeho mostu povodňou /6653/. 
Žiadosť drobných hospodárov z Považskej 
Bystrice o štátnu pôžičku pre rozšírený 
chov dobytka /7010/. Informácia o požia-
ri v Považskej Bystrici /7402/. Plán os-
vetlenia ulíc Bytče acetylénovými lampa-
mi /7903/. Ponuka kancelárskych telefó-
nov firmou Deckert a Homolka,priložená 
obrázková brožúra z pracovných dielní 
firmy /8917/. Zhabanie letákov, bale-
ných v cukríkových papieroch /8918/. 
Zriadenie telegrafickej siete v Bytči 
/9979,13286/. Uplatnenie zákona o vys-
ťahovalectve /10939/. Výkazy o základ-
ných školách podľa národností na území 
Trenčianskej župy /11127/. Oznam žilin-
ského hlavného slúžneho vo veci umiest-
nenia starých písomností v archíve /11765/. 
Prípis podžupana hlavnému slúžnemu o čin-
nosti miestnej pobočky Spolku maďarských 
drevárskych robotníkov v Žiline /12314/. 
Založenie pobočky Maďarského spolku sta-
vebných robotníkov v Žiline /12315/. 
Prípis hlavného župana o všeobecnom 
Štrajku v Žiline /13068/. Telegram hlav-
ného slúžneho z Bánoviec nad Bebravou 



o štrajku 360 robotníkov v paličkovej to-
várni /13099/. Obecné účty bytčianskeho 
okresu /13396/. Prípis hlavného slúžneho 
z Bytče o založení pobočky Spolku maďar-
ských chemických robotníkov v Bytči /13924/. 
Hlásenie hlavného slúžneho z Bytče o u-
tvorení pobočky Maďarských kovorobotní-
kov v Bytči /16498/. Hlásenie hlavného 
slúžneho z Púchova o socialistických 
schôdzach robotníkov v jeho obvode /17268/. 
Prieskum výdavkov na elektrické osvetle-
nie v sanatóriu v Trenčianskych Tepli-
ciach /18845/. Zápisnica z volieb dvoch 
nových členov do župného municipálneho 
výboru v Žiline /19754/. Nariadenie hlav-
ného župana hlavnému slúžnemu mesta Tren-
čín o pozorovaní činnospti "Národnej li-
gy" /20289/. Zoznam podobných podmienok 
na zriadenie elektrického osvetlenia 
a výstavby telegrafných zariadení /22167/. 
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Hlásenia hlavných slúžnych okresov Tren-
čianskej župy o vzniku priemyselných 
a továrenských závodov na ich území /36/. 
Štvrťročné zdravotnícke hlásenia okresov 
Trenčianskej župy /134/. Súpis konských 
povozov, kočov a vozov v okresoch Tren-



čianskej župy /235/. Zoznam volených 
úradníkov, s uvedením ich doterajšieho 
povolania a ich umiestnenie v rámci o-
kresov /305/. Hlásenia hlavných slúžnych 
okresov župy o potrebe dostatočného ovlá-
dania slovenského jazyka okresnými úrad-
níkmi /848/. Nariadenie o vystavovaní 
knižiek pre podomových obchodníkov /929/. 
Ponuka omnibusov z Budapešti /1792/. Oz-
nam o dočasnom zákaze vysťahovalectva 
do Kanady /1935/. Obchodná bilancia pú-
chovskej hospodárskej ľudovej banky 
/2944/. Odvolanie sa žilinskej továrne 
na súkno proti zamietnutiu stavebného 
povolenia /4205/. Obežníky ministerstva 
poľnohospodárstva o štatistickom podchy-
tení štrajkov a zastavení práce /5171/. 
Účty sanatória v Trenčianskych Tepli-
ciach /5562/. Obnova obecnej cesty me-
dzi Považským Chlmcom a Divinkou /8346/. 
Nariadenie o kontrole liehovarov v poľ-
nohospodárstve /9030/. Výtlačok brožúry 
Spolok maäarských hospodárov /9373/. 
Žiadostí grófa Gejzu Cfcákyho o povolenie 
zaviesť odvodňovacie potrubie pre dažčío-
vú vodu na verejných cestách /10441/. 
Výstavba vicinálnej cesty Visolaje -
Pružina - Čelkova Lehota /11353/. Oz-
nam o premiestnení ilavského sirotinca 
do Trenčína /12203/. Projekty rozšíre-
nia nákladnej stanice v Ladcoch /13030/. 
Vodohospodárske práce vo Svederníku, 



Nededzi a Gbeľanoch /13115/. Výdavky za 
zriadenie elektrického osvetlenia v žup-
nom dome /14066/. Obnova úseku verejnej 
cesty Budatín - Orava, poškodenej povod-
ňou /14344/. Žiadosť barónky Popperovej 
o umiestenie elektrického osvetlenia nad 
župnou cestou Bytča - Čadca /14924/. Žia-
dosť Štátneho stavebného úradu v Trenčí-
ne o povolenie prijať cudzincov na stav-
bu ciest v obvode Krásno nad Kysucou, 
Stará Bystrica a Kysucké Nové Mesto /16899/. 
Založenie miestnej odbočky Spolku maďar-
ských obuvníkov a čižmárov v Žiline; sta-
novy spolku /16903/. Výzva k podpore mu-
zeálnej činnosti v Trenčianskej župe 
/18984/. Koncept správy vo veci rozpflus-
tenia odbočky Spolku železničných robot-
níkov v Žiline /18991/. Stavebné práce 
vo verejnej nemocnici v Trenčíne /20376/. 
Finančná podpora ústavu pre hluchonemých 
v Kremnici /20908/. Zmluva medzi podžu-
panom Trenčianskej župy a Jánom Majtá-
nom, púchovským podnikateľom o renovácii 
niektorých pamiatok na úseku municipál-
nej cesty Považská Bystrica - Rajec 
/21025/. Výkazy o epidemických chorobách 
a ich liečení vo verejných nemocniciach 
/21503/. Záverečné účty okresných spo-
riteľní a úverových spoločností bánk Tren-
čianskej župy /21863/. 
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Štvrťročné hlásenie o zdravotníckej si-
tuácii v Trenčianskej župe /122/. Sprá-
valo stave obecnej škôlky v okrese Čad-
ca /210/. Výkazy o cestných daniach 
a daňových prirážkach /230/. Zriaďovanie 
notárskych a matričných obvodov v okre-
soch župy /240/. Oznam o príprave obno-
vy umeleckých pamiatok pozdĺž cesty 
v úseku Budatín - Orava a Krásno nad 
Kysucou - Nová Bystrica /738/, Výstavba 
obecného domu v Dolnom Lieskove /1015/. 
Zapojenie Ilavy do telefónnej siete 
/1850/. Menný zoznam trvalé pôsobiacich 
lekárov na území župy /1938/. Štatistic-
ké výkazy o výdaji podomových knižiek 
v jednotlivých okresoch Trenčianskej 
župy za roky 1905-1908 /2000/. Súpis 
motorových vozidiel /2083/. Žiadosť gró-
fa Mikuláša Zaya o povolenia drevoplav-
by na potokoch Radiša a Závada v Uhrov-
ci /2372/. Odvolanie sa mechanickej 
a elektrotechnickej priem, účastin.spo-
ločnosti Helios vo veci vodoprávneho 
povolenia pre obec Závodie pri Žiline 
/2596/. Žiadosť o výstavbu štátnej ne-
mocnice v Čadci /2603/. Zápisnice z 
obecných zastupiteľských zasadaní obcí 
a miest Trenčianskej župy /3472/.Dôver-
ný obežník ministerstva vnútra o zasta-



vení činnosti maáarského spolku železiar-
skych robotníkov ako dôsledku demonštrá-
cie sociálnej demokracie dňa 8.10.1908 
/3959/. Stavba mostu cez rieku Váh pri 
Orlovom /4014/. Stanovenia nájomného 
a povozného obvodným lekárom /4416/. 
Rozhodnutie podžupana vo veci žiadosti 
maáarských železníc o povolenie prác 
na pobrežnom opevnení v údolí Vláry 
/4495/. Ponuka brožúry Dezidera Rexu, 
Armálesy municipálnych archívov /4838/. 
Žiadosť obce Vysočany o výstavbu mos-
tu /5782/. Rozšírenie besnoty v Tren-
čianskej Teplej /5915/. Voľba pomocné-
ho notára v obci Makov /6240/. Prípra-
va zriadenia telegrafnej siete a ústred-
ne v obci Varín /6253/. Výdavky župy za 
rok 1909 /6859/. Správa o činnosti tren-
čianskeho hospodárskeho a lesníckeho 
spolku /7439/. Ponuka rozmnožovacieho 
stroja Romeo, prospekty /8253/.Vodné die-
lo žilinskej cementárne v Lietavskej Lúč-
ke /8414/. Vyúčtovanie mostného mýta 
v Bytči /9055/. Rozhodnutie mesta Bytča 
vo veci zriadenia ľudovej knižnice /9253/. 
ľudové zhromaždenia v Bánovciach nad 
Bebravou /9338/. Rozhodnutie o zákaze 
podpory pri výstavbe hospodárskych ro-
botníckych domov /9619/.Hlásenie hlavné-
ho slúžneho v Bytči o zakladajúcich stra-
nách športového zväzu v Bytči /9658/. 
Nariadenie o súpise rukopisov a kódexov 



vo východných jazykoch, nachádzajúcich 
sa na území Trenčianskej župy /10831/. 
Správa o premiestnení telefónnej siete 
v oblasti Považská Teplá - Považské 
Podhradie a Bytča z dôvodu výstavby že-
leznice /11365/. Výkazy o spolkoch v 
okresoch Trenčianskej župy /11440/. 
Telegram ministerstva poľnohospodárstva 
o počte nezamestnaných robotníkov v okre-
soch župy /11858/. Obnova porušeného 
ochranného valu na rieke Váh pri obci 
Podvažie /12665/. Stanovy "Štátneho 
spolku pre veci chudobných /13030/.Plá-
ny a prospekty pre výstavbu mostu cez 
Rajčanku pri verejnej ceste v Lietav-
skej Lúčke /13064/. Predbežné účty vý-
davkov spojených s opravou umeleckých 
pamiatok a mostov na verejných cestách 
v Bánovciach nad Bebravou, Púchove, 
Trenčíne a Žiline /13794/. Odvolanie sa 
Štátneho stavebného úradu v stavebnej 
veci žilinského Remeselníckeho domu Gab-
riela Barossa /15197/. Nariadenie o pois-
ťovacích družstvách slovanských národnos-
tí na území Spojených štátov /16466/. 
Štatút hospodárskeho spolku Nesluša a 
okolie /16484/. Penzionovanie Ondreja 
Buczu - honvéda z roku 1848/49 /16830/. 
Žiadosť Ľudovíta Schrottera o povolenie 
prípravných prác na výstavbu lesnej kon-
skej železnice v Topoľčanoch /16905 / 
Príprava výstavby záklaidnej školy a škôl-



ky v Dolnej Súci /18134/. Obežník, týka-
júci sa vystavovania pasov /18989/. Hlá-
senie hlavného slúžneho bánovského okre-
su o vytvorení filiálky Maďarského inva-
lidného a penzijného spolku v Uhrovci /19101/. 
Uzavretie zmluvy na 5 rokov medzi Tren-
čianskou župou a podnikateľmi Jozefom Ko-
lernom, Pavlom Mičekom a spol. na dodáv-
ku stavebného materiálu na výstavbu cesty 
Žilina - Rajec - Nitra a príchodzej cesty 
k železnici v Lietavskej Lúčke; zmluvy 
s podnikateľom Romanom Grúňom, o dodáv-
ke stavebného materiálu na výstavbu cesty 
Považská Bystrica - Rajec a príchodzej 
cesty k rajeckej železnici /19577/. Šta-
tistické výkazy epidemických verejných ne-
mocníc, liečební, ústavov pre duševne cho-
rých za rok 1908 podľa okresov /22087/. 
Zriaďovanie telefónnej siete a rozdele-
nie výdavkov na zriadenie telefónnej 
siete v jednotlivých obciach župy /22155/. 
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Prieskum činnosti kômp v bytčianskom o-
krese /66/. Úprava cesty Krásno nad Ky-
sucou - Stará Bystrica, poškodenej po-
vodňou /176/. Výkazy hlavných slúžnych 
o výsadbe stromov pozdĺž ciest /273/. 
Hlásenia o zdravotných pomeroch v župe 
/285/. Príprava premiestnenia prícho-



dzej cesty k železničnej stanici z Raj-
ca z dôvodu výstavby textilnej továrne; 
priložený projekt budúcej továrne /325/. 
Stavba školy v obci Nesluša /335/. Hlá-
senia o obnove a opätovnej výstavbe 
niektorých cestných stavieb v okresoch 
župy /384/. Menný zoznam virilistov za 
rok 1909 /582/. Príprava stavby Kultúr-
neho domu v Trenčíne /915/. Stanovy hos-
podárskeho spolku "Brodno a okolie" 
/1216/. Opatrenia proti šíreniu alko-
holizmu - v prílohe protialkoholické 
propagačné brožúry /1254/. Návrat poľ-
nohospodárskych robotníkov chorých na 
trachóm do Trenčianskej župy /1325/. 
Upravené stanovy spolku Trenčiansky 
športový krúžok /1345/. Upravené stano-
vy spolku lekárov v Trenčianskych Tep-
liciach /1474/. Voľba obvodného lekára 
v Kysuckom Novom Meste /1873/. Žiadosť 
inžiniera Vojtecha Sziitsa o povolenie 
stavby vodných diel v Strečne, Považskom 
Podhradí a Kočkovciach /2125/. Účty 
trenčianskej župnej pokladnice za rok 
1909 /2453/. Štátna úľava pre továreň 
na súkno v Trenčíne /2530/. Základné 
stanovy Spolku hospodárov vo Svederní-
ku, Rosine a Mníchovskej Lehote /2738/. 
Výstavba školy v Olešnej /3082/. Žiadosť 
továrne na výrobu zinkovej farba v Ko-
šeci o železničnú daňovú úľavu /3343/. 
Obnova púchovského župného domu - pri-



ložené nákresy a projekty /3885/. Roz-
hodnutie vo veci výstavby základnej 
školy v obci Turzovka /4041/. Príprava 
zriadenia základnej školy v Považskej 
Bystrici a škôlky v Predmieri. Hlásenia 
okresov o zriaďovaní základných škôl 
na ich území /4332/. Základné stanovy 
obvodnej poisťovacej pokladne pre pra-
cujúcich /4951/. Príprava zriadenia hlav-
ného colného úradu pri železničnej sta-
nici v Žiline /4955/. Žiadosť hlavného 
župného archivára o povolenie zviazať 
archívne knihy a časopisy /5906/.Otra-
va fosforom v sirkárni v Bytči /6304/. 
Majetkový inventár obce Uhrovec za rok 
1908 /7524/. Požiar v Horných Našticiach 
/8508/. Oznam o základných stran0vách 
speváckeho krúžku v Bytči /8923/.Na-
riadenie o doprave kompou na rieke Váh 
/9742/. Nariadenie o podomových obchod-
níkoch z Trenčianskej župy /9989/.Zdra-
votnícke hlásenia okresov Trenčianskej 
župy za druhý štvrťrok /11500/. Výkazy 
o spolkoch a ich činnosti na území žilin-
ského okresu /11618/. Zriadenie novej 
telegrafnej siete medzi Považskou Bys-
tricou a Predmierom /11778/. Prelimi-
nár rozpočtu obce Malá Bytča a Mikšová 
za rok 1908 /11852/. Opatrenia týkajúce 
sa pôrodných babíc a ich pôsobenia v o-
kresoch župy /11945/. Zriadenie základ-
nej školy v Trenčianskej Teplej /12206/-



Zbierka pečatí obcí Trenčianskej župy 
/13615/. Hlásenie o činnosti priemy-
selníkov v Trenčianskej župe /13762/. 
Zmluva medzi župným stavebným úradom 
a Šimonom Schlesingerom, podnikateľom 
z Bobotu o obnove stavebných prác na 
verejných cestách v Trenčíne, Púchove, 
Žiline a Bánovciach nad Bebravou /13806/. 
Nariadenie o obmedzení podomového obcho-
dovania /13884/. Nariadenie o zákaze 
podomového obchodu v Trenčianskych 
Tepliciach /15579^. Prípravy na všeo-
becné sčítanie ľudu v Trenčianskej župe; 
pravdepodobný počet obyvateľov v niektorých 
obciach a mestách župy /16881,16916,16925, 
17178,17179/. Hlásenia hlavných slúžnych 
o stave epidemických ochorení /17355/. 
Hlásenia hlavných slúžnych o činnosti 
domáckeho priemyslu v jednotlivých okresoch 
/18104/. Doklady o škodách spôsobených 
povodňami v roku 1906 /18933/. Obchodné 
a hospodárske výkazy sporiteľní v okre-
soch Trenčianskej župy za rok 1909 /21189/. 
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Prestavba obecného domu v Považskej 
Bystrici /98/. Ponuka cechu "Bogdány 
a spol.", týkajúca sa ústredného kúrenia 



vetrania, vedenia vodovodnej siete a o-
svetlenia /248/. Zriaďovanie vodovodné-
ho potrubia v stoličnom dome a kasárňach 
v Trenčíne, technická dokumentácia /345/. 
Ponuka tepelných zariadení pre nemocni-
ce liečebne /486/. Príprava výstavby 
župnej nemocnice v Trenčíne /598,600, 
601,602,6 31,703,710,712,716,723,727,728, 
751,753/. Ponuka slovenského časopisu 
"Obzor", - zoznam predplatiteľov v jed-
notlivých okresoch /1074/. Úprava ces-
ty a stavba mostu na Váhu medzi Bytčou 
a obcou Mikšová - technická dokumentácia 
a zmluvy na stavebné práce /1541/. Účty 
poručníckej pokladne župy za rok 1909 
/1922/.Základné stanovy katolíckeho 
spolku v Bytči /2340/. Zápisnica so Ša-
lamonom KÓnigom, zástupcom segedského 
spolku zamestnávateľov, povereným nábo-
rom trenčianskych robotníkov do seged-
ských tovární /3654/. Príprava rozširo-
vania železničnej stanice v Žiline /3986/. 
Zadeľovanie obcí do lekárskych obvodov 
/4440/. Žiadosť cementárne v Žiline o 
úpravu prípojnej koľaje v továrni v Lie-
tavskej Lúčke - priložené nákresy /4539, 
4768/. Preliminár rozpočtu obce Zákopčie 
za rok 1911 /6093/. Žiadosť obce Dobrá 
o povolenie výstavby epidemickej nemoc-
nice /7031/. Rozpočet výdavkov súvisia-
cich s prestavbou trenčianskej župnej 
nemocnice /7779/. Nariadenie o súpise 



podomových obchodníkov /7939/. Obežník 
ministerstva poľnohospodárstva o spôso-
be zákroku proti poľnohospodárskym robot-
níkom, ktorí nedodržali pracovnú zmluvu 
a združujú sa v obvode inej vrchnosti 
/8028/. Hlásenia hlavného lekára v Tren-
čianskych Tepliciach o zdravotnej situ-
ácii v kúpeľoch /8100/. Zriadenie hlav-
ného colného úradu v Žiline /8120/. 
Žiadosť afcbestovej továrne Zenit na Po-
važí o povolenie rozšírenia cesty v úse-
ku Trenčín - Púchov - Beluša /8639/. 0-
bežník ministra obchodu o ochrane prie-
myselných a továrenských robotníkov 
proti úrazom v práci /9448/. Účty obcí 
považsko-bystrického obvodu /9781/. 
Správa hlavného župana o každoročnom 
jarnom sťahovaní sa celých rodín za prá-
cou do Čiech a na Moravu /9926/.Informá-
cia slúžneho v Čadci o sťažnosti poľnohos-
podárskych robotníkov, pracujúcich v Prus-
ku, na zlé zaobchádzanie /10200/. Zriade-
nie telegrafnej siete v úseku Žilina - Ra-
jec - Rajecké Teplice /10503/. Príprava 
stavby obecného domu v Lednických Rovniach 
/10552/. Príprava odvodňovacích prác 
a zriadenia vodovodných potrubí v Rajci 
/11576/. Rozpočet obecných výdavkov žu-
py /13280/. Hlásenie žilinských četníkov 
o príprave ľudového zhromaždenia kres-
ťanských demokratov /13690/. Žiadosť 
žilinskej továrne na výrobu súkna, vlny 



a vojenských prikrývok o úpravu vodného 
práva /14141/. Prenájom lekárne v Po-
važskej Bystrici Jurajovi Lévaymu, dip-
lomovanému lekárnikovi /16501/. Zria-
denie okresnej četníckej stanice v Byt-
či /18409/. Žiadosť obcí melčického ob-
vodu o povolenie regulácie Váhu /18879/. 
Vodné právo pre pílu Adolfa Zelinku 
z Domaniže /20197/. Príprava výstavby 
konskej priemyselnej železnice pri vod-
nej píle v Ladooch, grófom Ottom Degen-
feldom /21668/. Výkazy o administratív-
nom personále v župe /21744/. Plány vo-
dovodného potrubia v meste Trenčín 
/22235/. Návrhy a nákresy cestných 
a obecných informačných tabúľ /22938/. 
Nariadenie o pravidlách automobilovej 
dopravy /23815/. 
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Obežník o zákaze nočnej smeny pre ženy 
v továrňach /20/. Stavba školy v Cho-
cholnej - Velčiciach /190/, v Štiavni-
ku /192/, vo Vysokej nad Kysucou /193/* 
v Drietomej /195/. Základné stanovy 
spolku chovateľov zvierat vo Svederní-
ku /256/. Výsadba stromov pozdĺž verej-
ných ciest /269/. Prieskum tovární a 
priemyselných podnikov v okresoch župy 



/275/. Zriadenie škôlky v Čadci /350/. 
Rozhodnutie vo veci ventilácie pre celu-
lózku v Žiline /571/. Zabezpečenie pozem-
kov pre potreby žilinskej cementárne 
/702/. Oprava mostov na verejnej ceste 
Trenčín - Puchov - Beluša /1059/. Účty 
župnej pokladne za rok 1910 /1331/. Úč-
ty liečebnej a hudobnej fundácie kúpeľov 
Rajecké Teplice /1406/. Finančná podpo-
ra obyvateľom obce Turie, postihnutých 
požiarom /1812/. Žiadosť Juraja Brinze-
ra o zavedenie vodovodného potrubia v te-
helni v Novom Meste nad Váhom /1915/. Úč-
ty poručníckej pokladnice mesta Trenčín 
na rok 1910 /2507/. Súpis hospodárskych 
zvierat v Trenčianskej župe /2633/. Výstavba 
škôl v obciach Trenčianskej župy /3239, 
3241,3242,4061,4842,4894,5692,6923/. 
Zoznam a súpisy obecných kmeňových kníh 
/3523/. Žiadosť Šimona Schlesingera, 
podnikateľa z Bánoviec nad Bebravou, 
o povolenie výstavby miestnej priemysel-
nej železnice na úseku cesty Bánovce nad 
Bebravou - Uhrovec, ako i°povolenie 
zriadenia vodovodného potrubia v tomto 
úseku /3622/. Stavba železobetónového 
mostu ponad rieku Váh v lokalite Kočov-
ce - Nové Mesto nad Váhom /4861/. Úpra-
va hraníc medzi Trenčianskou a Turčian-
skou župou /5805/. Stavba ochrannej 
hrádze na rieke Váh v Považskej Bystri-
ci /8690/. Žiadosť obce Kubrá o povole-



nie odvodňovacích a čistiacich prác na 
riekach a potokoch /8992/. Výkazy o mýt-
nych poplatkoch na moste v Bytči /9927/. 
Žiadosť podžupana o pohotovosť vojska 
v prípade robotníckych schôdzí /10132/. 
Zriadenie cestných zábradlí v okrese 
Čadca /11690/. Obežník ministerstva 
vnútra o zosilnení stavu obvodného žan-
dárskeho veliteľstva v prípade žatevných 
nepokojov /12291/. Záverečné účty obcí 
ilavského okresu /13229/. Správa o zria-
dení poštového úradu v obci Závažie 
/14296/. Nariadenie o nostrifikácii za-
hraničných lekárskych diplomov /15323/. 
List továrne na plechový a železný riad 
v Lučenci o získaní a nábore nových 
pracovných síl pre svoj podnik /17430/. 
Nariadenie ohľadne prípravy na výstavbu 
parnej priemyselnej železnice miestneho 
významu v úseku Topoľčany - Trenčín 
/17743/. Oznam Maďarského krajinského 
poľnohospodárskeho úverového ústavu pod-
županovi o stavbe robotníckych domkov 
/20095/. Stavba vicinálnej cesty Bytča-
Kolárovice - Makov /20559/. Dočasný zoz-
nam voličov do krajinského zhromaždenia 
v okrese Kysucké Nové Mesto a volebnom 
obvode Žilina-Budatín a meiasto Trenčín/21222/. 
Zadelenie stavebného materiálu na výstav-
bu ciest v úseku Žilina - Rajec - Nitra 
/22698/. a v úseku Považská Bystrica -
- Rajec /22699/. Šokovanie obecných 



a obvodných notárov /22974/. 
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Tabuľky o rozmiestnení četníckych strážnic 
na území župy. Ročné výkazy hlavných slúž-
nych o stave epidemických chorôb v jednot-
livých okresoch /23/. Sťažnosť obyvateľov 
obce Dlhé Pole na obecného notára Mičuru 
za nedovolené vydieranie a okrádanie /89/. 
Rozhodnutie vo veci disciplinárneho kona-
nia proti hlavnému slúžnemu z Ilavy Jáno-
vi Baranovi /107/. Predbežný rozpočet 
fundácie pre chudobných na rok 1913 v sa-
natóriu Trenčianske Teplice /109/. Po-
kladničný denník sanatória v Trenčianskych 
Tepliciach za uplynulý rok /110/. Polroč-
ný výkaz o výskyte trachómu v okresoch žu-
py /194/. Povolenie prípravných prác na 
stavbu miestnej železnice v úseku Považská 
Bystrica - Rajec /352/. Voľba členov do 
zastupiteľskej komisie v meste Trenčín 
/353/. Stavba obecného domu v Malých Stan-
kovciach /354/. Stavba škôl v obciach okre-
sov Trenčianskej župy /357,358,360,468, 
469,554,1086/. Založenie časopisu Školstvo 
v Trenčianskej župe Arpádom Aradim /359/. 
Zákaz vysťahovalectva pre osoby povinné 
vojenskou službou /529/. Žiadosť správy 
panstva grófa Ballestrema o povolenie u-
loženia betónového potrubia v úseku cesty 
Žilina - Rajec - Nitra /540/. Hlavné úč-



tovné knihy mesta Žiliny za rok 1907, 1910; 
zoznam virilistov; správy o administratív-
nej činnosti inštitúcií v meste; pozvánka 
na mimoriadne valné výborové zasadnutie 
mestského zastupiteľstva v Žiline /616/. 
Súpis hospodárskych zvierat podľa okresov 
župy /847/. Plány a projekty obnovy o-
chrannej hrádze na rieke Váh pri obci 
Podvažie /1140/. Výkazy o očkovaní pro-
ti kiahňam za uplynulý rok v jednotlivých 
okresoch župy /1283/. Voľba členov do ve-
rejnosprávneho výboru v Trenčianskej žu-
pe /1955/. Výkazy o obchodnom obrate ú-
častinných spoločností bánk a úverových 
družstiev v okresoch župy za rok 1911 
/1957/. Úprava koryta rieky Váh v okolí 
obce Beluša a Horenická Hôrka /2525/. 
Žiadosť Eduarda Blenera o povolenie výs-
tavby železnice Krásno nad Kysucou -
Nová Bystrica /2834/. Žiadosť Vojtecha 
Bošányiho diplomovaného lekárnika o po-
volenie zriadenia drogérie v Žiline /2922/. 
Zriadenie pobočky bezplatnej právnej po-
radne v Žiline pre chudobných maloroľní-
kov /3071/. Plány Nosickej priehrady 
/3698/. Hlásenie verejnosprávneho výboru 
o činnosti za II. polrok roku 1912 /3695/. 
Vodovodné práce v kasárňach v Trenčíne 
/4586/. Stanovenie cestných poplatkov ob-
vodných lekárov podľa jednotlivých obcí 
okresov župy /4752/. Príprava pokrývania 
ciest asfaltovou krytinou v Žiline /4772/. 
Správy okresných hraničných vysťahova-
leckých úradov o počte vysťahovaných 



osôb do zahraničia /5040/. Príprava obno-
vy niektorých zdravotníckych budov v Tren-
číne /5121/. Preliminár výdavkov na opra-
vu, údržbu a výstavbu municipálnych ciest 
na roky 1911 - 1912 /5415/. Obecné výbo-
rové zasadnutia v okrese Považská Bystri-
ca 5770/. Obnova verejnej cesty v úseku 
Bytča - Čadca /6645/. Sťažnosť grófky 
Zayovej na odchod robotníkov z poličko-
vej továrni v Uhrovci na poľnohospodárske 
práce /7093/. Preliminár obce Čierne, 
Turzovka, Staškov, Zákopčie a niektorých 
iných obcí čadčianskeho okresu /7565/. 
Zabezpečenie dôchodku pre Ignáca Šandlera, 
honvéda z roku 1848/1849. Obežník podžu-
pana o pripravovaných ľudových zhromaž-
deniach na 1. mája /8414/. Preliminár 
municipálneho výboru Trenčianskej župy 
/8632/. Stavba základnej školy v Púchove 
/10914/. Ponuka hasiacich prístrojov pre 
obce Trenčianskej župy (obrazová príloha) 
/12062/. Nariadenie o novej cenovej a pre-
platkovej tarife pre obecných a obvodných 
notárov a matrikárov /12090/. Zatvorenie 
škôlok v Trenčíne z dôvodu rozšírenia e-
pidemických chorôb /12469/. Hlásenia o 
činnosti štátnych ústavov pre ochranu de-
tí za roky 1907 - 1910 /12662/. Oznamy 
vojenských veliteľov a útvarov o zabezpe-
čení vojakov k žatevným prácam /13886/. 
Obnova obecného domu v Ilave /13962/. 
Nariadenie o úprave školských budov 



/14088/. Oprava verejnej cesty v úseku 
Bytča - Čadca /14539/. Nariadenie o ochra-
ne proti cholere ošípaných /15167/.Obnova 
pobrežného opevnenia na rieke Váh v úse-
ku Varín - Krasňany /15181/. Inventár z 
niektorých miestností župného stoličné-
ho domu v Trenčíne /15243/. Príprava ob-
novy cirkevných budov v Lysej pod Makytou 
/16172/. Nariadenie o príprave stavby ka-
nála pri žilinskej železničnej stanici 
na žiadosť Košicko - bohumínskej želez-
nice /16351/. Žiadosť obce Horné Srnie 
o povolenie stavby mostu /16716/. Výkazy 
o škodách, spôsobených požiarom v Morav-
skom Lieskovom /17242/. Výtlačok brožúry: 
Pravidlá k ochrane proti ázijskej chole-
re /17808/. Vodokanalizačné práce v sto-
ličnom dome v Trenčíne /20101/. Zákaz vý-
vozu ošípaných do Rakúska z Kysuckého No-
vého Mesta /20630/. Opatrenia proti šíre-
niu brušného týfusu /21101/. Žiadosť 
súkenky v Rajci a niekoľkých rajeckých 
súkromných vlastníkov mlynov o povolenie 
vodného práva - priložené výkazy a projek-
ty stavieb /21168/. Úprava organizačných 
štatútov liečební na území Trenčianskej 
župy /22128/. Grafikon o vodnom stave 
rieky Váh pri Púchove /22503/. Výkaz hlav-
ného slúžneho z Ilavy o cudzích robotní-
koch, ošetrovaných proti trachómu /22985/. 
Obežník hlavného župana o rozširovaní 
protištátnej výzvy "K národom Rakúska" 
/23197/. Stavba ciest v Nesluši a Vadičo-



ve /23465/. Výkaz o súkromnej držbe lod-
ných mlynov (súpis majiteľov, priložený 
organizačný štatút o lodných mlynoch 
v brožovanom vydaní) /23610/. Výkazy 
o mostoch na vicinálnych a obecných ve-
rejných cestách na území Trenčianskej žu-
py /23786/. Pôžička 300 000 korún pre mes-
to Trenčín /24576/. Oprava ochranného va-
lu na rieke Váh v Trenčianskych Biskupiciach 
/24750/. Zoznam osôb, ktoré sa vysťahovali 
do Ameriky z pohraničnej vysťahovaleckej 
kancelárie v Čadci /25438/. 
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Úprava stanov Priemyselného družstva v 
Trenčíne. Výkazy o výsadbe stromkov pozdĺž 
ciest k železničnej stanici v Žiline. Si-
tuačné hlásenia o epidemických ochoreniach 
v jednotlivých okresoch Trenčianskej župy 
/99,8271,8896/. Zriaďovanie základných 
škôl v obciach Košeca, Divinka, Nová Bys-
trica, Nesluša, Podmanín, Mnešice, Strá-
ňavy a Stráža /300,853,1762,2308,11024,11039, 
11220,11221/. Organizačný štatút obce Po-
važská Bystrica /1699/. Revízie daňových 
kníh v Hornej Súči, Predmieri, Veľkom Rov-
nom, Kolároviciach, Krásne nad Kysucou, 
Skalitom a Zákopčí. Rozpočet výdavkov na 
obnovu župného domu v Ilave. Informácia 
ohľadne zriadenia lekárne v Beluši /3111/. 
Otvorenie oddelenia pre duševne chorých 



v trenčianskej župnej nemocnici /3249/. 
Žiadosť obce Považské Podhradie o opravu 
ochranných hrádzí na Váhu, poškodených po-
vodňou. Vodoprávne záležitosti grófa Sel-
dera v Horných Motešiciach /5497-5500/. 
Zriadenie kanalizácie v žilinskej lokali-
te Hliny /5999/. Povolenie na vykonávanie 
živnosti predvádzania pohyblivých svetel-
ných obrázkov pre Marka Kleina z Bytče 
/6404/. Upevnenie železnej konštrukcie 
železničného mostu cez Váh v Trenčíne, tech-
nická dokumentácia /6630/. Pretváranie 
malých obcí na veľké obce v slúžnovských 
okresoch Bytča, Považská Bystrica a Púchov 
/7211/. Vybavovanie žiadostí o zmenu 
priezviska Zriadenie diaľkového elektric-
kého vedenia medzi Trenčianskou Teplou 
a Lednicou /7854/. Propagačný materiál 
úč. spol."Decker a Homolka, uhorské elek-
trické zariadenia," zameraný na distribú-
ciu a inštaláciu švédskeho telefónneho 
systému "Ericsson". Vyvlastňovanie po-
zemkov potrebných na rozšírenie železnič-
nej stanice v Trenčianskom Jastrabí /8542/. 
Rozpočet a štatút župnej verejnej nemocni-
ce v Trenčíne /8990,9039/. Povolenie mi-
moriadnej ťažby dreva urbarialistom z 
Veľkej Chocholnej. Zriadenie odbočky de-
tektívnej kancelárie v Trenčianskych Tep-
liciach /9536/. Predpisy pre vzdelávanie 
záhradnických učňov. Zabezpečenie mostu 
proti povodniam a stavba ochranných 
hrádzí na Váhu v Bytči a Hliníku /10414/. 



Stanovenie liečebných poplatkov v sana-
tóriu v Trenčianskych Tepliciach /11931/. 
Vymedzenie hraníc kúpeľov Rajecké Tepli-
ce a úprava pozemnoknižných záležitostí 
obce /12043/. Výnos trenčianskej krá-
ľovskej sedrie o vyvlastňovaní lesného 
majetku obcí Sedličná, Selce a Staškov 
/12064/. Výročná správa Krajinského spol-
ku Červeného kríža za obdobie 1913. Vyhláš-
ka o odmenách za zalesňovacie a lesopesteb-
né práce. Povolenie pre obyvateľa Bytče 
na dovoz liekov z Ameriky. Zápisnica 
o zriadení telefónnej linky medzi Rajec-
kými Teplicami a Kuneradom /13783/. Uvoľ-
ňovanie mužov povinných vojenskou služ-
bou na žatevné práce. Plánovanie a program 
stavby ciest v Trenčianskej župe, výkazy 
o stavebných prácach /14516/. Evidencia 
o výskyte ochorení na trachom v jednot-
livých okresoch Trenčianskej župy /14575/. 
Nariadenie o zaopatrení vojnových vdov 
a sirôt. Inštrukcie Krajinskej rady pre 
verejné vzdelávanie o organizovaní kurzov 
pre analfabetov /15449/. Hlásenia o výs-
kyte slintačky a krívačky. Vodohospodár-
ske práce a úprava brehu i koryta Váhu v 
lokalite Veľká Kubra pri Trenčíne, odbor-
né posudky, zápisnice, technická dokumen-
tácia /16206/. Správa o všeobecnom sceľo-
vaní pozemkov v Domaniži /16429/. Povole-
nie stavby vodovodu a vodohospodárskych 
zariadení pre Považskú azbestovo - brid-
licovú továreň "Zenit" v Horných Kočkov-



ciach, zápisnice, technická dokumentácia 
/16540/. Propagačné prospekty dezinfek-
čných prístrojov, zdravotníckych zaria-
dení a čistiacich prostriedkov. Nariade-
nie o pripravenosti občianskych nemocníc 
pre prípad vojny; žiadosť žilinskej oč-
nej nemocnice o zaslanie lekárskych 
prístrojov a liečebných pomôcok /16726/. 
Situačné hlásenia slúžnovských úradov, 
vzťahujúce sa k správe o potopení parní-
ka "Empress of Ireland", pri ktorom zahy-
nuli aj uhorskí štátni občania. Lokalit-
né povolenie pre obec Stránske k otvoreniu 
kameňolomu /17364/. Nariadenie minister-
stva domobrany o povolaní brancov, narode-
ných v rokoch 1892 - 1895, inštrukcie pre 
súpisy brancov /18627/. Informácie o ob-
javení náleziská petroleja v Turzovke 
/18650/. Overenie majetkovoprávnych vzťa-
hov vo vlastníctve lesov a pastvín obce 
Maršová. Povolenie vodného práva pre pivo-
var grófa Františka Konigsegga v Ilave 
/19056/. Opatrenia v súvislosti s epidé-
miou dyzentérie v trenčianskej vojenskej 
nemocnici a pokyny pre liečebnú starost-
livosť o vojakov postihnutých touto cho-
robou/19428/. Disciplinárne záležitosti 
bývalého župného archivára Mikuláša 
Radványiho, spojené s prevzatím župného 
archívu a overovaním šľachtického pôvo-
du na základe nobilitačných dokumentov. 
Dohoda medzi Trenčínom - mestom a cukro-
varom v Trenčianskej Teplej o využívaní 



vody z prameňa Huk /19970/. Smernice o os-
lobodzovaní zamestnancov verejných úradov 
od vojenskej povinnosti.Odvod vody z pra-
meňa Skalka v chotári obce Prečin a za-
bezpečenie vodného práva pre firmu Jozef 
Schreiber - sklárne v Lednických Rovniach 
/20087/. Umiestnenie štátnej meštianskej 
školy v bývalom kaštieli grófa d^Har-

e 
court v Banovciach, majtkovopravne a po-
zemnoknižné záležitosti obce Bánovce 
/20114/. Správa trenčianskeho mestského 
policajného kapitanátu o internovaní 
dvoch francúzskych štátnych príslušníkov 
v Trenčíne. Smernice o opatreniach pro-
ti epidémii cholery; situačné hlásenia slúž-
novských úradov /20231/. Zápisnice zo za-
sadaní župného vysťahovaleckého výboru 
a vysťahovaleckých výborov v jednotlivých 
okresoch; štatistické výkazy o vysťaho-
valectve v Trenčianskej župe za rok 1913 
/21038/. Odôvodnenie pričlenenia obce Sve-
derník z okresu Kysucké Nové Mesto do okrer 
su Bytča. Informácie o vyjdení novín Prav-
da slova s rubrikou "Stranícke správy", 
vzťahujúcou sa na hnutie kresťanských 
socialistov v Žiline /22213/. Obchodné 
správy a záverečné vyúčtovania priemysel-
ných a obchodných bánk a sporiteľní v 
Trenčíne a Žiline. Preprava chorých a ra-
nených vojakov po železnici a pokyny pre 
konanie občerstvujúcich služieb čerVen®ho 
kríža /22896/. Úprava o pestovaní vinnej 
révy; organizačný poriadok štátnych vi-



nárskych pivníc. Nariadenie o poskytovaní 
vojnových pôžičiek obciam z prostriedkov 
rôznych základín a nadácií /22982/. Povo-
lenie k výrobe a distribúcii výbušného pros-
triedku "Commercit". Prieskum znečisťova-
nia vôd žilinskou celulózkou a vyšetrova-
nie vodnopolicajných priestupkov /23596/. 
Štatistické údaje o stave chudobných v jed-
notlivých okresoch Trenčianskej župy /23601/. 
Ponuka firmy Christoph - Unmack, továreň 
na výrobu prenosných domov v Bunzendorfe 
ohľadne dodávky pohyblivých prenosných ba-
rakov Červeného kríža; propagačný prospekt 
a technická dokumentácia /23665/. Inštruk-
cia o dezinfekčných opatreniach vo veteri-
nárstve. Vodoprávne povolenie pre liehovar 
v Dohňanoch, technická dokumentácia /25072/. 
Smernice pre zalesňovanie holín v chotá-
roch obcí Lúky a Nimnica /25392,25393/. 
Potvrdenie o poukázaní štátnej finančnej 
výpomoci mestám Žilina a Trenčín. 
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Žiadosť bánovského obyvateľa o povolenie 
na zriadenie súkromného elektrického ve-
denia na trase Trenčín - Bánovce - Nitrian-
ske Žabokreky. Evidencia o výskyte nákaz-
livých chorôb v jednotlivých okresoch 
Trenčianskej župy /108,1107,2319,3001,4079, 
5087,6162,7155,8248/9127,10967/12064/14281, 
15377/16143,17294,18054,19949,20695,21528, 



21841/22279,22980/. Zriadenie vojenskej 
pozorovacej stanice v lokalite Kubra pri 
Trenčíne pre dohľad nad protiepidemickými 
opatreniami. Informácie o výrobe novín 
"Felvidéki ujság" v tlačiarni L. Biela 
v Žiline /285/. Utvorenie krajinského 
výboru Pomoci Červeného polmesiaca v Buda-
pešti, Výkazy o vysadzovaní ovocných stro-
mov pozdĺž ciest v okresoch Považská Bys-
trica, Bytča a Žilina /547/. Zápisnice a 
situačné správy o zdravotníckom prieskume 
tovární a priemyselných osád v Trenčianskej 
župe /548/. Poskytovanie finančnej výpomo-
ci rodinám domobrancov. Umiestňovanie opus-
tených detí v štátnych detských útulkoch. 
Vyhlášky ministerstva priemyslu a poľnohos-
podárstva o produkcii, zásobách a distri-
búcii pšenice, raži,, jačmeňa a kukurice. 
Výročné správy peňažných ústavov a bánk 
Trenčianskej župy /1163/. Informácie 
o stravovaní chorých a ranených vojakov 
vo verejných nemocniciach. Poskytnutie 
štátnej pôžičky trenčianskemu hospodárske-
mu a lesníckemu spolku na účely zaobsta-
rávania chovného dobytka. Situačné hláse-
nia čadčianskeho slúžnovského úradu o 
zadržaní podomových obchodníkov a drotá-
rov, ktorí neoprávnene prekročili hranice 
štátu /1372/. Organizácia a služobný poria-
dok mestskej stráže, vysielanie zástupcov 
z jednotlivých okresov za jej členov /1517/. 
Prestavba budovy trenčianskeho vyššieho 
gymnázia. Pokyny o odvode domobrancov z 



ročníkov 1891,1895 a 1896. Evidencia 
francúzskych a belgických štátnych ob-
čanov internovaných v Trenčíne /1818/. 
Nariadenie o cestovných listoch do Spo-
jených štátov amerických /2158/. Infor-
mácie o poskytnutí vojnovej pôžičky ob-
ciam čadčianskeho okresu. Zriadenie 
konskej železnice medzi obcami Horné 
Ozorovce a Bánovské Lužany pre účely 
Považského cukrovaru v Trenčianskej 
Teplej /2318/. Vyhlášky o zisťovaní 
miesta pobytu haličských utečencov. 
Výkazy o zásobovaní a cenách potravi-
nových článkov v jednotlivých okresoch 
Trenčianskej župy /3346/. Evidencia 
o prevádzke a druhu mlynov v Trenčian-
skej župe /3846,9035/. Lokalitné po-
volenie pre Sama Wittenberga z Bytče 
na zriadenie továrne na zápalky. Prená-
jom poľovného práva v obciach Hričov-
ské Podhradie a Horný Hričov /4228-4229/. 
Výnosy žilinského okresného súdu ohľa-
dom usporiadania pozemnoknižných zále-
žitostí obce Lietavská Lúčka /4968/. 
Zisťovanie údajov o ľudových knižniciach 
v Trenčianskej župe a príspevok na ne 
/5625/. Šetrenie vo veci vodopolicaj-
ných priestupkov spojených so znečis-
ťovaním vody vo Váhu priemyselnými pod-
nikmi a závodmi v Žiline, Ružomberku, 
Liptovskom Mikuláši, Martine, Trenčian-
skej Teplej a Trenčíne /5822/. Odpre-
daj zemiakov a sledovanie ich spotre-



by v jednotlivých okresoch. Nariadenie 
ministerstva vnútra o dohľade nadvyko-
návaním pltníctva /6367/. Smernice 
a vyhlášky o pracovnom využití vojno-
vých zajatcov na verejných prácach 
a v poľnohospodárstve /6488,11825,1450i, 
15002,16032/. Správa Hornouhorského ve-
rejnovzdelávacieho spolku v Nitre o sta-
ve domáceho priemyslu a priemyselných 
škôl v hornouhorských župách /6611/. 
Výkazy o revízii daňových kníh. Zria-
denie epidemických barakov pre robot-
níkov cukrovaru v Trenčianskej Teplej 
v súvislosti s výskytom týfusu /7107/. 
Nariadenie o preskúmaní geologických 
podmienok údolí Váhu a Nitry /7434/. 
Informácie o rozšírení železničnej 
stanice Nová Žilina a vybudovaní že-
lezničnej zriaďovacej stanice /7614/. 
Poisťovanie priemyselných a obchodných 
zamestnancov proti úrazu. Rozpočet 
základiny pre chudobných v sanatóriu 
v Trenčianskych Tepliciach. Majetkovo-
právne a vodoprávne záležitosti Gejzu 
Ostrolúckeho a Štefana Ochodnického 
spojené s užívaním vodného práva a pre-
vádzkovaním mlyna v Zemianskom Podhra-
dí /8776/. Pokyny pre odvšivovanie 
vojenských transportov s ranenými vo-
jakmi a vojnovými zajatcami. Organi-
začné predpisy o vydržiavaní trhov v 
Žiline /9855/. Hlásenia bytčianskeho 



slúžnovského úradu o chytení dvoch rus-
kých zajatcov v chotári obce Malá Byt-
ča. Výročná správa hospodárskeho inšpek-
tora Trenčianskej župy za obdobie 1914. 
Súpis tovární na výrobu liečiv a che-
mických tovární s údajmi o vyrábaných 
liekoch a dezinfekčných prostriedkoch 
/10538/. Živnostenské a lokalitné po-
volenie pre budapeštiansku drevársku 
firmu Ľudovíta Sonnenfelda na zriade-
nie parnej píly vo Varíne /10666/. Po-
volenie odvodňovacích prác pri verej-
nej ceste Budatín - Orava v chotári 
obce Gbelany, rozpočtová a technická 
dokumentácia /11513/. Hlásenia o sta-
ve verejnosprávnych úradníkov, notárov, 
účtovných a pomocných zamestnancov. 
Zisťovanie údajov o hebrejských modli-
tebných knihách v jednotlivých slúž-
novských okresoch za účelom ich zhaba-
nia /12065/. Úprava trenčianskej mest-
skej rady o rozmiestňovaní vojenských 
posádok /12250/. Smernice žilinskej 
mestskej rady a Slúžnovského úradu 
v Kysuckom Novom Meste o vojenskom 
dohľade na verejnej ceste cez most 
v Žiline - Budatíne /12551/. Činnosť 
a pôsobnosť Úradu pre vojnovú pomoc, 
vzťahujúca sa na podporovanie vojnových 
vdov, sirôt a invalidov. Vyhláška 
trenčianskeho podžupana o odpredaji 
a distribúcii pšenice, raži, jačmeňa 
a ovsa z úrody za rok 1915 /13353/. 



Stanovenie rozpočtov na sceľovanie ma-
jetkov. Súpis krajinských geológov a 
členov geologických ústavov v jednot-
livých župách. Stanovy Hornouhorského 
obvodu pre chov lipicánskych koni; 
prípis Expozitúry ministerstva poľ-
nohospodárstva pre Horné Uhorsko v Ži-
line o schválení stanov /14197/. Úpra-
va o maximálnych cenách potravinových 
článkov a trestnom stíhaní za predra-
žovanie potravín na trhoch /14300/. 
Smernice ministerstva vnútra o povoľo-
vaní používať poštové holuby na vojen-
ské zásielky a zákaze ich strieľania 
/14549/. Povoľovanie výkupu obilia 
pre zásobovanie obyvateľstva. Pokyny 
pre vykonávanie opatrení proti sopľav-
ke koni /15653/. Schvaľovanie stanov 
a vedenie matričných kníh izraelských 
náboženských obcí v Trenčianskej žu-
pe /16463/. Nariadenie o podmienkach 
vydávania živnostenských listov cu-
dzincom /16601/. Udeľovanie mimoriad-
nej výpomoci župným zamestnancom. Roz-
hodnutie zastupiteľského zboru v Žili-
ne o prenájme mestského hostinca. Vý-
ročná správa kúpeľného komisára v Tren-
čianskych Tepliciach /17995/. Eviden-
cia o stave hovädzieho dobytka v jed-
notlivých obciach. Štatistické údaje 
o počte nemocničných lôžok v civil-
ných a vojenských nemocniciach Tren-
čianskej župy /18469/. Výkazy o ma-



jetkových a finančných pomeroch obcí 
v súvislosti s vytváraním základín pre 
chudobných /18790/. Smernice pre dis-
tribúciu a zabezpečovanie zásob zemia-
kov. Schválenie vojnovej pôžičky ob-
ciam Petrovice a Setechov /19458/. 
Nariadenie o súpise a klasifikácii 
koni. Výzva trenčianskeho podžupana 
k obyvateľstvu na šetrenie s múkou 
a obilím v dôsledku nedostatočnej 
úrody /21248/. Distribúcia a odpredaj 
semien konope, ľanu a repky. Štatis-
tické údaje o pozemkovom vlastníctve 
v okrese Kysucké Nové Mesto /22452/. 
Povolenie vodného práva pre liehovar 
Františka a Róberta Schlesingerovcov 
v Trenčianskej Teplej /23052/. 

305 8 - 20331 1916 317-335 

Zisťovanie potreby vojenských vozidiel 
a koni pre prípad mobilizácie /8/. Si-
tuačné správy, výkazy a hlásenia slúž-
novských úradov a mestských rád o výs-
kyte nákazlivých a iných chorôb v Tren-
čianskej župe /31,50,836,1502,2038,2702, 
3498,4361,5286,6163,7525,8820,9683, 
10542,11476,12371,13231,14084,15694, 
16482,17383,18120,19032/. Vymeriavanie 
pozemkov na zastavenie krajinského ka-
tastru; úprava a popis hraníc Tren-



čianskej župy s Moravou a Sliezskom 
/73/. Usporiadanie hraničných a pozem-
kových záležitostí obcí Beluša a Dol-
né Kočkovce. Výkazy o stave verejných 
nemocníc a zdravotníckeho personálu 
/318/. Vodoprávne povolenie pre úč. 
spol. "Národný chemický priemysel 
a priemysel dechtových a minerálnych 
olejov" v Žiline, realizácia zariade-
nia na čistenie vody /474/. Hlásenia 
o spotrebe múky a chleba v jednotlivých 
okresoch. Presun obcí Vysoká a Makov 
z okresu Bytča do okresu Čadca a sta-
novenie hraníc týchto dvoch okresov 
/1030/. Nariadenie o zabezpečení vý-
roby tabaku. Dohľad žilinskej mestskej 
rady a trenčianskej finančnej správy 
nad vyrubovaním dane z výčapného prá-
va. Evidencia vojnových invalidov 
v Trenčianskej župe /1429/. Prípisy 
ministerstva domobrany a trenčianskej 
mestskej rady o stavbe nových domobra-
neckých kasární v Trenčíne /1839/. 
Zabranie meštianskej dievčenskej ško-
ly v Žiline pre potreby vojska. Posky-
tovanie štátnej finančnej výpomoci 
pre destské útulky. Stavba cholerových 
epidemických barakov v Trenčianskej 
Teplej /2130/. Správy o výsledkoch 
prieskumu akosti mlieka v Žiline. Na-
riadenie o uvalení cla na poľnohospo-
dárske produkty zasielané z cudziny 
a o vydávaní prepravných potvrdení 



/2631/. Smernice pre spracovanie cu-
krovej repy a distribúcicu cukru. Zá-
kaz vývozu koni z Trenčianskej župy. 
Rozšírenie železničnej stanice v So-
blahove, technická dokumentácia a no-
vinové prílohy /3634/. Pokyny na pre-
pravu vojnových zajatcov po železnici 
a uzatváranie pracovných zmlúv s ni-
mi. Podmienky distribúcie a odpredaja 
kukurice. Upevnenie železničného mos-
tu cez Váh v Milochove a Nosiciach 
a povolenie pltníctva v tomto úseku 
/4103/. Výnosy trenčianskej sedrie 
o sceľovaní pozemkov v Hornom Vadi-
čove /4467,5003/. Rozpočet mesta Ži-
liny za rok 1915. Správy zo zasadaní 
municipálneho výboru Trenčianskej žu-
py a trenčianskej evanjelickej cirkev-
nej obce v súvislosti s finančnou vý-
pomocou a príspevkom na opravu evanje-
lického kostola v Trenčíne /4998/. 
Evidencia a informácie o rozmiestňova-
ní a využívaní vojnových zajatcov na 
rôzne druhy prác v priemysle i poľno-
hospodárstve /5049,5304,5543,6019,6860, 
7453,9050,9137,10007,10849,11065/.Žia-
dosť bánovského obyvateľa Ľudovíta Gru-
na o zriadenie úzkokoľajnej lesnej 
priemyselnej železnice s konskou pre-
vádzkou v chotári obce Bánovce /5486/. 
Utvorenie štipendijných miest na Vyš-
šej reálnej škole v Žiline /5737/. 



Povolenie štátnej výpomoci na opravu 
cesty Rajecké Teplice - Kunerad, poš-
kodenej povodňou. Údaje o stave a udr-
žovaní obecnej komunikačnej siete v Ra-
kovej a Zákopčí. Situačné hlásenia o 
rekvirovaní zásob obilnín /6514,10842/ 
14910/19155/19650/. Rozhodnutie o mi-
moriadnej ťažbe dreva v Novej Bystri-
ci. Menovanie Júliusa Salavského za 
vládneho komisára pre Trenčiansku žu-
pu /6848/. Zverolekársky prieskum o 
stave dobytka na nakladacích stani-
ciach /7010/. Overovanie pozemnokniž-
ných zápisov obcí Kamenná Poruba, Ku-
nerad a Stránske. Zisťovanie pobytu 
potulných cigánov v jednotlivých okre-
soch /8118/8359/. Dohody s vojenskými 
pracovnými oddielmi o spracovaní pa-
livového dreva. Vytvorenie pomocného 
fondu pre vojnové siroty /8848/. Sú-
pisy a odpredaj dobytka v žilinskom 
okrese. Prestavba okresného domu v Pú-
chove, revízne zápisnice, technická 
dokumentácia /9187/. Povolenie mýtne-
ho práva na moste cez Váh v Bytči 
a Hrabovom, stanovenie mýtnych taríf, 
evidencia o dopravnej premávke na 
moste /9551/. Správy divinského fars-
kého úradu a Slúžnovského úradu v Ky-
suckom Novom Meste o škodách spôsobe-
ných povodňou v Divine /10031/. Šta-
tistické údaje o spolkoch, zväzoch a 
krúžkoch v Trenčianskej župe /10274/. 



Organizačné predpisy pre obce Beluša, 
Dolné Kočkovce, Podhorie a Visolaje. 
Spor grófa Ballestrema, majiteľa veľ-
kostatku v Turí, s rím.-kat, farou 
v Rosine vo veci uplatňovania patro-
nátnych práv /11727/. Zriadenie lano-
vej dráhy v chotároch obcí Ladce a Tu-
nežice pre potreby ladeckej cementár-
ne /11875/. Situačné hlásenia slúž-
novských úradov o prieskume hasičských 
zborov a hasičských prostriedkov. Na-
riadenie o ročnej produkcii pivovarov, 
liehovarov a sladovní a o zaobstará-
vaní obilnín na priemyselné spracova-
nie. Odvolanie trenčianskych obyvate-
ľov proti zriadeniu továrne na chemi-
kálie a výbušniny firmy Titanit z Bu-
dapešti v lokalite Dušova dolina v 
Trenčíne /12242/. Organizačná agenda 
Spolku distributérov vlasteneckej li-
teratúry, ponuky na odber novín "Kra-
jan" vydávaných v Banskej Bystrici, 
súpisy odberateľov v Trenčianskej žu-
pe, výtlačky novín a obrázkových ka-
lendárov z rokov 1911 - 13 /12610/. 
Rekonštrukcia železobetónového mosta 
na verejnej ceste Budatín - Orava 
v chotári obce Terchová. Úprava mest-
ských ulíc a priestranstiev v Žiline, 
zápisnice zo zasadaní mestského zastu-
piteľstva a technická dokumentácia 
/12764/. Zriadenie vodovodu a kanálu 
na odvod odpadových vôd v žilinskej 



celulózke /12866/. Nariadenie o poplat-
koch za očkovanie hospodárskych zvierat 
/13597/. Zisťovanie pobytu cudzích štát-
nych príslušníkov v Rakúsko - Uhorsku. 
Spôsob a podmienky používania výbušné-
ho materiálu. Výnos trenčianskej mest-
skej rady o odpredaji pozemkov firme 
Wollenhandelsgesellschaft m.b.H. vo 
Viedni na zriadenie továrne na súkno 
/14362/. Vyhlášky mestského magistrá-
tu v Žiline a trenčianskeho podžupana 
týkajúce sa prihlasovania zásob obilia 
a zásobovacích priestupkov. Rozhodnu-
tia verejnosprávneho výboru Trenčian-
skej župy o úprave pastvín za účelom 
rozšírenia chovu dobytka a ovci a o 
poskytnutí štátnej podpory pre chov 
ošípaných, hydiny a domácich zajacov 
/14902/. Evidencia detských útulkov 
a základín pre chudobných. Užívanie 
vodného práva na potoku Rajčanka žilin-
skou továrňou Helios/ regulácia vodné-
ho riečiska a stavba hrádze; technic-
ká dokumentácia /15536/. Výročná sprá-
va kúpeľného komisára v Trenčianskych 
Tepliciach za rok 1915; štatistické 
údaje o kúpeľných hosťoch v Trenčian-
skych Tepliciach a Rajeckých Tepliciach 
za rok 1916 /15666/. Zápisnica o zria-
dení pozorovacej požiarno - bezpečnost-
nej stanice v Trenčíne /15825/. Roz-
počet základiny verejných a obecných 
notárov na rok 1917. Majetkovoprávne 



záležitosti bývalých urbarialistov v 
Kunerade, Lietavskej Lúčke, Bytčici 
a Tŕňovom; prenájom poľovného práva 
v chotári obce Kunerad /16466/. U-
platňovanie právnych nárokov grófky 
Georgíny Majláthovej rod. Zichy, spo-
jených s užívaním vodného práva na 
potokoch Varínka a Vrátna /16540/. 
Povolenie na opravu budovy Rím.-kat. 
kostola v Petroviciach. Pokyny pre u-
rýchlenie zásobovania vojska. Situač-
né správy o organizačno - správnych, 
politických a hospodárskych pomeroch 
v jednotlivých okresoch Trenčianskej 
župy /17593/. Smernice o odmeňovaní 
za chytenie vojenských zbehov /18873/. 
Stanovenie podmienok pre zamestnávanie 
utečencov z Transylvánie ako remesel-
níkov a učňov /19118/. Evidencia o pô-
sobnosti obvodných inšpektorátov pre 
pošty a telegraf. Nariadenie "Krajin-
ského vydavateľského výboru pre zveč-
nenie pamiatky hrdinov" o zveľadovaní 
vojnových pamätníkov* súpis vojnových 
pamätníkov, vojenských hrobov a pamät-
ných tabuli s fotografickým vyobraze-
ním /19777/. Úprava o prevádzkovaní 
hostincov, výčapov a kaviarní. 
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Obmedzenie dovozu ľanu a ľanovej pria-
dze; smernice pre jeho spracovanie 



a distribúciu. Udeľovanie vojnovej vý-
pomoci obvodným a obecným notárom a o-
becným zamestnancom. Výkazy o výskyte 
nákazlivých chorôb v Trenčianskej žu-
pe /I56,1898/2721,3498,4282,5287,7605, 
8413,9199,10221,11176,12028,13657, 
14435,15332,16169,17132,18888,19663/. 
Povolenie pre firmu Hunnia, uhorská to-
váreň na výbušniny, k zriadeniu priemy-
selnej železnice s konskou prevádzkou 
v Trenčíne /215/. Organizačné pokyny 
o umiestňovaní ranených a chorých vo-
jakov v civilných i vojenských nemoc-
niciach. Udeľovanie štipendií zo zá-
kladiny Štefana Nozdrovického, koreš-
pondencia Mikuláša Nozdrovického 
s trenčianskym podžupanom, testament 
Štefana Nozdrovického /393/. Zisťo-
vanie miesta pobytu ruských štátnych 
príslušníkov a ich evidencia v jed-
notlivých okresoch Trenčianskej župy 
/418,1588i/. Vyúčtovanie príjmov a vý-
davkov z fondov a základín spravovaných 
mestom Trenčín. Prenájom poľovného prá-
va a usporiadanie urbárskych záležitos-
tí v Stránskom a Kamennej Porube /525/. 
Zápisnice zo zdravotných prieskumov 
priemyselných osád a tovární v Trenčian-
skej župe. Stanovenie vojnovej výpomo-
ci mestským zamestnancom v Trenčíne 
a v Žiline /667,1129/. Žiadosť Hermí-
ny Popperovej z Bytče o vodoprávne po-
volenie na zriadenie kanála na odvod 



znečistených vôd z bytčianskeho pivo-
varu /944,945/. Vybavovanie dedičstva 
po Adamovi Dvoranovi Kubalovi, zomre-
lom v Amerike, pre vdovu žijúcu v Strá-
ži. Nariadedie o oceňovaní nehnuteľností 
a odmenách pre odhadcov /1300/. Pred-
pisy pre číslovanie domov v Žiline 
/1468/. Vytvorenie nových odbočiek 
Červeného kríža v Trenčianskej župe /1581/. 
Evidencia hostincov, hotelov, kaviarní 
a nevestincov v jednotlivých okresoch 
Trenčianskej župy /1787/. Zriadenie 
úzkokoľajnej priemyselnej železnice 
s konskou prevádzkou vedľa potoku Vlá-
ra pre potreby sklárskej továrne v Hor-
nom Srní /2020/, Stanovenie denných 
miezd ošetrovateľov v štátnych liečeb-
ných ústavoch. Schválenie organizačných 
predpisov obcí Nová Bystrica a Riečni-
ca. Hlásenia o zamestnávaní talianskych 
zajatcov u priemyselných firiem v Tren-
čianskej župe /2500/. Organizačno -
správna korešpondencia Krajinského 
mlynárskeho spolku s trenčianskym 
podžupanom. Vytvorenie pomocného fon-
du pre chudobných univerzitných poslu-
cháčov; publikácia "Univerzitná mládež 
vo vojne" /2856/. Rozpočet župného že-
lezničného fondu na rok 1917. Zriade-
nie elektrickej visutej dráhy v pries-
tore továrne na portlandský cement 
v Ladcoch /3770/. Vybavovanie žiadostí 
predavačov novín a obchodníkov s kni-



hami o povolenie pouličného predaja; 
výtlačky novín "Považské noviny", 
"Slovenský denník" a "Robotnícke novi-
ny" /3779/. Vyšetrovanie sťažností vo 
veciach colných a trhových poplatkov 
v Žiline /3839/. Žiadosti obcí Oščad-
nica a Skalité o pridelenie výpomoci 
na odstránenie škôd, spôsobených povod-
ňou. Rekonštrukcia budovy župnej nemoc-
nice v Trenčíne /4495/. Prípisy Horno-
uhorského spolku pre verejné vzdeláva-
nie v Nitre a Školského inšpektorátu 
v Trenčíne o zriaáovaní detských opat-
rovní a útulkov, situačné správy slúž-
novských úradov. Oslobodzovanie osôb 
povinných vojenskou službou a ich u-
voľňovanie na poľnohospodárske práce. 
Zriadenie štátnych základných škôl 
v Stráňavách, v Mojšovej Lúčke, v Lie-
tavskej Lúčke a v Sňažnici /4892,4966, 
11114,13803/. Vytvorenie spolku "Alum-
neum" pre chudobných žiakov na Vyššej 
reálnej škole v Žiline, stanovy spol-
ku, organizovanie finančnej výpomoci 
na jeho podporu /5031/. Poskytovanie 
vojnovej výpomoci obvodným a obecným 
lekárom. Nariadenie ministerstva vnút-
ra o stanovení hraničných priechodov 
a organizačných otázkach spojených s 
povoľovaním prechodu hraníc /5467/. 
Pokyny pre súpis domobrancov narodených 
v rokoch 1867 - 1871. Oprava budovy 
kostola a fary v Horných Kočkovciach 



a usporiadanie patronátnych záleži-
tostí barónky Karolíny Puttkamerovej 
z rodiny Popperovcov /5769/. Hlásenie 
slúžneho o pašovaní múky v okrese 
Čadca a kontrole na železnici v sú-
vislosti s vývozom potravinových člán 
kov. Evidencia o rekvirovaní obilia 
v jednotlivých okresoch. Prevzatie 
pastvín bývalých urbarialistov z Ky-
suckého Nového Mesta do štátnej sta-
rostlivosti /6294/. Opatrenia tren-
čianskych mestských orgánov na zabez-
pečenie verejnej čistoty a hygieny 
v meste /6403/. Využívanie verejnej 
cesty a mostu cez Váh v Bytči v sú-
vislosti so zriadením miestnej elektric-
kej železnice Bytča - Predmier /6495/. 
Žiadosti farárov z Diviny a Nesluše 
vo veci zásobovania chudobného obyva-
teľstva týchto obcí potravinami. Povo-
ľovanie stavby telefónneho vedenia ved-
ľa verejných ciest. Organizačno - správ-
na agenda úč. spol. Žilinsko - rajeckej 
miestnej lesnej železnice /7624/. Zoz-
nam lekárov Trenčianskej župy podľa 
okresov /7876/. Pridelenie potravín 
pre vojnových zajatcov zamestnaných 
v drevárskom priemysle. Odpredaj les-
ného veľkostatku bývalých urbarialis-
tov v Bošáci formou verejnej dražby 
/8240/. Smernice o výrobe acetyléno-
vého plynu a jeho využívaní na osvet-



ľovacie účely. Katastrálne vymeriava-
nie obcí a popisy chotárnych hraníc 
v Trenčianskej župe v rokoch 1915 -
1917 /8671/. Povolenie na zriadenie 
úzkokoľajnej priemyselnej železnice 
s konskou prevádzkou z Kysuckého Nové-
ho Mesta do Kysuckého Lieskovca /8723/. 
Udelenie finančnej výpomoci obyvateľom 
Varína na odstránenie škôd, spôsobe-
ných požiarom /9123/. Evidencia a za-
kladanie záhradkárskych osád a zasie-
lanie rastlinných kultúr zo zahraničia, 
situačné hlásenia z jednotlivých ok-
resov /9519/. Povoľovanie zmeny priez-
vísk. Uvoľnovanie zatknutých z ilav-
skej väznice na žatevné práce. Infor-
mácie o rekvirovaní zvonov z Rím. -
kat. kostola v Lednických Rovniach pre 
potreby vojska a obecné osvedčenie o 
pôvode zvonov z roku 1648/10481/. 
Zisťovanie nemeckých štátnych prísluš-
níkov zdržujúcich sa na území Tren-
čianskej župy. Prenájom poľovného prá-
va v Svrčinovci, Olešnej a Podvyso-
kej /10613,13047/. Zriadenie priemysel-
nej koľajnice pre potreby drevárskej 
firmy Sonnenfeld v chotári obce Va-
rin /1084 0/. Súpis tuzemských a zahra-
ničných dodávateľov múky a chleba pre 
zásobovanie Trenčianskych Teplíc. Po-
kyny ministerstiev na využívanie žia-
kov stredných škôl pri poľnohospodár-
skych prácach. Predpisy pre miestne 



trhové poplatky v Žiline /11350/. Schva-
ľovanie stanov Žilinského spolku milov-
níkov hudby. Obsadenie miesta obvodné-
ho lekára v Predmieri. Vyhláška o pre-
vádzke liehovarov a podmienkach spra-
covania slivovice v Trenčianskej žu-
pe /12412/. Spravovanie základiny 
Františky Pettko - Petrikovič; udeľo-
vanie štipendií zo základín Pettko -
Petrikovič ,Jána Bachu a Alberta Prí-
leského /12934/. Vyšetrovanie veteri-
nárno - policajných priestupkov. Stí-
hanie ruských vojnových zajatcov po-
dozrivých zo špionážnej činnosti 
/13293/. Správa o početných prípadoch 
hladu v obci Trstená a o zabezpečení 
zásobovania potravinami, evidencia 
o doá-dvkach potravinových článkov od 
žilinských obchodníkov /13355/. Vý-
kazy koni a ťažných zvierat v priemy-
selných závodoch, nájomných kočišov 
a súkromných dopravcov v jednotlivých 
okresoch /13542/. Schvaľovanie a reví-
zia rozpočtov obcí v obvode slúžnov-
ského úradu Kysucké Nové Mesto; or-
ganizačné štatúty obcí Svederník, Di-
vinka a Divina. Uplatňovanie požiarno-
policajných smerníc v obciach Trenčian-
skej župy, správy o stave a organizá-
cii požiarnictva, o technickom vyba-
vení a protipožiarnych opatreniach 
/14434/. Utvorenie župného zdravotné-
ho výboru, zoznam jeho členov, schvá-



lenie stanov župnej nemocnice v Tren-
číne /14636/. Podpora Bulharského Čer-
veného kríža v Trenčianskej župe, hlá-
senia z okresov o zbierkových akciách. 
Dohľad nad prevádzkou vodných mlynov. 
Zriadenie elektrického osvetlenia 
v Trenčianskej Teplej, usporiadanie 
finančných záležitostí a vyrovnanie 
podlžností medzi zastupiteľským zbo-
rom obce Trenčianska Teplá, účastinnou 
spoločnosťou Tuzemských elektrární 
a Uhorskou úverovou bankou v Buda-
pešti /15148/. Situačné hlásenia 
a štatistické údaje o verejnom zdravot-
níctve v Trenčianskej župe /15381/. 
Správa Slúžnovského úradu v Žiline 
o kúpeľnej sezóne v Rajeckých Tepli-
ciach za rok 1917 /15422/. Rozpočty 
nemocničného stavebného fondu, župné-
ho železničného fondu a penzijného 
fondu župných cestárov. Vyhláška tren-
čianskej finančnej správy o povinnos-
tiach obecných a obvodných notárov 
a kompetencii miest Trenčín a Žilina 
pri vyrubovaní daní. Organizovanie zbie-
rok bielizne pre vojakov. Úprava minis-
terstva vnútra ohľadne vyhotovovania 
matričných výpisov uhorských štátnych 
príslušníkov zdržujúcich sa v zahra-
ničí /16425/. Podmienky zamestnávania 
žien v župnej a obecnej správe /16426/. 
Vybavovanie potvrdení o šľachtickom 
pôvode pre obyvateľov Košece Tomáša 



Vovesza a iudovíta Perroya a obyvate-
ľa Považskej Bystrice Rudolfa Piačka 
/I6689,16823/17482/. Evidencia o do-
dávkach palivového dreva, banského 
dreva a železničných podvalov firmám 
v Trenčianskej župe. Zisťovanie úda-
jov o francúzskych štátnych prísluš-
níkoch pre chorobu internovaných na 
území Uhorska. Poisťovanie poručenské-
ho majetku a majetku sirotskej stoli-
ce proti požiarom. Predpisy Trenčian-
skej župy pre povoľovanie stavieb na 
záplavovom území a v lokalitách ohro-
zených povodňami /18870/. Zápisnice 
a obecné osvedčenia vzťahujúce sa na 
voľbu členov municipálneho výboru. 

o , „ 
Nariadenia o evidencii, pvolavani a 
prehliadkach brancov narodených v ro-
ku 1900. Výzva Szechényiho knižnice 
Maďarského národného múzea na zbiera-
nie a zasielanie tlačí, letákov, kníh, 
máp, fotografií a iného dokumentárne-
ho materiálu týkajúceho sa svetovej 
vojny; hlásenia z jednotlivých okre-
sov /20033/. Usporiadanie majetkových 
záležitostí obce Kálnica a spojenie 
kálnických urbárskych lesov s lesmi 
dubnického komposesorátu a beckovské-
ho kláštora /20120/. Vyhláška nemo-
censkej pokladnice trenčianskeho okre-
su o povinnom poistení robotníkov, 
úradníkov, nádenníkov a učňov zamest-
naných v sfére priemyslu a obchodu 



/20220/. Úprava Krajinského úradu pre 
verejné zásobovanie o výrobe a distri-
búcii cukru. 
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Smernice o zásobách a prideľovaní naf-
ty obchodníkom a firmám. Stanovenie 
cien soli a jej distribúcia v Tren-
čianskej župe /38/. Zoznamy trhov 
a jarmokov v mestách a obciach Tren-
čianskej župy v rokoch 1914 - 1918 
/56/. Evidencia o vlastníctve motoro-
vých vozidiel v jednotlivých okresoch. 
Zriadenie lesnej priemyselnej železni-
ce Oščadnica - Nová Bystrica, technic-
ké parametre cestných priechodov a mos-
tov /83/. Výkazy o výskyte nákazlivých 
chorôb v jednotlivých okresoch Trenčian-
skej župy 71039,1921,2743,3569,4274, 
5346,6043,7924,8984,9885,10957,11876, 
12903,13778,14652,14882,15237,15345, 
16512,17318,18349,19739/. Úpravy a smer-
nice o hubení divej zveri spôsobujúcej 
škody na domácich zvieratách a o regu-
lovaní stavu užitočnej a škodlivej 
zveri /118,12195/. Evidencia o očkova-
ní proti kiahniam v rokoch 1913 - 1917 
/201/. Zisťovanie miesta pobytu kočov-
ných cigánov. Výstavba cestných prie-
chodov a príjazdových ciest pri po-



vážskom úseku trate Žilina - Galanta, 
technická dokumentácia /317/. Povoľo-
vanie pouličného a podomového predaja 
novín a časopisov v Žiline /413/. In-
formácie o spracovaní dreva v chotá-
ri obce Nesluša pre potreby Brašov-
skej celulózovej továrne /452/. Si-
tuačné hlásenia o utváraní nových 
spolkov v jednotlivých okresoch Tren-
čianskej župy /486/. Výkazy o vysadzo-
vaní stromov vedľa verejných ciest 
a na vnútorných mestských priestoroch. 
Správy žilinskej mestskej rady týkajú-
ce sa opatrovania detí umiestnených 
v Štátnom detskom útulku v Žiline 
v rokoch 1916 a 1917 /493/. Ustano-
venie Dr. Jozefa Minárika, praktické-
ho lekára v Bytči/ za obvodného leká-
ra v Predmieri. Hlásenia o pobyte, vy-
povedaní a odchode cudzincov z jed-
notlivých okresov Trenčianskej župy 
/760/. Zhromažďovanie údajov o poštát-
ňovaní mestskej polície, smernice mi-
nisterstva vnútra a správy mestských 
rád v Žiline a v Trenčíne /867/. Infor-
mácie o ľadovom závale na rieke Kysu-
ca a jeho odstraňovaní výbušninami. 
Úpravy Bratislavskej obchodnej a prie-
myselnej komory o zaobstarávaní potreb-
ného materiálu pre drotárov a drotár-
skych remeselníkov, výkazy drotárov 
z okresov Čadca, Žilina a Hava /1115/. 
Ťažba dreva v chotároch obcí Stará 
Bystrica, Nová Bystrica, Radôstka 
a Klubina a jeho zasielanie do rakús-



kych celulózok /1283/. Informácia hlav-
ného župana o zhabaní letáku "Obraz 
štátu Česko - slovensko" /1288/. Pre-
nájom poľovného práva v chotároch ob-
cí Fačkov, Horné Dražkovce, Malá Hrad-
ná, Lietavská Svinná, Považská Nová 
Ves, Beckovská Malá Ves, Kočkovce, 
Kamenná Poruba, Ďurčiná, Sverepec a 
čičmany /1335,5191,9687,12732-34,13823, 
15091,15483,18109/. Povoľovanie zmeny 
priezvísk. Prideľovanie rodinných prí-
platkov župným zamestnancom. Zisťova-
nie údajov o pobyte bývalých poľských 
legionárov na území Rakúsko - Uhorska 
/1624/. Stavba súkromnej poľnej želez-
nice pre potreby mangánovej bane v Led-
nických Rovniach /1725/. Rozdelenie 
pôsobnosti hospodárskych inšpektorátov 
a hospodárskych spravodajcov. Stavba 
elektrického vedenia s vysokým napätím 
na panstve Považská Bystrica - Orlové, 
organizačné záležitosti a technická 
dokumentácia /1931/. Dohľad nad pro-
dukciou konzervárenských tovární a dis-
tribúciou zeleninových a ovocných konv 
zerv. Predpisy pre povoľovanie a pre-
vádzkovanie hotelov, hostincov, ka-
viarní a pivární /2043/. Zbieranie 
údajov o utváraní a zmenách židovských 
náboženských obcí. Evidencia epidemic-
kých barakov v okresoch Trenčín a Ži-
lina /2133/. Informácie ohľadne ťažby 
kamenného uhlia v okolí Čadce /2139/. 



Rozpočet p<ríjmov a výdavkov mesta Ži-
liny za rok 1917. Udelenie finančnej 
výpomoci obyvateľom Ochodnice, Neslu-
še a Rudinskej za škody spôsobené ľa-
dovcom. Zisťovanie údajov o ťažných 
psoch v jednotlivých okresoch Tren-
čianskej župy a súpisy ich majiteľov 
/2678/. Nariadenia o povinnosti podni-
kov a tovární pokračovať v prevádzke 
napriekvojenskej službe robotníkov 
a zamestnancov /2725/. Výkazy o rekvi-
rovaní zásob zemiakov v okresoch Bá-
novce, Bytča, Čadca, Trenčín a Žilina. 
Zabezpečenie vodného rezerváru a zria-
denie vodovodnej siete pre liečebný 
dom bratislavského vojenského veliteľ-
stva v Trenčianskych Tepliciach /3155/. 
Pridelenie potravinových článkov a fi-
nančnej výpomoci obyvateľom obce Tep-
lička, poškodeným požiarom /3157/. 0-
bežníky ministerstva vnútra o opatre-
niach na zamedzenie pašeráctva. Služob-
né predpisy pre vládneho komisára na 
zásobovanie vojska. Nariadenie o ochran-
nom očkovaní hospodárskych zvierat pro-
ti nákazlivým chorobám /3615/. Žiadosť 
riaditeľstva divadla v Trenčianskych 
Tepliciach o finančnú výpomoc /3640/. 
Povoľovanie a prenájom mostného mýta 
na verejnej ceste Beluša - Púchov -
Lysá pod Makytou. Utváranie, organi-
zácia a pôsobnosť sprostredkovateľní 
práce pre poľnohospodárskych robotní-



kov. Preskúmanie patronátnych povin-
ností grófa Ballestrema v obci Rajec-
ká Lesná /4365/. Zákaz používania ma-
ľovaných veľkonočných vajec ako potra-
vinových článkov. Pridelenie troch va-
gónov zemiakov pre štyristo vojnových 
zajatcov, internovaných ako lesní ro-
botníci v Starej Bystrici, Klubine 
a Radôstke, zoznamy zajatcov českej, 
nemeckej, ruskej, srbskej a talian-
skej národnosti /4462/. Výnosy tren-
čianskej mestskej rady a municipálne-
ho výboru o umiestnení nevestinca 
v Trenčíne /4513/. Hlásenia slúžnov-
ských úradov o vykonávaní pltníctva 
na Váhu prostredníctvom obchodníkov 
s drevom /4941/. Prípravné zememerač-
ské práce na zostavení krajinského 
katastru. Rozhodnutia žilinskej mest-
skej rady o pripojení obce Považský Chl-
mec k Žiline /5243/. Smernice hlavného 
župana Trenčianskej župy o vyhľadávaní 
vojenských zbehov /5682/. Úprava o za-
vlažovaní pastvín, lúk a záhrad. Zria-
denie miestnej účelovej železnice v cho-
tároch obcí Vysoká a Turzovka /6133/. 
Žiadosť riaditeľa maäarskej divadelnej 
spoločnosti Františka Szaboa o finančnú 
výpomoc zo župného liečebného fondu 
a o povolenie usporiadať divadelné 
predstavenie v Trenčianskych Tepliciach 
v priebehu letnej sezóny /6251/. Výnos 



hospodárskeho podvýboru Trenčianskej 
župy o zamedzovaní lesných požiarov 
a konaní príslušných opatrení /7006/. 
Povoľovanie a užívanie mýtneho práva 
na župnej ceste Budatín - Orava, evi-
dencia a údržba mýtnych mostov /7203/. 
Stanovenie denných ošetrovacích po-
platkov v uhorských štátnych liečebných 
ústavoch a štátnych nemocniciach. Zis-
ťovanie stavu vojnových škôd, výkazy 
a správy obvodných notariátov a slúž-
novských úradov /7290/. Propagačné ma-
teriály automobilových firiem Opel, 
Fiat a Austro Daimler. Prevádzkovanie 
úzkokoľajnej lesnej železnice v chotá-
roch obcí Nová Bystrica, Krásno nad 
Kysucou, Zborov, Klubina, Radôstka, 
Stará Bystrica a Riečnica a jej využí-
vanie pre potreby viedenskej účast. 
spoločnosti Mlynský a drevársky prie-
mysel /8348/. Preskúmanie genealogic-
kých údajov pre potvrdenie šľachtic-
kého pôvodu bývalého predsedu sirot-
skej stolice Ladislava Ujfalussiho. 
Úpravy a nariadenia o spracovaní du-
bovej a smrekovej kôry a výťažok z du-
bového, smrekového a gaštanového dreva. 
Zakladací list a organizačný štatút 
rodinnej základiny Františky Pettko -
Petŕikovič /9012/. Spravovanie a vy-
držiavanie divadla v Trenčianskych 
Tepliciach ; povoľovanie divadelných 
predstavení v nemeckom a maďarskom 



jazyku /9348/. Organizovanie odborných 
kurzov pre policajných úradníkov. Pro-
pagačný materiál bánk a poisťovní 
o poskytovaní vojnových pôžičiek. Sta-
novenie maximálnych cien ropy a petro-
leja. Oznámenia o obsadzovaní miest 
a podmienkach štúdia na-poľnohospodár-
skych školách v Rimavskej Sobote, Ko-
márne a Brezne nad Hronom /9596/. 
Vyhlášky vládneho komisára a tren-
čianskeho podžupana o stíhaní zloči-
nov, spadajúcich pod vojenský súd; 
hlásenia slúžnovských úradov o správa-
ní sa vojnových zajatcov, ktorí sa 
vrátili z Ruska /10095/. Zisťovanie 
údajov o cudzineckom ruchu v Tren-
čianskej župe, dotazníky z jednotli-
vých okresov, obsahujúce informácie 
0 kúpeľoch, letoviskách, historických 
a umeleckých pamiatkach, prírodných 
krásach, múzeách, súkromných kaštie-
ľoch, etnografických zvláštnostiach, 
ľudových zvykoch, sviatkoch, remes-
lách, o hoteloch a možnostiach ubyto-
vania /10378/. Spravovanie základiny 
Michala Saagera, udeľovanie finančnej 
výpomoci chudobným žiakom štátnych 
1 cirkevných škôl. Zabezpečovanie le-
kárskych prehliadok prostitútok, kon-
trola výskytu pohlavných chorôb a do-
zor nad nevestincami /10541/. Výnos 
verejnosprávneho výboru o oprávnení 
členov urbárskych spoločenstiev od-



predávať drevo z urbárskych majetkov. 
Evidencia o dobročinných zbierkach or-
ganizovaných v priebehu vojny /11199/. 
Dohľad nad prevádzkovaním mestského 
vodovodu, kanalizácie a elektrickej 
siete v Trenčíne, zisťovanie nedos-
tatkov, zásobovanie obyvateľov vodou 
/11278/. Rozhodnutie Okresného súdu 
v Považskej Bystrici v pozostalostnej 
a majetkovoprávnej veci barónky Hermí-
ny Popperovej. Nariadenie ministerstva 
obchodu o nemocenskom a úrazovom pois-
tení priemyselných a obchodných zamest-
nancov /11962,, 16626/. Úprava o ťažbe 
a využívaní rašeliny /12395/. Smerni-
ce ministerstva poľnohospodárstva o 
pestovaní ovocia v stromkových škol-
kách a záhradkárskych osadách /12557/. 
Žiadosť žilinskej izraelickej obce 
o zabezpečenie rituálneho mäsa. Pres-
tavba Fridrichových kasární v Trenčí-
ne na dočasnú nemocnicu /12951/. Naria-
denia o ochrane detí pracujúcich matiek 
a o ošetrovaní nemluvniat, situačné 
hlásenia o zriaďovaní detských domo-
vov, útulkov a sirotincov /13355/. Zá-
kaz falšovania potravinových článkov 
a poľnohospodárskych produktov. Šta-
tistické údaje a výkazy o kvalifiká-
cii a odbornom zatrieclovaní lekárov 
a zdravotníckeho personálu a vykoná-
vaní povinnej praxe v nemocniciach 
a liečebných ústavoch /13907/. Orga-



nizačné smernice o vykonávaní povozníc-
kej živnosti. Evidencia vojnových zajat-
cov a ich prideľovanie na poľnohospo-
dárske a priemyselné práce /14075/. Za-
loženie štipendijnej základiny Dr. Ig-
náca Čelku z jeho pozostalosti /14211/. 
Sťažnosti obyvateľov Bytče na znečis-
ťovanie potoka Petrovská odpadovými vo-
dami z kožiarskej továrne firmy Jakub 
Horn a spol. /14707/. Úprava o kontro-
le a stíhaní pašeráctva a zriadení 
stráží a vojenských oddielov v pohra-
ničných obciach /14979/. Vyčlenenie 
lesov a pastvín obce Horný Vadičov 
zo všeobecného sceľovania pozemkov 
/15329/15633/. Vytváranie a pôsobnosť 
daňových reklamačných komisií. Infor-
mácie budapeštianskeho serologického 
ústavu o zasielaní očkovacej látky pro-
ti kiahniam, evidencia a plány očkova-
nia v jednotlivých okresoch Trenčian-
skej župy /16016/. Zisťovanie údajov 
o cudzích štátnych príslušníkoch inter-
novaných v Trenčianskej župe, súpisy 
talianskych štátnych príslušníkov. 
Štatistické údaje a výkazy kúpeľných 
hostí z cudziny v Trenčianskych Tepli-
ciach v kúpeľnej sezóne v roku 1918 
/16202/. Udelenie finančnej výpomoci 
pre ženský remeselnícky spolok "Iza-
bella" na zriadenie výšivkárskych diel-
ní v Dubnici a Považskom Podhradí. 
Vyhlášky a smernice o opatreniach pro-



ti útokom vzdušnej techniky a lieta-
diel /16716/. Revízia vodného práva 
a prestavba mlyna v Žiline - Závodí 
poškodeného povodňou /16874/. Uplat-
ňovanie priemyselného zákona v oblas-
tí vydávania pracovných knižiek to-
várenským robotníkom. Správy trenčian-
skoteplického spolku lekárov a kúpeľ-
ného komisára o verejnozdravotných 
pomeroch v Trenčianskych Tepliciach 
/17722/. Overovanie šľachtického pô-
vodu hlavného župného lekára Dr. Gej-
zu Mitického. Obsadzovanie žien do funk-
cie priemyselných inšpektorov; dohľad 
obvodných priemyselných inšpektorátov 
nad zamestnávaním žien a detí ako ro-
botníckych síl v továrňach /18412/. 
Zápisnica o prevzatí mesta Trenčín 
od maďarskej armády zástupcami Sloven-
skej národnej rady /18791/. Povolenie 
pre Rufina Stejskala zo Žiliny, k pre-
vádzkovaniu kinematografu "Apolo" 
/19196/. Vyvlastnenie pozemkov v cho-
tároch obcí Rakoluby a Beckov pre výs-
tavbu verejných ciest a cestných ob-
jektov, súpisy vyvlastnených pozemkov, 
odborné posudky, zmluvy a technická 
dokumentácia. Informácie o preberaní 
obvodného notariátu v Kysuckom Novom 
Meste Slovenskou národnou radou /19550/. 
Sťažnosť varínskych obyvateľov na výs-
kyt zbojníctva a lúpeží v okolí Varí-
na /19567/. Zákaz cestovania cez úze-
mia okupované vojskom a vojenské ope-



ratívne polia; vydávanie cestovných 
povolení a kontrola osobnej dopravy. 
Protest mestskej rady v Kežmarku pro-
ti výzve československej národnej ra-
dy o preberaní moci v meste /19683/. 
Hlásenia slúžnovských úradov Trenčian-
skej župy o odstraňovaní maďarských 
nápisov na obchodoch, školách a ve-
rejných budovách /19974/. Zriaďovanie 
opatrovateľských organizácií pre voj-
nových invalidov a vojnové siroty a 
vdovy. 



III. Nové vecné usporiadanie 

a. Stavebné a stavebno - právne 
záležitosti 

308 1. Stavba a údržba ciest, cestných 
objektov a mostov 1865-1916 382-387 

Stavba mostu na Varínke na župnej ces-
te Budatín - Orava. Stavba mostu v cho-
tári obce Terchová. Stavba mostu cez 
Kysucu v Považskom Chlmci, na úseku 
župnej cesty Budatín - Považský Chlmec. 
Používanie a údržba vicinálnej cesty 
Kysucké Nové Mesto - Radola - Horný Va-
dičov. Stavba mostu na úseku cesty 
Krásno nad Kysucou - Stará Bystrica -
Riečnica. Stavebné úpravy vicinálnych 
ciest Považský Chlmec - Divina a Divi-
na - Divinka. Stavebné úpravy, stavba 
cestných objektov a údržba župnej ces-
ty Bytča - Semeteš - Čadca. Stavba 
mostu cez Váh na verejnej ceste Bytča -
Hrabové. Rozvetvenie verejnej cesty 
Jesenica » Orlové (na trase Budatín -
Púchov). Stavbné úpravy na úseku verej-
nej cesty Okrut - Púchov (na trase 
Budatín - Púchov). Stavba vnútorného 
i pobrežného opevnenia na župnej ces-
te Trenčín - Púchov - Beluša. Stavba 
železobetónového priepustu na župnej 
ceste Nemšová - Púchov - Beluša. 



Oprava dreveného mostu na vicinálnej 
ceste Puchov - Lysá pod Makytou. Stav 
ba príjazdných ciest k železničným 
staniciam na trasách Topoľčany - Boša 
ny - Trenčín a Trenčianska Teplá -
Nemšová - Lednické Rovne. Stavebné 
úpravy na župnej ceste Trenčianska 
Teplá - Trenčianske Teplice - Horňany 
Rekonštrukcia verejnej cesty Trenčín 
Bánovce - Nitrianske Žabokreky a mos-
tu na úseku župnej cesty Bánovce -
Uhrovec. Stavebné úpravy na župnej 
ceste Kostolná - Hrozenkov. Smernice 
ministerstva obchodu, týkajúce sa 
stavby ciest a cestných objektov. Zá-
pisnice o realizácii stavieb, rozpoč-
tová dokumentácia. Doklady o zaobsta-
rávaní stavebného materiálu potreb-
ného na údržbu ciest - korešpondencia 
Uhorskej kráľovskej miestodržiteľskej 
rady s predstavenstvom Trenčianskej 
župy a podžupanom. Zabezpečovanie pra 
covných síl, organizovanie a financo-
vanie stavebných prác. Výnosy tren-
čianskeho podžupana ohľadne údržby 
ciest a cestných objektov. Ponuky fi-
riem na dodávky stavebného materiálu. 
Výkazy o prideľovaní štrku na jednotl 
vé cestárske obvody. 



309 2. Spravovanie a evidencia ciest 1897-1914 388 

Prevzatie cesty Mnešice - moravské hra-
nice a Svrčinovec - Halič do štátnej 
správy. Zápisnica o prevzatí cesty Is-
tebník - Nemšová - Vlársky priesmyk do 
štátnej správy. Úpravy ministerstva 
obchodu a zápisnice o prevzatí cesty 
Žilina - Dolný Kubín do štátnej sprá-
vy. Smernice a pokyny ministerstva ob-
chodu o spravovaní a evidencii munici-
pálnych a obecných ciest. Výkazy a šta-
tistické údaje o stave cestnej siete. 
Zápisnice o zisťovaní a ustálení sie-
te obecných ciest. Situačné náčrty. 

310 3. Cestné a mostné mýto 1833-1918 389 

Uplatňovanie nárokov obce Bánovce a 
grófky Ifigénie d'Harcourt na užíva-
nie mýtneho práva na ceste a moste 
v Bánovciach. Prenájom mýtneho práva 
na ceste Nemšová - Horné Srnie - Vlár-
sky priesmyk. Uplatňovanie nárokov 
grófa Alfréda Konigesegga, majiteľa 
panstva v Pruskom, na užívanie mýt-
neho práva na ilavskom úseku štátnej 
cesty Sládkovičovo - Jablunkov. Úpra-
va mýtnych predpisov. Smernice o pre-
vádzkovaní mostného a cestného mýta 
v Ilave. Potvrdzovanie právnych ná-
rokov Armina a Bertolda Popperovcov 



a grófky (Hohenlohe) rod. Majlátho-
vej na prevádzkovanie mýta pri po-
važskobystrickom moste, smernice 
o užívaní mýtneho práva a jeho pre-
nájme rytierovi Samuelovi Hahnovi. 
Odpis listiny cisára Leopolda, kto-
rou udelil v roku 1660 obci Žilina 
mýtne právo. Rozhodnutia a výnosy 
predstavenstva Trenčianskej župy, ži-
linskej mestskej rady a župného súdu, 
týkajúce sa užívania mýtneho práva, 
prevádzkovania mýta a údržby mýtnych 
mostov v Žiline, Terchovej a Kysuc-
kom Novom Meste. Stanovovanie mýtnych 
taríf, tabuľky o vyberaní mýtnych 
poplatkov, prelimináre príjmov a vý-
davkov mesta Žilina, technická doku-
mentácia - situačné plány okolia Ži-
liny s vyznačením riek Váhu, Kysuce 
a Rajčanky. Prevádzkovanie cestného 
a mostného mýta v chotári obce Ra-
dola. Potvrdenie nárokov grófky Irmy 
Konigseggovej na užívanie mýtneho prá-
va v Radoli. Rozhodnutia trenčian-
skej mestskej rady a verejnosprávneho 
výboru o prevádzkovaní mýta pri moste 
cez Váh v Trenčíne a na štátnej ceste 
Sládkovičovo - Jablunkov. Situačný plán 
mostu cez Váh. 

311 4. Stavba, rekonštrukcia budov 1873-1914 390 

Pridelenie finančnej čiastky zo župné-



ho poručenského fondu a pozemku na 
zriadenie župného sirotinca v Trenčí-
ne. Stavba župného domu a sirotinca 
v Ilave. Doklady o splácaní pôžičky 
poskytnutej penzijným fondom župných 
zamestnancov a výkazy o zbierkových 
akciách na podporu zriadenia ilav-
ského sirotinca. Financovanie opráv 
župného domu v Trenčíne firmou Mór 
Marmorstein. Rozšírenie a prestavba 
trenčianskej verejnej nemocnice. Od-
predaj pozemkov pre stavebné potreby 
trenčianskej nemocnice. 

b. Vodohospodárske a vodoprávne 
záležitosti 

312 1. Regulácia a úpravy vodných 
tokov /1777/ 1860 - 1917 392-394 

Zápisnice a uznesenia Trenčianskej žu-
PY týkajúce sa regulácie Váhu a jeho 
prítokov. Revízne obhliadky na mies-
tach konania vodohospodárskych prác. 
Organizácia a rozpočtovanie stavieb 
ochranných opevnení a vodných diel. 
Popisy vodných tokov z hydraulického 
hľadiska. Príspevky zainteresovaných 
obcí Trenčianskej župy na financovanie 
vodohospodárskych prác. Regulácia bre-
hov Váhu pri obciach Zamarovce a Ore-
chové. Regulácia brehov Váhu a re-
konštrukcia pobrežného opevnenia v 



Trenčíne - Kubre. Zriadenie ochranného 
múru na Váhu pri ceste Bytča - Mikšo-
vá.Regulácia potoka v Gbelanoch a Ne-
dedzi. Regulácia a čistenie potoka 
v Trenčianskej Turnéj a Soblahove. 

313 2. Povodňové škody 1894-1900 395-396 

Správy slúžnovských úradov Trenčianskej 
župy o škodách spôsobených rozvodnením 
Váhu a Kysuce na pobrežných opevneniach. 
Smernice ministerstiev a úradov týka-
júce sa opravy škôd a zpevňovania po-
brežných múrov. Poskytovanie štátnej 
výpomoci na financovanie týchto prác. 
Hlásenia slúžnovských úradov o škodách 
na majetku, obytných domoch, hospodár-
skych budovách, ornej pôde, cestách 
a mostoch. Komplexná správa žandárske-
ho veliteľstva Trenčianskej župy 
z 9.7.1894 o dôsledkoch povodní a spô-
sobených škodách; zoznamy poškodených 
v jednotlivých obciach, poskytovanie 
podpôr poškodeným, účasť stavebných 
podnikateľov na opravách škôd, povoľo-
vanie finančnej výpomoci obciam. O-
prava škôd zapríčinených povodňami na 
cestách Bytča - Púchov, Bytča - Tur-
zovka, Sv rčinovec - Halič, Žilina -
Turiec, Budatín - Orava a Čadca - Tur-
zovka . 



314 3. Vodné právo 1887-1896 396 

Užívanie vodného práva na potoku Doma-
nižanka a prevádzkovanie mlyna a píly 
v Prečine veľkostatkárom Jozefom Lor-
dom z Orlového.Usporiadanie majetko-
voprávnych vzťahov Jozefa Lorda s gróf-
kou Hohenlohe, rod. Majláthovou vo ve-
ciach vodného práva. Stanovenie vodo-
právnych a technických podmienok: vý-
nosy trenčianskeho podžupana, Slúžnov-
ského úradu v Považskej Bystrici a Poľ-
nohospodársko - inžinierskeho úradu v 
Budapešti. Prihlasovanie vodného práva, 
oznamovanie jednotlivcov a spoločen-
stiev o užívaní vodného práva a prevádz-
kovaní mlynov. Potvrdzovanie vodopráv-
nych nárokov vo vodných knihách. 

315 c. Verejné zdravotníctvo 1866-1901 397 

Smernice a úpravy ministerstva vnútra 
o spravovaní a financovaní nemocníc 
a zdravotnícko - sociálnych zariade-
ní. Vymáhanie liečebných trov za pobyt 
v zdravotníckych zariadeniach. Zisťo-
vanie domovskej príslušnosti a majet-
kových pomerov osôb, u ktorých boli 
vymáhané liečebné trovy. Štatistické 
údaje o pacientoch. Správy o epidémii 
cholery a vykonávaní hygienických opat-
rení. Výkazy o počte ochorení v niekto-
rých uhorských i slovenských župách. 



Inštrukcie o zamedzovaní šírenia zápalu 
očnej spojivky, situačné hlásenia o výs-
kyte tohto ochorenia a príslušných opat-
reniach. Nariadenie ministerstva vnútra 
o kontrole chemických prípravkov zdra-
viu nebezpečných a zamedzeniu dovozu 
liečiv obsahujúcich jedovaté látky. 
Úpravy a pokyny pre zostavovanie správ 
o stave verejného zdravotníctva. Naria-
denie o krytí nákladov na liečivá pre 
chudobných z krajinského liečebného 
fondu. Správa hlavného lekára v Gyóri, 
člena krajinskej zdravotnej rady, o tuber-
kulóze a opatreniach proti nej. 

316 d. Zverolekárstvo 1866-1899 

Smernice o dezinfekčných opatreniach pri 
preprave dobytka železničnou vozovou a 
lodnou dopravou. Veterinárne opatrenia 
proti zavlečeniu dobytčieho moru. Na-
riadenie o zisťovaní výskytu slintačky 
a svrabu a o vykonávaní malleinizácie 
dobytka. 

317 e. Priemysel, obchod, živnosti 1864-1918 398 

Usporiadanie majetkovoprávnych nárokov 



medzi veľkostatkárom Jozefom Schreiberom 
a jeho synom Eduardom Schreiberom. Zápisv 
nice o obhliadke liehovaru v Lednických 
Rovniach. Popis prevádzkových miestností 
a výrobných prostriedkov a zariadení 
liehovaru Ľudovíta Singera v Pominovciach. 
Výročná správa a záverečné vyúčtovanie 
účast. spoločnosti žilinskej továrne na 
celulózu. Stanovovanie maximálnych cien 
alkoholických nápojov. Evidencia výrob-
cov liehovín v Trenčianskej župe. Limitá-
cie cien mäsa a kontrola kvality mäsa. 
Župný štatút o povozníctve, situačné hlá-
senia slúžnovských úradov o vykonávaní 
povozníckej živnosti. Prenájom výčapného 
práva vo vlastníctve barónky Hermíny 
Popperovej Jozefovi Sprochovi, obyvate-
ľovi Petrovíc. Užívanie a prevádzkovanie 
výčapného práva v Uhrovci. Povolenie na 
predaj tabaku a tabakových výrobkov pre 
Spotrebné a peňažné družstvo v Uhrovci. 

318 f. Banky a peňažné ústavy 1906 

Obchodné správy a záverečné účty finančych 
inštitúcií: Trenčiansko - Bánovská hospo-
dárska a priemyselná banka, úč. spol., 
Trenčianska obchodná a priemyselná banka, 
úč. spol., Občianska banka, úč. spol. 
v Trenčíne, Trenčiansky úverový ústav, 



úč. spol., Trenčianska sporiteľňa, úč. 
spol.., Uhorská vzájomná spoločnosť pre 
poisťovanie dobytka. 

319 g. Železnice a železničná doprava 1867-1915 399-400 

Správa grófa Imre Mikó z ministerstva ve-
rejných prác a dopravy o železničnej sie-
ti v Uhorsku v roku 1867. Zápisnica zo 
zasadania municipálneho výboru Trenčian-
skej župy (z 23.9.1867), týkajúceho sa 
plánovania, mapovania a udržovania želez-
ničnej siete. Štatistické údaje a správy 
o prepravovaní tovaru po železnici. Orga-
nizačné pokyny Uhorských štátnych želez-
níc o prevádzkovaní železničných staníc 
a vyberaní železničného mýta. Výnosy mu-
nicipálneho výboru Trenčianskej župy 
o poskytovaní pôžičiek a získavaní prís-
pevkov obcí na financovanie stavby želez-
nice Trenčianska Teplá - Nemšová - Led-
nické Rovne; vyvlastňovanie pozemkov po-
trebných na stavbu tejto železnice v za-
interesovaných obciach, vyvlastňovacie 
súpisy, technická dokumentácia. Úpravy 
trenčianskeho podžupana, ministerstiev 
a správy Košicko - oderskej železnice 
ohľadne rozšírenia železničnej stanice 
v Žiline. Doklady o zriadení priemysel-
nej železnice na trase Mníchova Lehota -
Selce. 



320 h. Pošty a telekomunikácie 1875-1903 401 

Kompetencia a súčinnosť poštových úradov 
a obvodných notariátov pri doručovaní ú-
radnej pošty i súkromných poštových zá-
sielok, cenných listov i peňazí; zamest-
návanie poštových doručovateľov na pošto-
vých a notárskych úradoch. Technický po-
pis a rozpočet nákladov na telefónnu 
sieť v Trenčianskej župe. Zriaďovacie 
podmienky pre verejnú municipálnu sieť 
a predpisy pre zaobchádzanie s telegra-
fom. Rozpis vzdialeností jednotlivých 
trás telefónnej siete podľa okresov. 

321 ch. Poľnohospodárstvo a lesníctvo 1865-1918 

Evidencia o výnosoch úrody a zásobách poľ-
nohospodárskych plodín. Opatrenia na niče-
nie kukučiny spôsobujúcej škody na äateli-
ne a lucerne. Schvaľovanie prevádzkovore-
víznych plánov. Šetrenia vo veciach les-
ných priestupkov. Prenájom poľovného prá-
va vo vlastníctve bývalých urbarialistov 
v Nesluši. Povolenie mimoriadnej drevoú-
žitby urbarialistom obce Praznov. Výpis 
z pozemkovej knihy a úprava hospodárske-
ho plánu bývalých urbarialistov v Dolných 
Kočkovciach. Prenájom poľovného práva 
v Rajci. Usporiadanie majetkových náro-



kov úč. spol., Domáci lesný priemysel na 
užívanie lesov v revíri obce Selce. 

322 i. Veci verejného zásobovania 1915-1918 402-407 

Výkazy o zásobovaní múkou a obilím v jed-
notlivých obciach Trenčianskej župy.Po-
tvrdenia preberacích komisií o zásobách 
obilia, jeho spotrebe a prebytkoch. Sprá-
vy o prideľovaní potravinových článkov, 
dreva a iných produktov. Prepravné povo-
lenia a nákladné listy. Účtovné doklady 
účastinných spoločností a bánk o zaplate-
ní finančných súm za dodaný tovar. Eviden-
cie o zhabaní a zúžitkovaní potravinových 
článkov a iných článkov dennej spotreby. 
Hlásenia a informácie o zásobovaní mäsom, 
mäsovými výrobkami, kukuricou, jačmeňom, 
paprikou, ovčím syrom a margarínom. Dis-
tribúcia bavlny, kože a obuvi. Organizač-
né smernice ministerstiev, úradov a tren-
čianskeho podžupana o spôsobe zásobovania 
cez vojnové obdobie. Ponuky firiem na od-
ber tovaru a obchodná korešpondencia. 

323 j. Župné hospodárenie, 
župné rozpočty 1884-1916 408 

Rozpočty príjmov a výdavkov všeobecného 
administratívneho, sirotského, poručen-



ského a župného železničného fondu. Hlá-
senia o stave župného účtovného hospodá-
renia. Nariadenie ministerstva vnútra 
o hospodárení so župným poručenským a si-
rotským fondom. 

324 k. Základiny a záležitosti 
chudobných 1866-1914 409-411 

Spravovanie základín Szechényi - Kolonicsa, 
Imricha Marcibániho, Alberta Príleského, 
Mikuláša Melčického, Antala Borčického, 
Dlabačovej základiny, Štefana Schurmana, 
Františky Pettko - Petrikovič a Mikuláša 
Lukáčiho. Povoľovanie a udeľovanie so-
ciálnej výpomoci a štipendií z týchto 
základín. Dohľad nad finančným hospodá-
rením základín a nadácií. Výkazy o chudo-
binských záležitostiach a ich financova-
ní v jednotlivých okresoch a obciach 
Trenčianskej župy. 

325 1. Župní zamestnanci 1867-1871 412 

Potvrdenia o prevzatí platov župných za-
mestnancov - lekárov, pôrodných babíc, 
účtovníkov, pisárov, správcov pozemko-
vých kníh, kastelánov, žalárnikov a pan-
dúrov. Evidencia o platoch, dôchodkoch, 
vedľajších príplatkoch, cestovných a lie-
čebných trovách a iných služobných požit-



koch župných zamestnancov. 

326 m. Obecní a obvodní notári 1865-1918 413-415 

Menovanie notárov a obsadzovanie notár-
skych staníc. Platové a služobné požitky 
notárov. Organizácia a rozdelenie notár-
skych obvodov. Obecné osvedčenia o spo-
ľahlivosti a činnosti notárov. Stanovenie 
tarifných poplatkov za vyhotovenie lis-
tín a iné úradné práce vykonávané notár-
mi. Zápisnice o rigoróznych skúškach 
obecných a obvodných notárov. Smernice 
pre penzionovanie obecných, obvodných 
a pomocných notárov. Sociálne zabezpečo-
vanie notárskych vdov a sirôt. Organi-
zovanie odborných kurzov pre obecnú a ve-
rejnú správu. Evidencia o vzdelaní a kva-
lifikácii notárov a notárskych praktikan-
tov. Zriaďovanie a organizácia podnotár-
skych staníc. Povoľovanie štátnej výpo-
moci na vyplácanie podnotárov. 

327 n. Mestá a obee Trenčianskej župy 1863-1913 416 

Smernice a pokyny pre zisťovanie, zbiera-
nie a súpisy miestnych názvov obcí. Šta-
tistické údaje o jednotlivých obciach 
Trenčianskej župy. Úpravy ministerstva 
vnútra a krajinskej komisie pre kmeňové 



knihy obcí o návrhoch na zmeny názvov ob-
cí. Správy slúžnovských úradov a obecných 
predstavenstiev ohľadom nových maáarských 
názvov. Ponuky firiem a tovární na dodávx 
ku názvových tabúľ. Dohľad nad používa-
ním obecných pečatí. 

328 o. Hraničné záležitosti 1793-1909 417 

Elaborát limitačnej komisie zo septembra 
1793 vzťahujúci sa na stanovenie hraníc 
medzi Uhorskom, Moravou a Sliezskom. Ko-
misionálne obhliadky a vytyčovanie hra-
níc medzi Trenčianskou župou, panstvom 
Beckov, panstvami Brumov a Svétlov, Sliez-
skym vojvodstvom a Strečnianskym panstvom. 
Doklady o hraničných sporoch obcí Morav-
ské Lieskové a Strání, zápisnice zo za-
sadaní obecných predstavenstiev, zisťova-
nie údajov z pozemkových kníh a katastrál-
nych máp týchto obcí. Úprava hraníc medzi 
obcami Mosty a Bukovec na jednej strane 
a Čadca a Svrčinovec na strane druhej, 
správy o vymeriavacích prácach a vytyčo-
vaní hraničných kameňov a stĺpov. Stano-
venie chotárnych hraníc medzi obcami Oš-
čadnica, Raková, Staškov, Olešná, Skali-
té, Čierne a Turzovka. Protokol o schvá-
lení prác limitačnej komisie z 12.októbra 1908. 



329 p. Cirkevná agenda 1896-1899 418 

Nariadenia a úpravy ministerstva nábo-
ženstva a verejného vzdelávania o súpi-
soch dôchodkov rim.-kat. a grécko-kat. 
kňazov. Dohľad municipálneho kontrolného 
výboru nad vykonávaním súpisov. Zápisni-
ce o revíznych prehliadkach v jednotlivých 
obciach a farnostiach; pripomienky nitrian-
skeho biskupa. Zoznamy obcí platiacich 
kongruu v rámci nitrianskej diecézy. 

330 q. Štatistika 1918 419 

Zoznamy úradov, škôl a inštitúcií v Tren-
čianskej župe so štatistickými údajmi 
o ich zamestnancoch. 

331 r. Vojenské záležitosti,vojnoví 
zajatci,vojnové hospodárstvo 1888-1918 420-422 

Obežníky a nariadenia vojenských orgánov 
o odvodoch brancov. Príprava a vykonáva-
nie mobilizačných opatrení. Uplatňovanie 
mobilizačných predpisov v jednotlivých 
okresoch Trenčianskej župy. Zabezpečova-
nie motorových vozidiel, povozov, koni, 
dobytka a potravín pre vojsko v prípade 
mobilizácie. Podmienky dočasného oslo-
bodzovania od vojenskej služby. Úpravy 



a nariadenia ministerstva domobrany o vy-
užívaní vojnových zajatcov a vojakov uvoľ-
nených z vojenskej služby v poľnom a les-
nom hospodárstve a v priemysle. Žiadosti 
firiem, účastinných spoločností i súkrom-
níkov o prideľovanie vojnových zajatcov 
ako pracovných síl. Štatistické údaje a 
výkazy o vojnových zajatcoch, záležitos-
ti ich stravovania, ošatenia, prepravy, 
pobytu v zajateckých táboroch, pracovných 
a mzdových podmienjokr.-h. Zisťovanie a oz-
namovanie zásob kovov a kovových zliatin. 
Smernice a pokyny pre rekvirovanie kovov, 
kovových súčiastok, drôtov, kovových plat-
ní, častí kovových prístrojov a strojo-
vých zariadení. Dohľad nad činnosťou re-
kviračných komisií. Situačné správy a zá-
pisnice o rekvirovaní kovového materiálu 
v jednotlivých okresoch Trenčianskej župy. 

332 s. Požiarne záležitosti 1862-1866 

Požiarno - policajné predpisy o užívaní 
a údržbe hasičských striekačiek a iných 
zariadení a o zabezpečovaní domov a ko-
mínov proti požiarom. Dohľad nad dodržia-
vaním požiarnych a stavebných predpisov. 
Evidencia o výskyte požiarov a o počte 
a stave použitých hasičských prístrojov 
a prostriedkov. Situačné správy slúžnov-
ských úradov o protipožiarnych opatreniach. 



t. Varia 

333 1. Súbor písomností z produkcie 
žilinského mestského archívu 1882-1915 423 

Zápisnica zo zasadania municipálneho vý-
boru Trenčianskej župy vo veci revízie 
cestného a mostného mýta na Váhu a Raj-
čianke v teritóriu obce Žilina. Zmluvy 
o prenájme mýtneho a trhového práva 
v Žiline. Vyhlášky o mýtnych tarifách. 
Záležitosti oslobodenia lokality Závodie 
od platenia mýtneho. Žiadosť mestskej 
rady v Kostojnici v Chorvátsku na žilin-
skú mestskú radu o zaslanie živnosten-
skej knižky pre slovenského podomového 
obchodníka Gustáva Kapku. 

334 2. Zbierková a osvetová činnosť 1867-1917 

Zbierkové akcie na postavenie pamätníka 
bojovníkov za slobodu v obci Kostolná, 
na zakúpenie portrétov cisára a bývalých 
hlavných županov a na zakúpenie obrazov 
s historickou tematikou určených na kra-
jinskú výstavu z príležitosti milenárnych 
osláv. Propagačné letáky štátnych lotérií. 
Korešpondencia Juhouhorského spolku pre 
verejnú osvetu. Výtlačok novín Svornosť 
(z 8. februára 1884 vyd. v Trenčíne). 
Program rozlúčkového predstavenia žiakov 



Rím.-kat. základnej školy v Bánovciach. 
Pozvánky na tanečné zábavy v Kysuckom No-
vom Meste a Považskej Bystrici. Zoznamy 
učebníc pre Vyššiu reálnu školu a Meštian-
sku dievčenskú školu v Žiline, distribu-
ované papiernictvom Armina Niirnberga. 

335 3. Rôzne 

Korešpondencia trenčianskeho podžupana 
Štefana Rudnaya, súkromné a úradné listy, 
telegramy s gratuláciami k zvoleniu do 
funkcie podžupana. 

C. Priestupková agenda 

336 1 - 142 1888 424 

Výkazy a hlásenia slúžnovských úradov 
Trenčianskej župy o priestupkoch: zaned-
bávanie služobnej povinnosti a pracovné 
priestupky, bitkárstvo a grobianstvo, 
krádeže, odpredaj mäsa z chorých zvierat, 
tuláctvo, opilstvo, nedodržiavanie záve-
rečnej hodiny a rušenie nočného kľudu, 
nedovolené držanie zbraní, poľovnícke 
priestupky, rybolovné priestupky, poru-
šovanie požiarnych predpisov, vyvolávanie 
výtržností, lákanie k vysťahovalectvu, 
znečisťovanie ulíc, cestné a železničné 
priestupky. Úpravy a pokyny týkajúce sa 



trestných konaní a vyrubovania peňažných 
pokút. 

337 1 - 126 1889 425 

Výkazy a hlásenia slúžnovských úradov 
Trenčianskej župy o priestupkoch: tulác-
tvo, bitkárstvo, krádeže, porušovanie 
predpisov o verejnej čistote, požiarne 
priestupky, nedovolené vysťahovalectvo, 
zdravotné a veterinárne priestupky, po-
rušovanie poľovného práva, železničné 
priestupky. 

Organizačné predpisy o verejnej čistote 
a hygiene na území mesta Trenčín. Infor-
mácie trenčianskeho policajného kapita-
nátu o dodržiavaní predpisov o čistote 
v meste. Sťažnosť dvoch obyvateliek Tren-
čína prepustených zo služobného pomeru 
v rodine Jána Dietera. 

338 62, 347 1902 426 

339 23 - 403 1911 

Porušovanie priemyselného zákona pri ne-
oprávnenom vydávaní lokalitných povole-
ní na otvorenie kameňolomov v Ladcoch 



a v Mnešiciach /23,85/. Nedostatky 
v poisťovaní robotníkov zamestnaných 
v poľnohospodárskych liehovaroch. Vod-
nopolicajné priestupky a nedodržiavania 
zákona o vodnom práve obyvateľmi Hvozd-
nice a Štiavnika /179/. Vyšetrovanie 
bytčianskych obchodníkov za distribúciu 
starého vytopeného masla. Zdravotný 
priestupok lekára v Trenčianskych Tepli-
ciach v súvislosti so zanedbaním povin-
nosti oznámiť výskyt šarlachu /403/. 

340 58 - 578 1912 

Informácie o nedodržiavaní predpisov o vy-
konávaní povozníckej živnosti /58/. Vy-
rubovanie peňažných pokút za vysťahova-
lecké priestupky /59/. Informácie o cest-
ných priestupkoch v okrese Kysucké Nové 
Mesto. Upozornenia na nedovolenú účasť 
detí do 15 rokov na tanečných zábavách. 
Porušovanie predpisov o prevádzkovaní 
verejných domov a zamestnávaní žien 
v nočných podnikoch /578/. 

341 18 - 718 1913 

Vodnopolicajné priestupky a porušovanie 
zákona o vodnom práve obyvateľmi Nemšo-
vej /18/. Nedodržiavanie predpisov 



o poisťovaní lesných robotníkov na pans-
tve grófa Ballestrema v Oščadnici /11b/. 
Šírenie besnoty v Zárieč - Keblove a ne-
dodržiavanie veterinárnych opatrení /186/. 
Zisťovanie vysťahovaleckých priestupkov 
a vymáhanie peňažných pokút za ne. 

342 73 - 606 1914 

Vyšetrovanie škôd na lesnom majetku veľ-
kostatkára Dr. Pavla Andaházyho z Veľké-
ho Kolačína, spôsobených Štefanom Boškom 
obyvateľom Súľova - Hradnej /73/. Vyru-
bovanie peňažných pokút za vodopolicaj-
né priestupky v Hornom Srní. Nedodržiava-
nie predpisov o distribúcii vína. Porušo-
vanie zákona o prevádzkovaní priemyselnej 
železnice v chotári obce Kubra, slúžiacej 
pre potreby úč. spol. Domáci lesný prie-
mysel /271/. Veterinárno - policajné 
priestupky a nedostatky vo vydávaní do-
bytčích listov a v prepravovaní dobytka 
zo zahraničia. Vodno - policajný priestu-
pok v súvislosti s vodohospodárskymi a 
stavebnými prácami na rozšírení železnič-
nej stanice Nová Žilina /544/. Sledova-
nie a stíhanie vysťahovaleckých priestup-
kov . 

343 20 - 432 1915 

Zisťovanie a vyšetrovanie vysťahovaleckých 



priestupkov. Zanedbanie povinnosti o pri-
hlasovaní štátneho občianstva /304/. Ne-
dodržovanie predpisov v používaní mier 
a meracích prístrojov vo verejnej dop-
rave /315/. Vymáhanie peňažných pokút 
za falšovanie mlieka a priestupok proti 
verejnému poriadku 

Stanovenie peňažnej pokuty za falšovanie 
mlieka a jeho riedenie vodou. Lesné pries-
tupky v súvislosti s užívaním urbariál-
nych lesov a pastvín v obci Kálnica /104/. 
Nedodržovanie predpisov v prevádzkovaní 
kominárskej živnosti. Sledovanie a stíha-
nie vysťahovaleckých priestupkov. 

Vyšetrovanie priestupku podnikateľa Ig-
náca Gábora v súvislosti s umiestňovaním 
a stravovaním ruských vojnových zajatcov 
pracujúcich na priemyselnej železnici 
v Čadci /251/. Porušovanie predpisov 
o zásobovaní obyvateľstva. 

344 45 - 566 1916 

345 251 - 573 1917 427 

346 9 - 820 1918 

Porušovanie predpisov pri zamestnávaní 



námedzných pracovných síl v poľnohospo-
dárstve a drevárskom priemysle. Zriade-
nie prevádzky na triedenie textilného 
odpadu v Hanzlíkovej bez lokalitného po-
volenia /41/. Nedovolená distribúcia ve-
terinárneho liečiva "Antipestin" /431/. 
Priestupková činnosť týkajúca sa verej-
ného zásobovania potravinami a iným to-
varom a rekvirovania potravinových zásob. 



Menný ukazovateľ 

A 

Adamica, Ladislav, majiteľ drevárskej firmy 288 
Aldóri, Emanuel, majiteľ žilinskej tlačiarne 286 
Andaházy, Pavol, Dr., veľkostatkár 342 
Andrássi, gróf 296 

B 

Bacho, Ján, tvorca základiny 50, 107, 123, 138, 169, 
184, 213, 231, 276, 285, 289, 306 

Bacho, zemianska rodina 287 
Baliaj, Štefan, tvorca základiny 213 
Ballestrem, gróf 302, 305, 307, 341 
Baroš, Ján, ilavský slúžny 302 
Baroš, Justín, podžupan 6 
Baumgartner, Libor, žilinský slúžny 2 
Beňovský, Ján, čadčiansky slúžny 12 
Bernát, Štefan, školský inšpektor 232 
Bestercey, Ernest, tvorca základiny 286 
Bethlen, gróf 283 
Bizík, Adam, učiteľ v Lietave 248 
Borčický, Antal, tvorca základiny 324 
Borčický, František, tvorca základiny 50, 123, 152,, 

184, 213, 231, 276 
Borčický, Pavol, tvorca základiny 261 
Bošáni, Kornel, ilavský lekárnik 285 
Bošáni, Vojtech, žilinský lekárnik 302 
Brančík, Karol, Dr., hlavný župný lekár 53 
Burdel, Štefan, obvodný notár v Rybanoch 128 
Burkhardt, František, obchodný agent 232 



C 

Castries, Ifigénia, de 147 

Č 

Čáky, Ladislav, gróf 74, 281 
Čáky, Gejza, gróf 297 
Čáky, Štefan, gróf 14 

Čelko, Ignác, Dr., tvorca základiny 307 

D 

Deák, František, uhorský politik 52, 93 
Décsy, Štefan, zeman z Beckova 15 
Degenfeld, Otto, gróf 300 
Dlabač, Vojtech, tvorca základiny 169, 324 
Domanický, Ladislav, bytčiansky slúžny 288 

E 

Erdódy, Imrich, gróf 295 
Esterházy, Jozef, statkár z Galanty 110 

F 

František Jozef I., cisár 289 
Fridrichovský, Justín, kaplán v Nesluši 2 



G 

Gábor, Ignác, podnikateľ 345 
Gregor, Jozef, drotár z Ilavy 285 
Grotkovský, Elek, bytčiansky slúžny 61 
Grún, Roman, podnikateľ 298 
Grún, Salamon, stavebný podnikateľ 74, 88, 187, 210, 

228, 246, 287 

H 

Hahn, Samuel, rytier a obyvateľ Viedne 285, 310 
Hammerschmid, Alojz, Dr., hlavný lekár v žilinskom 

okrese 6 
Harcourt, Ifigénia, de, grófka 281, 285-286, 

288-289, 310, 312 
Heim, Rudolf, obvodný notár v Štiavniku 288 
Hohenlohe, grófka 295, 310, 314 
Hochfelder, Jakub, petrovický richtár 40 
Hrabovec, Andrej, tvorca základiny 154 

CH 

Choréni, Jozef, tvorca základiny 286 
Chorinská, rod. Nická, grófka 285 

J 

Jagóci, Petersffy, Jozef, propagátor domáceho 
priemyslu 77 



Janáček, Leoš, český hudobný skladateľ 295 
JÓkai/ Mór, Dr., macíarský spisovateľ 291 

K 

Kapka, Gustávf podomový obchodník 333 
Kardoš, Ján, tvorca základiny 123, 231, 276 
Kelecséni, Zador, zeman z Kľačian 287 
Keméni, Gábor, barón 125 
Klapka, Juraj, generál 285 
Klein, Marek, bytčiansky živnostník 303 
Klimko. Juraj, obyvateľ Zamaroviec 21 
Klinger, Henrich, brnianský továrnik 232 
Kluch, biskup nitriansky 231 
Kocián, Karol, pražský obyvateľ a zeman 286 
Konigsegg, Alfréd, gróf 181, 247, 285-287, 
Konigsegg, František, gróf 303 
Konigsegg, Gustáv, gróf 49 
Konigseggová, Irma, grófka 310 
Kubica, Mikuláš, tvorca základiny 261, 276 
Kubinský,Emil a Ladislav, zemania 288 
Kiirthy, Alexander, policajný kapitán v Žiline 
Kvaššovský, zemianska rodina 288 

L 

Leopold, cisár 310 
Lindner, Vincent, anarchista z Hamburgu 8 
Lombardini, Artur 154 
Lord, Jozef, veľkostatkár z Orlového 314 
Lovy, Juraj, obyvateľ Veľkého Rovného 52 



Lukáči, Mikuláš, tvorca základiny 123, 276, 324 

M 

Majláthová, Georgína, grófka 305 
Majtán, Ján, púchovský podnikateľ 297 
Malobický, František, zeman z Veľkých Oponíc 55 
Marcibáni, Imrich, tvorca základiny 50, 107, 123, 

169, 184, 213, 231, 276, 285, 287, 289, 324 
Marmorstein, Móric, stavebný podnikateľ 41, 61, 176, 

240, 285, 311 
N&yer, Juraj, Dr., žilinský profesor 286 
Melčický Ján, župný pisár 4 
Melčický, Mikuláš, tvorca základiny 231, 261, 276, 324 
Mičura, Ondrej, richtár v Dlhom Poli 96, 302 
Mikó, Imre, gróf 319 
Mitický, Gejza, Dr., hlavný župný lekár 307 
Morvay, Karol, prednosta železničnej stanice v Joze-

fove /pri Hradci Králové/ 32 

N 
i 

Novosad, Andrej, obyvateľ Beluše 93 
Novotha, Ludvík, zeman z Kotešovej 32 
Nozdrovický, František, tvorca základiny 152, 169, 

231, 276, 287, 289 
Nozdrovický, Mikuláš, tvorca základiny 138, 287,289,306 
Nozdrovický, Štefan, tvorca základiny 123, 138, 152, 

169, 231, 276, 287, 289, 306 
Nvirnberg, Armin, majiteľ papiernictva v Žiline 334 



O 

Ochodnický, Štefan 304 
Ordódy, Štefajsir tvorca základiny 213 
Ostrolúcky, Gejza, veľkostatkár a župný hodnostár 286/ 

289, 304 

P 

Pažický, Michal, obyvateľ Považského Chlmca 103 
Petráš/ Karol/ asesor sirotskej stolice 80 
Pettko - Petrikovič/ Františka, tvorca základiny 107, 

123, 138, 152, 169, 184, 213, 231, 
276, 286/ 288, 306-307/ 324 

Petofi, Alexander, maäarský básnik 288 
Pichl, Alojz, podnikateľ z Rajeckých Teplíc 154 
Pollacsek, Šimon, Dr./ ilavský lekár 295 
Pongrác/ Gejza, gróf 143/ 289 
Pongrác/ Karol, zeman 285 
Popper, Armin, barón 285, 289, 294, 310 
Popper, Ludvík, obyvateľ Bytče 52, 93 
Popper, Mór, obyvateľ Viedne 52 
Popperová/ Hermína, barónka 50, 297, 306-307, 317 
Prepeliczay, zemianska rodina 285 
Príleský Albert, tvorca základiny 50, 123, 138, 152, 

184, 213, 231, 261, 276, 287, 289,306, 
324 

Príleský,Karol, župný hodnostár 169, 235 
Puttkamerová, Karolína, barónka 306 

R 

Radványi, Mikuláš, župný archivár 303 



Rakovský, Gejza, župný hodnostár a statkár 285 
Rázgha, Štefan, asesor sirotskej stolice 61 
Reitter, Juraj, bytčiansky podnikateľ 285-286 
Rexa, Dezider, historik a archivár 298 
Roth, František, vydavateľ v Banskej Štiavnici 125 
Roth, Ignác, podnikateľ 287 
Rudnay, Štefan, podžupan 335 

S 

Sager, Michal, tvorca základiny 230-231, 282, 307 
Salavský, Július, hlavný župan 6, 11, 305 
Sasinek, František, historik, archivár a pedagóg 212 
Seckendorf, Armin, barón 205 
Schenková, Adolfína, barónka 287 
Schlesinger, František, majiteľ liehovaru 304 
Schlesinger, Róbert, majiteľ liehovaru 304 
Schlesinger, Šimon, podnikateľ 299, 301 
Schreiber, Eduard, majiteľ liehovaru v Lednických 

Rovniach 317 
Schreiber, Ján, majiteľ sklárne v Uhrovci 286, 289 
Schreiber, Jozef, majiteľ sklárne v Lednických 

Rovniach 303, 317 
Schrotter, Ľudovít, podnikateľ 298 
Schvertner, Antal, tvorca základiny 152 
Schwarz, Samuel, podnikateľ 289 
Singer, Ľudovít, majiteľ liehovaru 317 
Smialovský, Valér, Dr., hlavný župan 6, 154 
Sonnenfeld, Ľudovít, majiteľ drevárskej firmy 304 
Spierer, Viliam, árendátor mestského mýta v Rajci 120 
Springer, Gustáv, barón 228 
Stejskal, Rufin, prevádzkovateľ kinematografu v Žiline 307 



Stilka, Ján, bývalý zajatec v Rusku 13 
Surman, Štefan, tvorca základiny 107, 138, 152, 169, 

184, 231, 261, 280, 324 
Szechényi - Kollonich, tvorca základiny 50, 107, 324 
Szigetvári, Štefan, obyvateľ Trenčína 288 

Š 

Šantroch, Matej, farár z Diviny 103 
Štefánik, Milan Rastislav, Dr., politik a štátnik 11 

T 

Tomčáni, Ján, kotešovský richtár 125 

U 

Ujfalussi, Ladislav, predseda sirotskej stolice 307 

V 

Vietoris, Ján, statkár z Horoviec 105 

W 

Walser, Ferenc, majiteľ firmy v Budapešti 2 
Wittenberg, Samuel, majiteľ zápalkárne v Bytči 9, 304 



Z 

Zamojský, Jozef, gróf 79 
Zay, Albert, gróf 232 
Zay, Mikuláš, gróf 298 
Zaymus, Jozef, tvorca základiny 294 
Zelinka, Adolf, majiteľ píly 300 



Miestny ukazovateľ 

A 

Adamovce /dnes Adamovské Kochanovce/, o. Trenčín 256 
Amerika 252, 286, 289, 295, 302-303, 306 
Arad /mesto v Rumunsku/ 216 
Austrália 285 
Ázia 288 

B 

Bánová /súčasť Žiliny/ 285, 289 
Bánovce nad Bebravou 20, 40, 51, 140, 232, 249, 

286-289, 295-296, 298-299, 301, 303-305, 
307-308, 310, 334 

Bánovské Lužany /dnes Lužany/, o. Topoľčany 304 
Banská Bystrica 305 
Banská Štiavnica 125 
Bavorsko 140 
Beckov, o. Nové Mesto nad Váhom 15, 89 

249, 271, 287, 293, 307, 328 
Belehrad 198 
Belgicko 285 
Beluša, o. Púchov 74, 91, 93, 271, 286 

154, 186, 

288, 290, 
293-294, 300-303, 305, 307-308 

Berlín 125 
Bobot, o. Trenčín 299 
Bobrovník, o. Liptovský Mikuláš 48 
Bodiná, o. Považská Bystrica 253 
Bohunice /súčasť obce Pruské/, o. Hava 105, 153, 

171, 285 



Bolešov/ o. Hava 128 
Borčice/ o. Ilava 105, 128 
Bosna a Hercegovina 286 
Bošáca, o. Nové Mesto nad Váhom 238, 286, 306 
Bošany, o. Partizánske 287, 289, 308 
Bratislava 77, 110, 171, 241, 289-291, 295, 312 
Brazília 289 
Brno 287 
Brodno /dnes súčasť Žiliny/ 74, 285, 299 
Brumov /panstvo na Morave/ 328 
Brvnište, o. Považská Bystrica 125 
Budapešť 52, 125, 140, 163, 171, 256, 284-285, 

295, 297, 304, 306, 314 
Budatín /súčasť Žiliny/ 30, 103, 211, 281, 286, 289, 

293, 295, 297-298, 304-305, 307-308, 310, 313 
Bukovec /na Morave/, o. Frýdek Místek 328 
Bytča 2, 51-52, 77, 88, 93, 102, 121, 139-140, 200-201, 

229, 274, 281, 285-290, 295-308, 312-313 
Bytčica /súčasť Žiliny/ 288, 296, 305 

C 

Crikvenica 287 

Čadca 12, 31, 51, 72, 78, 85, 88, 112, 140, 182, 
210, 283-284, 286, 288, 290-291, 294-295, 297-298, 
301-302, 305-308, 313, 328, 345 

Čechy 220, 286, 300 



Čelkova Lehota, o. Považská Bystrica 125, 297 
Červený Kameň, o. Ilava 216, 250, 288 
Čičmany, o. Žilina 307 
Čierne, o. Čadca 182, 284, 287, 302, 328 

D 

Dalmácia 286 
Dánske kráľovstvo 94 
Dežerice, o. Bánovce nad Bebravou 228, 287 
Divina, o. Žilina 93, 103, 305-306, 308 
Divinka, o. Žilina 297, 303, 306, 308 
Dlhé Pole, o. Žilina 96, 285, 302 
Dobrá /súčasť Trenčianskej Teplej/, o. Trenčín 281, 300 
Dohňany, o. Púchov 303 
Dolná Poruba, o. Trenčín 291 
Dolná Súča, o. Trenčín 298 
Dolná Tižina, o. Žilina 294 
Dolné Kočkovce, o. Púchov 305, 321 
Dolné Motešice /súčasť Motešíc/, o. Trenčín 263 
Dolné Naštice, o. Bánovce nad Bebravou 285, 289 
Dolný Hričov, o. Žilina 253, 285, 287 
Dolný Kubín 285, 309 
Domaniža, o. Považská Bystrica 125, 154, 250, 295, 

300, 303 
Dráva, rieka v Srbsku 288 
Drietoma, o. Trenčín 285, 289, 301 
Dubnica nad Váhom, o. Ilava 212, 245, 307 
Dunaj 288 
Ďurčiná, o. Žilina 216, 307 



F 

Fačkov, o. Žilina 103, 307 
Francúzsko 140, 198, 285, 291 

G 

Galanta 110, 307 
Gbeľany, o. Žilina 284-285, 289, 297, 304, 312 
Gyor 53, 315 

Halič 60, 84, 103, 220, 286, 289, 309, 313 
Hamburg 8 
Hanzlíková /dnes súčasť Trenčína/ 26, 89, 228, 346 
Hatné, o. Považská Bystrica 283 
Hliník /súčasť Bytče/ 285, 289, 303 
Hliny /časť Žiliny/ 282, 303 
Holandsko 202 
Horenice /časť Lednických Rovní/, o. Púchov 128, 290 
Hornád, rieka 288 
Horná Mariková, o. Považská Bystrica 283, 289 
Horná Súča, o. Trenčín 285, 303 
Horná Tižina, o. Žilina 128 
Horňany, o. Trenčín 147, 286, 308 
Horné Kočkovce /súčasť Púchova/ 74, 303, 306 
Horné Motešice /súčasť Motešíc/, o. Trenčín 79, 139-140, 

263, 287, 303 
Horné Naštice, o. Bánovce nad Bebravou 299 
Horné Ozorovce /súčasť Bánoviec nad Bebravou/ 304 



Horné Srnie, o. Trenčín 128, 287, 302, 306, 310, 342 
Horný Hričov, o. Žilina 281, 285, 304 
Horný Vadičov, o. Kysucké Nové Mesto 285, 302, 305, 

307-308 
Horovce, o. Púchov 105 
Hrabovka, o. Trenčín 96, 128 
Hrabové /súčasť Bytče/ 285, 305, 308 
Hričovské Podhradie, o. Žilina 125, 285, 304 
Huk, prameň v Trenčianskej Teplej 303 
Hvozdnica, o. Bytča 283, 288, 339 

CH 

Chorvátsko 47, 286, 333 
Chynorany, o. Partizánske 289 

I 

Hava 140, 181, 187, 200, 247, 285-287, 289, 294-295, 
298, 302-303, 307, 310-311 

Istebník /súčasť Trenčína/ 89, 103, 222, 309 
Ivanovce, o. Trenčín 89 

J 

Jabloňové, o. Bytča 125 
Jablunkov, o. Frýdek Místek 295, 310 
Jadran 17 
Jasenica, o. Považská Bystrica 308 



K 

Kalnica/ o. Nové Mesto nad Váhom 306, 344 
Kamenná Poruba, o. Žilina 295, 305-307 
Kanada 297 
Kežmarok 286, 307 
Klieština, o. Považská Bystrica 283 
Klobušice /súčasť Ilavy/ 290 
Klubina, o. Čadca 289, 307 
Kľúčové /súčasť Nemšovej/, o. Trenčín 74, 105 
Kočovce, o. Nové Mesto nad Váhom 285, 287, 301, 307 
Kolárovice, o. Bytča 285, 301, 303 
Komárno 105, 307 
Konská, o. Žilina 154, 295 
Kostojnica /obec v Chorvátsku/ 333 
Kostolná, o. Trenčín 17-18, 33, 53, 89, 228, 289, 308,334 
Košeca, o. Hava 128, 263, 287, 303, 306 
Košice 110 
Kotešová, o. Bytča 32, 48, 125, 168, 285, 287, 289 
Krasňany, o. Žilina 274, 284-285, 289, 302 
Krásno nad Kysucou, o. Čadca 201, 285, 295-299, 

302-303, 307-308 
Kremnica, o. Žiar nad Hronom 297 
Krompachy, o. Spišská Nová Ves 154 
Kubra /súčasť Trenčína/ 40, 143, 288, 301, 304, 312,342 
Kunerad, o. Žilina 287-288, 295, 303, 305 
Kysuca, rieka 281, 290, 294, 308, 310, 313 
Kysucké Nové Mesto 2, 67, 72, 133, 140, 247, 281, 

285-286, 289-290, 294, 296-297, 299,301-308, 
310, 334, 340 

Kysucký Lieskovec, o. Kysucké Nové Mesto 285, 306 



L 

Laborec, rieka 288 
Ladce, o. Hava 250-251, 297, 300, 305-306, 339 
Latkovce /súčasť Uhrovca/, o. Bánovce nad Bebravou 67 
Latorica, rieka 288 
Lednica, o. Púchov 128, 303 
Lednické Rovne, o. Púchov 128, 285-287, 289-300, 

303, 306-308, 317, 319 
Lideč 105 
Lietava, o. Žilina 248 
Lietavská Lúčka, o. Žilina 284, 288, 298, 300, 304-306 
Lietavská Svinná, o. Žilina 284, 307 
Liptovský Mikuláš 304 
Lopušné Pažite, o. Kysucké Nové Mesto 285 
Lučenec 284, 301 
Lúky, o. Púchov 121, 303 
Lutiše, o. Žilina 285, 292 
Luxembursko 285 

Lysá pod Makytou, o. Púchov 296, 302, 307-308 

M 

Makov, o. Čadca 285, 298, 301, 305 
Malá Hradná, o. Bánovce nad Bebravou 307 
Malá Chochoľná /súčasť Chochoľnej/, O. Trenčín 289 
Malé Chlievany /súčasť Bánoviec nad Bebravou/ 88 
Malé Ostratice /súčasť Ostratíc/, o. Partizánske 125 
Malé Stankovce /súčasť Trenčianskych Stankoviec/, o. 

Trenčín 102 
Maršová, o. Bytča 303 
Martin 304 



Melčice, o. Trenčín 89, 287-288 
Mikšová /súčasť Bytče/ 288, 299-300, 312 
Mikušovce, o. Hava 235 
Milochov /súčasť Považskej Bystrice/ 48, 228, 305 
Mnešice /súčasť Nového Mesta nad Váhom/ 89, 154, 228, 

289, 303, 309, 339 
Mníchova Lehota, o. Trenčín 274, 299, 319 
Mojš, o. Žilina 289 
Mojtín, o. Púchov 293-294 
Morava 71, 192, 222, 286, 289, 300, 328 
Moravské Lieskové, o. Nové Mesto nad Váhom 281, 302,328 
Mosty 328 

N 

NedXedza, o. Žilina 285-286, 297, 312 
Nemecko 192, 222, 285-286, 289 
Nemšová, o. Trenčín 109, 128, 149, 281, 308-310, 

319, 341 
Nesluša, o. Kysucké Nové Mesto 2, 106, 281, 298-299, 

302-303, 306-307, 321 
Nimnica, o. Púchov 303 
Nitra 285, 289, 298, 301-302, 304, 306 
Nová Bystrica, o. Čadca 284-285, 289, 295, 298, 

302-303, 305-307 
Nosice /súčasť Púchova/ 305 
Nové Mesto nad Váhom 287, 301 
Nozdrovice /súčasť Košece/, o. Ilava 287 

O 

Ochodnica, o. Kysucké Nové Mesto 285, 307 



Okrut /dnes súčasť Udiče// o. Považská Bystrica 283, 308 
Olešná, o. Čadca 292, 299, 306, 328 
Omšenie, o. Trenčín 288 
Ondava, rieka 288 
Opatovce, o. Trenčín 89, 143, 168 
Orava 293, 295, 297-298, 304-305, 307-308, 313 
Orechové /súčasť Trenčína/ 312 
Orlové /súčasť Považskej Bystrice/ 211, 228, 295, 

298, 307-308, 314 
Oščadnica, o. Čadca 96, 112, 238, 306-307, 328, 341 

P 

Papradno, o. Považská Bystrica 125 
Paríž 140 
Petrovice, o. Bytča 40, 285, 304-305, 317 
Petrovská, potok 274, 286 
Piechov /súčasť Bolešova/, o. Ilava 128 
Piešťany 48 
Pittsburg /USA/ 285 
Plevník, o. Považská Bystrica 125 
Podhorie, o. Žilina 305 
Podmanín /súčasť Považskej Bystrice/ 303 
Podvážie /súčasť Považskej Bystrice/ 285, 298, 302 
Podvysoká, o. Čadca 238, 306 
Pominovce /súčasť Sedmeroviec/, o. Ilava 317 
Poprad 74, 210 
Porúbka, o. Žilina 285, 287, 289 
Považská Bystrica 40, 48, 51, 74, 88, 140, 210, 228, 

284, 286, 288, 290, 295-304, 
306-307, 310, 314, 334 



Považská Teplá /súčasť Považskej Bystrice/ 125, 298 
Považské Podhradie /súčasť Považskej Bystrice/ 298-299, 

303, 307 
Považský Chlmec /súčasť Žiliny/ 103, 281, 297,307-308 
Praznov /súčasť Považskej Bystrice/ 321 
Prečin, o. Považská Bystrica/ 303, 314 
Predmier, o. Bytča 77, 121, 244, 284, 295, 299, 

303, 306-307 
Prejta /súčasť Dubnice nad Váhom/, o. Ilava 183 
Prosné /súčasť Udiče/, o. Považská Bystrica 283, 288 
Pruské, o. Ilava 49, 105, 153, 171, 212, 216, 283, 

285-286, 290, 310 
Prusko 201 
Pružina, o. Považská Bystrica 168, 283, 293, 297 
Pšurnovice /súčasť Bytče/ 285 
Púchov 51, 60, 74, 88, 102, 121, 128, 140, 277, 283, 

286-287, 290, 293, 296, 299-303, 305, 307-308, 
310, 313 

R 

Radola /súčasť Kysuckého Nového Mesta/ 74, 308, 310 
Radôstka, o. Čadca 307 
Rajčanka, rieka 282, 288, 298, 305, 310, 333 
Rajec, o. Žilina 74, 78, 85, 121, 125, 247, 271, 

282, 285-288, 290, 292, 294, 
297-302, 321 

Rajecká Lesná, o. Žilina 285, 307 
Rajecké Teplice, o. Žilina 154, 288, 290, 293-294, 

300, 303, 305-306 
Rakoluby/súčasť Kočoviec/ o. Kysucké Nové Mesto 287, 

289, 307 



Raková, o. Čadca 158, 288, 305, 328 
Rakúsko-Uhorsko 10, 122, 140, 154, 167, 202, 

212, 222, 252, 282, 285-287, 
294, 302, 305-307, 319, 328 

Riečnica /súčasť Novej Bystrice/, o. Čadca 296, 
Rijeka /mesto v Chorvátsku/ 17, 287 
Rím 187 
Rimavská Sobota 24, 307 
Rosina, o. Žilina 299, 305 
Rožňové Mitice /súčasť Trenčianskych Mitíc/,o. Trenčín 233 
Rudinka, o. Kysucké Nové Mesto 281 
Rumunsko 11, 140, 166, 198, 287 
Rusko 13, 285, 289, 307 
Ruskovce, o. Bánovce nad Bebravou 228 
Ružomberok 293, 304 

Rybany, o. Bánovce nad Bebravou 128, 250, 289, 293 

S 

Sádočné, o. Považská Bystrica 125 
Sao Paulo /v Brazílii/ 289 
Sáva, rieka v Chorvátsku 288 
Sedličná /súčasť Trenčianskych Stankoviec/, o.Trenčín 303 
Sedmerovce, o. Ilava 105, 285 
Selec, o. Trenčín 303, 319, 321 
Semeteš /súčasť Vysokej nad Kysucou/, o. Čadca 121, 308 
Setechov /súčasť Petrovíc/, o. Bytča 285, 304 
Skalica 212 
Skalité, o. Čadca 30, 284, 303, 306, 328 
Skalská Nová Ves /súčasť Skalky nad Váhom/, o. Trenčín 287 
Skalka, prameň v chotári obce Prečin 303 
Sládkovičovo, o. Galanta 310 

204, 
289, 

306-308 



Sliezsko 285-286, 289, 328 
Slovensko 235 
Slovinsko 47 
Snežnica, o. Kysucké Nové Mesto 306 
Soblahov, o. Trenčín 305, 312 
Spojené štáty americké 13, 93, 187, 210, 216, 255, 

291, 298, 304 
Stará Bystrica, o. Čadca 40, 67, 277, 281, 289, 

296-297, 299, 307-308 
Staškov, o. Čadca 292, 302-303, 328 
Strání, o. Uherský Brod 328 
Stránske, o. Žilina 281, 288, 295, 303, 305-306 
Stráňavy, o. Žilina 289, 303, 306 
Stráža, o. Žilina 284, 303, 306 
Strážov /súčasť Žiliny/ 189 
Strečno, o. Žilina 289, 299 
Strečnianske panstvo 328 
Streženice, o. Púchov 74, 128 
Súľov - Hradná, o. Bytča 342 
Svederník, o. Žilina 297, 299, 301, 303, 306 
Sverepec, o. Považská Bystrica 307 
Svétlov, panstvo na Morave 328 
Svinná, o. Trenčín 143 
Svrčinovec, o. Čadca 103, 182, 284, 289, 306, 309, 

313, 328 

Š 

Štiavnik, o. Bytča 274, 283, 286, 288, 301, 339 
Štvrtok, o. Trenčín 136, 205 
Švajčiarsko 285 



Taliansko 187, 280, 285, 289 
Teplička nad Váhom, o. Žilina 286-287, 289, 307 
Terchová, o. Žilina 128, 286, 305, 308, 310 
Tisa, rieka 30, 288 
Topoľčany 289-290, 298, 301, 308 
Traíibylvánia 305 
Trenčianska Teplá, o. Trenčín 154, 183, 210, 250, 

281, 285, 289, 292, 296, 298, 303-306, 308, 319 
Trenčianska Turná, o. Trenčín 296, 312 
Trenčianske Bohuslavice, o. Trenčín 89, 228, 286 
Trenčianske Jastrabi«e, o. Trenčín 274, 289, 303, 310 
Trenčianske Teplice, o. Trenčín 64, 79, 110, 112, 154, 

174, 227, 285-297, 299-300, 302-308, 339 
Trenčín 7, 9, 13, 20, 24, 85, 102-104, 110, 122, 128, 

140, 143, 149, 174, 181, 189, 216, 228, 230, 
238, 240, 246, 250, 252, 274, 281-290, 
292-293, 295-308, 310-312, 338 

Trnové /súčasť Žiliny/ 305 
Trstená, o. Liptovský Mikuláš 306 
Tunežice /súčasť obce Ladce/, o. Ilava 251, 305 
Turecká ríša 25 
Turie, o. Žilina 285, 287, 301, 305 
Turiec 313 
Turzovka, o. Čadca 263, 267, 289, 294, 299, 302-303, 

307, 313, 328 

U 

Uhrovec, o. Bánovce nad Bebravou 67, 110, 154, 282, 
286, 289, 291, 295, 298-299, 301-302, 308, 317 

Upohlav /súčasť Udiče/, o. Považská Bystrica 283 



Váh/ rieka 30-31, 48, 121, 181, 210-211, 228, 247, 
251, 259, 281, 284-291, 294, 298-306, 
310, 312-313, 333 

Varín, o. Žilina 52, 125, 128, 131, 233, 281, 298, 
302, 304, 306-307 

Varínka, potok 274, 305 
Velčice /súčasť obce Chochoľná-Velčice/, o.Trenčín 89, 

158, 301 
Veľká Chochoľná /súčasť obce Chochoľná/, o. Trenčín 89, 

289, 303 
Veľké Bierovce, o. Trenčín 259 
Veľké Oponice /súčasť Oponíc/, o. Topoľčany 55 
Veľké Ostratice /súčasť Ostratíc/, o. Partizánske 288 
Veľké Rovné, o. Bytča 52, 168, 285, 287, 303 
Veľký Kolačín /súčasť Novej Dubnice/, o. Ilava 342 
Viedeň 287, 305 
Vieska /súčasť obce Považany/, o. Nové Mesto nad Váhom 287 
Visolaje, o. Púchov 297, 305 
Višňové, o. Žilina 288 
Vlára, rieka 149-150, 277, 298 
Vlársky priesmyk 210, 309-310 
Vršatecké Podhradie, o. Ilava 287 
Vrtižer /súčasť Považskej Bystrice/ 
Vukovar, mesto v Chorvátsku 287 
Vysočany, o. Bánovce nad Bebravou 
Vysoká nad Kysucou, o. Čadca 285, 
Vysoké Tatry 288 

125 

158, 298 
287-288, 301, 305 

Z 

Záblatie /súčasť Trenčína/ 89, 288 
Zákopčie, o. Čadca 300, 302-303, 305 



Zamarovce, o. Trenčín 21, 312 
Zárieč-Keblov /súčasť Svederníka/, o. Žilina 341 
Závodie /súčasť Žiliny/ 285, 298, 307, 333 
Zborov, o. Čadca 307 
Zemianska Závada /súčasť obce Prečin/, o. Považská 

Bystrica 289 
Zemianske Lieskové /súčasť obce Melčice/, o. Trenčín 89,158 
Zemianske Podhradie, o. Nové Mesto nad Váhom 286,289,304 
Zlatovce /súčasť Trenčína/ 89 
Zliechov, o. Ilava 128, 287 
Zubák, o. Púchov 230, 292 

Žabokreky nad Nitrou, o. Partizánske 304 
Žilina 9, 13, 24, 30, 72, 74, 88, 102-103, 110, 122, 

128, 140, 154, 189, 210-211, 230, 233, 249, 
274, 277, 281-307, 309-310, 313, 319, 333-334, 
342 

Žitná, o. Bánovce nad Bebravou 287 



Vecný ukazovateľ 

B 

bane 289, 307 
banky 12, 295, 297, 302-304, 307, 318, 322 
Bratislavská chemická výskumná stanica 154, 171 

C 

cechy 108, 291 
cesty 74, 88, 103-104, 121, 149, 154, 210, 228, 247, 

252, 259, 274, 281, 283, 286-287, 289-290, 
292-293, 295-310, 313 

••Cirkev 125, 140, 154, 168, 212, 252, 260, 286-289, 
304-305, 307, 329 

Č 

Červený kríž 12, 285, 294, 303, 306 

D 

dane 1-2, 46, 62, 72, 86, 102, 112, 119, 125, 147, 
155, 165, 199, 208, 226, 245, 253, 280-281, 284, 
287-289, 297-298, 305-306 

divadlo 140, 222, 282, 284, 288-289, 294, 307 
dobytok 45, 60, 65, 71, 100, 117, 132, 154, 163, 178, 

194, 206, 224, 243, 249, 252, 257, 272, 
281-283, 285-289, 291, 295-296, 302, 304-305, 
316, 331,342 



domáci priemysel 52, 77, 170, 277, 284, 286, 289, 304 
domovská príslušnosť 41, 56, 63, 66 , 69, 79, 87, 98, 

103, 110 , 113, 120, 130 , 134 , 140, 
144, 148 , 154, 160, 166 , 171 , 176, 
180, 187 , 191-192, 203-204, 220, 
222, 235 , 240, 246, 253 -254, 258, 
269-270, 273, 281-283, 285-289, 
315 

drotári 285-286, 289, 304, 307 

elektrické osvetlenie 289, 
epidémia cholery 29, 162, 

302-303, 
epidémia nákazlivých chorôb 

223-224, 
288-289, 

evidencia o pobyte cudzincov 

293-294, 296-297, 306 
171, 193, 223, 284, 289, 
315 

6, 45, 145, 194, 205, 
242-243, 257, 272, 282-283, 
296, 299, 302-307 

218, 284, 286, 304-307 

farári, fary 4, 52, 103, 106, 305-306 
finančná výpomoc 74, 106-107, 123, 125, 133-134, 138, 

152, 169, 184, 212-213, 227-228, 230-
231, 261, 276, 281, 285-286, 289, 303-
307, 313, 324 

firmy 2, 9, 61, 93, 154, 176, 187, 210, 228, 240, 246, 
249, 252, 285-289, 295-296, 303-308, 311, 317, 
322, 327, 331, 342 



G 

genealogické údaje 284, 287-288, 307 

H 

hlásenia slúžnovských úradov 1, 13, 18, 25, 27, 31, 
48, 57, 79, 87-88, 93, 100, 106, 
112, 125, 162, 170, 247, 252, 282, 
284, 286-289, 303-308, 313, 315, 
317, 332, 336-337 

hlavný župan 6, 9-11, 13, 289, 294, 296, 300, 302, 
307-308. 334 

hotely 154, 286, 289, 306-307 
hroby vojenské 305 
hygienické opatrenia 9, 162, 193, 223, 242, 257, 281, 

284, 288-289, 315-316 

CH 

chotárne hranice obcí 285, 306, 328 

K 

Kameňolom 110, 286, 288, 303, 339 
kinematograf 307 
kone 13, 45, 47, 60, 65, 93, 100, 120, 154, 163, 216, 

227, 246, 282, 288-289, 293, 304-306, 331 
kostol 106, 168, 230, 284, 287, 292, 305-306 



kovy 331 
Krajinská lekárska spoločnosť 289 
Krajinská Uhorská spoločnosť výtvarného umenia 287 
Krajinská verejná nemocnica v Bratislave 113 
Krajinský úrad pre verejné zásobovanie 306 
Krajinský vydavateľský výbor pre zvečnenie pamiatky 

hrdinov 305 
Kráľovská vojenská námorná akadémia v Rijeke 287 
kúpele a kúpeľné mestá 64, 154, 171, 174, 282, 287-289, 

291-295, 300-301, 303, 307 

L 

lanová dráha 305 
lekári 47, 53, 59, 99, 116, 131, 145, 154, 162, 193, 

223, 242, 271, 285-289, 293, 295, 298-300, 302, 
306-307, 315, 325, 339 

lekárne 94, 116, 131, 145, 177, 283-284, 287, 290-291, 
294, 303 

lesná železnica 305-307 
lesy 40, 67, 110, 168, 285, 288-289, 303, 306-307, 

321, 344 
liečivá 11, 70, 99, 242, 257, 287, 289, 303-304, 315, 

346 
liečivé pramene 154, 1714 282, 288, 291, 293 
liehovar 147, 214, 249, 285-289, 297, 303-306, 317, 339 
lode 167, 187 
lodná doprava 167, 247, 288, 316 
lokalitné povolenie 9, 93, 262, 281, 285-286, 288-289, 

303-304, 339, 346 



M 

mapy 47, 60, 282, 288, 306, 309, 328 
matriky 52, 79, 93, 103, 125, 183, 230, 260, 288-289,304 
miestne názvy obcí 327 
milenárna výstava 284-285, 287, 289 
milenárne oslavy 334 
mlyn 143, 302, 304, 306-307, 314 
mobilizácia 2, 6-9, 47, 73, 93, 134, 180, 196, 246, 

287, 289, 293, 295, 305, 331 
mosty 74, 88, 104, 181, 210-211, 247, 274, 283, 285, 

287-290, 295-296, 298, 301-308, 310, 313 
motorové vozidlá 6-7, 298, 307, 331 
municipálny výbor 2, 136, 141, 216, 218, 281, 285, 

288, 295-296, 306-307, 311, 319, 333 
mýtne právo 121, 274, 285, 287, 289, 305, 307, 310, 333 
mýto cestné 210, 282, 310, 333 
mýto mostné 181, 210, 282, 289, 298, 307, 310, 333 

N 

nehnuteľnosti 97, 102, 110, 289, 306 
nemocenské pokladnice 277, 281, 285-286, 288-289, 

292, 306 
nemocnice 56, 98, 103, 144, 160, 162* 176, 191, 193, 

203, 216, 220, 233, 240, 282-289, 292, 
295-298, 300, 303-307, 315 

nitriansky biskup 31, 53, 293, 329 
notári 4, 40, 67, 82, 109, 112, 128, 143, 158, 174, 

235, 253, 267, 281, 284-285, 288-289, 302, 
305-307, 320, 326 



O 

obchodná a priemyselná komora 170, 214, 249, 277, 286, 
307 

očkovanie 116, 223, 242, 256, 285, 287, 292, 302, 305, 
307 

odvody brancov 2, 7, 63, 73, 87, 103, 120, 134, 148, 
166, 196, 209, 227, 246, 273, 281, 285, 
287-288, 303, 331 

ochrana užitočnej zveri a vtáctva 155 
organizovanie odborných kurzov 52, 106, 108, 162, 183, 

265, 272, 280, 282, 287-289, 303, 
307, 326 

oslavy 1. mája 285 
osvedčenia o šľachtickom pôvode 14-15, 32, 93, 127, 

142, 188, 201, 216, 265, 280, 284-288, 306-
307 

ovocné stromy 74, 79, 282, 289, 304 

P 

parná píla 93, 285, 300, 304, 314 
pastviny 40, 100, 105, 128, 143, 168, 189, 287-288, 

303, 305-307, 344 
pasy cestovné 222, 285-286, 288-289, 304 
pestovanie hodvábnika morušového 93, 252, 281, 286, 288 
pivovar 289, 305-306 
pltníctvo 75, 210-211, 247, 281, 287-289, 304-305, 307 
pobrežné opevnenia 121, 210-211, 228, 251, 259, 285, 

287, 298, 302, 308, 312-313 
podnikatelia 26, 61, 74, 88, 154, 284, 286-287, 289, 

296, 298-299, 305-309, 311-313, 345 



podomoví obchodníci 11, 79, 115, 140, 241, 287, 289, 
297, 299-300, 304, 333 

podžupan 1, 9, 11, 27, 33, 41, 101, 156, 287, 291, 
297-301, 304-308, 310-312, 314, 319, 322, 335 

poisťovanie 60, 79, 97, 146, 154, 281, 288, 304, 
306-307, 339, 341 

poľnohospodárske plodiny 45, 79, 93, 281, 286, 305, 
307, 321 

poľovníctvo 155 
poľovné právo 236, 283-285, 304-307, 321, 337 
poštové holuby 304 
poštové úrady 30, 93, 140, 154, 216, 288, 293, 301, 

305, 320 
potraviny 13, 45, 99, 120, 171, 242, 286, 304, 306-307, 

322, 331, 346 
povodne 105, 210, 228-229, 247, 252, 281, 285-286, 

288-289, 292, 296, 299, 303, 305-307, 313 
pozemky 31, 40, 46, 89, 110, 136, 154, 228, 277, 281, 

285-290, 300-301, 303, 305, 307-308, 311-312, 
319 

pozostalosti 16, 52, 55, 79, 83, 97, 158, 171, 190, 
202, 216, 219, 268, 281, 283, 286, 307 

požiare 19-20, 22, 97, 125, 154, 171, 216, 235, 241, 
281, 285-286, 291, 294, 296, 299, 302, 306-
307, 332 

priemyslová železnica 306, 319, 342, 345 
priestupky 13, 22, 25, 30-31, 36, 140, 167, 171, 185, 

199, 208, 222, 235, 265, 284, 286, 303-306, 
321, 336-337, 340-345 

prístavy 187, 198, 247 



regulácia vodných tokov 30-31, 48, 105, 181, 211, 282, 
285-287, 289, 300, 305, 312 

richtári 40, 96, 125, 128, 201, 238, 267, 287-288 
robotníci 12, 104, 154, 170, 171, 214, 232, 242, 246, 

255, 277, 287-291, 293, 295-300, 302, 304, 
306-307, 339, 341 

rozpočty 40, 118, 130, 133, 142-143, 164, 195, 207, 
211, 225, 252, 281, 283, 285, 287, 292, 300, 
304, 306-307, 313, 323 

rybolov 154, 284-285, 287-289 

sirotská stolica 61, 68, 80, 83, 159, 239, 244, 289, 
306-307 

slovenská národná rada 307 
slúžnovské úrady 1, 9, 13, 18, 25, 27, 31, 41, 42, 48, 

53, 57, 72, 79, 87-88, 93, 100, 106, 
112, 125, 140, 156, 162, 170, 189, 
228, 247, 252, 259, 281-282, 284, 286-
289, 303-308, 310-315, 317, 327, 332, 
336-337 

spolky 
Bánovsko - uhrovecký sesterský kruh 78 
Bytčiansky ženský spolok 91 
Čitateľský kruh žilinských železničiarov 285 
hasičské dobrovoľné spolky 51, 78, 91, 109, 

139, 153, 171, 186, 215, 250 
Hornouhorský spolok pre verejnú osvetu 252, 

304, 306 
Chewra Kadischa vo Varíne 233 
Izraelitský dobročinný spolok 278 



Krajinský lesný spolok 285 
Krajinský mlynársky spolok 306 
Krajinský spolok pre zušľachtenie mravov 198 
Krajinský spolok stavebných robotníkov v Žiline 

296 
Občiansky kruh v Uhrovci 282 
Obuvnícky spolok v Bánovciach 51 
Podporný spolok žiakov trenčianskeho gymnázia 78, 

233 
Prvý spolok propagátorov domáceho priemyslu 77 
Púchovský spoločenský kruh 91 
Spolok Alumneum v Žiline 306 

Spolok bytčianskych korčuliarov 285 
Spolok "Brodno a okolie" 299 
Spolok Červeného kríža krajín Uhorskej koruny 250 
Spolok distributérov vlasteneckej literatúry 305 
Spolok Kasino v Čadci 78 
Strelecký spolok žilinského kraja 91 
Štátny spolok pre veci chudobných 298 
Trenčiansky hospodársky a lesnícky spolok 60, 

78, 250, 288-289, 291, 298, 304 
Trenčiansky spoločenský kruh 233 
Trenčiansky športový kruh 278 
Uhorský spolok hercov 140 
Uhorský spolok krajinských úradníkov 78 
Všeobecný spolok pre poisťovanie dobytka "Orión" 60 
Žilinský obchodnícky kruh 285 
Žil inský spolok milovníkov hudby 306 
Žilinský telocvičný spolok 263 
Žilinský všeobecný robotnícky spolok 286 
Zväz stavebných podnikateľov v Žiline 296 

spolky všeobecne 124, 145, 215, 233, 287-288, 291, 
294, 296, 298-299, 305-307 



spoločenský a literárny týždenník "Žilina a okolie" 286/ 
289 

stavebné práce 53, 88, 104, 176, 181, 187, 211, 228, 
240, 285, 287-290, 297, 299-300, 303, 
308, 311-312, 342 

stavebné úrady 74, 259, 286, 298, 308, 311-312 
stromové škôlky 128, 154, 282-283, 286, 289, 307 
súpis základín v Trenčianskej župe 281 
súpis listín o mestských trhových privilégiách 287 

Š 

školy 49, 76-77, 106, 151, 158, 166, 177, 183, 212, 
230, 232, 242, 282, 284-286, 288-290, 292, 294, 
296, 298-304, 306-307, 330, 334 

štatistické údaje 4, 32, 64, 93, 98, 106, 113, 122, 
125, 144, 154, 160, 171, 191, 203, 
220, 235, 240, 246, 252, 274, 280,, 
282, 285-289, 303, 305-307, 309, 
315, 319, 327, 330-331 

štátny znak /používanie/ 286-287 
štipendiá 107, 123, 138, 152, 154, 169, 184, 213, 231, 

276, 285-287, 324 
štrajky 291, 293, 295-296 

T 

tanečné zábavy 72, 79, 154, 334, 340 
technická dokumentácia 121, 210, 228, 251, 286, 289-

290, 298, 300-301, 303-308, 310-312, 317, 319 
telefón 287-288, 293-296, 298, 303, 306, 320 



telegraf 122, 140, 296, 298-300, 305, 320 
továrne 9, 12, 125, 154, 232, 249, 277, 281-282, 284-

289, 292, 295-297, 299-301, 303-307, 317, 327 
trachom /výskyt a liečba/ 177, 223, 242, 256, 271, 

285, 291, 295, 299, 302-303 
trenčianska mestská rada 112, 285, 304-305, 307, 310-311 
trenčianska verejná nemocnica 26, 41, 131, 176, 240, 

288, 306, 311 
trenčianske katolícke vyššie gymnázium 110, 187, 233, 

235, 285, 289, 304 
trenčiansky hrad 291 
trhy 40, 67, 117, 120, 140, 194, 206, 249, 271, 284, 

286-287, 296, 304, 307 
tuberkulóza /výskyt/ 287, 293, 315 
týfus /výskyt/ 304 

U 

účastinná spoločnosť Belušských kúpeľov 12 
učitelia 49, 52, 76, 90, 136, 151, 158, 168, 183, 

212, 230, 248, 282, 287-288 
umelecké pamiatky 290, 298, 307 
úprava hraníc 301, 305-306, 328 
urbarialisti 154, 158, 285-286, 288-289, 303, 305-306, 

321 

V 

väznica a väzni 101, 118, 270, 294-296, 306 
verejné práce 88, 104, 228, 247, 304 
verejnosprávny výbor 104, 302, 305, 307, 310 



veterinárno - policajné záležitosti 45, 84, 100, 117, 
132, 178, 224, 281, 287, 316, 341 

víno a vinná réva 110, 187, 235, 252, 265, 280, 282, 
286-289, 303, 342 

vodné právo 197, 234, 264, 279, 281, 285-289, 293, 
298, 300, 302-307, 314, 339, 341 

vojaci, Vojsko 9, 47, 120, 166, 177, 209, 227, 246, 
285, 289, 293, 301-307, 331 

vojenská povinnosť 11, 63, 73, 79, 87, 103, 120, 140, 
166, 226, 246, 252, 281-283, 285, 
302-303, 306-307, 331 

vojenskí zbehovia 9, 103, 120, 166, 288, 305, 307 
vojnové pôžičky obciam 303-304, 306-307 
vojnoví zajatci 9, 304-307, 331, 345 
voľby 40, 53, 79-80, 96, 112, 238, 248, 253, 267, 281, 

283, 285, 287, 295-296, 298, 302, 306 
výčapné právo 52, 216, 252, 281-282, 284, 289, 305, 317 
výsadba stromov 154, 252, 280, 285, 299, 301, 303, 307 
vyslanectvá 25, 187, 252 
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